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ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO N.° 13.174 — DE 12 DE-

staaço - os 1957

Declara de utilidade pública, para o

O Prefeito do Distrito Federal.
tssando das atribuições que lhe con-
fere o art. 25, § 1.°, item VI, da
Lei n.° 217, de 15 de janeiro de 1948,
e tendo em vista o art. 5.° letra vi",
e art. 6.° do Decreto-lei n.° 3.365,
de 21 de junho de 1941, decreta:

Art. 1.° Ficam declarados de uti-
lidade pública para o fim de desa-
propriação, os imóveis necessários à
execução do projeto de alinhamento
n.° 5.611, aprovado em 20 de dezein-
bro de 1950, relativo à Estrada Gra-
jaú-Jacarepaguá.

Art. 2.° Revogam-se as disposicões
em contrário.

Distrito Federal, 12 de março de
1957; 69.° da República.

FRANCISCO NEGRÃO os Luta
Edgard Soutello

DECRETO N.° 13.476 — DE 12 DE
MARÇO DE 1957

reciara de utilidade pública, para o
fim de desapropriação, os imóveis
necessários à execução do Projeto
de Urbanização n.° 6.966.

O Prefeito do Distrito Federal,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 25, § 1.°, item VI, da
Lei n.° 217, • le 15 de janeiro de 1948,
e tendo em vista o art. 5.° letra "i",
e art. 6.° do Decreto-lei n.° 3.365,
de 21 de junho de 1941, decreta:

Art. 1.° Ficam declarados de uti-
lidade pública, para o fim de desa-
propriação, na fome da legislação vi-
gente, os imóveis necessários à exe-
cução do projeto de urbanização nú-
mero 6.966, aprovado em 20 de feve-
reiro de 1957, relativo ao Viaduto de
aladureira.

*III. 2.° Revogam-se .as disraisice,
contrário.

Distrito Federal, 12 de março de
1957; 69.° da República.

FRANCISCO NEGRÃO DE LIMA

Edgard Soutello

DECRETO N.° 13.475 — DE 12 DE
MARÇO DE 1957

Reconhece como logradouro público
da cidade do Rio de Janeiro. com
denominação oficial aprovado, a
estrada Grajaú-Jacarepaguá, situa
da nos 8.°, 9.° e 12.° Distritos —
Vike Isabel, Meter e Jacarepaguà.
O Prefeito do Distrito Federal,

mando das atribuições que lhe con-

do artigo 25,
de janeiro de

Art. 1.° E declarado logradouro
público da cidade do Rio de Janeiro,
de acôrdo com os projetos números
5.611 e DER-22, aprovados em 20
de dezembro de 1950 e 24 de junho
de 1953, respectivamente, com deno-
minação oficial aprovada de Estra-
da — Grajaú — JaCarepaguá, o lo-
gradouro anteriormente conhecido
com o nome de "Estrada Grajaú —
Jacarepaguá", que começa na con-
fluência das ruas Barão do Bom Re-
tiro, Visconde de Santa Isabel e José
do Patrocínio, e termina na estrada
dos Três Rios; situada nos 8.°, 9.° e
12.° Distritos — Vila Isabel, Meier e
Jacarepaguá.

Art. 2.° Revogam-se as disposicões
em contrário.

Distrito Federal, 12 de março de
1957; 69.° da República.

FRANCISCO NEGRÃO DE Lima
Edgard Soutello

DECRETO N.° 13.477 — DE 12 DE
MAR9O DE 1957

Declara de utilidade pública, para o
fim de desapropriação, õ imóvel que
menciona e dá outras providencias.

O Prefeito do Distrito Federal,
usando das atribuições que lhe con-

ualCRETO DE 12-3-1957

Decreto P n.° 25:
O Prefeito do Distrito Federal re-

solve, nos termos do item I, do ar-
tigo 11, combinado com a alínea "a"
do item IV, do artigo 12, da Lei nú-
mero 880-56, prover, por nomeação,
em substituição, no cargo de Secretá-
rio Geral de Viação e Obras o En-
genheiro Civil, Professor de Ensino
Técnico — (Curso Básico) — padrão
"O" — Antonio de Souza Mello Jú-
nior •— mat. 1.144 — Assistente do
referido titular, durante o impedi-
mento dêste, por motivo de fériasre-
gulamentares.

PORTARIA DE 12-3-1957
Portaria n.° 109:

O Prefeito do Distrito Federal,-
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 1.010.080-57, resolve colo
csas à disposição da Petrobrás — Pe-
tróleo Brasileiro S. A. — sem direito

fere o art. 23, § 1.0, item VI, da
Lei n.° 217, de 15 de janeiro de 1948,
e tendo em vista o art. 5.° letra "i",
do Decreto-lei 3.365, de 21 de junho
de 1941 e a Lei n.° 2.786, de 21 de
inalo de 1956, decreta:

Art. 1.° Fica declarado de utilida-
de pública, para o fim de desapro-
p •iação, na forma da legislação vigen-
te, o imóvel n.° 25, da Rua Viscon-
de de Inhaúma.

Art. 2.° A desapropriação em aprê-
ço é considerada de urgência.
• Art. 3.° Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em. contrário,

Distrito Federal, 12 de março de
1957; 69.° da República.

FRANCISCO NEGRÃO DE LIMA

Nelson lifufarrej

Retificações

Diário Oficial — Seção II, de 11 de
março de 1957.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
(Erro do DIN.)

DECRETO N.° 13.472 — DE 9 DE
MARÇO DE 1957

Art. 1.° — Onde se lê: na forma
de legislação vigente, — Leia-se: na
forma de legislação vigente,

Onde se Distrito Federal, 5 de
março de 1957 — Leia-se: Distrito
Federal, 9 de março de 1957.

à percepção de vencimentos, assegu-
rada, apenas, a contagem do tempo
de serviço, de acôrdo com o item IV,
do artigo 78, da Lei n.° 880-56, o
Professor de Curso Primário . Suple-
tivo — Ormiro de Moraes — matri-
cula 77.892. ,

N. G. P. 1.283-57 — Gloria Coelho
Rodrigues.

— Sim, sem vencimentos, por seta
meses.

N. 3.301.678-57 — Lais de Araujo
Lima Teixeira.

— Sim, sem vencimentos, nos tês-
mos dos Estatutos,

Na SGV —
PROCESSO —

N. G. P. 731-57 — Joaquim ae
Noronha.

— Indeferido em face do parecer.
N. G P. 5.944-55 — Humberto

Vianna e outros. •
— Indeferido em face do parecer,•

Na SGI —
PROCESSO —

N. G. P. 10.236-56 — João Ba.
tista de Oliveira.

— Indeferido,

DESPACHOS NO SETOR DE EX.
PEDIENTE

PROCESSO —
N. 101.526-56 — Associação dos

Escoteiros Anhagá.
— Compareça para cumprir exi-

gência.
N. 6.024.187-56 — Escola Padre

Francisco Carneiro.
— Compareça para cumprir vie—.

gência.
Dia 27-2-1957

Na STP —
PROCESSO —

N. 10.363-57 — STP.
— Faça-se o expèchente.

DESPACHOS DO PREFEITO NA
SGA

Expediente de 12 de março de 1957

Proc. 3.000.565-57	 Of. n.° 3/57-
DEP Estou de acordo ccrn o pon-
to de vista da Secretaria Geral cie
Administração. Mas este caso se re-
veste de alto e urgente interesse pu-
blico. Trata-se de normalistas tor-
modas com curso intensivo proinevi-
do pela administração, que aguardam
sua admissão há mas de ano e que
são indispensáveis às nossas escolas
para reduzir o número de matriculas
não concedidas. Autorizo, porissa,
sejam admitidas como extranumera-
rios tarefeiros, propondo-se seja o
assunto regularizado em lei que soli-
citaremos à Câmara dos Vereadores.
Por motivos identicos de maior Inte-
l-ase público, proceda-se da mesma
maneira com os auxiliares acadêmicos
aprovados em concurso e que v5.3
substituir os atuais, a serem dispen-
sados pela conclusão do curso médi.
co. Num e noutro caso, a adminis-
tração se sente à vontade para assira
decidir, porque as normalistas são
admitidas pelo fato de sua forma-
tura e na ordem de classificação. e
os acadêmicos, mediante prova
blica de habilitação e na ordem,

Jim de	 desapropriação, os imóveis
necessários	 à	 execução do Projeto
de Alinhamento n.° 5.611.

fere o item II,
da Lei n.° 217,
1948, decreta;

§
de

1.°,
15

ATOS DO PREFEITO

DESPACHO DO PREFEITO

Dia 12-3-1957
Na SGA —
PROCESSO —

N. 1.012.389-57 — Of. n. 958 —
na SOA.

— Autorizo.
N. 1.012.379-57 — Of. n. 957 —

na SGA.
— Autorizo.

Na SGE — ,
PROCESSO

N. G. P. 518-57 — Sady Carnot
Scalante.

— Indeferido em face do parecer.
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DIÁRIO OFICIAL (Seeão ny	 Março de 1957

— As Repartições Publ'eas.
devei ao remeter o expediente'
arstinaao ã publicação nos
;,.;rnais, diária7ncnye, a,:e: às
5 h.), as, : :tecto aos subacios,

Eivando devera() faze-to ate as
3. 1,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes á materna reticia, nos
casos ele erros OU omi.s. soes, ue-
verão ser formuladas por es-
crito, á ,,:eção de Redarão. das
F às 17,30 horas, no marmo
c:é 72 horas após a sarda dos
vigãos

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A materta paga e as as-
sinaturas serão recrtydas
E 30 às 17,30 horas, e, aos sólio-
CLOS • das 8,30 as 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
• 17• Ierinr,	 que serão NI' ^1 : pre

Anuais, as assinaturas podar-
se-ão tomar. em qualquer
ca, por seis meses ou um ano

— As assinaturas vencidas
roderão ser suspensos sem
limo prévio.

EXPEDIENTE
1:..-r:.RTAMENTO DE IMPRE;4SA NAZ:10:IAL

DIRETOR GE

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

Cl-11. MR DO Sá, 117~0 011 pust...ewçiSits	 cusse DA ssçlo os nanaçÃo
MviN,L0 vizi,I,EIRA ALVES	 LEOP21DO CEM DE MINE111 LIMA

DIÁRIO OFICIAL

st çÃo

é :Alio do pubdoldad• do• •do• d. Profano... de
ID1wD-Ito dadrrna1

ASSINATURAS

FUNCION ÁElOS :

Capital e Interior:

Semestre . . . 	  Cr$	 ?;9,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes de registro, o 772.éS c o ano em
a verificaçao cio prazo de vali- que findará.
dade de suas assinaturas, na A fim de evitar solução at
parte superior do endereço vão continuidade no recebimenti
impressa! o -número do tal:ão dos jornais, devem os assinan

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Publicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos g/ima°
á sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional. '

— Os suplementos ds edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

— O custo de cada exemplar.
atrasado 'dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci•.
do -de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por ano
decorrido. _

REPAIIT!CÕES E PARTICULARLS

Capital e Interior:

Semestre . • . . 	  Cr$	 50,00
Ano 	  Cr$ 06,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00

tio

' gila !mente, da c.assiticaeào obtida. A	 Jardim de Infanda, apalardareM i atual Estatuto . rito é pwsivel a1 mente as únicas exceções que admite.
decisão e, 1.1ü18. .1111):".5.5C111 e 11111:1.1- 	 cm ca ii. a cif signação dos respec- ; aeinii.- ao de profess5res por nenhuma ' eu, 	 finalmente,	 criar um sistemii
da, como P se acentuou.e:s tuou. em ir•r-	 1.: vos prof es ,ores:	 I das formas ii,itais	 -air isso qui., 11- completo e diferente do que dec ana
cusá.vels motiv ...s de in.ter .sse cai:;-	 (1 transfere' neta de professõres cou. a meu Vél' re. vgiida toda a. le- das	 normas	 positivas	 anteriores -
tive.	 nu meio do ano letivo". 	 gislaçáo esi..ectUca inerente a aduris- 11eSIC:, casos o uedcr climinatõi ti ., tu(

D'i banto de v:sts da necessidadede "a . cie 
o /3. er2s»':1"1re ex I l'a "" T"rári "' irl.-

S.F.	 10 r é/	 ri	 s
-	 preceito geral recente abrange, Iam-

PARECE2 A QUE	 EFFEn	 `11E o	 ‘	 , , 1vé	 D-	 o q s a 4s bem. a.- disposições especiais antigas
LiJ Sei ViCe, CLUSIC:i31 . :1/11:10 não só as	 1 -- - 	 o	 De ,: ti ."- ' -	 ''' •	 — -- -- --

PRESENTE: DES2ACHO:	 razUs expo:, tas pela SI_ — do res .- 1 sala(., é. chio, na parte. não valideis- Mais ainda:  Quando as duas le,s ; r•
te cais a lei nova.	 pulam o mesmo assunto e a iiel-c

Deu or gem aio preente o Otie.o to estribadas 113 fato publico e no- Nem cal..e s qui. 111VOC:ir o principio 71(10 reproduz um disposihr o paru.
n .'' 4 5 -.J1-Á? rela qual 1.,i (ri us cio- tório oó a unientj crescente da po- i cie que a disp,,is.çai> geral não :'evo- • uia?. cia (interior, considera-se esta
naco O problemii cie adio :.iro ci: pulitção do Distrito Federal em ida- ga,. a e.specia I , eis ,ii ,iie se trata no como abrogado tácitunnente-
prol esi- Gr t ..; do tunaprlin Si :o • que, de escolar que a mur.:ci palid ade cum caso, 

Ge 1	 :ara, embora ta-
po:- def .eien eia de vagas. deixa ..a ni dc pr e si 17c1();..t r -• nada há a opor. ,

	

	 .'")P.'`Ça° '. 	 No que acabamos de expor co:I.sis-cita, do preceito a i. i leo coberto que
M" a :illitid: nS em 1956.	 Res'. a, apenas, a considerar o as uec- •	 ti 	 a tese defencticia pela grandefoi inteiramente	 ielo mais meder- maioria dos mais ilustrados entendi-r: o. dis. ponc.o sarei um Ille:1110 assuai_

dos no assunto que iá o tensexami-10 . nado a fundo. em toda a parte doDi'í - c , tácil a a i .i'vocração, "se a	 „ „
lei nos. ii cria :Obre o mesmo assunto n1 "i'"  Vejam-se, entre muit OS OU'

como fez is Secretaria C erl de Edu-' que em seu tirt . 1.° estabelece:

	

	 tros, que defendem taisprincipits,do aiit, • rior. um .s.L.stcioa Inteiro, com-
cação e Cultura, eluelciiindo éase 1) 	 '' Art. 1' O cargo de prole.ssor pleto direi ente, é claro que ioc o o exaf omente na forma por que os ex*
peito (ia questão através: dos s. -::11'.11- 	 primário s'rá provido, em cará- out a, iis tem a foi Anuir-lado. 	 Foi. puzemos: C. Max imilia no, - Herme-
Lea lermos:	 1	 ter eletivo, por diplomados nos outras palavras': 	 dei-se	 abrogação ne ti 1 iea 1. Aplicação do Direito";

cursos de formação de professo- quando  a norma ,,arterial se cobre Espindola. -Breves Anota-

res primários insistidos pela Pre- com o I .ort telido i fida da antiga. Fez çoes ao Código Civil brasileiro, volu-

leitora cio Distrito Federal, aros parte ou p"c-ijel. o revisto pela Co. inis- me 1: Clovis Be vila eq ua , "Teoria °e-
toestOgio de dois i 2 ) amos na f un- sito do Go ....erno a si.eguaite alínea • rol do Direi

cão de professor primário extra- " l'o7nbé, ,a .!: e eo asidF rara revogado a

Comen tildo "; Civil" e " código Civil
Teixeira de Freitas,

Uctermina, iiya. cM1. o art. 252. pa-
rágrafo único tio Estatuto — segun-
do interpretou a Administração —

nece.ssidade do serviço, que .é to de orchmi legal.
manifesta.	 podaria ate dispensar	 A admissão de prol essóras do cur-
maiores comen ',anos . Com é In (dure- SO P rill1 1‘1 1.0	 eslweificamente, rego-
tanto r: alta-la para maior ela re 	 lado pcla Lei n.` 62, de 14-11-57.

'' Outrossim, peço wrii a para
ressa.:1 ar a necessidade urgAit e
dessas nomeações em dm:. pró-
xima. a fim de que a Adminis-
tração possa dar cumprimento as
exigénclas regulamentares ainda
no período de lérias tjaneiro-l•-
vereiroi tornando-se aptas a ini-
ciar suas atividades nas :titulas
para onde furamdefAg. nada., no
próximo més de março, com o
objetivo de evitar que se repilam que só possivel, doravante, a admis-
as situações abaixo que moiw são de extranumerario, como tare-
prejudicaram o ensino em 1956: feiro, para função operária e subal-

a	 mcompressão do número de terna, ou, como contratado, paia
turmas, tornando-as cem lota- função operária e subalterna, ou,
vão excessiva. ultrapassando,   de como contratado, para função temi-
muito, o máximo permiLdo pela co-cientifica.
legislação cio vigor;

bl adoção do serviço cumula ti-
( dobrai com a maioria do pro-
fessorado, regime pedagogicamen-
te contra-indicado;

co dispensa diária de intime-
Tas turmas pela impos,tbil 'nade. co. não só porque o título que lheem diversas e:- colas, de ser acta- è a tribuido não confere essa qua 11-
tildo o serviço cumulativo em dade. como também porque a própria

constituui° em seu contesto estabe-
lece, — clara e nítida diferença entre
cargos de magistério e técnicos-cien-
Micos e.... art. 1.85i

Chega-se, pois, á conclusão de que,
Muita, turmas. esDec;almente de' na conformidade da sistemática do

virtude de sua própria organiza-
ção turno único ou devido ao
número insuficiente de docentes
Cinferior a dois terços) :
di determinação no sentido de

Segundo estudos feitos pelos nossos
órgãos técnicos, não é possível en-
carar o Professor de Curso Primário
nem como tarefeiro — isto é , exe-
cutor de atividades subalternas é ope-
rárias — nem como técnico Clentífi-

num cri",rio e de a cárdo com a	 " rJuríd i co " 	 .
cianterior quando a po terior regus- —

cia.s ificacão por tempo de ser- lar par „Limple,o „ raa t erui " Tal Abrogação e Derrogação", Modestino,

v.çe prestado nessa função".	 Wspositivo	 elion do, como re-	 Digesto", lis - 50 . tA . 11, Cov ¡filo;
dund cri	 topo	 1U1	 iMplietta- " Matla:e di Diritto Civile Italiano"

:rente, ;ne Mato	 ar Ir go 4."vul	 I: Planjo: " Traité Elemenniir e

que Se acha em pie] ' de Dca Civil, vol. 1; Sarai()	 Tra t-:
Quou do o pr;ncip,',-.n »tia-lamentai talo	 Lege.	 liCPer101-

da antigat.:aa e de noz a recua leowl se re" verb. — Lois" ; lia ymundo Sal-
f.'011trud,': .:en a osol	 oleme considc_	 "Tratado de Derecho Civil Ar-

gentino" — "Parte General"; 13)a ck.-se abrogado a	 eira" .
Parece delicado o c.iso; exige	 "Handbook on the Construction and

In terpreiation cif the Luws" • Demo-t erio Jurídico	 exame atento das
menores circunst anui- 8 , quando a lei
geral estabelece principios in-
ultimai ' ,eis com a otiv-lcs sôbre que se
baseava a especial anterior, fica a sulia Pu • heazione Aplicazione ed In-ultima extinta : co	 i et vo, espirito ti r-N i .etazione dele Leegi" e °ia nt'ur-e fim da norma geri..1 e bem possivel Sistema di Diritto Civile 1 talia-inferir ene	 teve em In Ta eliminar Cl),
as excepçõe	 no", vol. I n.,	 Isto quanto aos Prol esm5res de Cor-

"Do expôsto ia se ,leciuz que, em- so Primário. objeto déste provi sso.
bora verdadeiro. prec .-;ri ser inteli- Paralelamente aos estudos referem-
gen temei' e compreei do e a plicr do tis àquele problema, surgiram, de
Com a uma ca teia o peeeito cias- logo, dificuldades outras que , versan-
s,co: -A disposição k.eral não revoga do embora sóbre pessoal, dizem Tes-
a	 . Pode a regra iterai ser peito a funções de outro tipo. 'na..
COneebld:I de /11(1d.z, (111 exclua qual- ta-se dos Auxiliares Aeatié nucos de
quer exceção; ou E n t.:r.erar taxativa- Mediei	 ç do pcs.ital iitualmente

tombe, vali I; Ennecerus , vol. 1;
Chironi e A bello, " trattat-3 di Dirimo
Civile It abano-, vol. Pco.quale
Ficre, - pene Disposizione Gentrall
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DIÁRIO OFICIAL' '(Seção II)	 P.larço de. 1957 2603

Senho Prefeito:
Trata-se de pedida formulado pelo

Chefe de Seção do Departamento de
Regada Imobiliária, Hélio Catre de
Castro Faria, no sentido de ser re-
tificado a respectiva remuneração que
é, atualmente, de Cr$ 26.350;00 para
Cr$ 30.500,00, tendo em vista deci-
são proferida pelo Tribunal de Jus-
tiça nos embargos opostos ,pela PDF
na ação ajuizada por Edgard Leite
Ribeiro e outros, cujos benefícios lá
lhe haviam sido estendidos, na ór-
bita administrativa conforme o de-
cidido pelo Prefeito Allin Pedro no
processo n.° 1.033.159-55.

A matéria foi minudentemente es-
tudada pela Procuradoria Geral cujo
titular se manifestou favoravelmen-
te ao pleiteado, cru termos tão in-

Proc. 1.012.378-57 — Of. 5..in nu-
mero e S/D-57-SGA — "De acordo."

Parecer a que se refere o presente
despacho:

Senhor Prefei:o:
O Técnico de Documentação desta

Secretaria Geral, Gilberto Spillbor-
ghs Cosii, foi indicado pela IAM —
Inotituto Brasileiro de Administração
Municipal, para prestar, a titulo de
colaboração, serviços técnicos junto
á Freteniam Municipal de Ceres, no
Éktado de Goiás.

No sentido acima, ou melhor, de
que o referido servidor possa executar
aquela missão, endereçou-se o Se-
nhor Prefeito Municipal de Ceres o
ofício que constitue o presente, a fim
de que, pelo prazo de 30 (trinta) dias,
seja ela autorizado a se afastar do
Distrito Federal.

A matéria, no Estatuto, está re-
gulada pelos arte. 34, 77, inciso XI,
e 119, Inciso IV que respectivamen-
te estabelecem:

"Art. 34. O afastamento do fundo-
cionário de sua repartição só se ve-
rificará nos casos previstos neste Es-
tatuto, mediante prévia autorização
do Prefeito, e só ocorrerá para fim
determinado e por prazo certo".

"Art 77. Será considerado de efe-
tivo exercício o afastamento em vir-
tude de:

XI — Missão ou estudo na estran-
geiro ou em qualquer parte do terri-
tório nacional quando o afastamen-
to houver sido autorizado pelo Pre-
feita e não perdurar por tempo su-
perior a um ano;

"Art. 119 — Perderá o vencimento
ou remuneração do cargo efetivo o
funcionário:

IV — Quando em missão ou estuao
na forma do item Xe do artigo 77,
por tempo superior a um ano.

Além do aspecto da colaboração in-
teracimiriistrativa que já, por si so,
é relevante, a Ida de uni nosso técni-
co ao Estado de Goiás, que o irá
colocar em contato com uma das
suas mais progressistas municipalida-
des, redundará cm beneficio para a
experiência do mesmo no trato dos
problemas administrativos de âmbito
local, o que, de certo modo, pode o
deve s)r entendido como forma de
treinamento e aperfeiçoamento fun-
cional.

Nestas condições, o embora o as-
sunto dependa do arbítrio do Prefei-
to. estou em que poderá ser aten-
dida a solicitação em apreço, pro-
cessando-se o afastamento na forma
dos dispositivos da lei citados, por
trinta dias, a partir de 15 do corren-
te, sem quaisquer onus para esta
Prefeitura, mas aisseguradci ao ser

-vidor em causa direito a salário e
contagem de tempo de serviço.

E' o que tenho a honra de subme-
ter á elevada deliberação de Voa-
m Exa.

Em 11 de março de 1957. — José J.
de Sá Freire Alvim — Secretário Ge-
ral de Administração.

Proc. 1.034.636-56 — Hélio Caire de
Castro Faria — "Deferido, de acordo
com o parecer.

Parecer a que se verem o presente
despacho;

mantido, sob a forma de contrato, a
serviço da Prefeitura.

Os primeiros mencionados,. como
ocorre com as professoras estagiárias.

. desempenham funções que, a despei-
to de satisfazerem necessidades per-
manentes do serviço (nos Hospitais
ela PDF) têm caráter temporário,
pois que só é permitida a ocupação
das mesmas por acadêmicos, dos,5.°
e 6. 0 anos de Medicina, até a con-
clusão do Curso, quando é automati-
camente feita a dispensa (no caso
dos prefesseres primários vimos que
a iel estipula o período máximo de
dois anos para o estágio,' ocorrendo,
mesmo antes de findo asse prazo, a
critério da Administração, o ingres-
so daquele pessoal no Quadro Per-
manente em cargos efetivos de car-
reira).

A dificuldade, no que tange ao in-
gresso dos Auxiliares Acadêmicos, po-
deria, no Ur de alguns — mas "for-
çando" a aceitação de uma exegese
um tanto elástico, ser contornada,
aceitando-se a função como de na-
tureza técnico-científica , permitido
assim, o contrato, segundo os cano-
nes estatutários (art. 2521. Haveria,
porém. o crivo do Tribunal que, se
não aceitasse tal interpretação, optan-
do pela exegese rigorosa , impugnaria
tais contratos, não podendo por isso
ser feita a admissão dês pessoal,
r isco que a Administração não esta-
ria em condições de ocorrer, pois que

. a conseqüência redundaria em "pa-
ne", nos serviços de pronto socorro e
outros não menos relevantes a car-
go dos nossos hospitais.

O mesmo tipo de dificuldade terá
a administração que enfrentar, case
não seja a tese — que julgamos ab-
solutamente acertada — referente à
não aplicação de disposições do nevo
Estatuto (aquelas mesmas referentes
ao pessoal contratado — art. 252 e
seu parágrafo Único) aos contratos
em vigor, agora prorrogados. A esta
conclusão, que mereceu integral apro-
vação de Vossa Excelência , chegamos
após minuciosos estudos constantes,
aliás, de expediente já enviado ao
Golendo Tribunal de Contas que, cujo
pronunciamento está sendo aguarda-
do.

Nesta ordem de idéias, embora hou-
'mese a possibilidade remota de vin-
gar a tese de que as funções de Auxi-
liar Acadêmico são da natureza téc-
nico-científica, tornando licito nes-
se caso o ingresso dos mesmos, me-
diante contrato; e ainda que o Tri-
bunal de Contas haja por bem de
acolher nosso ponto de vista a res-
peito dos atuais contratados; coma,
de qualquer modo„ a única solução,
a meu ver, lícita e legal para o caso
da admissão das professairas só pôde
ser obtida pela via do Legislativo;
quer me parecer que mais aconselhá-
vel . se afigura que essa solução se
processe, de uma vêz, para as três
hipóteses, através de lei, cessada,
assim, qualquer dúvida futura.

Em face dessas ponderosas razoes,
é que acho de bom alvitre, caso seja
enviada mensagem ao Legislativo a
respeito do assunto, incluir no ante-
projeto de lei respectivo disposições
que, de uma vêz, liquide todas essas
dificuldades, 'agora enfrentadas pelo
Executivo Municipal.

O remédio é, pois, o envio de men-
sagem ao Legislativo, no sentido da
outorga de lei excepcional restabele-
cendo, para o caso especial dos pro-
fessores de curso primário, em regi-,
tnem de estágio, e dos Auxiliares
Acadêmicos de Medicina, a forma, de
admissão como extranumerário-men-
salista.

Vem a propósito lembrar que se o
Executivo tomar a iniciativa da oro-
pasta acima, tal proceder não deve
nem rode ser entendido como des-
cumprimento ao comando estatutário
que proibindo terminantemente novas
ocimis.sões de mensalistas teve cunho
moralizador, impedindo, de certo mo-
do a prática de políticas condenáveis
de eneeranuismo, burlando n siste-
ma do mérito (porque, na maioria dos

casos, tais admissões se processam
fora do crivo do concurso), ao mesmo
tempo que visou — parece fora ae
dúvida — impedir o crescimento exa-
gerado e permanente de efetivações,
ou, melhor dizendo. "equiparações e
funcionários, para todos os efeitos"
ordenadas pelo art. 242 do Estatuto,
aplicável a extranumerários-mensa-
listas que contem ou venham a con-
tar cinco anos de serviço público.

Ora, essa possibilidade de equipa-
ração aos servidores efetivos, ou seja,
a estabilidade, não parle ser . objeto
de cogitação, quando se trata, tan-
to de Professeires estagiários, C01710
de Auxiliares Académicos, porque em
ambas as hipóteses o prazo máximo
de permanência que a lei admite é
ao de dois anos, como no início desta
exposição já ficou esclarecido.

ConsubrAmciando estas conside-
rações, foi elaborado o incluso proje-
to de mensagem ao Legislativo, acom-
panhado do competente anteprojeto
de lei, visando à concretização das
medidas que ora ouso submeter a
elevada deliberação de Vossa Exce-
lência, na certeza de que, me parece
ser o melhor caminho a ser seguido
para a solução do assunto.
• Em 11 de março de 1957. — José J.
de Sá Freire Alvim — Secretário Ge-
gal de Administração.

Proc. G. P. 684-57 — Edith Beh-
ring• — Autorizo mais seis meses,
prazo que vencerá a 31 de julho pró-
ximo.

clislecs que, na verdade, não permi-
tem outra conclusão que se oriente
diferentemente, quer quanto ao di-
reito quer quanto à oportunidaci: para
a concessão da medida.

Na realidade — como bem acentua
o postulante em sua petição e cca-
firma o De. procurador Geral em seu
parecer — o que se pleiteia é uma
simples conoequencio, do que ante.a
já tora concedido. O direito e ante-
rior. Nasceu quando da outorga, na
via administrativo, pela autoridaee
competente, dos mesmos bene.ficios
que o Judiciário concedeu a servido-
res outros, cuja igualdade de situa-
ção funcional com a dos requerentes,
é inconteste.

Inicialmente, como a Pre.feltura —
pelo seu representante legal — não
se opôs à -execução •do julgado, con-
siderando indiscutível, líquido e ca-
to, o direito à precepçãe de 	
Cr$ 26.350,00 mensais pelos delega-
dos fiscais participantes do pieito
deixa ndo apenas para questionar
através de embar g os a fixação des-
se quantum em Cré 30.500,0— a ex-
tensão de tais vantagens se deu exa-
tamente dentro daqueles limits, do
Cr$ 26.350,00, ião contestados peia,
Fazenda Municipal.

Mas o direito às vantagens em ques-
tão, já foi reconhecida. Foi igualado
o postulante por decisão adminis:ra-
tive aos autores e assistentes do feito.

Agora, a esta altura, que' os auto-
res e assistentes vitoriosos que foram
no pleito (os embargos opostos pela
PDF. foram rejeitados) já têm con-
signado, por apostila, em seus títuloo,
a remuneração de Cr$ 30.500.00, não
há como se negar que, a medida —
não de extensão que já houve —
mas de retificação de vencimentos
na mesma base, se processe seeundo
idêntico critério.

Ressalte-se, finalmente; que, por
iniciativa da própria Procuradoria
Geral, tendo em vista a impossibili-
dade prática de akito no Judiciário,
decidiu Vossa Excelência autorizar o
estabelecimento de bases para um
acordo nos autos judiciais referentes
à ação proposta por Alcides de Arau-
jo Costa e vários outros chefes de
seção, padrão R, não atingidos pelo
julgado antes aludido (Nestor Bur-
lamaqui e outros'. -E o acordo se fiz
e se cumpriu; tendo se obrigado a
Prefeitura apenas ao pagamento de
atrazados relativos a um quinquênio
imediatamente anterior à data da
decisão.

Do expôsto se conclui corno perfei-
tamente justa a pretensão do reque-
rente, eis que já agora desistiu a
Prefeitura de prosseguir na deman-
da referente aos Chefes de seção e
poucos servidores dessa categoria,
talvez apenas o postulante, ainda Mio
estejam percebendo, em sua pleni-
tude. as mencionadas vantagens.

Com éstes esclarecimentos, tenho
a honra de submeter o assunto à ele-
vada deliberação de Vossa Excelên-
cia, opinando, data venia, pelo defe-
rimento do pedido de acordo, exata-
mente, com os Vermos do parecer
proferido pela Procuradoria Geral,
já antes aludido.

Em 11 de março de 1957. —José J.
de Sá Freire Aleira — Secretário Ge-
ral de Administração,

Proc. 1.012.381-57 — Of. 956-57 —
"Aprovado".

Ofício a que se refere o presente
despacho:

Senhor Prefeito:
Desde quando assumi a direção

da Secretaria Geral de Administração
venho me preocupando com o pro-
blema da assistência ao funcionário,
particularmente no que concerne ao
Hospital do Servidor.

Neste sentido, conto, quero crer,
com um apreciável crédito a meu fa-
vor, representado por uma série de
medidas que me apressei a submeter
à apreciação de Vossa Excelência,
procurando, por todos os meios ao
meu alcance, encontrar unia solução
adeouada para melhorar, subston-

Parecer a que se refere o presente
despacho:

Senhor Prefeito:
Edith Behring, Professor de Ensino

Secundário, Curso Básico, matrícula
n.o 18.718, solicita prorrogação por
mais seis meses do afastamento que
lhe foi concedido até 31 de janeiro
p. p . , com- vencimentos e contagem
de tempo de serviço, a fim de con-
cluir os estudos de gravura que vem
realizando na Europa.

De acendo com as anotações exis-
tentes no Serviço de Expediente desta
Secretaria, a servidora em questão
está afastada desde 1-8-53 do exer-
cício de suas funções.

Estabelece o artigo 77, item XI do
Estatuto (Lei 880-56):

"Art. 77 — Será considerado de-
efetivo exercício o afastamento
em virtude de:

XI — Missão ou estudo no es-
trangeiro, ou em qualquer parte
do território nacional, quando o
afastamento houver sido autori-
zado pelo Prefeito e não perdurar
por tempo superior a um ano"

Caso o afastamento inicial não se
tivesse processado com base nas d is-
posições do antigo Estatuto (Decre-
to-lei 3.770-41) deveria o que agora
é pretendido ser concedido sem ven-
cimentos e contagent de tempo de
serviço, a vista do que dispõe o ar-
tigo 119, item IV do novo Estatuto,
in verbis:

"Art. 119 — Perderá o venci-
mento ou remuneração do cargo
efetivo o funcionário:

Item IV — Quando em missão
ou estudo na forma do item XI
do art. 77, por tempo superior a
1 (um) ano".

Como, entretanto, o atual Estatuto,
diferentemente do que dispunha o
antigo, estabelece nova orientação
em torno do assunto, prescrevendo o
limite de 1 (um) ano para que a mis-
são ou estudo no estrangeiro ocorra
com direito às vantagens já referi-
das, estou em que, a critério de ares-
sa Excelência, poderá ser o presen-
te pedido deferido. com base nos ria
tigos 77, inciso XI e 119, inciso IV
da Lei 880-56. por seis meses,- consi-
derando-se dito afastamento como o
inicial a ser concedido segundo aque-
las disposições.

E' o que tenho a honra de subme-
ter à elevada deliberação de Vossa
Excelência.

Em 11 de março , de 1957. — José J.
de Sá Freire Alvim — Secretário Ge-
ral de Administração.
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N.° (ata() 098-57 - Of. 2-57 - Cen-
tro de Fatilo.s - Idem.

Ia' 6.000 029-57 - Of. 3.57 - Cen-
a.° de }Saldos - 'dana
N° .("V? 234-5; - Of. 2-57 - LAR

-- Idem
Na 6 001.235-57 - 01. 3-57 - DAH

-- Idem,
N." 6.001 177-57 - Of 6-57 - Co-

ordenador de Asaistancia RO Caacer
- Idem.

N.° 6.003.049-57 - Of. 21-57 - Co-
ardela)clor de Assistancia co Cfraer
- lema

N " 7.1 11.215-57 - Of. 	 - DAA
..._ rafara

N. 0	4 (; 7.21E-á5
Aa.ovo o lauda v swarsao o

as•a-sito aulasal nu,. te: • n-,z1. pa--
race • . Na 6.0:3 815-57 - Of. 52-57 -

Na 7.312 741-56 -	 rsie Radri- DALI	 Riam.
zoes Morcaa Facaia 0 	 - faac-	 N.° 0.6...3 .921-57 - Of. 1a-57 -
vci a mi n i, a.	 SIS	 In.

N ti Oal 447-57 - 01. 81-57 -
D.o 27-2-5a,	 Dia; -- Idem.

! N" 11 . 001 456-57	 - Of. 8--37
Processas:	 'D'ra	 toam.

N." id.::: aa,7 - 01. 5'	 SIT	 53.0'1. 33-57 - Of. laa	 -
- - Au;	 servas, ae Doença s Veia re os-

	

DOC	 N." Ga- 01.772-57	 01. 1_':-57-N." 30.0(a-57 - 01. T-57
- lcirul,	 D'fa -

N° S0.('53-57 -	 - PRG	 N» 6.133.151-57 - Of: 160-57 -
DTS	 Idem.

	

-- Of. 40-57 - P»S	 6.0a3 152-57 - Of. 107-57 -
DTB	 Idem. .

	

PSS	 N." 6.(a 5.152-57 - Of. 167-57aS7-57	 _a
DT.I3 - • Idem.

	

0s8-557 - Of. 47-57 - ESS	 N." 6 G33.306-57 - Of. 171-57 -
D'fB - Ideia,

	

6555a 57 - Ot. 4 1a57 - Pa'S	 N.° 6 03 3(7-57 - 01. :7-57
13T8 --

Na' 6.V.3.719-57 - Of. 4f-57 -
DAS - Idem.

N." 0,0:13.121-57 - Of. 129-57
DTB - Rani.

	

- Of. 54-57 -	 N.' 6.003.74 • -57 -
DAH - idem.

- N.° 6 (Y.'3a,53-57 - Of. 67-A-57
SSA	 Idem.

Na -ara 164-57 - Of. 7-57 - mi?
-

- 01. 30-57 -	 N." 7.130.161-57 - Of. 6-57 - DEP

- ala U-57 -	 N 7 i O 2S6-57 - Of. 10-57 - DI IP

	

-
-	 e'in:41.1(1.032-57 - Of. 1-57 - DED

- 7-1E57-1 - Ritmo

- 1 Pap. 5.010-56 - Lider Caneinato-
g : . é. fica Estaa los e Labara1órios Lida.

- I - Indeferido km foce das paraetaca.

PRO

PRG

a r. r,rnpv.nhacla de anteprojeto de lei I Fa o que tenha a honra da satbine • 	 N o 4.01 1 aa7_57
dapondo sobre a criação do Insta- ter à elevada deliberação ale Vossa Dei, ---it,em.
t a to de. Previdéncla e Assistência So- Excelência - José ,T. de Sã Freire	 Na 4 a5s21 „69-57
c' da Prefeitura.	 All.:»1 -- Sacretário Geral da Adm.- Ea'F' - Idaa

Como solução que deponde de lel nistração. 	 No 4.021 ei'9-57
e tunda de estudos complementares,	 proc. 3.001.278-57 - Of. 393-57- Fali - Araeiszo. -- Ica rr .
fx1-2indo inclusive tempo para a im- 1 soE - "Sa	 »n",	 N 4 021.079-57 - N." 5.300.197-57 - Of. 19-57 - PVC1
aanntação do ó sgão autárquico a .ser

-	
C.RF -- Ideia.

criado, sujeites as serviços reaaec NA SECRETARIA GERAL DE 	 N.° 4.021.159-57 -- Soe iacie Pro-	 lal. ::'1e511. 1à10.21S-57 - Of. 26-57 -PVG
tiras à necessária adi mação a êss::,.	 FINANÇAS	 sagadora elas Belas Artes - Rama -- Idem.
novo atoo de or ganização. trata-se de 
w ovidéacia - embora parecendo fo- 	 ,Dia 22-2-57)	 N.° 4.021.140-57 - Sacledeal , Pro- oF,N"s._._5.71. 0 l :')(enie. 1-57 - Of. 17-D-" -
ra de datada ser a mais conveniente	 aapadora c> Be t as Ariüs - Ideai.
a raaliciaae a t ual da Prefeitura que	 Processos:	 Na 4 200 fa-5-5; - Of. 1 , -57	 Uni-	 N ' ° 601 ° 427-57 - 01 " 1-57 - Cen-

só n-adTrft co concretizar a . longo	 N,° 1.006.7:'8-57 •- Of. 7-57 - A. S. s ei. sid .tde d .) D. F. - mela.	 a-o de Estudos -- /cirna

Na 5.300.192-57 - Ca 17-57
PV0 - Ricas

N .  5-.300.19a-57 -	 01 15-57
PVG -. IdN)1

- Idem.,	 N.0 5.311 0 108-57
N a 3.000.851-57 - Of. 39-57 - DEA pvG - /dum,

- -idem.	 N.° 5.300 21)-57
N.° 7.101.107-51 - Of. 16-57 - DAA avG .._ mala

- Idem.	 N.° 5.300 2'1-57
N.° : 40"-797-57 - Of, 52-57 - DPS PVG _. Ideia	 .

- autoria) nas condições Ma te toa-	 N° 5.300 214-57

22-57 -

25-57 -

27-57 -

28-57 -



Avelino Oerqueira Bastos
- mat. 124 	

Aurora Fonseca - matri-

	

cula 61.784	 	
Waldemiro dos Santos -

mat. 56.505
Geconias Guimarães

mat. 61.985
Lutgardis Miguel Thinnes

- mat. 67.605
Maria de Lourdes Claro -

mat. 76.905
Luiz de Souza Figueiredo

- mat. 7.195
Aletria Amelia Rodrigues

Crivella - mat. 67.307 .
José Zizu dos Santos -

	

mat. 64.288 	
Nielsen Ro sa - mat. nú-

mero 10.889
Weldyr Galhardo - matrí-

	

cula 72.289	 	
Hermandez da Fonseca

Monteiro - mat. 92.539.

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Apostila (P) :
D. P. 5.422-40 - Margarida Fer-

reira André - De acôrdo com o dis-
posto no artigo 2.° do Decreto-lei
n. 0 8.121 de 22 de outubro de 1945,
fica retificado para Professor de
Curso Primário o cargo do funcio-
nário a que se refere o presente Ti-
tulo,

Retificações

Diário Oficial - Seção II - de
11 de março de 1957.

Secretaria Geral de Administra:.
ção.

Atos do Secretário Geral :
Portarias de 7 de março de 1957

(êrros do Din)
N.° 275 - onde se lê - Decreto-

lei n. 0.558-46 Aldemar - leia-
se - Decreto-lei n.° 9.558-46 - AI-
demir.

N.° 312 - onde se lê - admitiu
Desdete Ferreira - leia-se - ad-
mitiu Deusdete Ferreira.

N.° 320 - onde se lê - Heitor
Manoel Pereira 9-55 - leia-se Hei-
tor Pereira -' Port. s;efeito núme-
ro 8.068 de 26•9-55.

Onde se lë - n. 336- Genésio --
leia-se - n. 336 - Francisco Flores
da Silva - Port. slefeito n. 7.998
de 26-9-55.

N. 337 - Genésio Lopes - Port
s:efeito n. 8.031 de 26-9-55.

500,00

800,00

400,00

500,00

300,00

800,00

500,00

300,00

400,00

500,00

300,00

300,00

Olga Costa Leite - matri-
cula n. 53.104 	

Osvaldo de Almeida Bar-
bosa - mat. 396 	

Ereto Seiras - mat. 38 	

Cr$

1.000,00

2.000,00
2.000,00

Quarta-feira 13
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(Dia 28-2-57)
N.° 6.002.170-57 - Of. 133-57

DTB - Autorizo.
N.° 6.002.771-57 - Of. 150-57

DTB - Idem.
N.° 6.002.793-57 --Of. 98-57 - DAH

- Idem.
N.° 6.002.901-57 - Of. 159-57 -

DTB - Idem.
N.° 6.002.902-57- - Of. 162-57 -

DTB - Idem.
N.° 6.002.308-57 - Of. 16-57 - Co-

ordenador de Assistência ao Câncer
- Idem.
.N.° 6.303.045-57 - Of. 113.57 -

DAH - Idem.
N.° 6.0-03.150-57 - Of. 116-57 -

DAH - Idem.
NA PRG

Proc. n.° 200.475-56 - TETRACAP.
Indústria e Comércio S. A, "Aprovo".

N.° 7.101.121-57 - Of. 23-57 - DAA
- Em face do parecer e nas condi-
ções mencionadas, autorizo quanto ao
código 2.240.

N.° 7.514.847-56 - Fausto Fernan-
des de Oliveira e outra - Aprovei os
laudos e a minuta mencionados nes-
te parecer.

N.° 7.800.013-57 - Of. 3-57 - DPQ
- Autorizo nas condições dêste pa-
recer.

N.° 7.600.206-57 - Of. 21-57 - DLU
- Idem.

N.° 7.600.207-57 2 Of. 20-57 - DLU
- Idem.

N.° 7.00.232-57 - Of. 23-57 - DLU
- Idem.

N.° 4.479.580-57 - Celonese Salva-
tore - De actirdo. Cancelo o despa-
cho de opção, exigindo-se cumprimen-
to das obrigações assumidas.

N.° 4.482.432-56 - Martin Jakobi
Idem.

N.° 4.487.793-56 - Antônio Men-
des Filho - Idem,

INTY' 3.000.561-57 - Of. 16-57 - DEP
Em face do parecer, autorizo quan-

to ao código 1.981 e nas condições
mencionadas.

N.° 4.021.051-57 - Of. 31-57 - FSA
- Autorizo nos térreos dêste parecer.

N.° 6.003.718-57 - Of. 47-57 - DAS
- Em face do parecer autorizo quan-
to ao código 3.45.) e nas condições
mencionadas.

N.° 7.101.111-57 - Of. 18-57 - DAA
- Autorizo na forma dêste parecer.

ATOS DO SECRETARIO GERAL

PORTARIAS DE 12-3-1957

Portaria n.° 362:
- O Secretário Geral de Adminis-
tração reso-ve, nos termos do par/A-
gre/o 1.", do artigo 54, da Lei nu-
mero 88.)-56, remover do Departa-
mento de Assistencia ao Servidor para
o Departamento do Pessoal o Tra-
balhador, ref. D, - Eneas Bahia -
mat. 9-1.421.

Portaria n.° 363:
O Secretário Geral de Adminis-

tração resolve, nos termos do para-
grafo 1.", do artigo 54, da Lei nu-
mero 880-56, remover do Departa-
mento do Pessoal para o Departa-
melro de Assistência ao Servidor o
Trabalhador, ref.."D",•___. Tito Rocha
da Fonseca - mat. 49.638.
.	 Portaria n." 364:

O. Secretário Geral de Adminis-
tração, resolve designar para ter
exercicio na Secretaria Geral ue
Saúde e Assistência, o Auxiliar de
Secretaria da Câmara do Distrito
Federal, padrão • I" - Milton Fer-
reira da Silva - mat. 44.806, desig-
nado para estagiar na Prefeitura e
apresentado pelo ofício n.° 197, de 12
de março de 1957.

FOLHA DE GRATIFICAÇAO A
QUE SE REFERE O PROCESSO

N. ° 1 . 012.379-5'1:

FOLHA DE GRATIFIC.ACAO A
QUE SE REFERE O PROCESSO

N.° 1.012.380-57:
Cr$

Adair Neiva Faller - ma-
tricula 45.060 	 	 800.00
José Paulo - mat. 38.731 	 	 500,07)
Maria Dulce Falhares de

Paiva - mat. 87.541 	 	 800,00
Romualdo de Souza - ma-	 • -

tricula 8.462	 500,00
Luiz Ferreira da Rocha -

mat. 8.972	 300,00
Antonio Moraes de Azere-

do - mat. 89.552 	 	 500,00
Carlos Nelson - mat. nu-

mero • 37.763	 300,00
Ernani Guilherme Crivella

- mat. 60.703	 500,00

(êrros do original)
Onde se lê - n. 332 a n. 339 -

leia-se - n. 332 - 338 e 339. -
N. 333 - onde se lã - a Portaria

62.166 • de - leia-se - a Portaria
6.216 de

Diário Oficial - Seção II, de 9 as
março de 1957

Secretaria Geral de Administraçaa
Atos do Secretário Gerai
Portarias de 8 de março de 1957
(érros do original)
N. 343 - onde se la - admitiu

José Avelino Bispo, para - leia-se
- admitiu José Avelino Bispo, para

N. •' 34a - onde se lê - pelo De.
ereto n.° 13.454-46 - leia-se - peia
Decreto n. 13.454-57.

(êrros do Din)
N. o 349 - ande se lé - processo

ri. 1.011.707-51 - leia-se - proces-
so n. 1.011.707-57.

DESPACHOS DO SECRETARIO

D. A. 311-46 - Bento José Ribei-
ro de Castro - Tendo em vista
que corista do Processo ri. 1.032 369
de 1954 e, em aditamento á apos-
tila de 18 de jane'ro de 1955, fica
esclarecido que o índice de venci-
mentos mencionados na referida anal-
dia, é afr17.buldo ao servidor em tece
do disposto nos artigos 8.° e 11 pa-
rágrafo 1.° da Lei n.° 260-48, cora-
binado com o artigo 4.° da Lei nu-
mero 567-51.

D. A. 421-56 - Manoel B.ucher
Pinto - F.ca ratificado para padrão
O o que neste Decreto constou como
classe O.

D. A. 609-56 - Anna da Gloria
Santos Araujo Tenda em vista o
que consta do processo n. 1.027.740
de 1956. fica esclarecido que a pie-
sente apesentadoria é concedida maa
termos do artigo único da Lei ria-
mero 456 de 22 de junho de 1950.

D. A. n. 677-56 Domicio Freire
- Tendo em vista o que consta do
Processo n. 1.029.182-56, fica escla-
recido que o inativo, exerceu desde
a admissão, suas atividades ro De-
partamento de Li mpeza Urbana.

N, 1.038.206-52 - Hortencia Cor-
queira Cabral - Fica anulado o des-
pacho de 31 de dezembro de 1986
(fls. 48).

N. o 1.022.857 .52 - Maria José
Souza de Medeires - Refixados as
proventos anuais de inatividade em
Cr$ 235.320.00 a partir de janeiro
de 1956.

N.° 1.025.976-56	 Fernanda) An-
tonio Reja Gabaglia - Fixeci-s
preiventos anuais de disneribilidaee
em Cria 48.600,00 no período de 78
de setembro de 1946 a 39 de setem-
bro	 1946. alteaeadas para 	
Cr$ 72.000 00 no período de 1 de ou-
tubro de 1146 a 30 de novembro is
1948 ; 118.810 00 no rer i ade de
1. de dezembro de 1948 a 23 de ma.a
de 1950. fcando outrossim, sem efei-
to, os desrachos de 13 de noveirlya
de 1952 , 26 de dezembro de 1949, 4
de agâsto de 1956.

N.° 1 . 032 . 839-53 - Adelino B r•-
rrardino - Fixados os proventos
anuais de inatividade em 	
Cr$ 22.800 01 ro período de 18 le
abril, a 30 de ,junho de 1956 e refi-
xados em C •8 24 000,00 a partir d'3
1 de julho de 1956.

N." 1.016.759-56 - Amaro Bei-
miro Vianna - Fixadas es prove/lois
refixados em Cr$ 83.000,0 a pa-tir
de 1 de julho de 1956.

SECRETARIA GERAL.
DE ADMINISTRAÇÃO

D. A. 650-56 - Zacharias Fran-
cisco das Chaga:. - Tendo em vista
o que consta do Processo ri.° 1.019.437
de 1956, fica esclarecido que o inati-
vo mencionado no presente Decreto
exerceu, desde a admissão, sua ativi-
dade no Departamento de Limpeza
Urbana,

Proc. 1.019.437-56 Zacnartaa
Francisco das Chagas - Fixados os
proventos anuais de inatividade em
C •$ 90.000 CO, à. vista das informa-
ções prestadas.

D. A. 599-56 - Antonio Francisco
- Tendo em vista o que consta ao
Processo n. 1.028. a52-56, fica esettt
reciclo que o servidor, exerceu, desde
a admissão, suas atividades no De-
partamento de Limpeza Urbana.

N.° 1.028.052-56 - Antonio Fran-
cisco - Fixados os proventos anuais
de inatividade em Cr$ 90.000 00, a
vista das informações prestadas.

D. A. 7-57 - Irineu Fernandes
Machado - Tendo em vista o nue
consta do Processo n. 1.039.588-58.
fica esclarecido que o inativo men-
cionado no presente Decreto exer-
ceu, desde a admissão, sua ativida-
de no Departamento de Limpeza Ur-
bana.

N.° 1.009.588-56 - Irineu Fernan-
des Machado - Fixados os proven-
tos anuais de inatividade em 	
Cr$ 90.000,00, à vista das informa-
ções prestadas.

D. A. 344-56 - José clançalvea
da Silva - Tendo em vista o que
Consta da Processo n. 1.033.014-Db.
fica esclarecido que o inativo em
referencia sempre exerceu. aesae
admissão. as suas atividades no De-
partamento de Limpeza Urbana.

N.° 1.033.014-55 - José Gondel-
ves da Si lva - Refixados os proven-
tos anuais de inatividade em 	
Cre 78.000,00, a partir de 1 de lu-
lhe de 1956, à vista das informações
presta das .

D. P, 5.167-40 -- Tende em vista
o que consta do processo n. 1.009.235
de -956, fica retificado para Maria
Ducan Rodrigues Papaseit, o nome
do servidor a quem se refere o pre-
sente Decreto.

D. A. 229-56 - Armando 'Macha-
do Paria - Tendo em vista o que
consta do Processo n. 1.032.081-55,
fica retificado para "Magarefe", cl.
G, o cargo mencionado no presente
decreto, anulando a apostila de 10
de dezembro de 1956.

D. A. 676-56 - Vitorino Gonçalves
- Tendo em vista o que consta do
orocesso n. 1.028.115-56, fica escla-
recido que o servidor em referência
exerceu, desde a admissão, sua ati-
vidade. no Departamento de Limpeza
Urbana.

D. A. 409-56 - Tiburcio da Costa
Vicente - De acõrdo com o que cons-
ta do Processo n. 1.014.207-55, fica
esclarecido que o inativo a que se
refere o presente Decreto de Aposen-
tadoria, sempre exerceu suas funeaes
no Departamento de Limpeza Ur-
cana.

N.° 1.039.415-56 - Henrique de
Moura Costa - Fixados os proven-
tos anuais cie inatividade em 	
Cr$ 426.240,00 à vista das informa-
ções prestadas.

N.° 1.030.503-57 - Maria Chaves
Imbuzeiro - Fixados os proventos
anuais de inatividade em 	
Cr$ 280.80000 à vista das informa-
ções prestadas.

N.° 1.030.736-56 - Manoel Fran-
cisca Borges - Fixados' os proventos
anuais de inatividade em 	
Cr$ 109.200 00 à vista das informa-
ções prestadas.

N.° 1.030 038-56 - Clodomir Du-
arte da Silveira - Fixados os aro -
ventas anua is de inatividade em 	
Cl 204.000,00 à vista das informa-
ções prestadas.

N." 1.006.240-56 - Ofelia Blissan
Cardoso - Fixados os proventos
anuais de inatividade em 	
Cr$ 310.800 00 a partir de 28 de se-
tembro de 1956. -

N.° 1.00.108-56 - Manoel dos
Santos Braga - Refixados os proven-
tos anuais de inatividade em 	
Cr$ 72.000 00 a partir de I de julho
de 1956, à vista das informações
prestadas.

N.° 1.03E 118-55 - Joaquim José
Baptista Fixados os proventos
anuais de inatividade em Cr$ 53.200,00,
a Datar de 1 de julho de 1955.

N. ° 1 030 . 883-55 - Antonio Ger-
mano Rodrigues - Fixados os pro-
ventos anuais de inatividade era ...
Cr$ 90.000 0e a partir de 1 de julho



Departamento do Pessoa

DIST A C:130 D.0 DIRETOR

Em 12 de março de 1557

Po. Lar

N. 11.4;'2 --	 31 de novenV)r. --, de
t ativa a Mu: iene Mac,--.a.do

.,e	 1	 -	 .

N. 14 (.'37 - dE.3:4 de noi-r moro
-	 vsa I.1'.-jia Pon.seea

Moreira

P	 :

G. P.	 ti.
r_knirdes	 ue1 1- mar'. 74.328.

Au.au L. -	 aás:,.10 e ira tit31.8-
1) nJ ..1 1. :342. da Lei 8a,, [li. 17

ri:em-11-s ar 315 Cr uut novc.lià,,-d de	 1.,+76	 E-51312dt/ c:-os
11-r_ttivi.i-	 rua n t a`, 	;44,-.	 • '.:21e	 :,..1111ra ,Lcaui os
3--.^1.-1..r de 1 eLi 111--;o de 1956. á vista 1	 %idave ` a 2 .--,rn)	 Í0	 ti	 pie-
das inf . . •.,r:naçer,s prestadas : 	 ¡ia, lir cie 79 de

novembro ar :939.	 ct;.1.orades

	

t	 paT4
(1 ,u:tos, em viu-2.? de c,,-ntar 5 anos

3ç,;	 •
N 1.099.754-52 -J quum Alves

zi,‘ 01:VE	 -
N. 7.1-t1"; .219-51 --	 ttc José

niatr.
1 7.201 209-51 -	 occ.entio Casta

- ni,tr. 21 849.
Cancele

N	 1 .Oul 32E-57 -	 alLEi	 ,-úre'.ra

dê 1312, à v,sta das informaçC,;.s p.-es-
taf.as .

N. o 1	 12-55
cie

Ci 	 Á.t.0 e,ij	 paw4: ... ti r.: 1 :c:e
de	 19 - .9.	 á	 v3". t a	 tias	 inf. ai :o:1...ov:
pY

• '5 737-3i3 - 
411:i	 -	 •  ^	 c.	 as	 v-.. i. te
alua .	 de mal -.vidade em 	
Cr$ 519	 9 .ta a 2ortir de 1 iL ti-
11v)	 r.:56, à v;stit das informa-, .•ps

tad.ss.
N .	 1_ " 3.9 92-55	 P:an

- Rei ixacii-s
s cie inat.., .dade em

C- S G r6 "1	 ii part'r de 1	 "tili
09	 à vila das inf..,yinaçõ rr-s /Au.
fadas.

N 1 919.287-53 - A avdp

	

Setiral - em C-$	 30.
N.-'	 -	 An-

tent-'NE	 - c.n Cr$ 109.200.:!e..
1 .f4f-'3 017-51	 -	 Va if‘21 -! - -1	 de

Eci • ra 1,3-2- rrelra - em C,'R .156.252 (u
N.'- 1.013 335-55 - Pra	 N:-.,,,,-

eircento	 Ai.:no , em Cl; 81. 05! tin.
NT o 1 . rf,7 . 732-49 - Frane.4:•.) iie

findracl^ Silva - em Cr$ 69 ,-J,02,ea
N.° 1.2,99.587-57 - Cravi	 E..3r10

- em C.1 1.(1101.
N.o 1.097.228-56 - Ruth An--e;,eN

R--.•._,',Jcro Xavier - em Cr$ 204.890'0.
N.° 1. e2.6.919-52	 0

ques None-s - Pin
N.' 1 237. !3 2-52 - Nina A IS'et -

em Cr,
N ° 1 099.880-56 - Antro G m-

eai yes d" A V C :71.0 U nia - em 	
Cr$ 10.20 90.

N. 1.9	 -	 5,1:4 11a. Isabel
71, anda Breias.

• 1.01 ,: 8.2t	 --
11 	 1	

-	

I!'	 01-a2i0
d. SIlvi.

N. 1 (1,1.195-57 - A	 -11a Sear,::S

. 1 . I 9.11(4-57	 SOLL4

N. 1 OT 0.823-57	

-	

:1121C11 BVE0

1.E 0. 133-17
	

BelJo
Dtt • 'a.

N. 1	 21--1±7 --

	

-	 -.it. Lom -
de:. Cunha Lima.
riu
N. : (	 -	 i.t	 Glór.a
N. 1 .	 1.'21-nan-

N. 1 +.1:.36-57- A1
:a 7.>.,

N.	 1 n 	 :
Conf.

lifff',T;e
3..	 -	 lES n se

1511e' +.2 CO

- anua R.oeln,

Alves

-
- Re-

- mui lio

- 6. a iyer dtOh-

- e N.-_,bre

- 1 liei e7inha de

- Paptistz,

- 11E- iv Ca rdozo

N. 1 699.418-57
Iiílp

N .6u7 .417-57
Cai neird

N.	 1 .1[9? .470-57
CanEllo.

N. 1 013.265-57
N. 1.0)5.495-57

na Silva
• 1 ti:Á:L(143-57

.
N. 1 .V1.1 9 226-57 - Linda Teo:101'n- "

da Vas • tia'- I? aso .	 N. 1.00.852-57
N. 1.00 .423-57 -- Mal.. iy de Moiros

B
N•	 fi'M -57

	

-	 Oberlin- 

	

N. 1.0:3 172-57 - Ar:indo q a g gio	 L'e
N. :	 .323-7;

	

N. 1.010 177-57 -	 de Jrsus
C1ninciorães .	 N. 1.10: 80: -57

570 1.938.143-55 - Eduardo Wol..	 .N.1.00 ri0:5-57	 -	 Ea inru ucl da
ker Xavier - em Cr$ 189.09-'..no,	 Cru2 Saldanha Gauz.	 N 1. 263-57

N. o 1.018.824-52 - Thco;x1W-) Ai_	 N 1.000 661-57 - Cda.n Trigue.- de A. 'avio.
Yes Prrreira Recife - Ref'xadr • 13 os	 da Silva.	 57. 1.063.415-57
proventfs anuais de inatiViílat1P
Cr$ 65.858,00 a partir de 39 /.de

1951 Lindo	 efe::
os de.::.priehos de 29 de outubro de
1952 e 26 de julho de 1956.

Pixaci .os proventos anatas
ltativit1ade nas quantias abaixo à
vista das inf armações prest,ai.%•as

N.° 1.029.908-56	 Octaviapo La-
curte - ent Cr$ 158.015900.

N.° 1.024.31358	 Talberte
Silva - cnn Cr$	 (MOMO •

N. o 1.036,801-58 - Mar:a 4.9. Doar-
des "Werneck Pratos - em 	
Cr$ 154.'752.00.

N. o 1.002.2t. 5-57 - Lucia ..1,vi00o
eia Cr$ 387.360.00.

N. o 1.022.445-56 - A:vs-o dc.9011-
ira Torres - era Cr$ 109.202\90.

N. o 1.025.424-56 - Reginaleic Coe-
tanD Et-ucas - em Cr$ 90.093,00.

N.' 1 012.752-56 - Lesimn Çz.saf.-es
do Nascimento - em Cr$ 150.200 011.

N. o 1.005.965 . 55 - D1ontzio da S11-
vir - em Cr$. 99.009,00 .

Retificações

Diárir, O ncial - Seção II -
de março de 1957.

Secretaria Ge-al de Administração

Despachos do Secretário Ceia]

(erros do Dim)
D. P. 48-49 - onde se 10 Lati-

Ta Chaves de Castro - leia e -
Dama Chaves de Cmstro.

1J ejt,Dr Antemio Rodri g ues	 onde
se lé	 Prueeeso n. 1.093.634-56 -
Fixados ...

itrros dt., original)

D. P. 5.250-49 - onde se i; -
Marta Blçitia Pereira da	 -
Tendo .	 - leia-se - Maria 13rigi-
da da Silva Ferreiro - Tendo ...

D. P. 7 813-40 - onde se lé -
+/lá E. 15. a C mara do Triliunal de
Justiça 	  lela-se - da E. 5,4
Câmara do Tribunal de Justiça.

••n••••1.

ORME DOS A3VOCAN
Regulamento -- Código de Ética - Caixa de AssIstêneks

aos Advogados - Regimento Interrio dos Consellwa Fedzst:4

Secelomai do Distrito Fide:gt

DIVULGAÇA0 N. 147

Preço: Cr$ 35,UP

A VENDAr

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I'

Ag€ncia 1: Ministblo da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
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N. 1.f)90.396-59	 Ruin CfirtioYo (N.
lva.
Proceda-se de	 coral	 p,-,re.*

N. 1.02t.	 -
ro	 Oliveira	 15,.598.
Ar-o:4; 12: - O finiehnário a cue-m
refere o -,ireseni e 11. 05) foi !yromovi-,
do por anti.a1Macle a ci -Asse 1. a wartin
de 30 de dezembro cie 1950. It€i4- De-
creto E. :1.- 5.648. de 9 de outubro
de 951, putlicatio no D. O. 11	 (Jr,

Apostila: - Pela Perfaria 1--in-Aere.
d;L SOA,	 :-i	 "17)-ano

- 11. ci 6 de nevrim.
Oro de 1952, e de ae.óro cem e ai-t,i;cp
2 " da Lei número 725, de 16 dt,

1952. (1 e a O de scrvid,,1 de
(me trata o presente titulo fo, reelas-
ril cada na cs-reira de 01 ic.al A dmi-
nistta 'Ave, do seguintt ,	- de 1

.larie:re de 1940 a 21 de udo do
1945 na al.osre de 71: de
dr 1915 a 30 de abri de 1946, 1:0 II,
de 1 dc maio de 1948 a 7 de tido? dei
1950, na classe 1 --	 8 de , n1.6l (1:3
1V,-0 n 30 de setembr , ItY!(), na
classe J. a partir dc' 1 de ou -. iibr .3 de
1959, na classe K.

N. 1.004.784-55 - AnanVta. C4)11.
alves - 'Peixeira -	 4.345.

N. 1.099.322-57 -	 r' a 1-14,eisa
hitt uneourt - - mai r. 5.269.

: .012 131-57 -- A;' oldo da 8 ;roa
- nisto-. :T7.874.

N. 3.307.244-51 - Alo:ri-Oda Mi.
carda -	 . 24.590.

três	 me-es	 de, iuc':iça-
li. 5 térinos (is) art.,o .-,; 14 da

Le-' ri.' 821 - 
N. 1 c 1 5.6i33511 -- CaEic de ra.-

rwl a -- rnstr. 19.147.
Ce-fte-,-da dose ricos--	 11 r.

necial. noa térmos do artig,-,- 114 da
j	 f9.10-58.

N. 1.032.618-56	 -	 -110
- E 111(1 dc Ne'-ter Fi-,,r1unat	 net.e11-3
- mn!-r. 2.015.

Paglle-SC. (1:T1	 1é-111t)r eia funeral,
ficando o saldo da: r: do cm fo,nn de -
pend nmdo de a present açãn atoará
de Jui7- competente auto-.-ize.nde o pa-
gamento.

N. 1.204 750-57 - A",-nerinfla Ma-
i,a/135es oonea:ves - Pio de Amé-
rico da Silva. Mimoso Ma4s1i19(- , -
mau , 12.029.

P.--igne-ye eira tIO 77)o o	 -
cand,-) eu saldo deixado ern fõl11-1
penr.w.nclo cie aprcsent ieí'A de, alvará
de jois competente aut.orlzando e pa-
gamento.

N. 1 . 239.229-56 - Mar:alua-aia-ira
-- 01)0 30. 9.043.

Apost-:la : - Tendo 5',11 Vi n Que
consta do oroce oso n.0 1.929 3641 dO
11154 e em face do 131-c'eto li " 12..616
de 1654. da xado em obed,énrin a de-
eisiie Jota- al. 'relatada, pc 1 .1 TOM.

	

de Direita C.a 2.2 Vota	 Fa%1'11-.
P-Wien, til) Mn ri ad e (;.t, .s:eptiran-

ea em nome de- A dilui' cli 1'.1c-ta Pe-
reira e out.-os, fica o f271ft	 r a
fie refer+, o weren n e titulo ate té!:ri,.,s

2 o ela Lei rinme..-,i 761 de
1952.	 nl rennmerac5a cor es)::inrien-
t ao	 O, aeres-'(re dr, 4 CM.a
de 26-	 désse %, cmimento a partir- de
23-12-52.

Servico de Informações

8-PS

DEL:TPACHOS TC) E.HEFE DE
S10R IÇ•"

Rocessei:.:

N	 017 0(0-57	 Nasci-
mend Slva - mat.:. 11(14.

E's li.rc c., melhor. pa0	 firo se
CirSt illa a curtidno

N. 1.033.978-54 -	 t ela
Adoin,	 niatr . 19.213

("..e,,npare--;, para c,clai-t.e,na-ntos
6-PS.
, N. 1 614 18E-50 - Alborto da Fe n-
si, ca	 ,G,dris_ri.

Junte, alvará de auto:rizzição,



N. 1.009.028-5? - João José da
Ziiva	 mate. 14. 488.

N. 1.031.791-56 - Luiza dos San-
tos.

Compareça para cumprir exigência,
no Setor "I",

Processos:
N. 1.009.959-57 - Diva da Concei-

ção Leonardo - matr. 78.334.
N. 1.010.412-57 - Lavinia Ferrei-

ra da S iva - matr. 79.356.
N. 1.010.528-57 - Lacyr Gomes

Machado - mate. 76.185.
N. 1.010.545-57 - Lia Claudia

Trindade Sampaio - matr. 33.•53.
Compareça para ciência.

Processos:
N. 1.037.207-57 - Pedro Pereira da

Uva Júnior - matr. 21.597.
N. 1.010.110-57 - Benedito Joa-

quim Celestino - matr. 73.490.
N. 1.010.207-57 - Jc.?!..o Rodrigues

- matr. 54.435.
N. 1.010.482-57 - Alberto Rapaei-

ra - mate. 40.148.
N. 1.039.391-56 - Antônio Silv.:-

Tio - mate. 55.184.
Compareça para esclarecimentos:

Processos:
N. 1.002.390-57 - Manoel de Me-

vedo Lourenço - matr. 28.988.
N. 1.004.745-57 - Jorge Soares da

Rocha - mate. 43.806.
N. 1.006.506-57 - Ivo Ximenes

Gomes - mate. 13.081.
N. 1.006.510-57 - Wilson de Jesus

- mate. 75.531.
N. 1.007.551-57 - Julio Pereira -

matr. 12.269.
N. 1.007.957-57 - !solda Ozório de

Almeida,
Co apareça para cumprir exigência:

',roemos:
N. 1.000.742-57	 Clotildes Belar-

mina da Costa.
N. 1.001.847-56 - Waldernira Ma-

meda Antônio dos Santos - matri-
cula 54.664.

N. 1.002.689-57 - Neuza Xavier
de Souza.

N. 1.004.823-57 - Ecy Amarante
.Azevedo - mate. 65.799.

N. 1.007.588-57 - Demerval José
da Silva - mate. 28.394.

N. 1.007.641-57 - Dorothéa Au-
gusta Pereira Dias.

N. 1.007.840-57 - José Fernandes
de Moraes.

N. 1.009.986-57 - Almerinda. Ma-
ria da Conce'ção-

...marta-feira 13
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N. 1.010.328-57 - Luiza Mariozzi
Marques Ribeiro.

N. 1.010.332-57 - Alzira Fernandes
de Araújo.

N. 1.011.213-57 -- Sebastião Ama-
ro Corrêa - matr. 90.316.

N. 1.011.'715-57 - Maria Sá Hen-
rique - matr. 55.788.

N. 1.0217.609-56 - Francis:5o Car-
doso da S:lva Barbosa - matricula
n." 29.204.

'N. 1.033.669-56 - Claudia Tavares
Farias - matr. 31.812.

N. 1.038.684-56 - Matildes Fer-
nandes de Oliveira.

Junte seu decreto de provimento:
Processos:

N. 1.004.837-57 - Anna Ribeiro
Dutra - matr. 10.608.

N. 1.004.502-54 - Manoel da
Cunha - matr. 1.739.

N. 1.005.672-57 - Geraldo Francis-
co do sSantos - matr. 10.253.

N. 1.008.392-57 - Domingos Du-
rante - matr. 1.209.

N. 1.010.048-57 - Ernesto Pinto
Madureira, - matr. 13.153.

N. 1.010.912-57 - Amelia Rego
Lins - mate. 35.311.

N. 1.017.620-56 - Serafim Moreira
- mate. 9.339.

N. 1,022.739-54 - José Lopes -
matr. 20.709.

N. 1.042.801-56 - Mancel Cardo-
so da Silva - matr. 28.364.

N. 1.049.804-52 - Domingos Olivio
dos Santos - mate. 43.347.

G. P. 9.870-56 - Flávio Salazar
de Macedo.

Compareça para receber documen-
tos:

Processos:
N. 1.001.591-57	 Nicea de Souza

Medina Coeli.
N. 1.020.001-56 - Laureano Alves

de Souza - mate. DER 1.30$.
N. 1.023.264-56 - Libar Alves de

Oliveira - mate. DER. - 2.738.
N. 1.029.209-56 - Manoel Quinti-

no da Silva - mate. DER - 2.692.
N. 1.038.209-56 - Maria das Dores.

Martins.
N. 1.038.759-56 - Luiz Fernando

Poodrigues Tôrres.
N. 1.038.-848-56 - Luiz Martins

Ferreira - mate. DER - 1.909.

Departamento de Assistência
ao Servidor

DESPACHO DO DIRETOR

Expediente do sia 8-3-57

Inclusão no Quadro de Beneficiá-
rios do H. S. P.:

Geraldo Fereira da Silva - matri-
cula DER. 263 - Processo númerq
1.011.604-57.

Guaracy de Carvalho Duarte -
matricula 57.401 - Processo uúmero
1.009.551-57.

João Bonifác io dos Santos
tricula 92.064 - Processo
1.009.479-57.

José Luiz pinheiro - matricula
47.461 - Processo 1.004.330-57.

Jorge Theodoro da Silva - matri-
cula 57.661 - Processo n. 1.010.010
de 1957.

1,rirginia de Jesus Jovtniano - ma-
tricula Mem - Proc. 1.011.824 de
1957.

Deferido.
Ubirajara Pinto Vitória - matrí-

cula 94.045 - Processo n. 1.041.204
de 1956.

Deferdo à vista da informação do
Serviço de Assistência Socia'

Serviço de Bior.n.Ltria Médica

Nome - cargo

j Arist:des Nunes - Mec. Aut. - 76 dias artigo
I de 1 de março de 1957 a 15 de maio de 195/.

Casemiro Ferreira - Trabalhador padrão G - li
dias artigo 86 item 1 - de 8 de março de 1957
24 de março de 1957.

Alfredo Gustavo de Oliveira - Trabalhador rc.
ferência E - 11 dias artigo 83 item 1 - de 6
março de 1957 a 16 de março de 1957.

Conrado . Pinto da Silva - Trabalhador referência (;
- -80 dias artigo ni6 item 1 - de 11 de le•ereirç
de 1957 a 1 de maio de 1957.

Elza Magioli Ferreira Fontes - Inspetor de Aluno;
- 32 dias artigo 86 item 1 - de 8 de março ch.,
1957 a 8 de abril de 1957.

Giselda Fonseca Barbosa - Professor - 4 meses
artigo 105 de 7 de março de 1957 a 6 de julho
de 1957.

Dalila Costa Abres - Professor - 33 dias artigo
86 item 1 - de 26 de fevereiro de 1957 e 30 de
março de 1957.

José Raymundo dos Santos - Trabalhador referência
F - 13 dias artigo 86 item 1 - de 8 de março
de 1957 a 20 de março de 1957.

Yolanda Rego •Moli. Alves - Professor - 13 dias
artigo 86 item 1 - de 8 de março de 1957 a 20
de março de 1957.

Ernani Gomes dos Santos - Artifice referência E -
8 dias artigo 86 item '1 - de 8 de março de 1957 s
15 de março de 1957.

Regina Lisaldo Ntmes - Serviçal referência D -
4 meses artigo 105 de 10 de março de 1957 a 9
de julho de 1957.

Jacy Duarte Xavier - Serviçal referência D - 4
meses artigo 105 de 8 de março de 1957 a 7 de
julho de 1957.

Filomeno Placido Fortunato - Condutor de Carroças
referência E - 9 ¡lias artigo 86 item 1 - de 1
de março de 1957 a 15 de marco de 1957. Acidente
de Trabalho oficio 1.453 do DAF.

Geraldo Caetano - Trabalhador referência D - 9
dias artigo 86 item 1 de 6 de março de 1957 a 14
de março de 1957.

Leda Fialho Hei se, •- Professor - 4 meses artigo
105 de 9 de março de 1957 a 8 de julho de 1937.

José Ferreira da Silva - Trabalhador referência E
- 3 dias artigo 86 item 1 - de 7 de março de 1951
a 9 de março de 1957.

Manoel Luiz Pinheiro - Vigia referência D - 13
dias artigo 86 item 1 de 6 de março de 1957 a 18
de março de 195/.

Oswaldo Pacheco - Trabalhador referência E -
6 dias artigo 86 item 1 - de 7 de março de 1931
a 12 de março de 1957.

Raymundo Nonato dos Santos - Trabalhador refe-
rência E - 21 dias artigo 86 item 1 de 8 de março
de 1957 a 28 de ir .Brço de 1957.	 -

Manoel Teixeira dcs Santos - Feitor - 7 dias ar-
tigo 86 item 1 de 4 de março de 1957 a 10 de
março de 1957.

Wilson Baptista "tas Santos - Trabalhador referência
E - 13 dias artigo 86 item 1 - de 8 de março
de 1957 a 20 de março de 1957.

Maria Helena Icadr.y Camacho - Professor - 42
dias artigo 86 item 1 de 8 de março de 1957 a 18
de abril de 1957.

Luiz Gonzaga da Silva - Cond. Carroças referência
E - 16 dias artigo 86 item 1 - de 8 Je março de
1957 a 23 de março de 1957.

Lourival Aleixo de 'Vitoria - Trabalhador referência• - 15 dias trtiyo 36 item 1 - de 6 de março de
1957 a 20 de março de 1957.

Ventura Silva da Cruz - Trabalhador referência D
- 13 diasartigo 86 item 1 de 7 de março de 195/
a 19 de março de 1957.

Jocelino de Albuquerque - Trabalhador referência D
- 15 dias artigo tiM item 1 - de 7 de março de
1957 a 21 de março de 1957.

Manoel Eduardo - Trabalhador referência E - 36
dias artigo 86 item 1 - de 18 de fevereiro de 195/
a 25 de março de 1957.

Hildo Puglieses de Oliveira - Servente Auxiliar re-
ferência E) - 19 dias artigo 86 item 1 - de 7 de
março de 1957 a	 de março de 1957..

e N. 1.044.385-51 - Agenor Antônio
da Silva - matr. 14.325.

Compareça, pessoa da famfiFi-do
ex-servidor, para ciência.

-N. 1.046.084-51 - Alfredo Rios -
n c 20.498.

Compareça para cumprir exigência,
pessoa da familia do ex-servidor.

N. 1.136.739-55 - Francisco De-
mascero.

Compareça munido de Cr$ 10,00 em
selos de expediente da P. D. F., a
fltu da receber a certidão requerida.

Compareça para receber o CPR.
N. 301.778-57 - Gripina Leo%el-

gilda Corrêa de Araújo.
N. 1.007.731-57 - Paulo Fereira de

Oliveira - matr. 45.005.
N. 1.011.510-57 - Alberto Alves

dos Santos.
Compareça ao Setor "I", para C

Ude:

N. 1.011.717-57 - Antônio João do
Nascimento - mate. 86.626.

N. 1.011.833-57 - Ary Guimarães
Rocha - mate. 51.073.

N. 1.011,1340-57 - Rubens Pedro
Nogueira - mate. 27A23.

Compareça ao 3-PS.
N. 1.008.594-57 - Horácio Jos4 de

Oliveira - mat.". 25.935.

Matricula	 Núcleo

	

10.254	 4.962

	

14.714 I	 5.939

	

14.980	 6.935

	

15.095	 5.855

	

16.780	 6.260

19.890	 6.335

21.769	 7.395

26.161	 3.660

33.916 I	 4.346

37.855	 0853

39.865	 9.692

44.586	 0705

50.435	 8.932

51.800	 4.851

52.871	 8.344

53.335	 5.932

53.510 I	 0890

55.720	 3.930

56.956	 7.931

59.934	 5.155

62.071	 3.932

62.405	 5.262

62.949	 6.935

63.350	 7.850

63.410	 5.951

64.462	 2.900

64.674	 3.930

64.810	 1.131

- ma-
namero
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Nacleo.	 Nome -- carro

4.932 1 Elias'. Jeronimo Dantas - Trabalhador reter•ncia E
- 9 a .18 ilft;:90 LO .leni 1 de h ue marçc ue 19.1i
a)1 lu uc março ue 11/2, . Aciuente ue i rabulas)
u.ic,o t. 'a :J.) 4.0 UAI'.

	5.9:9	 Irai.y c.e i:e:.ero,e iscam - Trabalhador relu-ema, É.
- 9 Til,.s muar) cu isem 1 uc o ue maço ue 19..ir
a 46 .ue manjo de 155..

6.934 i GersOn a e U li .\ ..n ra -- Tiabcdbador referencia D -
14 cias art.ao, ao item 1 - de 6 de março dc 19::
a g9 ,, março; ce 195/.

3.670 Cdillk.114 leue ne Araujo - Atendente rekréncia If
- 1 20 d,as .,;figo ati item 1 - ue -i de março de
1957 a a6 de' março de 1957.

6.352 -1ViariVa cie Manias Santana - Piofesaor - 4 meses
ara" o 105 dc 7 de março de 195i a 6 de Juan;
de 1957...

	

2.343	 Ceiy Bastes de Castro - Professor -- 4 meses artigo
105 de à dc Março de 1957 a 1 de julho de 195i.

I	 /

	

5.932	 Manoel da Silvá Mattos - Trabalhador referência
D - 7 dias cirtigo 86 item 1 - de 6 de março de
1957 a 12 de 'março de 1957.

8.342 I Irene de Sá Almeida Gomes -- Professor - 4 meses
art ao 105 de 27 de teve: eira _de 1957 a 26 de
játho de 1957'. 	 -

	

3.334	 Elza da Costa Carvalho - Professor - 4 meses ar-
tigo,i 105 de 8 de março de	 1957 a 7 de judio
ele 1957.

8.651 Alberto de Carvalho. Moura - - Artífice referência E
-116 dias artigo - 86 item 1 - de 1 de março de

1957 a 16 de março de 1957.

	

6.760	 Lacilia de Azevedo Bx.irtkiesaiaz - Atendente re-
• ferecia Cl - 32 dias art.go 86 item 1 - de 8 de

mato de 1957 a 8 t.te abril de 1957.

	

8.356	 Marly Bapiista Podrigues de Carvalho - Professor

	

-	 - t meses artiIgo 105 dl 8 de março de 195, a i
de ti.klho de 1957.

8.346 Terezu$a Moreira Chaves - Professor - 4 .meses
a.t.gai 105 de 7 de março de 1957 a 6 de julho
de 11157.

7.340 Martacib Carmo 4e Almeida Lopes - Professor --
23  dias artigo 616 item l - de 6 de março de 1957
a 30 rde março de 1977.

5,334 1 '.Coramos tia /N:ei.1113 - ..i. ral-alhador padrão D - • 4
ntcsesll mago ruo cie 8 ele março ue 15a/ a 7 de

julho ue 197/ ,

	

5.701	 iscam- do Amaral Sobreira - Enfermeira classe J -
i meies artigo doa ue 11 de maiço ue 15a, a 10
cie plhai ue i95r .

	

4.932	 Seoastmo lumes ♦1...caldeira - Trabalhador referênCia
1J - 3 aias artigo cá item 1 - sie a de março de
1957 a lu de março de 1557.

9.387 Calva (aeli, 'Teixeira TZares - Professor - 4 meses
artigo 105 ne a ae março de 19ai a 7 de julho
oe ty55.

8.342 . Leolior'i-ereira Nunes - Professor -- 32 dias artigo
66 item 1 - de, 7 de março de 1957 a 7 dc abril
de 195/.

8.346 Anna Lifinocracina, de Oliveira dos Santos Silva -
Proteasor - 32 dias artigo 86 item 1 - de 8 cie
março., de 195, si 8 de abril de 1957.

	

9.332	 Russia-te Silva Carneiro - Professor - 4 meses ar-
1	 tigo 1,0) de 8 de março de	 1957 a 7 ue julho

de 195i.

	

8.335	 Datai. loirre•ra Cambara - Professor - 4 meses artigo
105 de .9 de março de 1957 a 8 de julho de 19.), .

a

	

8.339	 Abigail,il Silva Cavalcante - Professor - 4 meses
artigo' 105 de 8 cie -março de 1957 a 7 de julho
de 1957.

5.939 Antonio daSilva Magalhães - Trabalhador referên-
cia D'- 2 dias artigo 86 item 1 - de 8 de março
de 1957 a 9 de março de 1957.

4.852 Manoel 'Augusto Ditmaseeno - Trabalhador referên-
cia D ia- 14 dias rartigo 86 item 1 - de 7' de março
de 1957 a 20 de. março de 1957.

4.852	 Jorge da Silveira Pacheco - Trabalhador referência
D - ,10 dias artigo '86 Item 1 - de 6 de março
de 1957 a 15 de imarço de 1957.

3.9,30 Francisco dos Santos - Trabalhador referência D -
- 19 dias artigo 86 item 1 cie 6 de março de 1957
a 24 de março de 1957.

9.851	 Vicente Antonio da Si rva - Trabalhador referência
D - '3dias artigo 86 item 1 - de 7 de março de
1957 a . 9 de março de 1957.

5.932	 Ilidio Garlaallo dos -Santos. - Trabalhador referência
D - 14 dias artigo 86 item 1 - de .1 de março
de 19V a 20 de março de 1957.ii.

	

7.850	 Manoel Gomes de Abreu - Trabalhador, referencia
D - 9 dias -- artigo 86 - item 1 - de 8 de
março de 1957 a 16 de março de 1957 - Acid.
Trabalho - Of. 1.453 do DAV.

	

5.932	 Manoel Nascimento -- Trabalhador, referência D -
21 dias - artigo 86 - item I - de 8 de marçd
de 1957 a 28 de março de 1957.

1,119 Berenice Costa Franco dc Sá - Auxiliar de Ad-
ministraça.o - 11 dias - artigo 86 - item 1 - de
6 de março de 1957 a 16 de março de 1957.

	

180	 Arnaldo Correa de Sá - Trabalhador referencia B -
5 dias - - artigo 86 - dem 1 - de 8 dc março
de 1957 a 12 de março de 1957.

	

6.934	 Silvino da Conceição -- Trabalhador. referência D -
13 dias -- artigo 86 - item 1 - de 28 de fevereio
de 1957 a 12 de março de 1957.

7.367 Nancv Cominho 'Carneiro Leão - Professor -- 4 meses
-- artigo 105 - de 8 de março de 1957 a 7 de
julho de 1957.

	

8.375	 Selma Gaminano Faria Ainoeldo 	 Professara .-• 4
roerei; - artigo 105 - de 16 de fevereiro de

	

-	 • 1957 a 15 de junho de 1957.

PRORROGAÇÃO

7.694 Albertina de Carvalho - Enfermeira classe J - 32
dias -- artigo 66 - item 1 - de 6 de março
ele 1957 1 6 de abril de 1957.

	

6.260	 José Isolino Alves dc Araújo - Professor - 38 dias
artigo 86 - item 1 - de 5 de março de

1957 a 11 de abril de 1957.

	

6.760	 Norival Gonçalves Martins - Serviçal refeoseia H
- 32 dias - artigo 86 -- item 1 -- de 11 de

março de 1957 a 11 de abri! de 1957.

	

3.660	 João Araújo da Silva - Enfermeira classe L - 32
12 dias - artigo 86 - item 1 - de 9 de março
de 1957 a 10 de abril de 1957.

	

7.932	 Eugenio Alves da Coita -- Trabalhador padrão	 -
12 dias -- artigo 86 - item I - de 9 de março

•de 1957 a 20 de março de 1957..
6.372 Victorina dos Santos - Trabalhador padrão G - 89

dias - - artigo 86 -- item 1 - de 3 de março de
1 957 a 30 de maio de 1957.

	

6.560	 Severo de Carvalho -- Trabalhador. padrão G - 20
dias - artigo 86 - item 1	 de 11 de março
de 1957 a •0 de março de 1957. -

4.852 Avelino Rutin° - Artí fice referência G -- 35 díai --
artigo 86 - item 1 - de 12 de março de 1957
a 15 de abril de 1957.

	

930	 Joaquim Nascimento	 Trabalhador referência E -
32 dias - artigo 86 - item 1 - de 11 de março
de 1957 a li de abril de 1957.

4.934 i Joto Alves Pereira - Trabalhador. referência E --
19 dias -- artigo 86 - item 1 - de 10 de
outubro de 1957 a 28 de março dc 1957. 	 •

	

6.851	 Modesto Cardoso da Silva - Trabalhador, referência
G - 37 dias - artigo 86 - item 1 - de 11 de
março de 1957 a 16 de abril de 1957.

6.851 • Nelson Cardoso de Sá - Artífice - 6 dias - artigo
86 - item 1 - de 11 de março de 1957 a 16
de março de 1957.

	

6.851	 Manoel Simeão dos Santos - Artífice classe 11 -
11 dias - artigo 86 - Éem 1 - de 11 de março
de 1957 a 21 de março de 1957.

5.320 Dali'a Sampaio Mal _Mo - Oficial Administrativo
classe J - 32 d s - artigio 86 - item 1 de
10 de março de 1957 a 10 de abril de 1957.

	

7.664	 Florisbela Silva - Trabalhador padrão F - 32 dias
- artigo 86 - item 1 -- de 11 de março de
1957 a 11 de abril de 1957.

7.660 Francisco de Assis Fonseca - Enfermeira classe K .-
21 dias - artigo 86 - item 1 - de 11 de
março de 1957 a 31 de março de 1957.

Olivia da Silva Passos - Serv. classe G - 61
dias -- artigo 86 - item 1 - de 2 de março de

1957 a 1 de maio de 1957.
1,252 Wandade Carvalho Cavilho-Professara - 32 dias -

artigo 86 -- item 1 - de 1 de março de 1957
a 1 de abril de 1957.

2.872 Nelson da Silva Santos - Servente classe F - 40
dias -- artigo 102 - de 1 dc arço de 1957 a 9 de
abril de 1957.

7.850 Manoel Trajano - Trabalhador padrão G - 32 dias
- artigo 86 - item 1 - de 11 de março de
1957 a l í de abril de 1957. -

laatriçula

65.1'4

67.301

67.826

68.156

Matricula	 Núcleo
	

Nome -- cargo

86.4'0

87.636

38.566

89.100

89.906

94.024

9-L025

- 803

1.022

1.636

1.786

9.011

8.424

8.740

9.426

10.755

12.839

15.750

15.751

15.970

16.120

17.329

17.640

19.915

20.360

21.935

22.061

68.874

69.141

71.320

72.025

72.030

72.346

72.596

75.695

76.314

77.860

78.324

79.205

79.704 1

79.941

$2.020

83,294

82.360

83.914

83.985

85.594

85.674

86.676

.87,466

87.770
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Matricula Núcleo	 Nome - cargo Matricula I	 Núcleo	 Nome	 cargo

22.320

22.769

7.931

7.670

1 Aureo Schaub - Trabalhador - 184 dias - artigo
102 - de	 1 de março de 1957 a 31	 de agosto
de	 1957.

I Maria do Carmo da S.Iva	 Trabalhador padrão G -

54.611

54,350

2.956

5.955

José Francisco F:ores - Artífice referêncrâ F - 21
dias --a artigo 86 - item	 1 - de	 11 de marro
de	 1957	 a	 31	 de	 março	 de	 1957.

Eurides José da Siiva - Artifice - 32 dias - artigo
1	 36 dias	 artigo 86 - item 1 - de 11 de março

de	 1957 a	 15 de abril de	 1957.
86 - item 1 - de	 11 de marçà de	 1957 a 11
de abril de	 1957.

22.945 7.932 Manoel José dos	 Santos	 - Trabalhador,	 referência 55.319 4.932 José Blãndino - Trabalhador, referência E - 19 dias
G - 32 dias - artigo 86 - item 1 - de 11 de
março	 de	 1957	 a	 11	 de	 abril	 de	 1957.

- artigo 86 - item 1 - de 11 de março cie 1957
a 29 de março de	 1957.

24.094 9.850 António Rodrigues de Mendonça - Artífice classe H 55.843 9.662 Archangela do Amaral Mello - Trabalhador referência
- 24 dias - artigo 86 - item 1 - de 11 de
março de 1957 a 3 de abril de 	 1957.

D - 20 dias - artigo 86 - item 1 - de 11
de março de 1957 a 20 de março de 1957.

24.144 9-.850 Aristeu Dias de . Ornella - Trabalhador padrão G - 56.542 7.556 Paulo de Sousa - Trabalhador referência D - 2 dias
32 dias - artigo 86 - item 1 - de II de março
de	 1957 a	 11	 de abril de	 1957.

- artigo 86 - item 1 - de 9 de março de 1957
a	 10 de março de	 1957.

24.884 9.851 Manoel Mendes de Albuquerque - Artífice referência 56.764 1	 3.931	 Nelson Gomes de Oliveira - Motorista Adjunto refer én-
1	 H - 4 dias - artigo 102 - de 12 de março de 1	 cia E -- 62 dias - artigo 86 - item I - de 9 de

1957	 a	 15	 de	 março de	 1957. 1	 mraço de	 1957 a 9 de maio de. 1957.
25.270 7.932 Eduardo de Sousa Mello - Condutor de Carroças

referência	 - 110 dias - artigo 86 - item
'	 1 - de 8 de março de 1957 a 25 de junho de

56.994	 4.851	 I Clovis Portela - Trabalhador, ref. E - 20 dias -
art. 86, item 1	 - de 21	 de fevereiro de	 1957 a 2U
de março de 1957.

1957. 57.915	 1	 8.936	 Candido las.amiel da Sil '.a	 - Cond. carr., ref. E - 14
26.945 893 Antônio	 Marques	 da	 Silva -	 Trabalhador,	 padrão

G - 31 dias - artigo 86 - item 1 - de 	 11
cias, art. 86, item	 1, de	 11	 de março de	 1957 a 24
de março de 1957•

de março de 1957 a 10 de abril de 1957. 57.930 7.935	 j Gutnercinao J•ere,ra - Trabalhador, rei. E - 7 dias
23.284 7.664 Alacrino Herminio Brandão - Esc. referência G -

32 dias - artigo 102 - de 8 de março de 1957
art.	 86 - item	 1	 - de	 1 de março de	 1957 a 1

1	 de março de. 1957.
a 8 de abri de	 1957.	 .. 59.401 8.935	 Waldemiro tintam° Barbot:a.- Trab., ref. E - 11

28.442 7.851 Manoel Maria da Silva - Servente -. 14 dias -
artigo 86 - item 1 , - de 11 de março de 1957

dias, aat. 86, item 1 - de 9 de março de 1957 a 25
de março de 1957.	 .

a 24 de março de 1957. 59.469 1	 4.934	 , Artur Lemos	 rabalhador,	 ref.	 E - 25 dias -
28.454 7.856 . Aleriro' da . Costa	 Rios	 Trabalhador - 20 dias

- artigo 104 - de 3 de março de 1957 a 22
'art.	 86,	 item	 1	 - de	 11	 de	 março	 de	 1957	 a 4
de abril de	 1957.

de março de 1957.P 60.960 1	 1.950 Neuracy Ramos - Trabalhador, ref. 	 D - 27 cias
31.095 8.900 Celestino Gonçalves da Silva - Trabalhador padrão

G -	 152 dias - artigo 86	 item	 1 - de
artigo	 102	 -	 de	 8 de	 março	 de	 1957	 a	 3

de abril de	 1957.
2 de março de 1957 a 31 de julho de 1957. 62.556	 3.930	 Aldetniro Coelho - Auxiliar de Cont., ref. 	 F - 32

31.995 3.660 Alípio José Bento da Silva - Servente classe F -
41 dias - artigo 86 - item 1 - de 1 de março
de	 1957 a	 10 de	 abril	 de	 1957. 63.189 853

,
dias, art.	 86, item	 1, de 9 de março de	 1957 a 9
de abril de	 1957,

Raulino Carneiro de Campos - Trab., ref. D - 32
32.275 9.323 Judith Correa Rodrigues - Dentista - 90 dias -

artigo 86 -. 	 item 1 - de 12 de março de 1957
,	 dias, art. 86, item	 1, de	 11	 de março	 de	 1957 a	 11.

de	 abril de	 1957.

35.410 5.043
a	 9	 de	 junho	 de' 1957.

Loupar Gonçalves Leite - Guarda - 90 dias -
artigo 86 - item 1 - de 30 de janeiro de 1957
a 29 de abril de	 1957.

62.221	 8.931	 1 Irine.0	 de Sn Lima - Trab., ref. 	 E • - 5 dias	 -
1 	art.	 86.	 item	 1. de	 11	 de março de	 1957	 a	 15 de

de março de 1957.

36.301

37.701

37.865

39.502

44.406

44.450-

45.451

47.700

396

9.692

3.932

8,933

3.660

4.937,	 1

7.705

3.851

j Moacyr de França Teixeira - Trabaliador .referência
D - 34 dias - artigo 86 - item 1 - de 11 tae
março de 1957 a 13 de abril de 	 1957.

1 Alice Carmo Martins - Trabalhador, referência D -
16 dias - artigo 86 - item 1 - de 10 de março
de 1957 a 25 de março de 1957.

João Damão da Silva - Trabalhador, referência E
•	 - 89 dias	 artigo	 102 - de	 10 de garço de

1957	 a	 7	 de	 junho	 de	 1957.
Ernani	 José	 Nascimento	 -	 Trabalhador	 referência

•	 E - 89 dias - artigo 86 - de - item 1 de,
9 de março de 1957 a 25 de março de 1957.

Helena Câmara de Toledo - Auxiliar de Escritório
referência. E - 21 dias - artigo 86 - item 1 -
de	 10	 de	 março	 de	 1957	 a	 30	 de	 março	 de
1957.	 •

Avaré.	 Dantas de Sã -	 Mecânico de Aut.	 classe
F - 12 dias - artigo 86 - item 1 - de 10 de

março de 1957 a 21 de março de 1957.
Isaac Ribeiro de Faria - Artifice referência G - 46

dias - artigo 86 - item 1 - de 1 de março de
1957	 -t	 15	 de	 abril	 de	 1957.

Maria c..s Neves Meira de Vasconcellos - Escriturá-
rio classe J	 11 dias - artigo 86 - item 1 -
de 10 de março de 1957 a 20 de março de 1957.

64.911

69.919'

69.919

70.701

71.129

73.680
..	 .	 .

73.830

76.960

4.932

1.956

i

1.956	 1

4.909	 1
1
j

3.932
1

260

1
4.706	 1

j
5.969	 1

1
i

1-

Juiandir	 Correia	 -	 Trábalhador. ref.	 E -	 9 dias
art.	 86.	 item	 I,	 de	 12	 de	 março	 de	 1957	 a	 20
de março de 1957.

1 Ernesto Alves	 Trab., ref.	 F - 32 dias - artigo
86,	 item 1	 -	 de 5 de	 março	 de	 1957	 a 5
c1 ,	março de	 1957.

Ernesto Alves - Trabalhador, ref. F - 32 dias -
- art. 86, item	 1, - de 5 de março de 1957 a 5
de abril de	 1957.

Osvaldo Borges - Trabalhador, re. D - 10 dias -
artigo 86,	 ítán	 1	 de	 1	 de março de	 1957 a	 10
de	 março de 1957.1

Deolindo Baptista - Trabalhador, rol.	 D - 26 dias
 art,	 86. item	 1	 - de 10 de março de 1957 a 5

de	 abril de	 1957.
Luiz Francisco de Azambuja	 Trab., ref. D - 17

.	 dias, art.	 86, item	 I	 de	 11 de março de -1957 a 27
de março de 1957.

Maria Hilda Santos Cruz - End., cl. J - 11 dias
art.	 86, item	 1	 -	 de 8 de março de 1957 a	 18
de março de 1957.

Sotero Araujo Vasconcelos - Mot., cl. F - 13 dias
' art. 86 - item 1 - de 11 de março de 1957 a 23
. de março de 1957.

48.171 5.951 Manoel de Carvalho - Artífice referência L - 177
dias - artigo 102 - de 25 de fevereiro de 1957
a 20 de agôsto de	 1957.

78.395 6.850	 Alberto Francisco de Araujo - Trab., ref. D - 12
dias, art. 86, item	 I, de	 14 de março de 1957 a 25

48.851 1.129 Frida Amboss - Atendente referência F - 29 dias - de março de 1957.
artigo 86 - item 1 - de 10 de março de 1957
a 7 de abril de 1957.

78.812 7.660	 I Orlandina Rabelo dos Santos - Emf., cl.	 J - 11
'dias, art.	 86,	 item 1	 dc 8 de março de	 1957 a	 2G

49.671 3.354 Judith dos Santos de Carvalho - Trabalhador, referên-
cia D -38 dias - artigo 86 - item 1 - de
fevereiro de 1957 a 10 de março de 1957.

78.822
j

7.960	 1
1

de março de 1957.
Rubem Cabral - Auxiliar Mot. - 15 dias - adi-

go 86, - item 1 - de 1 de março de 1957 a 15

50.515 8.932 Manoel Campos Félix- Moreira - Vigia, referência de março de 1957. •
E - 21 dias	 artigo 86 - item 1 - dell de.
março de 1957 a 31 de março de 1957.

85.104 6.950	 1 Alipio Pereira ca Silva - Vigia, ref.	 D - 32 dias
1	 - art. 86. item 1 - 4 11 de março de 1957 a 11

51.602 3.854 Dernario Rodrigues de Bragança - Vigia referência D 1	 de Abril de	 1957.
- 14 dias - artigo 86 - item 1 - de 4 de
março de	 1957 a	 17 de	 março de	 1957.

85.852 3.951	 I Pedro Porfiro José da Fonseca - Trab., ref. D - 1
dia - artigo 86 - item 1 - em 6 de março de 1957.

52.976 7.359 Reysa Anler Chaves - Professor - 88 dias - artigo
86 - item 1 - de 1 de março de 1957 a 27
da maio de 1957.

85.862	 1 5.852	 1 Valeriano da Silva Guedes - Art., ref. D	 2 ditos
1	 art.	 86, item 1	 - de	 11 de março de 1957 a	 12
/	 de março de 1957.
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Matricula 1I NúcleO 1

1	 1

1%/ome - Cargo

1)1ARIO OFICIAL (Seção II)	 Março de 1957

Matricula '1 Núcleo	 4 Nome - Cargo

j Omilsonl Dias - Trabalhador, ref. D - 11 dias -•

art. 86, it. iu 1 - de 11 . cr março de 1957 a 21
de março de 1957.

j Alzerairá da Silva - Trabalhador, ref. D - 14 dias
art. 86, item 1 -- de 4 dc março de 1957 a 17
de março de 197.

Maria jupiter Machado - Guarda Vida - 16 dias
art. 86, item 1 -- de 11 de março de 1957 a 26
de marco de 1957.

Pauli:, Ferreir'a - Guarda Vida - 8 dias - art. 86
- item 1 - (..c 7 de março dc 1957 a 14
de março de 1957.

Adail Vaz da Silva - Trab., ref. D - 14 dias -
art. 86, item 1 a- de 11 de março de 1957 a 24
de março de 1957.

Acidente do Trabalho, ofício 1.453. do DAF.
Cebo Cisme Penha - Trab., ref. E - 11 dias -

art. ti6, - item 1 de. 10 de março de 1957 a 20
de março de 1957.

Adilis Elias Rosario - Trab., rei, C - 7 dias
art. 86, item 1 - de 9 ;:a março de 1957 a 15
de março dc 1957.

'.
INDEFERIMENTOSi

88 '.925 5.046
89.150 5.155
97.136 4.706
92 210 1.956
92.222 4.932

31.322 7.900

31.407 7.909

10,540 3..)2

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA

lodo Jose cre I irra - Vigia,
go 86, item 1 - de 1 de

,, da fevereiro de 1957.
Yolanda Pinto de Magalhães

dias, - artigo ICC - de 3
de abril de 1957.

Tertuliano Gomes de Moura
dias - artigo 102 de lb ae
de abril de 1957„

Aloisio Moreira - Guarda.
Claudino Pereira de Aguiar -- Trabalhador, ref. 13,
Vera Moreira ca Sil;'a - Aux. Esc., ref. E.
Jorge Leite de Farias - Enc. Serv., ref. G.
Osvaldo de Souza - Trah, ref. D.

Reassumam à vista do laudo médico..
J.

PLItiLICAÇA0
lha

43.580 1 9.851	 Antonio da Silva - Trabalhador, ref. D.
51.034 I	 3.963	 Virgolinq Ferreira j- Mec. de Automóvel.
64.820 ,•	 8.930	 Mauricio' de Altneida Cardo-o - Trab., ref. E.
82.076	 7.373	 Lea da Silva Faria - Professora.
85.786	 3.930	 João Vianna Nunes - Trabalhador, ref. D.
86.660	 3.126	 Elisa de„¡ Moraes Passo - Atendente. ref. F.
88.921	 2.815	 Darcy Cruz de Sosiza - Aux. Esc., ref. E.
94.470	 5.939 ; Jorge Dzimaseeno -- Trabalhador, ref. C.

- Indeferidas ã vista do lauc:o médico..
11
11	 ALTAS

1.249	 1.102	 José Boacardino - Oficial Fise.
6.751	 3.040 _Clodomiro Cyrino dos Santos - Guarda.
8.355	 8.310	 Pedro Thome Ferreira - Trabalhador, padrão G.

t8.915	 8.936	 Euclides Gonçalves - Trabalhador, padrão G.
10.380	 3.932	 Antonio,Vasconcellós - Trabalhaclor, padrão P.
10.984	 6.321	 Durval Ferreira de Figueiredo - Serv., classe F.
34.375	 9.293	 Indaya Lobo Dornellas - Professora,
35.279	 3.372	 Cleia Bernardas Ligeiro - Trabalhador, ref. D.
37.144	 7.850	 Octacilio .Natal da silva - Trab., ref. D.
50.550	 4.934	 Manoel • rmelindo Ferreira - Trah., ref. E.
50.735	 930	 Franciscq; Gonçalves - Trabalhador, ref. E.
51.290	 7.955	 MaiNio 1-1i;n.rque da I'vlotta - Art., ref. E.
51.435	 931	 Pedro Pinto Marins - Trabalhador, ref. E,
51.780	 9.851	 Antonio Castro de Oliveira - Trabahlador, ref. D.
53.335	 5.932	 José Ferrieira da Siliva - ' Trabalhador, ref. E.
54.615	 890	 Abrahã Pantaleão de Oliveira - Motorneiro.
54.319	 1.950	 Carlos Regem - Of. Administrativo, classe K.
55.771	 6.934	 Erotides da Silva Ribeiro - Trabalhador, ref. E.
56.542	 7.856	 Paulo de1 Souza - Trabalhada ref. D.,,
56.955	 3.931	 Publio d aSilva - Mot. Adj., ref. E.	 11
57.125	 7.933	 Eduardo Bispo dos Santos - Trab. ref. E..
57.574	 3.930	 Albano Ferreira - Trabalhador. ref. E.
59.380	 1.934	 Domingos Ferreira Nunes - Trabalhador, ref. E.
60.525	 4.974	 Fiorentino Sobral da Silva - Mec. Aut.
60.750	 6.750	 Lucilla de Azevedo Salles - Aux. Esc., ref. E.
63.290	 890	 José da Silva - Carid., Bonde,
63.886	 8.936	 Sebastião' Prudecio 'Goulart - Trai,- ref. E.
64.730	 8.936	 Agapito Alves ela costa - Trabalhador, ref. E.
65.435	 734	 Aurea fias do Carmo - Professora.
65.622	 8.323	 Idibete Silva de Oliveira - Atendente, ref. F.
68.396	 3.852 I Waldir Augusto dose Santos - Trabalhador, rei. D.
69.345	 4.930	 Sebastião Balbino de Souza - Trabalhador, ref. E.
69.419	 3.930	 Moacyr Guimarães Damas - Trabalhador, ref. E.
69.825	 853 I Francisco, Santos - Trabalhador, ref. D..
70.174	 5.851 I Joaquim Datnasceno - Art., ref. D. 	 4'0,1',

70.701	 4.909	 Osvaldo 13orges - Trabalhador, ref. D.
72.155	 660	 Emilia de Queiroz. Pereira - Atendent. ref. Fa

72.646	 7.692	 José Thopiaz de Souza - Atendente, ref. G.
76.716	 4.704 1 Walter Machado Patheco - Auxiliar de Des., ref. H.
77.294	 7.662	 Natalina Torres Alhi - Atendente, ref. D.

79.704	 4.932	 Sebastião Gomes Caldeira - Trabalhador, ref. D.
84.510	 5.855	 Nelson Cerriti Filhai - Artifice, ref. D.
85.804	 7.953	 José Ribeiro Netto e-. Art., ref. D.

85.852	 3.951	 Pedro Porfirio José da Fonseca - Terab., ref. D.
86.004	 7.909 Amaro Cbrréa Percha - Trabalhador, ref, P.
86.190	 7.856. Aroldo da S'lva - Trabalhador, ref. D.
86.342	 4.930 José Alves - Trabalhador, ref. D.

86.630	 4.934	 Antonio ifiaael li- trabalhador, ref. D.
87.074	 4.932	 Julio Romão da Sibila - Trabalhador, ref.' D.
87.436	 5.939 Antonio da Silva Magalhães - Trabalhador, ref. D.

17
87,466 i

4.934 Sebastião° Neves -.906
9.851. Vicente .Antonio da $1lva - Trab., ref. P.

1	 ,-Trab •s ref • D.,

86.465 4.930

86.612 8.850

88.626 4.663

88.832 9.663

89.086 6.935

89.816 1.956
r

94.374 3.932

rel. - 20 dias - arti-
fevereiro de 1957 a 20

- Trabalhador - 104
de janeiro cã 1957 a 16

- Trabalhador, - 90
d-aenibto de 1956 a 17

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 1.007.194-57 - José Correia de
Oliveira - Licença-prémio. - Apro-
vo a escala de licença-prémio.

N. 1.008.364-57 - César de Mas
Alves - Licença sem vencimentos.
- De acordo com o parecer,

N. 5.000.381-57 - Acintes Pinto
Roque - Circo de Pano. - Peie-
rido, a titulo precário, à vista das
informações.

N. 5.300.503-57 - Of. n.° 51-5-VG
de 1957	 Cancelamento 115 licença-

Portaria n.° 42, de 11 de março
de 1957:

O Secretário Geral do Interior "e
Segurança resolve designar para ter
exercício no Departamento de Fisca-
lização, o Fiscal, classe G, matri-
cula n.° 17.990 - Bolívar José de
Lima.

portaria n.° 43, de 11 de março
de 1957:

O Secretário Geral do Interior e
Segurança resolve prorrogar por 31
(trinta e um) dias o prazo da Por-
taria 11.° 37, de 6 de fevereiro do cor-
rente ano.

Portaria n.o 44, de 11 de março
de 1957:

O Secretário Geral do Interior e
Segurança resolve prorrogar por 80
(sessenta) dias o prazo da Portaria

ano.
0.2, de 7 de janeiro	 corrente

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 5.700.763-57 - Sociedade Lar
Prazolongo Ltda. - Licença para
estacionar com um veiculo simboli-
zando casa residencial. - Indefe-
rido, face es razões do parecer.

N. 5.700.808-57 - Associação Bra-
sileira de Assistencla aos Cancerosos

Isenção de impostos. - Deferido,
tendo em vista o caráter beneficente
da iniciativa.

N. 5.703.948-56 - Algimiro Mece-
nas Cunha - Sol. autorização para
comerciar com quitanda, nuns barra-
cão de madeira. - NIantenho o des-
pacho recorrido, face os esclareci-
mentos constantes do processo.
Expediente de 11 de março do 1957

Serviço de Expediente 	 •

Boletim n.° 24. de 12 de março
de 1957

Expediente de 28 de fevereiro de 1957

ATOS DO SECRETARIO GERAL

premio. - Autorizo, face o que cons-
ta do presente processo.

N. 5.301.693-51 - Ralph Coelho
- Desistência de licença-prémio. -
Autorizo.

N. 5.540.658-56 - Jaime Moreira
de Matos - Recurso a auto. De
acordo com o parecer, reduzo a mul-
ta a metade se paga dentro de dez
dias.

N. 5.572.066-56 - Oficio n." 699
de 1956-12.° CF. (Copacabana -
auto de constatação contra Urbani-
zadora Central Ltda. - Cancelo o
auto de constatação n.* 592-51, de
24-11-56 convertido no auto de mul-
ta n.° 18, de 9-1-957, pelas razões do
parecer do DFS.

N. 8.576.794-55 - (Capeado pelo
de el.° 5.576.164-56) - LaurInda dos
Santos Pereira - Recurso a auto.
- Cancelo a intimação n.° 419-80 e
os autos de constatação e flagrante
dela decorrentes, tendo em vista ter
sido a meseta, substituída. conforme
esclarece o parecer do DFS.

N. 5.700.486-57 - Biénio Alves da
Silva - Banca de Jornais. - De-
ferido. Aprovo o ponto para futura
concorrência.
. N. 5.700.980-57 - Oficio n. 45-3-PS
de 1957 - Cancelamento de auto.
- Cancelo o auto de flagrante nú-
mero 496-23, de 9-10-953, tendo em
vista a solicitação do DFS.

N. 8.701.016-57 - Nilce da Silva
Cerejo - Licença para barraca para
venda de frutas e artigos de mercea-
ria. - Indeferido tendo em vista
se tratar de local Impróprio e não
existir Construção apropriada.

N. 7.502.964-52 - Noémia Rodri-
gues da Silva - velamento de
auto. - Cancelo o mit) de constata-
ção n.° 484-57, tendo 	 vista o pa-
recer do DFS.

Era 27 de fevereiro de 1957
Circular n.° 3:
Senhor Secretário:

De acordo com o disposto no 1 1.,
do art. 20 do Decreto n.° 8.296, de
21 de novembro de 1945, levo ao co-
nhecimento de Vossa Excelência que,
por despatho de 16 de janeiro do
corrente ano, do Sr. Diretor do De-
partamento do Pessoal, desta Secre-
taria, foram concedidos dois anos de
licença para tratar de interésses par-
ticulares, ao Despachante Municipal
Sebastião Baptista, matricula 90.411.
tendo sido indicado para substituí-1o.
seu preposto. João da Silva, matri-
cula' n.° 90.407.

Nesta oportunidade, relteroa Vos
-sa Excelência protestos de elevada

estima e consideração. - José J. de
Sti Freire Moina., Secretário Geral de
Administração
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SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Expediente

expediente de 12 de março . de

BOLETIM N. 58

Retine. no Boletim ri. 30 — Pu-
blicado no D.O. de 6 de fevereiro
de 1957 — Atos do Secretário Gerai

19.57 — Port. n. 81, de 5 de fevereiro de
1957 — Onde se lê: mat. 52.752 —
Leit-se: mate. 52.757.
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de 1957 343 — Hercides Dambos, matrícula
23.963, lotado , no 1.° Distrito de Vigi-
lância, três (3) meses, de 1 de dezem-
bro de 1957, a 28 de fevereiro de 1958,
referente ao quinquénio de_6 de outu-
bro de 1940 a 4 de outubro de 1945.
Processo número 1.037.453-56, ca-
peado pelo de n.° 5.304.047-504.

2.002 — José Horta Filho, matricula
69.951, lotado no 1. 0 Distrito de Vigi-
lância, três (3) meses de 11 de março
a 10 de junho de 1957, referente ao
quinquênio de 17 de outubro de 1951
a 14 de outubro de 1956 — Pis Disso
n. o 1.001.175-57.

Ptrtaria de 8 de ineeiço de 1957

N. 151 (Republicada):

O Secretário Geral de Educação e
Cultura resolve designar o profes-
sor de ensino técnico padrão O —
Iiilda Fernandes de Matos — ma-
trícula n. 27.828, para exercer as
funções de Acessor Técnico junto
ao seu Gabinete, continuando lott-
do no Instituto de Educação para
efeito de pagamento.

N. 155:
O Secretário Geral de Educação e

Cultura resolve remover do Institu-
to de Pesquisas Educacionais para
o Departamento de Eductçâo Pri-
mária, o trabalhador, padrão F —
Lúzia das Neves Martins — matri-
cula 35.018.

N. 156:
O Secretário Geral de Educação

Primária para o Instituto de Pes-
quises Educacionais, o trabalhador,
ref. D — Riva Rocha Cajueiro —
matrícula 79.711.

N. 157:
O Secretário Geral de Educação

e Cultura resolve designar para o
Departamento de Saúde Escolar, o
médico, padrão O — Emanuel
Cláudio Sarmento de Castro — ma-
trícula 34.704.

O Secretário Geral de Educação
e Cultura resolve designar para o
Departamento de Educação Primá-
ria, o trabalhador, padrão G — João
de Deus Borges — mate. 24.187.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Maria Unta dia Mota Cunha
Freire — Proc. 1.002.678-57, Ma-
rido Pinto Peixoto Velho — Pro
cesso 1.028.127-56, Neuza de Siquei-
ra Pinto Proc. 4.002.380-57, Rita
da Conceição Dias Barifouse —
Proc. 1.000.418-57 e Mtria Regina
Mata Carlos de Carvalho — Proces-
so 1.027.1568-52. — Aprovo a esca-
la.

Ret:fic. do Boletim n. 55 — Pu-
blicado no D.O. de 11-3-57.

Despacho do Secretário Geral —
Onde se lê: Loisa Mtria Martins
Teixielra, — Lela-se: Laisa Maria
Martins Teixeira Gil.

Onde se lê: Olicia Bentes Leal —
Proc. (.043.208 — Leia-se: °Flete
Bentes Leal — Proc. 1.043.206-55.

Remoções:

Removo:
Do 15-DV (0.043) para o 10-DV

(8.040) O Oficial de Vigilância—Hi-
lário de Oliveira matricula 48:682;

do 1-DV (2.048) para o 13-DV ..
(0042) o guarda número 2.183 — Wol-

Departamento de Educação
Técnico Profissional

Ex pediente de 12 de março de 1957

Boletim ri. 37

ATOS DO DIRETOR

Portaria n. 121:

Designar o Prof. de Ensino Se-
cundário, padrão '0", matrícula
36.206 — E •emildo Luiz Viana —
para o Colégio Municipal Souza
Aguiar, núcleo 3.261.

Portaria n, 122:

Designar o Professor Ensino Tec
tile°, Curso Básico, padrão "O"
matricula 73.937 — Carlos Potsch —
para o Colégio Municipal Souza
Aguiar, núcleo 3.261.

Portaria ri. 123:

Designar o Prof. Ensino Secun-
dádio, Ginásio, padrão "O", matri-
cula -38.660 — Mtrcelo de Mene-
zes — para o Colégio Municipal
Souza Aguiar, núcleo 3.261.

Portaria n. 124:

Designar o Prof.' de Ensino Téc-
nico, Curso Básict, padrão "O",
matricula 74.258 — Moacir Breias
Soares — para o Colégio Municipal
Paulo de Frontin, núcleo 5.262.

Portaria n. 125:

Designar o Prof. de Ensino Se-
cundáiio, Ginásio, padrão "O", ma-
trícula 59.269 Owen Falbo —
para o Colégio Municipal Ptulo de
Frontin, núcleo 5.262.

Portaria n. 126:

Designar o Artífice, referência
"E", matricula 46.582 — Luiza Tei-
xeira do Nascimento — para o Gi-
násio Municipal Prof. José Acioli,
núcleo 9.263, por término de licen-
ça,

Portaria n. 127:

Remover o Prof. Ensino Técnico
Curso Básico, ptdrão "O", matrí-
cula 76.773 — Maria de Lourdes
Oliveira da Rocha — do Ginásio
Municipal José Acioli, núcleo 9.263,
para o Ginásio Municipal Visconde
de Cetim, núcleo 7.262,

Retificação: Boletim n. 32 de 1
de março de 1957:

Portaria ri. 115 — Onde se lê:
Ginásio Municipal Visconde de
Cairu, núcleo 7.262 — Leit-se: Es-
cola Industrial Ferreira Viana, nú-
cleo 5.260.

Boletim n. 32 — de 1 de março
de 1957 — Portaria ri. 106:

Onde se lê: Ginásio Municipal
João Alfredo, núcleo 6.262 — Leia-
Colégio Municipa Souza Aguiar, ini-
cie:, 3.261.

Departamento de História
e Documentação

Boletim 'n. 51

Exped:çnte de 11 de março de 1957

N. 4.020.441e56 — Remeta-se to
Departamento do Pessoal.

Ne 4.020.441-56 — Francisco SI-
meão de Castilho Sol. aposentado-
ria. —Remeta-se ao Departamen-
to de Obras.

N. 7.428.237-56 — José Antônio
Dias e outro sol cópia de planta.

G.P.-6.793-56 — Manoel Teixeira
e outro sol. reconhec. de logradou-
ro.

N. 7.414.450-56 — Salvador Joa-
quim Moreira sol. cert.

Expediente

Boletim rd 37

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 8 de março de 1957

N. 4.800.202-57 — Of. 24-57-5-TS
(DTS) — Ao • DTS. Autorizo, em

t ermos. Faça-ce o expediente devi-
do.

N. 4.800.397-57 — Of. 49-57-5-TS
(DTS) — Idem.

N. 4.800.541-57 — Of. 92-57-5-TS
(DTS,i — Idem.

N. 4.800.639-57 — Oficio número
15-57-DTS (7-TS). — Autorizo, em
têrmos. Ao FSA,

N. 6.002.439-57 Asca Aparelhos
Científicos S.A. -- Autorizo, em
termos, o levantamento do depósito
de que trata o presente processo.
Faça-se o expediente ao Egrégio
Tribunal de Contas.

N. 8.003.940-57 — Correia dos
Santos Teixeira 8r. Cia. Ltda. —
Autorizo, em termos, o levantamen-
to dos depósitos de que trata o pre-
sente processo. Faça-se o expe-
diente ao Egrégio Tribuna de Con-
tas.	 •

N. 6.003.945-57 — Correia dos
Santos Teixeira 8: Cia. Ltda. —
Idem.

N. 4.319.110-53 — Papelaria Mo-
delo S.A, — A vista do que con-
tém o parecer do DCB (fls. 52v.),
retifico o despacho de meu anteces-
sor, de 10 de fevereiro de 1956, exa-
rado a fls. 44v., a fim de autori-
zar a restituição de Cr$ 5.907,00
(cinco mil, novecentos e sete cru-
zeiros), bem como a conversão em
renda da importância de Cr$ ....
39.600,00 (trinta e nove mil e seis-
centos cruzeiros),

°apareça para prestar e escla•
rec:mento.

N. 3.700.130-57 — Oclino Pluie
da Fonseca s:>1. cert. — Expe.iiae
a certidão.

N	 .3.700.071-57 — C.esário L
Carneiro sol. cert.

N. '3.700 . C01-37 — A
de Misericóttna do Rio
sol. cert.

N. 3.700.072-57 — Ceeário L
Carneiro s.1. cert.

Instituto de Educação

DESPACHOS DO DIRETOR

Leny Costa Filgueiras. — In de.
tecido, em v.sta da decisão da Cein•
relho Técnico.

(eido Maria Campes Montanare
Ana Maria Rizzo Coutinho, Adere
Ana Maria Rizzo Coutinho, Arlete
Medeiros, 3entriz Maria de Olivei,
ra, Diza Mtria Guimarães, Ilca Ba•
tinta Dnas, Inda Faul, Lêda 'Lupe;
Ramuda, Maria Aparecida Alves
Corres, Maria Ast.nid Bezerra
Santos Lima, Maria Carlota Catai.
do, Maria Inês Benevenuto de Li•
ma, Maria de Lourdes dos Stntee.
Franca, Mar a Terezinha F. Nunes
Marina Vilaça Simões, Marina M.
Tomás Crelho, Marlem de StiviJ
Peres, Neuzt Souza Azevedo, Oleei
da Mota Guys, Estela Larari Goma
da Rêgo. — Compareçam dia 12, ee.
14 horas para vista de prova.

Departamento de Renda
Imobiliária

Expediente de 9 de março de 1957

DESPACHO DO DIRETOR

Processos Diversos:
N. .4.650.522-56 — Gedcão Fran-

cisco Machado — Rua Coronel Ma-
galhães 85 — Anote-se a isenção a
partir de setembro de 1956, de
acordo com a Lei 427-49.

N. 4.655.188-56 — Beatriz Aze-
vedo de Melo Moraes — Avenida
General San Martin 398. — Anote -
se a Isenção, no exercício de 1956,
de acôrdo com o art. 27 das Dis-
posições Transitei:ias da C•nstitui-
ção.

N. 4.655.335-56 — Renato Cezar
Bastos — Rua Aires de Saldanha
n. 136 apartamento 901. — Anote-
se a isenção, a partir do corrente
exercido de acôrdo com a Lei eu-,mero 427 de 1949.

N. 4.600.373-57 Honória Rocha
de Almeida — Rua João Alfredo 30
apartamento 201, — Anote-se a
isenção, a partir do corrente exere

Boletim n.° 55, de 8 de março

3,a PARTE

Inclusão na escala de Licença-es-
pecial:

De acôrdo com o artigo 114, da Lei
XI.° 880-56, foram incluídos na escala
de licença especial, os seguintes servi-
dores:

Guardas:

1.605 — Durval da Costa Mendes,
matrícula 60.092, lotado no 13-DV,
três (3) meses, de 1 de abril a 30 de
junho de 1957, referente ao quinquénio
de 29 de julho de 1948 a 27 de julho
de 1953. — Processo n.° 1.041.361-56.

Assuntas Gerais e de Administração

ATOS DO DIRETOR,
Santa C•-•
de Jaídir•ii.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Serviço de Expediente 	 Retificação

de 12 de março de 1957	 Diário Oficial de C-3-57 — Mgf.
na 2.495.

Omitido: 4.633.222-56 — Antônio
Martins do Rêgo — De acôrdo com
os pareceres do DRI e do DCB. res.
titua-se, em termos, a importância
de Cr$ 9.420.00 (rine mil quatro.
centos e vinte cruzeiros), observai..•
do-se o diSpesto na Lei 308-48.

Onde se lê: Ao FSR — Leia-se:
4.021.209-57 — Ofício 43-57 — D•Iat
Ao FSA.

Onde se lê: FSR — Leia-se:
4.150,625-55 — Ernesto Lauria =
Ao FSA.

Diário Oficial de 11-3-1957 — pá-
gina 2.535.

Onde se lê: remoçio — Lela-se:
4.485.725-56 — Autorizo a rem:ssão
nos.
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apt. 402
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DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 Março de 1957

A bit am - Estrada do MJ - Reta-
fique-se o V.T. para Cr$ 	  ' N	 4 .U4.478-56 - Lu:a Moreira
1.500.000.00 anuais a partir de 1957 do Amaral - Rua P a taa,orn Hen-

so de acõrdo com o Art. 3.° do De- . amado ca:n o Ar: aa o 27 do Ato das
creio n '• 9.259-48.	 ' iolaps:çõta-, Transitorao: da cana

N . 4.029.142-56 - 5:ivador Gon- irSa
calVes Mancilm -- Travessa Afonso, N. 4 .G4.857-56 - eia. Constrwo-
57. - Anote-se a isenção do im- ra Ref,c Agastini - Rua da Quita n-
posto predial a pai.air de abril de da. lote 5. - Indeh rido o pedido.
195E por ter o requerera e, tomado Não cais: e amparo 	 orcaensão da
parte ativa em operação de guerra ' requerem .e.
na Itália, ama) integranl e da Força	 N. '1.031.i02-57 - Maria 	 Aciall
Exoedic:onar:a Brasileira.	 PhIlidery de Faria -- Rua Leopoldo

N. 4.036,057-50 - Anibal Coreia Mtguez, 25, apt 921. Anote-ese a
Al es Pinto - Rua Grussai, 354. - isenção do imposto a aa .r rio ea.r_
Retifique- se o V . T. global para Cr$  rente ea • rcrao, de ::eckdo com o
18.000.00	 anuais a partir de 1956, Artigo 27 do Ata das D. C. Tranai-
assim discriminado:	 tiaana.

Frente - Cr$ 8.400.00.	 "	 4.619.1.42-56	 Anaelo Carlos
Fundos - Cr$ 9.603,30, ficando Amai al - Rua 12 Dal finfa 133.

assin a sem grito, o despacho de apt. 30'1 - A na te-eaa a isenção rio
7-10-55 da Creria do 3 H.", exara- trnnõst o a partir de :055, com fun-
da na F. V. 491 O36, anexa. 	 ciament a na Lei 417	 -11-49.

N. 4.48:3.130-56 - Joaquim °lega- N. 4 .0a5.953-57 - Ti2;»0 Ribeiror a da Silva Juni;a- - Rua Francisco P . t	 Hua V •Ç '• ule de Pira á
S:i, 61. apt. 7:14. -Anote-ase a isen- 500 apt 401 - Anoi -e a ,,coca o a partir de julho de 1956 de r, aordo
ção do imidato predial de acõrdo do . i/111 õ' ' o :Wed i á ao ,a arri .c'io íon cot, a Lei 31-47 por ter o r eoue-
e mi o Art. 8.'' da Lei 2.' 692-52 a curso Cir ' :;c15 ' do 'rani a Art1 ,20 27 do rente cumprido missões cie vicilan-
Partir de fevereiro de 1956.	 .	 *	 eia e segurança do litoral do DF.

	

N. 4.6112.367-57 - Geraldo Cativei-1 , '	 ...
llate-:;e	 C 3.11(ii,:': n !)	 manai',cano - Rua Engenheiro Brotem A

compraciot, por	 rir 5 de n
77. - Anote-se a i.sancã a do im-
-ato nredial na exercício em curso. ""' br° c" 1954. "" f) " .11"- dc)""me:1-to anexode acõrdo com o Art. 3." do Doere-	 N. 4.632.738-56 - Manoel Fran-:0 n." 9 759-48.	 coco de ~veda -- Rita Dona Ri-N. 4.602.474-57 - Dialma de Pa- • mana 442. -- Anote-s, 	 1?“'1"1")11
dul .. Fortuna - Rua Domingos Per-	 -	 -f I

N. 4.623.223-56 - Altain iro Si-
Illãe.S Ferreira de Sá - Ladeira tio
Barroso. 15. Retifique-se em 156
o VT para Cr$ 94.800.00 anuaís. -
Mar tenho para 1957 o VT Cr$ ..
170.200,00 conforme despacho de 10
de :unho de 1956 exarado na anexo

eara. 59 arit	 802. -	 note- s e	 proc. 4.614.344-56.
encão cio impós' o predial no exer- acordo eam a Lei 31 de	 31-10-47,

°carente. de 2eárd3 rarao Ar , por ter	 rpouerer:1 - f,	 restado 	 :N. 4.480.736-56 -	 farta Al-
,	 • ços Met: vos de	 ClUT:prinCia tainh> de	 - Av. N. S. de

Copacabana. 777 e 777-A. apt. 903.
- Anote-se a isenção do inniõsto
par1_r de 1956 de acõrdo com a Lei
692 dia o Lei 427-49.

 .	 .N 4 61a 8-O2-55 - To nouiro Mar-

o	 e	 . .	 .	 miai:eles dr 1: iaila man a ,cem anca cio
N. 4.646.183-56 - S. Guimarães litoral do Es aa do do Pet : III bl1C0

1 "1" Casta. 429. - Co ' ccie "." a fins - Rua Conde Bernaclettc.. -
irisel.lar, 165.756 doado o seu inicio. Retificate-sa os valore' a partir de
por constituir dual a ld: •de de !anca- 1955 conforme propõe o Sr. Cheferelento pela ri.." 444.917. __ Ratifi- do Servira de Vistoria Fiscal na for-
que-se o V.T. da ima: iça() Mimara

rido, de aaórdo com a Lei 31 de
1917.
N. 4•- José  Mozart

das Santas - Rua Canstante Ra-
mo, n. 3' aaartairen'o 302. - Re-
tiLque-sa o V. T , a partir de 1956,
part Cr$ 14.430.00, como piamoe o

R.I.
N. 4,629.905-56 - He •mar Made-

ne.si Wlaadarley - Rua Mexlco nu-
mera 111 apartamento 1.604 -
Ralfi ,.a-ease o V. T., a -parti: de
1056, pára Cr$ 54 .G00,00 como pro-
põa o 3-R I.

N. 4.627.377-56 - Ragua M ar-
enTata	 laran Wt11er - Estrada
Soriman 321. - Proceda- e de
cdrao com a proposta do Sanha:

Chefe Co 3-R A.
N." 4.637.8E8-56 - Silvio Mar'in

Teixeira.	 - Face a p oao„-;ta do
Chefe d)	 de Controle Eis-
e.1 e o ove informa a Soare' w.in
isriaultura, e. n..a sa , isfi rrancio o
rcaueaen'e a exianc:a de anre ,en-
taão da Co rtaira de lar-rd ar, nem
prarurancl a por out • o meio MV. a
oxistMa:da de cult • vn no seu terrre-
no 	 ro o nedida.

N. 4 C0? .782-57 - Ed • itt• Fa-
Vnola F:lha - Ano!e-se a iam:G o
do impôs' o na corrente exercício de
ao dado com n a rt 27 da A •-) d ^ s
Diasnaa iaõas T-ansitárias da Can sti-
tIrçã-a Eadaral.

N. 4 625.759-5 43 - Má rio do Faro
0::ando - Avenida Atlânti,:i
r-leao.s 458-478 aonatarnento On3. -
Petifioue-se	 n V.T. a ntrt ir	 de
1156. para Cr$ 42.000,00 corno pro-
õe o 3-R. I .
N. 4.692.133-56 - LeatV e Guoes

Teixeira TY as - Avenida- Haarialte
Cs6valdn 179 - Anote-se a iaenaão
do impôsto Predial no corrente PNe--
ele'o de a cõrdo com n • . 27 da
iito das Disposições Transitórias da
Canstituic?",ta

N. 4.635.906-56 - Aram 4 s Paul-
Teu de Barros - Rua Ca-l a dc
nonfim n. 163 anart amianto 301. -
Anote-°enot isencão no Cc-rcnte
eaereicio. de acorria com o art. 8.°
da Lei 69? d.. 1952.

N.	 4.635.975-56	 Clidena- de
Albuouerene Gaivão - Rua Paao-
Tal n, 76 - Anote-se a taeneão a
rartár de 1 95('3, de acórdo com a Lei
1 de 1947. 
N. 4.631.846-56 - Mance) C1 n r-

easo Ormond - Rua Visconde de
Santa Isolei ri. 173. - ra t ifioue-
sa o V.T. a partir de 1955. rara
Cr$ 6.000,00 como propõe o 3-R 1.

N. 4.618.770-56 - Sílvio Saliele-
cler Sobrinho - Rua Xavier da

ri. 67 a partamento 503 - Ana--
ta-se a isencão do Impõsto predial,
e, partir da inclusão, de acórdo com
ta Lei 692-5?, art. 8. 0, para o apar-
fUrnento 201.

N. 4.618.772-56 - Hélio da, Faria
Pereira - Rua Xavier cia Slveira
ua. 67 apartamento 404. - Anote-se
a isencão o im nõsto predial para o
apartamento 404, desde a alia in-
clusão na forma do art. 8." da Lei
692-52.

N .4.608.594-57 - Gilbertn Ramos
da Silva - Avenida Epitácio Pessoa
n. 2.740. - Anote-se a iaene5o a
que se refere a Lei 427 de 30 de
novembro de 1949, a partir do 1957.

N. 4.609.822-57 - Maria Hosana
Soares Pinto - Rua Conde de Mia--
pendi 127 apartamento 201. - Ano-
to-se a isencão a - qtre se refere a
Lei 427 de 30 de novembro de 1949,
P, partir de junho de 1956.

N. 4.609.516-57 - Agila Lobo So-
bral - Rua General Mariante, 51.
- Anote-es a isenção do impôsto ore-
dial no exercício em curso de acórdo
corri o Art 3.° cio Decreto número
11 259-48.

N. 4.601.297-57 - Demétrlo Be-
!erra Gonçalves Peryassú - Aveni-
da N. S. de Copacabana, 604, ao-t.
Pe2. - Anote-se a isencão do im-
plIst a predial no• exercia	 cor-

N. 4.657 153-56 - Manoel Ar &é
da C-oz - R. D Vital, 2'99. In-
deferido em face dos esclarecimentos
proa' ar os.

N 4.655 056-56 - Marcelo
Junio - Rua Ramom Franco, 112.
- Anote-se a isencão a nua
fere a lei 427-49 a partir de 1957.

N . 4 1i1n.1' 8 8 -57 -
aa D. Piara - Rua Prof. Ga biao,
280. - Anote-se a is aoaão 101-
Dilsto oredial no exare irio em cume
de seórda CM o Art . 27 dn a fn das
Disposi ções Canst . Transitórias.

N. 9.480.653-56 r'a Cánd:da
Bruno Barroto - Avenida Nossa S.
de Copacabana. 828, apt. C-02. -
Anote-se a isenção do i n oar-atn ale_
diala partir do exercício	 causo
de e cdrcio com a Lei n." 427-49.

N. 4.645.919-56 -- Eduardo de Lu-
cena - Rua Bittencourt. - Indefe-
rido. O imóvel já foi totaancioe
pago. não se enquadrando nas hipf±-
teses previstas nas Leis 692-52 e
764-52.

N. o 4.635.763-56 -- Antonicta Pi-
nho da Co ta - R. Carvalho d! Men-
donça 13 aoartamento 406 - R.catabr-
leça-se o VT de Cr$ 7 200,00 nua ia
face ao que propõe o Ser » . d., Visto-
ria Faseai a partir do axe:cicia l!11
curso.

N.° 4.635.764-56 - Antonieta Pi-
nho da cata - R. Carvalho de Man_
donça 13 apartamento	 - Rua
valho sie Mendonça 13 apart mneut o
403 - Restabeleça-se o VT da Cr$
7.200,00 anua a conforme propõe n Se-
nhor Chefe co Serv. (.1;• Visa, piaci I
a partir do exercício em-

N. 4.601.928-57 - tly fanal-ilha
Cartier - Rua Vasca de Albaauerque
149 aaartamen fo 4 117 -Anate-se a

corno propõe n Serviço de Controle
Técnico, eançiderando os fa s_ores de-
areciativos indicados nos itens a e e ,
cia parecer de 28 do corrente, do 1
R I.

N. 4.601.931-57 - Osv, aido	 er- , 444.917 Wra Ct$ 36. 0...011ri.on anuais
iraz de Almeida - Rua Uru guai. partir de 1954.

199. casa 6. - Anote-ese a isenção 	 N. 4	 -	 A/1! õn
Elo impõsto no exercício em curso, dc I Lande:ra Ilago - Rui Minsiro V

IMPÔSTO DE RENDA
DECRETO N.° 40.384 - DE 19-11-56

Regula a aplicação dos dispositivos da Lei

n.° 2.862, de 4 de setembro de 1956. refe-
rentes à tributação adicional das ressoas

juridicas s.:51)re os lucros em voliçãoção ao
capital social e às reservas.

DECRETO N.° 40.702 - DE 31-12-56

Aprova o Regulamento para cobrança e fisca-
lização do Imposto de Renda

DIVULGAÇÃO N.^ 726

(3• edição)

Preço: Cr$ 15,00

A VENDA :

Seção de Vendas: Avenida Podriglies Alves, I

Agência I --- Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólo

veir.is de Castro, 15, apta 301. -
1Retifique-eae o V.T. da inacarçáo
684.716 para Cr$ 13.200,00 a partir
de 1956 1 inclusão) , face ao que, pro-
põe o Serviço de Vistoria Fiscal.
Expediente de 12 de março de 1957

DESPACHC ∎3 DO DIRETOR

'Proceasos:

N. 4.057.002-56 - Murillo Ians
Mallet Somes - Rua Leopoldo Mi-
gucz, 116. apta 301. - Anote-ase a
isenção do Mudai° com a Lei 31-47
par ter o . requerente prestado servi-
ços de guerra em operações de com-
bolas e :a.trullue mento quando em-
barrado no Greenhalgh.

N. 4.651.454-56 - George Alber-
to Moreira da Rocha - Rua Viscon-
de de Pira ja. 295, apt. 402. - Ano-
te-se a isenção da im posto predial

Cr$
54.000.09
53.800.00
53.800.fia

. afia
7,1 . f4faa.no
58 apo.cai
54 0410 Kl
513.8(la



Serviço de Vistoria Fiscal

Exped:ente de 11 de março de 1957.

N. o 4.645.139-56 - Luiza, do Nas-
cimento - Rua Pedro Leitão 250 -
Inclua-se Cr$ 21.000.00 a partir de 1937

...sarta-feira 1	 ,IANIU OFIÇIAL • 15eçâo II)	 março de 1937 2G15

N.° 4.602.361-57 - Francisco Anto-
nio da Silva e outro - Rua "K" nu-
mero 271 - Inclua-se Cr$ 5.400,00 a
partir d 1957.	 e

N.° 4.601.779-57 - Marina de Oli-
veira Guimarães - Est. da Pose 240
- Inclua-se Cr$ 9.000,00 a partir de
1957.

N.° 4.601.770-57 - Eugenio Rodri-
gues de Paiva - Rua Aluno de Oli-
veira 281 - Inclua-se Cr$ 6.00100 a
partir de•1957.

N.° 4.601.780-57 - Niceria de Oli-
veira Borges - Rua Coronel 'Tamarin-
do 4.622 - Inclua-se Cr$ 11.700;00 a
partir de 1957.

N:° 4.601.765-57 - João Murilo
Leão - Rua Cel. Tamarindo 4.275 -
Inclua-se CrS 5.400,00 a partir ele 1957

N.° 4.601.768-57 - Carlos Ramos -
Rua Guarujá 286 - Inclua-se Cr$ ..
14.400,00 a partir de 1957..

N.° 4.601.766-57 - Rua Guarujá 216
- Inclua-se Cr$ 7.200,00 a partir de
1957.

N.° 4.601.767-57 -- Acacio Torres -
Rua D. Clementina 98 - Ine,ua-se
Cr$ 21.600,00 a partir de 1957.

N.° 4.601 772-57 - Valdemiro Quin-
tanilha - Rua Carlinda Campeio Oli-
veira 164 lnclua-se Cr$ 5.400,00 a
partir de 1957. -

N.° 4.601 771-57 - Acacio Torres -
Rua D. Cândida 95• - Inc l ua-se Cr$
19.2800,0 (111 partir de 1957.

N.° 4.601 77a-57 - Benedito 'E ecdra
cia Silva - Rua Carlos Teixeira 85
- Inclua-se CrS 7.200.00 a partir de.
1957.

N: 0 4.602.705-S7 - João Alves Pe-
reira Neto - Rua da Ca,ocia dl -
Inclua-se CrS 9.000.00 a partir de 1957.

N.° 4.608.1:7-57 - Alcebiades Le-
gey Silva - Rua r.D João Machado
82 - Inclua-se Cr$ 14 400.00 a partir
de 1957.

N.° 4.603 119-57 - Jair José ieira
- Trav. Sepetiba s2 - Indua-sc (r$
12.000,00 a partir de 1957.

N.° 4.602.103-57 - Casemiro José
Raimundo - Est. Ciam das Atinas 442
- Inclua-se Cr$ 9.000,00 á aai-tir de
1957.

N.° 4.602.1a2-57 - AlvaroaOitedes
de Lima -- Rua Proj. 47 n. o 247 -
Inclua-se CrS 10.800,00 a partir de
1957.

N.° 4.602.100-57 - Sebastião ia Sil-
va 'Pinho -- Est Victor Dumas 156 -
Snclua-se CrS '10.800,00 a partir de
1957.

N.° 4.602.099-57 - Washinatar ,taz
Goulart - Rua Poiso Aleg •e 236 -
Inclua-se ris 3 600 00 a nartir de 1957

N.° 4. 1302.097-57 - Francisco Nía-
chado Evangelho - Est. Caauçu 117
- Inclua-se Cr$ 10.800,00 a partir de
1957.

N.° 4.602.095-57 - Fran:asco Ma-
chado Evange l ho - Est. :Jaburu 127
- Inclua-se CrS 8.40(1,00 a partir de
1957.

N.° 4.6e2.aa5-57 - Francisco Ma-
chado Evanaal ha - last. Cabuçu 1 039
- Inclua-se CrS 13.100,00 a nartir de
1957. .2

1

1

1

1

isenção do impôsto a partir do exercí-
cio em curso na forma da Lei 427-49.

N.° 4.606.936-56 - Manoel Moreira
Mendes - Rua Jacy 13 fundos - Re-
tifique-se a VT da inse. 218,196 para
Cr$ 24.000,00 em 1946 alterando-Se o
mesmo para Cr$ 88.80;3,00 devendo ser
anotada a discriminação de valores
constante. doa informação de.26-11-56
como propõe o Serv. de Vistoria Fis-
cal.

N.° 4.624.235-54 - Joaquim laerreira
- Rua André Pinto 168 - Retifique-
se o VT da Irise. 320.044 para Cr$
20.100,00 anuais a 1957 para 1958 pre-
valecerá o VT de Cr$ 33.000,00 anuais.

N.° 4.013.884-54 - Enrico Bariaschi
- Indeferido face ao expoato pelo Ser-
viço de Vista Fiscal. -

N.° 4.616.753-55 - Alcides Vieira de
Carvalho -Rua Costa Merides :92 -
Anote-se a isenção do imposto predial
a partir de 1955 de acôrdo com a Lei

• 31-47 por ter o requerente prestado
. serviços de guerra quando servido a

Marinha Mercante.
• N.° 4.620.104-54 - Hugo de Lamare
. - Rua Sapocan 50 - Mantenho o

despacho_ de recorrido que foi em per-
feita obediência e Lei vngente.

N.° 4.657.220-56 - Williarn Thomas
Alexandre Gregoty - Rija. Méxica 90

-

	

	 Proceda-se de acôrdo com a propos-
ta do 3-RI.

-	 4.658.286-56 - Valeriano aia-
- reira da Costa Lima R. B. de Bom

Retiro 2.661 casa 1 - Retifique-se o
VT para Cra 22.500,00 anuais a partir

• de 19.57 tendo em vista a pr•posta do
' 3-RI.
• N.° 4.502.148-57 - Clycinto do Ama-

' rsl Morisson - Reh Aguiar 23 apar-
tamento 201 - Anote-se a isenção a
que se refere a Lei 427 de 30 de no-
vembro de 1949 a partir de setembro
de 1956.

N.° 4.604.614-57 - Fausto Guima-
rães de Oliveira - Rua das -,aran-
aei:as 550 apartamento 604 - Anote-
se a isenção do imposto predial no
exercício em curso de acôach c'am o
artigo 27 do Ato das Disp. Trans. da.
Con.st. Faderal.

N. o 4.604.013-57 - Rua Clarissa In-
ale do Brasil 34 apartamento 201 -
Anote-se a isenção cio imposto predial
ne exercido em al ias° 'de acareio com
o artigo 27 do Ato das Disp. Trans.
da Const Feaeral.

N. • 4.604.027-57 - Esp:ridião Esper
Paulo -- Rua Via la Tavares 126 -
Anote-se a isenção do imposto pre-
dial no exercido era curso de acôrdo
rum o ari 27 do Ato das Disp. e:onst
Transitórias.

N. 4.604.449-57 - Alarida de Oli-
veira Souto Filho - Rua Alice, I344
- Anote-se a isenção do imposto
predial no exerciciq em curso de
acordo com o art. 27 do Ato das Dis-
posições Constitucionais Transitórias.

N." 4.604.623-57 - Nai pe, Stratman
- Anote-se a Isenção do imnosto pre-
dial no exercício em curso de acõrdo
com o art. 27 do Ato das Easp. Cons-
Transitórias.

N.° . en9 .380-57 - Zeferin José Al_
ve.s de Siqueira - Rua - Re-
tifique-se o VT para CrS 23.000,00
f • nuale a nartir do exercício em curso
como propõe e Scrv. de Cone. Tecnlco

N.° 4.6'1 441-6 - Azu i l Alves do
Bambo - Avenida Ruy Garbosa 280
- Anote-se a isenaãe. a que se refere
a liei 4 27-49 a air'ir de julho de 1959.

Nal 4.652 '12' - Ivone Barcelos
Pereira - Ru Garicia Redonda 23
casa 4 - Anat:-sa a isenção a mie se
refere a T til 427-49 a partir de 1957.

N.° -Lact fl2e-58 - Kei• a Santos
Pinto - Rua Getúlio 197 rasa 9
11 11 f)t '-s . e IS '11(''f) a lua se refere a
Lei 427-49 a partir dp julho de 1956.

N.° 4.602.126-57a- Cizaldina de Je-
sus - ase. do Tilleui 2d - inciaa-ae
Ur$ 10.800,00 a parte de 1957.

N.° 4.602.6Ja-a7 - Jose Carlos da
Silva - Rua Cambluva sem nu! e,-nu
- Compaleça para eeciarecimeraas.

N. 0 4.642.258-55 - halocanna
Fano - Rua Jose Eco. Souza
seno número - Exonere-se a dial: au-
mero 823.952- - nos exercidos de
1955 e 1956.

iNa o 4.1~3,57-57 - Noemia da Costa
Almeida Fagunties - 'raça Molas
Castelo 10 - Retifique-se CrS 	
133.000,10 a partir ;te 1957.

N." 4.600.344-57 - Antônio dos
Santos - Rua Lmo Drumand 318 -
Inclua-se , Cr$ 7.509,00 a partir de
1956.

R .° 4.648 526-56 - Antonio Lam-
pas - Rua Chanot Previst 29.1 - Re-
afique-se Cr$ 62.400,00 a partir ue
1957.

N.° 4.629.364-56 - Shell Brazil Ia-
rnited - Praia Intendente Bittencourt.
2 e sem número - Retifiq

7.

Ne

ue-se CrS
920.000,00 a partir de 195

N.° 4.631.170-56 - joãa Pozzoto -
Rua Marechal Teixeira to 20a -
Inclua-se Cr$ 18.000,0 Oa

tti

partir de
1957.

N.° 4.630.265-56 - Eni Mag,arnio.s
Torres e outros - Rua Macnado
Assis 79 - Retifique-se o vt. da in.sc.
157.561, para Cr$ 28.300,00 e a, ua
insc. 157.562 para Cr$ a8.800,a3 a
partir de 1957.

N.° 4.639.7114-56 - Raul da Costa
- Rua Almeida Nogueira 137 - In-
clua-se Cr$ 36.000.00 a partir de 195,

N.. 4.603.2313-57 - said Abciala Ta-
nnuri - Rua Barcneza de U

400

ym

ruguaiana
38 . - Retifique-se Cr$ 41.,0. 0 a par-
tir de 1958.

N.° 4.607.813-57 - Ra ando Ne.
nato de Oliveira - Rua Aqu

C 	

aro

idabã nu-
mero 1.179 - Retifique-se r$
25.200,00 a partir de 1958.

N.° 4.654.217-56 - Alv	 Lito Fi-
gueiredo - Rua Con.stancio

,00
Alves 61

- Retifique-se Cr$ 27.600	 a partir
de 1938.

N.° 4.602.140-57 - Ernesto Elyakm.
Israel e outro - Rua Duvivier 50 lo-
ja B - Retifique-se CrI 72

$
.000,00 e

partir de 1958 e para Cr 108 Outi,W0
a partir de 19,52.

N.° 4.656.074-56 - Manoel L/Spea
Martins - Rua Camarista M

35
eier 574

casa 5	 Retifique-se Cr$	 000,00 a
partir de 1958.

N.° 4.697.259-57	 a Graça
Neves - Rua Mapur	 Retifi-
que-se Cr$ 90.000,00 a partir de 1958.

Ficam os proprietários dos imóveis
abaixo relacionados eientifiaadas Se
que foram retificados os seguintes va-
lores a partir de:

n.° 52 - Cr$

n. 0 52 - Cr$

Cr$ 118.000,06

sala

sala

sala

saia

sala

sala

• Avenida Rio Branco número 18
.e09 - CrS 46.800,00 - 1958.
Aven ida Rio Branco número 18 sala
405 - CrS 15.600.00 - 1958.
Avenida Rio Branco numero 18 sala
109 - CrS 61.200,00 -- 1958.
Avenida Rio Branco número 18 sala

.006-7 - CrS 78.000,03 - 1958
Averada Rio Branco número 18 sala

.309 -- Cra 61.200,00 -- 1958.
Avenida Rio Branco número 18 sala
.305-6 -CrS 30.600,00 - 1918.
Avenida Rio Branco número ja -

•° A - Cr$ 198.000,00 - 1958

Avenida Rio Branco número 18 á'i ∎a,
1.703-4 -	 - 1999.

Ave:lida Rio Branca numero 18 53
1.807 - Cr$ 2d SvJ.UJ - lao8.

Avenida Rio Branca márasia 13 sc':s
1.401 - Cr$ eta400,(a. - 1938.

Avenida Rio Bratica número 52 -
erS 60.:00,00 - 1958.

Rua Queí •  z Lime - n. 27-A -
CrS 60.090,30 - 19,id.
• Rua Cirna Maia r. ° 103 ameias -
CrS 36.609.00 - 1937.

Rua Curuá a.: 25 - Cr$ 11.403.60a
1958.

.Rua 1.° de Março n." 137 - Cr$
66.000.00 - 1s51.

Rua São Rlar:laca Xavier .CW:.121*,)
447 - Apartamento 303 - Cr$ ..

Rua Geeth número Ou - Aparta-
mento 201 - Cr0 72.00ael) - 1358.

Rua Albertina número	 - Cr$ ..
48.000;00 - 193i.

Rua Rita 1 3.f	 et-F --
Apartamento 201 - 03r$ 28.200,00 _-
1957.

Rua Monte Alegre número 331 -
CrS 120.000.00 - 1957.

Rua Urancs número 1'.035-A - Cr$
21.000,00 - 1957.

Rua Buarque	 número 98 -
Apartamento 202 - CrS 43.000 00
1957.

Rua Buarque afacsda ;aunara 08 --
Apartamento 702 - CrS 36.000,00
1957.

Rua Buarque Macedo número 68
Apartamento 204 - Cr$ 54.000,00
1957.

Rua Buarqu e alad'd a iiiametio 68
Apartamento 102 - CrS 31.200,00
1957.

Avenida Erasmo Braga número :05
S-c Grupo 402 - Cr$ 36.000.00
1958.

Avenida Erasmo Braga número 255
S-c 404 - CrS 38.400,00 - 1958.

Avenida Erasmo Bra ga número 235
S-B 402 - Cr$ 44.230,00 - 1958.

Avenida Erasmo Braga numero 255
S-A g. 402 - Cr$ 43 200.00 - 1953.

Avenida Erasmo Braga número 255
Grupo 401 - Cr$ 123.630,00 - 19;;8.

N. O 4.601.764-57 - Domingos Anto-
nio dos Santos - Est. do Catruz nú-
mero 2.818 - Inclua-se Cr$ 16.200,00
a partir de 1957.

N.,° 4.601.775-57 - Benedito Mar-
ques da Silva - Rua Guaruja 43 -
Inclua-se CrS 5..400,00 a partir de 1957

N.° 4.650.361-56 - Eudoxia Pelucio
eMireles Medira - Trav. Vera Lucia
50 - Inclua-se Cr$ 10.890,09 a partir
de 1957.

N.° 4.601.777-57 - Josefina Oliniii-
na de Oliveira -Rua Carina 251 --
Inclua-se CrS 9.000,00 a partir de 1957

N.° 4.601.776-57 - Rodclpho Cha-
ves Rua K n. 265 - Inclua-se Cr$ ..
7.20000 a partir de 1957.

N.° 4.601.769-57 - Manoel Ferrei-
ra - Rua C n.° 245 - Ina1tia-se CrS
10.800,0(1 a partir de 1957.

N.° 4.602.101-57 - Aristoteles Bar-
bosa Lima - Rua Guarujá 44 - In-
clua-se CrS 8 100.00 a partir de 1957.

N.° 4.602.008-57 - Aristoteles Bar-
bosa Lima - Rua Proj. D n. o 25 -
Inclua-se Cr5 9.000E3 a pa rtir de 1957

•

Avenida Rio Branco
45.000,00 - 1958.

Avenida Rio Branco
45.000,00 - 1958.

Rua Bela n.° .. -
- 1957.

Avenida Rio Branco n.° 18 s-1.401
- Cr$ 31 200,00 - 1958.

Avenida Rio Branco número 18
--1.901-2	 Cr$ 22.500,10 - 1958.

Aven i da Rio Brando número 78
1.913-4 - Cr$ 30.600,00 - 1918.

Avenida Rio Branco número 18
1.905 - CrS 27.600,00 - 1958.

Avenida Rio Branco número 18
1.202 - CrS 27 600.00 - 1958.

Avenida Rio Branco número 18
1.234 -• CrS 15.600,00 -- 19:a3

Avenida Rio Branco número T8
1.205-6 - CrS 30.600,00. - 1958.

sala

- João d
ari' 120 -

Rua José dos Reis número 2.613 -
Cr$ 6.000,00 - 1938.

Est. do Rio Jequiá n.° 186 - Cr$
20.400,00 - 1957.

Rua Glassiou número 150 casa 2 -
Cr$ 24.000.00 - 1958.

Rua do Senado n.° 312 apartamento
5 - Cr$ 48.000,00 - 1058

Rka Bela número 510 casa 5 - Cr$
57.600,00 - 1958.

Rua Ana Nery número 692 - Anar-
tamento 201 - Cr$ 72.000,03 - 1953.

Rua Gonçalves Crespo n. o 3e4 -
Apartamento 102 - Cr$ 72.000,00 -
1958. 	 -

Rua José Domingues número 115
casa 13 - CrS 38.400,00 - 1958

Rua Carino Neto n.° 142 - Cr$ ...
24.000,00 - 1953.

Rua Vaz de Toledo número 510 loja
- CrS 9.360,00 - 1958.

Rua das Laranjeiras número 102
Apartamento 10 - Cr$ 51 030 00
1958.

Praça da Bandeira número 217
Apartamento 223 - Cr$ 48.000.00
1958.

Rua do Rezende
Apartamento 203 -
1957.

Rua do Rezende
Anartamento 202 -
1958.

alua do Rezende
Anartamento 603 -
19', 8.8.

Rua São Clabrad número 66 casa 2
- CrS 25.209.00 - 1953

número 187
CrS 62.404.00

número 187
Cr$ 48.•0a0.00

número 187 -
Cr$ 60.000,00 -

Rua São Gabriel número 74 casa 8
Cr$ 34.800,00 - 1958.

Raia Mario Carpenter número 732
casa 3 - CrS 33500,00 - 1958

Rue Júlio do Carmo número 39 -
CrS 31 _203.00 - 1958.

Rua Pedro Lassa número 35 - Pelar-
¡lamento 903-a - Cr$ 108.000,00 -

i 1,03.5 .
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Rua Pedro Lesa Mimarei 35 sala
• te 1-a - Ora 64.etio,00 -

Aeeiatia Ray liara	 númeío
- :a:,.anierneee 1.401 -Iara dia eatad
- 1_57.

Rua Maria Amalia i, 326 - Cr$
- 1958.

RUA Eng. aquilo Lopes número 70'
Ce : ,`I eta - 19e8.	 .

Rua Adriano número t- 162 - Cr$
Cee See tej -

leoa Lura de Araújo raimerc 63 --
Cre 51.Ü-51.00 - 1358.

fira Adriano número 112 - Cr$ 	
60.0CC,00 - 1958.

Rua Felix da Ctieha número 62 -
Cr 	 - 195&.

Rua Barão da Torres numero 169-F
- anertamenta 102 - Cr$ 	
78 tdJ,Ca - 1958.

Rtia Conde Afonso Cai:a aúnem 15
- Acertamento 302 - 'Cr$ d0,090409
- 1153.	

H.
Rua Carme Neto .narriaro	 - Cr$

72. fein	 - 1958.
T:rv. Chevaniee núme iro h9 -

1.r. a1aa9 - 1957.
Rua do Mercado número 19 - Cr$'

23" 803.00 - W8.
Reis Perseverança número 23 - Cr$

72. •4'f1,90 - 1958.
Rae mieuel Pereira ndine • o 8ã 4--

Cr$ 109.0t9,00 - 1998.

Departamento da Renda
de Transmisstio

Gutas de Transmissão
de Propriedatle

Expediente de 11 de março de 1957

DESPACHOS DO DIFRETOR

N. 4.504.016-51 - Pedro Pinheie
Guanarães e sua mulher. - Ex-

peça-se certificado de isenção.
N. 4.504.192-57 - Geena Conde

- Cobre-se o impósto de compra
venda eôbre Cr$ 190.000,00 fazendo
soasiar da guia de pagamento que 

4etiquirente goza de isenção daquele
impaste sôbee Cr$ 450.000,80.

N. 4.510.940-55 - Calmem Perez
de Salgado. - Retifique-ae.

N. 4.523.129-53, - .Anteinio Lina
- Compareça.

N. 4.520.507-56 - João Ferreira
da Rocha e outro. - Compareças
juntando o alvará in'aial da licen-
ça das obras.

N. 4.476.417-55 - João Mauro;
Pereira. - Tendo em vista a deci-
são proferida pelo Conselho de Re-
cursas rateais, cancele-sé a multa
e dê-se prosseguimento 'ao pedalei
de lransfe,,ência.

N. 4.552.958-56 - Antõnlo Perei-
ra Rodrigues da Rocha. I- Indefe-
rido. A pretensão do requerente nade
eneontra apoio legar.

N. 4.504.555-56 - Piedade Romeu
de Velasco. - Indeferido. O ini-
pôsto de cuja cobrança te recorre,
está previsto no art. lef 1
inciso VI da Decreto-lei n. 9.626 de
22 de agôsto de 1946.	 !1

N. 4.501.749-54 - Hélio Fonseca
Lima. - Retifique-se, fazendo-se
constar do conhecimento que o Im-
posto relativo às cessóes'f deixa de
ser arrecadado em cumprimento da
medida liminar concedida pelo Ex-'
eelentissimo Sr. Dr. Juiz da 4.4 Va-'
Ta da Fazenda Pública, conforme,
oficio protocolado som número ...e
4,519.82856. - Cobre-se o imptsto
previsto na Lei 308.

N. 4.483.457-56 - Maria Gerteni-,
des da Silva Reis. - Indeferido.

Mantenho a cobrança da diferen-
ç ► eni face de informação de 7 de
corrente do Serv:ço de' Contrblt
Fiscal.

N. 4.519.236-55 - Aido Signorell
- Cobre-se o impôsto de , compra e
venda dane o excede ate de Cr$ ..
44.804,90 fazendo coristas da guia
de pagamento que o adquirente goza

de isenção do inlpôeo de transmis-
são ate o linate ee C$ 210et0OX0.

N. 4.526.917-58 - Sul America
Caeitalização 5 A. - Satisfaça a.
es gl-2,.ncia do SGT de 24-2-57.

Serviço de Coordenação

3-R. T.

Expediente de 9 de mane ae 1957

DESPACHO DO CHEFE DE
SERVIÇO

N. 4.510.461-53 - Manoel Secares
da Silva. - Compareça a com a Jer-
tãc1:0 de casamento.

N. 4.513.275-54 - José Pereira
Beaea. - Junte escritura de pro

-messa de compra e venda.
N. 4.519.452-54 - Leda Regina

Martins. - Declare por meio de
oficio de Cartório, valer da compra
e rema referente a fração ao ,er-
rente

N. 4.522.594-54 - Zilah Carvalho
Prado. - Satisfaça o eXigènelt, do
S.G.T., inscrevendo o apart enleei-
to.

14. 4.512.275-55 - José Augusto
Alicunhesa: - Regueira, gamando,
os lavOrp. da Resolução 13 de 1951e

N. 4.521.498-55 - Alcino José da
Cruz, - Panalize a deelaraçá"
próprio punho, reconheça a firma
da nova certiclSo dada peio Miniete-
rio da Guerra, prove a propriedade
das benfeitorias e, requeaa, queren-
do es favores da Resolução 13 de
1051,

N. 4_501.201-56 - Olavo Le Mas-
ama Atualise as declaraeõez
apreeertadns .

N, 4,504.810-56 - Jorcyra Prado
Esirela. - Reoneiza, querendo, os
favores da Resolução 13 de 1951.

N. 4.515_055-58 - Petrônie Per-
na'. - Cumpra corretamente a
exigência de 18-2-57.

N. 4.525.382-56 - Alfredo Ma-
rinoni Fernandes. - Junte certi-
dão fornecida pelo Ministério da Ma-
rinha ¡Armada) e compareça cem
a certidão de casamento.

N. 4.525.950-56 - Geralde Pinto
Berres. - Junte declara-do do custo
total das obras até 13-12-56.

14 .4.528.775-56 - Carteira Hipo-
tecária e Imobilierfn do Clube de
Aeronáutica. - Satisfaça a éxigén-
cia do transferindo peca o
nome do transmitenet, o imóvel
objeto da presente.

N. 4.526.874-56 - Carteira Hipo-
tecária e Imombi llaria do Clube de
Aeronáutica. - Satisfaça exigência
do S.G.T. transferindo o imóvel
objeto da presente para o nome do
trananntente.

N. 4.526.953-56 - António Ma-
chado elos Santos. - Deverá o ad-
quirente juntar planta da constru-
çáo existente.

N. 4.501.277-57 - Mitra Annie-
piseopal do Rio de Janeiro. - Pro-
ve a posse do terreno.

N. 4.501.319-57 - Maria Amélia.
Gonçalves. - Cumpra corretamen-
te a exigência de 111-2-57.

N. 4.502.585-57 - Maria Madale-
na Carvalho de Oliveira. - Declare
o Miado civil, apresentando certi-
dão de casamento (se fôr casada).

N. 4.502.892-57 - Vasco José
Vieira doa Reis. - Junte declara-
ção do custo total das obras até 23
de fevereiro de 1957.

N. 9.592.933-57 - IPASE. -
Cumpra a exigência de 18-2-51.

N. 4.503.171-57 - Miguel Jaeob.
- Deverá o adquirente melhor lo-
calizar o imóvel, dando como refe-
rência (I número do prédio mais
próximo, tenda em vista já existir
numeração oficial na citada rua
Cosmos.

N. 4.593.680-51 - Valdernar Va-
rela Barca. - Deverá o adquirente

melhor localizar o imóvel, dando
número cio veda, reais perto.
N 4 503.147-57 - Sr.vei2aa

Sousa Cardoso. - rec:are e estado
civil e ser fbr casada compareça
cem a respectiva certidão.

N. 4.503.855-57 - Alvaro Espi-
nha Caldeiro. - Deverá o adqtd-
rerae melhor aecalizer o imóvel,
dando como reta •Sucia o número do
prédio mais aidide•a, lendo em vas-
ta já existir numeração ofiaael na
Estrada de Jacarepaguil.

N. 4.543.875-57 - Anicha: c Pin-
te Magalhães. - Cumpra exigên-
cia do S.G.T. transferindo o imó-
vel cbjete da nresente para o no-
me do tran.seuitente.

N. 4.510.31 0 . 57 - Alvaro Redra-
do Casta Rebelo - Junte declara-
ção ee casai teaal das obres • até
31-10-59 .

Diferenças:
N. 4.5e9.e10-57 - Alvaro Rodei-

guee. - Pague a diferença de Cr$
1.88: ,40.

N 4.591.501-57 - Léa Torres
T-oncoeo Y 'lambera°. - Pague a
diferença de Cri fffi 4(10.60

N 4.514.399-56 - Basil Seriem.
- Paetre a diferença, de Cri ....
7.21_19.00.

N, 4.505.249-53 - Gailhermina
Re'beta, Martins. - Pague a dile-
renva de as 21330.

Expediente de F de março de 1957

DESPACHOS DO CliEFE DO
SERVIÇO

N 4.519.289-55 - João Ferreira.
- favores da Resolti-
çfee n.. 13 de 1951.

N. 4.5 1.'3.11S7-57 - Pedro Wilson
Tavares Bastas. - Junte nova cer-
tidão fornecida pe'a Marinha. em
que conste o perindo em que esteve
embeecirdo e que /vela Para os e!ei

-tes da Lei n. 31, de 31 de outubro
1947.de 

T.

IX/C4r.NCIAS DO talara

Dia $ de março de 1957
N. 4.502,511-57 - Pedro Benedi-

to dos Santos. - Devolva-se me-
d:ante recibo.

N. 4.501.890-57 - Antônio de
Costa e sua mulher. - Devolva-se
mediante recibo.

N. 4.526.995-56 - Angelina Mar-
ques Martins. - Junte a escritura,
Ou conhecimento pago.

N. 4.508.684-53 - Ivo B. Vilela.
N. 4.521.333-55 - Artur de Oli-

veira.
N. 4.522.261,M - Flyorita Melo

de Oliveira. - Pague o SCA da pe-
rempçto.

N. 4.505.508-53 - Edith F. Rota.
- Satisfica a. eirigéneia do SGT.

N. 4.532.073-58 - Raul G. de
Matos. - Satisfaça a mie-anela

N. 4,5173.260-57	 Jacy C. Car-
neiro de Almeida. - Satisfaça a
exigência do SGT,

N. 4.504.396-57 - Bertino D. da
Sllert. - Satisfaça a exigência do
S.G.T.

Departamento de Tributos
Diversos

PORTARIA N. o 18

De 12 de março de 1957
O Diretor do Denartamento de

Tributos Diversos (DTD), resolve:
Tornar sem efeito a Portaria ad-

mero 14, de 1. 0 de fevereiro de 1957,
eublicada no Diário Oficial de 8 de
fevereiro de 051, pág. 1.449.

Distrito Federal. em 12 de março
de	 - César do Paço Mattaso
Main Filho - Diretor do D. T.
- mat. 3.988.

DESPACHOS DO DIRETOR

Expediente de 6-3-1057
paocESSO -

N. 4.311.130-57 - J. M. Metleirod
& Cia. Ltda.

- De actirsto vau a prepeskido
da D. I. P.

Expediente de 7-3-1957
PROCE.us0 -

N. 4.308.815-58 - Henrique R1.
beira Bernardes.

- De acordo com o panas da
Chefe da DIP.

Expediente de 8-3-1057
PROCESSO -

N 4.300.524-57 - Antonio H. ci;
dos Reis.

- De ateado com e pareces ietrO
da Chefe da DIP.

N. 4.311.465-56 - CO PAC CornEra
cio, Indústria e Representações 5. A.

- Aceito o fiador. Compareça no
prazo máximo de 10 dias, para red•
maura cio termo de imponeabaidadee

Expediente de 9-3-1961
TROCE!~ --

N. 4,301.739-57 - Cooperativa
Central dos Produtores de Leite Li-
mitada.

- Deferido. Fixa para os esta.
belecimentos inscritos sob os nume.
ror 25.554 e 25.555. a partir de 1-66,
os valores venais de Cr$ 1.942.1106500
e Cr$ 9.000.000.00, respectivamente,
com apóio no artigo 45 da Lei nú-
mero 820-55 e consoante o critério
observado nos demais estabelecimen-
tos da requerente. Quanto Is inse
cações de as. 25.553 e 35.554, nada
há que deferir, els que reCeberana
tratamento ora solicitado.

EXPEDIENTE DO CHEFE
DO I -TD

Expediente de 11-3-1967
norma° -

N. 4.319.333-56 - Nelson José dd
Moura.

- Compareça, a tini de retirar Q
alvará de locahaação.

Divisão de Impastos Diversos

Serviço de Contrôle Financetro

2-ID

DESPACHO DO CHEM
1)11 SERVIÇO

Eicpediénte de 11-8-1957
eeoceaso -

N. 4.315.947-56 - 'Américo de
Souza Pereira RepresentaçOar.

- Pague o débito.
N. 4.317.771-56 - Po/impor Po.

limportadora e Exportadora Ltda.
- Pague o débito.
N. 4.321.549-56 - Cooperativa doa

Ferradores do Rio de Janeiro Ltda.,
- Pague o débito.
N. 4.302.011-57 - Odir Andrielo

Nogueira,
- Pague o débito.
N. 4.303.676-57 - Duque & Silva

Lanitada.
- Pague o débito.
N. 4.303.890-57 - Aliança Comer-

cial de Representações Ltda.
- Pague o débito.
N. 4.304./10-57 - Calvino Filho,
- Pague o débito.
N. 4.304.140-57 - D2. G. Coreia
- Pague o débito.
N. 4.304.162-57 - Nelson de Sonsa

Guerra.
- Pague o débito.
N. 5.000.189-58 - B. D. Piore-aze.
- Apresente, prelinainsrmente, a

ficha de inscriçae do irmidets de in-
dústrias e profissões.

N. 5. 090.574-56 - Attila Riteiro.
- Apresente, preinakommenie, a

ficha de anscrieelo do laaptaie de in-
dústrias e profissões.
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N. 4.882.610-57 - Inscrição núme-
ro 103.850 - Mercearia e Bar Higie
nopolis L::da. - Rua Andiara n. 76-A.

N. 4.882.618-57 - Inscrição núme
ro 127.576 - João Martins Vivente -
Rua Marangá n. 148.

N. 4.882..628-57 - Inscrição mame
ro 133.340 - Farmácia Rute Ltda. -
Rua Barão de Melgaço n. 484-A -
Cordovil. - Certifique-se em térmos.

Multa imposta de acôrdo com o ar
figo 24, da 'Lei n. 687, de 29 de
dezembro de 1951, combinado com

A

o art. 26 do mesmo diploma le-
gal:

N. a . 874 .757-56 - Inscrição
mero 143.148	 Guimarães Calçado
Ltda. - Rua Senador Dantas n. 33-
- 1* loja - Multa de Cr$ 25.479;00.
--Intima-se a autuada :3 efetuar o pa
gamento do impôsto e da multa, na for
ma da lei.

Multas impostas de acôrdo com o
art. 24, § 2°, da Lei n. 687, de
29-12-951, com a nova redação
que lhe deu o art. 53, da Lei má.
mero 829, de 22-7-955, combinado
com o art. 26 da pcecitada Lei
n. 687-51:

N. 4.865.515 .56 - Inscrição núme-
ro 162.670 - América de Carvalho Oli-
veira - Rua Teófilo Otoni n. 137 -
Multa de Cr$ 5.000,00.

N. 4 . 877 . 729-56 - Inscrição núme-
ro 107.328 - Carolina Santos Miranda
- Rua Cosme Velho n. 886 - 3" loja
- Multa de Cr$ 5.000,00.

Intimem-se as autuadas a efetuarem o
pagamento do impôsto e da- multa, na
forma da lei.

Muitas impostas d- acôrdo com o
art. 21, da Lei n. 687, de 29
de dezembro de 1951:

s

N. 4.867.169-56 - Inscrição núme-
ro 125.398 - Teles Leitão - Rua
Maná n. 136-A. - Autorizo o paga-
mento em cinco prestações mensais, con-
secutivas, devendo a primeira ser reco-
lhida dentro do prazo de dez dias,
contados do ciente.

N. 4.871.056-56 - Inscrição núme-
ro 146 785 - A. A, Ventura el Cia.
- Rua Lino Teixeira n. 76. - Auto-
rizo o pagamento em duas prestações
mensais, consecutivas, devendo a primei-
ra s .r recolhida dentro do prazo de dez
dias, contados do ciente.

N. 4.871.722-56 - Inscrição núme-
ro 149 283 Constantino Joaquim Ro-
drigues - Avenida Arapogi n. 88-C -
Brás de I-	 - Deferido.

N. 4.876.201-56 - Inscrição núme-
ro 146.7-15 - Bar e Confeitaria Mer-
cúrio Ltda. - Rua Coronel Tamarindo
n. 202 - loja. - Pague o inimisto
referente aos meses de dezembro de 1955
e setembro de 1956 e volte, querendo.

N. 4.882.701-57 - Inscrição núme-
ro - Produtos Quimicos Luz Tex
Ltda. - Rua Peçanha Póvoas n. 9.
fundas. "---- Indeferido por falta de am-
paro legal.

N. 4.882.741-57 - Itiscrição núme-
ro 110.574 - Importadora Brasileira
de ótica S.A. - Avenida Rio Branco
a, 116 - 12° andar, sala 1.20Ia.

N. 4.867.929 .56 - Inscrição núme-
ro 108.902 - Adolfo Vasa tacelos -
Avenida Vinte e Oito de Setembro nú-
mero 262 - lulta de Cr$ 48.494,00.

N. 4.876.186-55 - Inscrição núme-
ro 137.271 - Elizaheto Gomes Ltda.
- Rua Carlos Seidl a, 719 - Multa
de Cr$ 13.047,00.

Intimem-se as autuadas a cremarem o
pagamento do impôsto e da multa, na
fuma da lei.

Multas impostas de acôrdo com o
art. 24, § 2., da Lei n. 687,
de 29-12-951, com a nova redação
que lhe deu o art. .8.3, da Lei
ri. 820, de 22-7-955:

N. 4.863.243-56 - Inscrição núme-
ro 129.644 - T. Augusto ti Rosa Ltda.
- sucessora de Antônio F. Toste -
Avenida Automóvel Clube n. 2.980 -
Multa de Cr$ 5.000,00,

N. 4.870.205-56 - Inscrição núme-
ro 132.472 - Fernando Barroso - Rua
Acre 'n. 10, porta - Multa de Cr$
5.000,00.

N. 4.870.753-56 - Inscrição mime-
i.° 145.701 - José Antônio Marcelino
- sucessora de Alberto Tabcaa - Rua
Vinte e Quatro de Maio n. 527 -
Multa de Cr$ 6.912,00.

N. 4.871.565-56 -a Inscrição núme-
ro 101.488 - A. J. Pereira Mercea-
rias - Rua Ferreira Fontes n. 586-A
- Multa de Cr$ 5.000,00.

N. 4.872.238-56 - Inscrição núme-
ro 103,467 - J. M. Silva	 Sousa
- Avenida João Ria ' n. 480 -
Multa de Cr$ 5.000.00.

N. 4.873.045-56 - Inscrição núme-
ro 100.270 - J. Magalhães - Arma-
zeni - Rua Barata de Almeida n. 39 -
Multa de Cr$ 5.000,00.

N. 4.874.899-56 - Inscrição núme-
ro 134.860 - Alves Pado:: a i Cia.
Ltda. - Rua Artur ,Bernardas u 14-C
- Multa de Cr$ 5..000,00,

N. 4.882.762-57 - Inscrição núme-
ro 150.386 - Companhia Aços Espe-
cial.: Itabira - Rua Visconde de Inhaú-
ma ri. 134 - 11° andar.

N, 4.882.764-57 - Inscrição núme-
ro 125.691 - Atlas Comercial, Equipa-
mentos e Materiais S.A, - Avenida
Almirante Barroso	 72 - 13° andar.

N. 4.882.765-57 - Inscrição núme-
ro 121.265 - F. Nazário - Estrada
do loa, lotes 3 e 4 da Rua E - quadra
E - Barra da Tijuca.

N. 4.882.766-57 - Inscrição mime-
ro 130.545 - Cia. Austro - Brasi-
leira Aços Alpinemontan - Avenida
Presidente Vargas a. 446	 21° andar
- grupo 2.102. •

N. 4.882.767-57 - Inscrição núme-
ro 157.980 - Fábrica de Móveis Fi-
gueira Ltda. - Rua Lino Teixeira nú-
mero 289-A.

Sim, desde que estejam declarados
o endereço e o número de inscrição da
firma requerente e da compradora.

Em seguida ao 1-RM, para as devidas
anotações.

N. 4 .880 .4P6-56 - Inscrição núme-
ro 148.120 - Carmindo José Viana
- Avenida Nossa Senhora da Penha
a. 174-A.

N. 4.881.006-57 - Inscrição núme-
ro 102.054 - Osvaldo Magalhães -
Quitanda - Rua Condessa Belmonte nú-
mero 126.

N. 4.881.661-57 - Inscrição núme-
ro 141.566 - Mobiliária Camará Li-
mitada - Rua Albino de Paiva núme-
ro 14-C.

N. 4.881.677-57 - Inscrição núme-
ro 151.537 - J. Buarque Filho - Rua
da Quitanda u. 163 - 2° andar, sala
n. 207.

N. 4 .88 I .914-57 - Inscrição núme-
ro 129.481 - Indústrias Quimicas Man-
gual S.A. - Rua Real Grandeza nú-
mero 293.

N. 4.882.1-18-57 - Inscrição núme-
ro 127.890 - Guarani Indústria de
Construções Ltda. - Avenida Tei-
xeira de Castro n. 642 - Bousucesso.

N. 4 . 882 . 529-57 - Inscrição núme-
ro . 141.471 - J. Rocha, Lopes Ltda.
- suc. ele Josef Brzuszek - Marce-
naria.

N. 4.882.570-57 - Inscrição núme-
ro 143.813 - Antônio Afonso de Paula
- Rua X. ns. 89 e 91 e ns. 1 e 3 à
Rua IV (Mercado Municipal).

N. 4.882.576-57 - Inscrição núme-
ro 125.580 - Fábrica Nacional de Li-
mas Ltda. - Rua Angelo Bitencourt
ti. 27. - Leferido. nos têrmos do Se-
nhor Chefe do 4-RM.

N. 4.882.729-57 - Inscrição núme-
ro 116.077 - loão Alves El Cia. Ltda.
- Rua Senhor dos Passos n. 265.

N. 4.882.761-57 - Inscrição núme-
ro 100.633 - Hero Hidroelétrica Co-
mercial S.A, - Rua do Rezende nú-
mero 63.

Sim, desde que estejam declarados o
enderêço e o número de inscrição da
firma requerente e da compradora e que
a A. „I: mie continue assim procedendo,
mensalmente.

N. 4.879.276-56 - Inscrição núme-
ro 112.967 - Afonso ta Simões - Es-
trada do Portela a. 15.

N. 4.882.318-57 - Inscrição núme-
ro 155.913 - L. Mário da Silva -
sucessora de Augusto. José Ferreira -
Rua, Surui n. 990.

N. 4.882.393-57 - Inscrição núnie-
ro 119.008 - André A. Cardoso -
Rua Firmino Gameleira n. 63.

N. 4.882.497-57 -"Inscrição núme-
ro 400.000 - Felippe Haddad - Ave-
nida Nossa Senhora de .Copacabana nú-
mero 312-B - loja. 	 -

N. 4.882.601-57 - Inscrição núme-
ro 144.346 - Fábrica de Roupas Con-
dor Lida'. - Rua Barão de Iguatemi.
n. 230, Casa 16.,

N. 4.876.449-56 - Inscrição núme-
ro 111.356 - j. Catnbairo - Baao do
Bragança n. 24-A - Multa ele Cr$
5.000.00.

Intimem-se as autuadas a efetuai em o

pc;ir
rjna daal inentokido impôsto e da atufai. ria

forma 

Processo n. 4.975.613-55 - Sacie-
dada Anónima Magalhães, Coméia,o e
Indústria, com sede à Praça "io X
n. 98 - 5° andar, esclarecendo que
adquire açúcar de varias usinas no las-
cado do Rio.

Consultas:
Se é obrigatória a emissão de notak

fiscais nas cinco hipóteses que apre-
senta.

Resposta:
Sim, na forma do art. 46, do De.

creio n. 13.108, de 23 de dezembro de
1955, considerando, ainda, que a . uota
(isca.- deverá preceder à fatura.

Em 8 de março de 1957. - Sylvsno
Armando Della Nina, Diretor.

Proc. n. 4.877.307-56 - Cia. Co-
mercial e Induarnal de Cala Ltda., cora
sede em Porchincula, Estado do lea) de
janeiro e com filial à Rua Elpidio
morte n. 223, nesta Capital, inscrita
neste Départamento sob o n. 163.9a0.
recebe de sua matriz em Porcainauia,
café torrado, o qual, é moido, empaco-
lado e dado ao consumo público pela
consulente aqui no Distrito Fedei-al.

Isto posto,

Consulta:

Se está sujeito ao pagamento do mo
Nisto de Vendas e Consignações pelas
operações de vendas que realizar nu
Distrito Federal?

Resposta:
Sim. o Inimasto de Vendas e Coaaig-

nações incidirá nas varadas realizaaala
pela Consulente no Distrito Federal.

Em .8 de março de 1957. - Syivario
Armando Della Nina, Diretor.

Proc. n. 4.878.163-56 - Companhia
Nacional de Comércio de Café, com sede
a Avenida Rio Branco n. 85, an-
dar, inscrita neste Departamento ao°
o n. 125.812 - alegando que faz com-
pra:: no Estado de Santa Catarina de-
positando a mercada-ia adquirida em
armazens gerais e que recolhe o impaiscu
ao referido Estado quando vende para
o exterior.

Consulta:
a) Está certo o recolhimento ao Es-

tado de Santa Catarina. embora a coa-
suicide tenha sede no Distrito Federal;

b) em caso afirmativo pode conta-
liilizar.areferidas operações em conta se-
parada para facilitar à fiscalização;

c) deve ser adotado um copiador es-
pecial para essas vendas.

Resposta:
O procedimento do Estado de Santa

Catarina está de acõrdo com o Decr•ta-
lei n. 915, de 1 de dezembro de 1938,
modificado, em parte pelo Decreto-lei
n. 1.c,_ de 20 de janeiro de 1939,
podendo a consulente adotar, na sua"
escrita fiscal e comercial, medidas que
facilitem à fiscalização quanto - ao
recolhimento do tributo.

Em 8 de março de 1957. - Sylcario
;:rmondo Della Nina, Diretor.

Proc. n. 4 .878 . 413-56 - 11.1r :;'-s
- Comércio e Indústria falaroso cie
Ferro S.A., tendo instalado uru ... • ;:)J-
sito em São Paulo,

Consulta:
Coimo proceder para o recolhimento do

Impeisto de Vendas e Consignações.
Resposta:

A consulente devera recolher o ilil-
peiStO na ocasião da trains'ierancia da
mercadoria para fora do Distrito 1 • e-
dera', selando a 3' via da nota laical.

N. 5.001.131-56 - Achille& Pinto
Roque,

- Apresente, preliminarmente, a
ficha de inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissões.

N. 5.001.366-.55 - Vitória Perrota.
- Apresente, preliminarmente, a

ficha de inscrição do impôsto de in-
dl-latria& e profissões.
N. 5.001.554-56 - Luis Brasil

Prõea.
- Apresente, preliminarmente, a

ficha de inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissões.

N. 5.002.314-56 - Oscar Déccia.
- Apresente, preliminarmente, a

ficha ele inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissões.

N. 5.002.337-56 - Achilles Pinto
Roque.

- Aoresente, preliminarmente, a
ficha de inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissões.

N. 4.304.114-57 - Vicente Araujo
de Pleueiredo.

- Apresente, preliminarmente. a
ficha de inscrição do impôsto de in-
dtisirias e profissões.

N: 4.304.115-57 - José de Sá Car-
talho.

- Apresente, preliminarmente, a
ficha de inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissões.

N. 4.304.117-57 - Lanzetti, In-
dústria, Comércio e Import. Ltda.

- Apresente. preliminarmente, a
ficha de inscrição do impôsto de In-
dtas"rias e profissões.

N. 4.304.119-57 - Josélia Lopes
Chaleiro.

- Apresente. preliminarmente, a
ficha de inscrição do impôsto de in-
dtis"rias e profissões.

N. 1.304.120-57 - Antonio Alberto
Macedo.

Apresente, preliminarmente, a
ficha de inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissõe.s.

N. 4.364.132-57 - Nino Galha.
- Aoresente, preliminarmente, a

ficha de irascricão do impôsto ale in-
dú.orlaa e profissões.

N. 4.304.149-57 - Wanda Nesï de
Souza Aguiar - (Escala Pássaro
Azul, .

- A presente, preliminarmente, a
ficha de Inscrição do impôsto de in-
dústrias e profissões.

Departamento de Renda
Mercantil

DESPACHOS D ODIRETOR



No caso de venda por maior preço. a
diferença do imposto se r3 rec olhida ao

Federal no /nes subsequente
pen,ção.
Eni 8 de março de 1957 - 5 yleano

• nt.a:Idt,	 fira Ni r7:1, Diretor

Cer viço de Fiscalização

2-RM

FrsOCISSOS DESPACI-1ADOS
DiRAi OR

N . 1 .863. -303 56 -	 1ns, riça.) nume-
ro 150 . :)ot -	 armacia Sul
Ltda. -- Nua do Ler, cid., a. 5.

J..'31. 4 .86	 3 -i--b -- laser a, ao núme-

ro i52. 5 - A , Nunes	 --
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Março de 1957

N. 4.563.425-56 - Inscrição Mime-	 N. 4. ::3 63 . 6.8 56 - Inscrição mime- 	 N," 4 8(33. 761-56 - Ins, r ção mi-
ro 119.877 - M. J. Reis F.', t . ernandes ro li O . t n : ; - - R es l o ima n te e Bar Favo- mero 100 .131 -- kodrigoes i , Ali3c-to
- Rua Senador Pompeu n . 71.	 i .6 1.6 .1,1, -- RU i Julio de Castilho	 • A:macia Sanr., Cruz n." 190
N. 4 .863.429-56	 Ima_ riça° Mano o , I 3-13,	 N.'' 4 .864. 763 56 - -- Irise rição nu-

ro 1-1. 839 - Abraão Monteiro - - Rui	 N. 4 ,t63.6 : l.l 56	 lia..-...ç/o nume	 lacro 131.015 - - M. 5, Lopes ( 3 Lopes
Gimpore 1. 139-13.	 r,, I i t i . 0 4;	 A. morgues Goclog i o t', . • As cuida Santa Cruz ri " 1 .498

N .	 63. -I 30 5 - - Inscrição nume- 1,,,,,- . „	 Rim C oolna Machado - -	 N." 4.563 766 56 - - Inscrição
ro 113 1 . 313 -- - Ja..o Cano Al mano -	 poro. C), 6 ria, d,,	 'L. Içou d e- Osvaldo 1,,,.,.,, 124 . 506 - An tón io Joio	 ..	 ..;.,

Rn 1 Cruz a 1 opine ml. .267 .	 tr:.1, cia Pedro n. 971.
N	 -I .6l)3 .1S1-56	 Inscrição I111111e-	 N , 4 .863 . 6 -3,.. 5(	 In s.:1-i,, ão nume-	 N. - -1.563 770-56 - - Inst. rição ii á-

to 161.52 -	 C. Cunha i.1 oernandes ,„, 	 j„,,,,,,i„, J.•,,,R,,,,,, d„.., R eis _ . Ruo mero 109 .154 - Irmão. I Icnriques e
Avenida Subiu bana s .11 ., quadra 5. Bulliõe:, 5 Lm ial n . .339 A . 	 1-4,o-bosa Ltda . - Estrada d-. , Monjolos

bloco 0, lo j a 1 .0113,	 N N. 4 803. 6)5- ')(-.	 Ino_rição ., .. Flti	 5 e 5-A -- Ilha do Governador.
N. 4 . 863.18-, 50 • • Inscriçao mime	 _	 .o„,ón:„ j,,,,,,,,,,, j . ,.„,,„	 . 1,.-..,,,„d,,	 N." 1. 863. 771-56	 -	 Inscrição	 ia-

ro I 3 ...: . 63,1 -- Pernas t1 Amei ° - Rm. d,, 1.,,,,-61,, „. 4 .. ").	 inc,. 160 . 308 - Luiz dos S.,m0,.. •- -

Luc idi '. 1...1/2.1...) /Is,	 303. ',,' ,	 •	 N , 1 , ;, 6 i',. 6 57- .56	 . 1,,,,,•,-;„A,, mime_ 13, r c Café	 - Avenida N . S . de ( .,, o
N . 4 , 863, 515 -56	 - Inscrição nume . ' ro 13,3.9m: _ Al,,• t .., \ á r l d -- Estra- oaeobana ta' 9 80 .

N." 4 . 863. 776-56 -- Ins..rricã(»M-ro 10:-; .568 -- - J . Costa - Rua rara 	 d o d o j 3,, ,,i„ i ,	 ,. 1 - .A .
Ilá Il. 44-3 B.	 N	 4 . , i.,3, , 6't?„_36	 . Iii„.i.i._-,0 máine. mero 132.920 -- 	 Galeria Atlántica Pa-

N. 1.865.569 56 - 	 Inscrição núme . ro li ,..i...,,,	 - Jo ,e v„,1„,,,,., sis	
de Paiva a	 375-A.

t,„,,,,, __ Reis e Vidros Lida . - Av. AtailUo
."ro 10	 m5 426 - - Maiel Simo:s -- Rua Rua r, mi..	 rante Ale3...o.rinci ii . 1113.

N.' 4 .863. 777-56 - I ase rção nú-
mero II., .518 - Galeria Atlántica Pa-
péis e Vidros Ltda. - Rua do Gateie
ri." 328 .

56	 laserição n ú me _ ro 131.963 - - Jose Maria cie Oliveira 	 N. .. 1.863., 78o 56	 • hiscrição ,m..
Pilho	 R mi 1.-cf eira da Costa nume- mero 148 534	 I . I. Rii , ist.,, (..;m.,

ro 112 749 - NI, Correia - Botequan ro 144 .9-13 • 	 Bram t., Szintos Ltda. --
--- Rua Valera "1 avare.-: a. 221. 	 Estrada Marcial Rangel a. 53.	 ro 6-•:' - A .

N . 4 . S6 i . l.;;* 1 - 56 	 las, rição nürne-r11,31'mj...s366
	 L

ido . -- - R" Mat`lPi 'it.' ?" .'
N, 4 ..5.563. 3-16-A - - Inscrição 'Mim.-	 N. -1 . 863.62i- 6 • - inl:crição nume-

ro 105.86-1 - Antonio de roi',.-1 1-oT.:- ro 122 ./19 - - Ernesto Martins - Ar- r° 121 . .Li 3 - - A " 1 ' 2-' 1 ' 0 Ati4lusto l'er-	 N . 4 .863. 7g 1 _ 56 __ inwro,,:_,,,, ml_
rema	 Rua Xavier Lia Sliveini il. -15-E In ,,,,, 1 ,4 012 _	 i . C ar o o .r e re,r a - [sul Rem LU-onde:o, o , .364 , 	 mancai	 - Rua Ag	 iarib, ii , 38 .	 i	 oas , 3 .-..inciles

N. 4 .803.348-56 - 1 aseução nume-	 N. 4.683,628 70 - Inscriçãe núme-	 N. -1 • n.,6.1. ( 17 - lti	 Inser,s•ao A llme - --- Rim Marques de Pombal numero 49,
395	 ..NO 1444b5 - Gerson Cohen - - Rua ro 125. 388 - At maz 	 ro 102 .	 - A 11 r.1, Lb:rinques i-er- 101., 8.éns Mundial Ltd., .

rea-,,	 - Rua Dou,' i'rm...1scd Il. i 12.	 N." 4 .863. 793-56 -- Inscrição Til:1-
n-,C neral Sm/TM° a . 58.	 -- Matriz	 • Avenidii Presidente Vau

N. 4 , N6..). , IN - 5t.	 - las...riça° roane- ne m, 105 292 __ Melo &Irmão -N . 4 .863 .3-19-56 - - Inscrição nume- gas a . 3. 1,28-30 -- parte ,
ro 110.2)1 -- NI. da Silva - - Rua 	 N. 4 .683.629 56	 Inscrição mime- r,o 11 '  ).--)3 -- - ] • l 'e " ' h:iro , Rovir, sl ue,1 Rtia Barão de Mesquita a,° 368

	

Li C o:ai-cioso - Rua Conde de doutun 	 N." 4 .863.763-56. - In'scrição. 1,0-N-lipiru o . 302-A .	 ro 1.03., 21 - Arnia-z,:lis Mundial Ltda .

tu 117 .660 - Meister Relógios e joias - Rua Dias da Cruz a . 763.
S.A. - Avenida Rio Branco a . 105-Co

ro 131 137 - Manuel da Silva - tkçou . lis. 203 e 20 3 -A .
¡lie Maria Tereza.

ro 111 .441 - Manuel Correi., - Cafe Rua Vidal de Negreiros n . 124 .
N. 4 863 . 3W-56 -- 11 1 5 C ri Ç áO /Mine- ro 118 .665 .- - A. Gomes Barros --

IN . 1.863.350-56 -- Inscrição nume- - Filial -	 Rua Agrário de Menezes  i1,11..N.,:11.:.-1'..1.1.3;,63, 722,56 _ _

N . 4 .803.351-56 - Inscrição mime- ro 115 .075 - Cardoso 	 Mendes Ltda. ,- hal ka:Igel o . 421.

	

N. 4 633.830 56 - - inscrição núme- - - Eluldl i, 3Li S il v a --- Estroda More -	 N.'' 4. St 3. 79-1- 5t, -- Inscrição mi-

	

N. 1, 683 , 634-56 -, Inscrição nume- ro 1 12 • 663 -- 1,._. ;iié e Bar 3d-ruas Pá .-	 N." 4 .863. 795-56 '-- Insorição na -
irias, Ltaa . -- Rua Jose Bond ácio mero 103.530 - Antônio Rodric i oes PI-

N, 4 .86 j . 720-56 -	 in::, rição 	

N N. 4 .863.721-16 -	 11151T ti; ão 111.111e- tad, ' -	 Rua Alfándeqa a." 154.

13 'irão de N.escmita n. 368.

res - Rua Porreira Pontes n. 539 . A .

mero 121.986 -	 Cif.1 Primavera Lirni-

R namero 292 -- Melo fi Irmão

	

Inmição mane-	 N.''' 1 .863.796-56 - Inscrição ou--
t Bar Memória - Avenida Bartolomen	 N. 4.683.635-56 - Inscrição núme-

Marc a. 930.	 ro 116.687 -- Pe.'ro da Costa -- Rua ro 121 .)26 -- Jacinto H. Simões - mero 106 .495 - J. A A. Esmeriz - -
,	 .

N. 4.863.398-56 - lasáição nume- Barão de São Felix a. 46. 	 Rito CaTcloso de Moras a- 560	 Ru.	 i Conceição n." 112.

to 120.162 - Orlando Costa -- Qui-	 N. 4.653.636-56 - - Inscrição mime-	 N. 1. 63 . 724-56 - - I ase rlçao nume-	 N." 4 .863, 797-56 - Inscrição nú-

talada - Rua Moio Lacerda a . 315.

	

	 ro 145.724 - Fabiano Anibal -- Rua ro 115-126 - Firf/1.1;t) dc Abreu - mero 103.243 - E. S , Iva t23 Barbosa
Estrada Monsenhor Pélix n . 936 - - Rua Camerino n. 164.

01. 4.863,402-56 - - Ins c rição ;Mune- Vidal de Negreiros a. 122-À.

ro 105.732 --- M. Slva 13 i:.lidio - 	 N , 1 . ç3. 637-56 - Inscrição nume- 2.` k i a •	 N.' 4 .863 .798-56 - Inscrição til-

Avenida Salvador de Sá ri. 119-13.	 mera 148.597 -- J J. R. de Azevedo -	 N. 1.863.726-56 - Inscrição 	  mero 138.7! ' -- Café e Bar Caipinha

Rua Goo alves Ledo n . 78,	 __ Ad,'Ila A.. Ir da Silv a - Rua Dou- de R am ..3s Ltda . - Rua Cardoso de
N. 4,S63.403-76 - I	 ;	

ç

	

ascoçao nume-	 N. 4.683.638-56 -- Inscrição mane- cor Alfred.. Barcelos a . 750. Morais n," 575-8.• 
"co 1117 - 625 - 3'-'",31-53lo Joaquim de 13 'ir " ro 144.523 .-- Manuel da Rocha Soa-	 N. 4 .863.727-56 - Inscrição núme- N. 4.863.799-56 - Inscrição mi-

ros ti .IV.1 - Rua ou }termine ri. 129. res - R tia da America ro 6. 	 ro 101 .5-1' - - Manuel F. Neto - Rua mero 106.592 - Glória Café e Bar
N. ',sol -103 -.56 - Illtienil) I1101111'' 	 01. 4 _683 639-56 -- Inscrição mime- Cururipe ri. 826-13.	 Lida . - Rua do Acre a.° 6.

.°	 .	 .ro 123 .4.1..io -- Joaquim da  Silva Pi- ro 118 .61-.6 -- Honorio C,- aipos -- Es- .	 N . 4 .863. 729-56 -- Inscrição mim	 N	 4 863 800-56 - Inscrição lu-e-
Intei ro -- R ua Sao Lu i s 13-;0113:31go 1111 - 1 irada da ['avaria ti. 1.274.

	

	 ro 118.427 - ) . Pe.-es da Silva - meu,.. 124 151 -- Vitor Moreira - - Rua
Ev3T isto da Veiga n. 140.mero 1 .156.	 Rua Piaire NObrega a. 101.

N. 1 .683.640-56 -- - 103.408 - - Cafe	 N..' 4.363 .802-56 --Inscrição mi-N. 4 .863.406-56 - Inscrição nume-	 N. 4 .863. ;10-56 - Ins..rição núme-
ro 1.,i6 . u 4 - J . Rodrigues - hdr __ e Bar Parreirinha Ltda. -- Rua Uru- ro 144.330 - Antônio de Abreu - mero 124218 - - Alberto da Costa t.3

Rua General Polidor° to 59. 	 guai a . 229.Açougue __Rui Pinto Feles u. 457.	 Lopes Ltda . - Rua Francisco Eugenio

N. 4 . 863 .407- ti6 • - Inscrição r	 N. 1.683.642-56 - Inscrição núme-

	

ume-	 no' 6, .

ro 110.822 - Solar Azul Bar Lida . - ro 118.659 -. Manuel Francisco -- Rua 	 N . 4.863, /32 - 56 L-- Inscrição mime-	 - Indeferido. Á máquina reglstra-

ikvenida dos Democraticos a. 685, loja. Maria José o. ro 144 . 5-i 1 - - Min. 1 J..,!-.1)bowiez -- Rua dora não satisfaz as exigências do fisco.
N. 4 .683.643 

152.
-56 - Inscrição Mane- Frei Caneta li. 146.	 O requerente deve prosseguir emitindo

N. 4.863.408-56 - Inscrição Mane- ro 116,0:6 - - José Manuel Rodrigues	 N. 4 . 863.734-56 - Inscrição núMe- notas de venda de acõrdo com o Ar-
ro 108,5,, - L. Doi-nelas de Lima - da Cunha - Rua Lins de Vasconcelos ro 124.508 -- Joaquim Guines de Al- ligo 63 da Lei ri.' 820, de 22 dc julho

• Rua Sapopemba o. 74'3. 	 a, 257.	 meida -- Rua Magalhães Couto ti. 356. de 1955, 
N. 4 .503.411-56 - Inscrição

ro 100.799 - José da Silva Neves --N	 .1 ,683.644-5E3 	 - Inscrição Mune-	 N.' 1 .863.735-56 -	 Inscrição nu-mane-

, „o 155 	 Café e Bar Santo Cristo mero 119.723 - E A1buquergue Fon- DESPACHOS DO CHEFE
Rua Francisco Eugénio mi.  49 .

N. 4 .863 .412-56 - Inscrição „m u , 1 Ltda . -- 4,.i_, mSanto Cristo, esquina co	 tende -- Rua An.. Ni:ri ri." 2.292.
N ,. 	 -1 .863 .736-56 --- Inscrição nú-	 N." 4 .866 .655-56 - Inscrição má-

ro 122.710 - C.a fé Junta Lula . - s."- +., rua da Gamboa. quadra H.
mero 143.982 - loseue Modas Linn- mero 154.531 - Empresa de Minera:

Nerval de Gutiveia n. 3. 	 Indeferido; A maquina registradora t. di, --Avenid-éi Copa. abana a." 215, ção Campo Alegre Ltda. - Avenida
N. 4.563.422-56 - Inscriçáo mime- não satitaz as exigéncias do fisco. O leu, '2, 	 Almirante Barroso n.° 90, 9.° andar,

ro 100.600 - J . Francisco Lopes -  requerente deve prosseguir emitindo no- N." 4 .863 .737-56 -- Inscrição ixi- sala 912.
Rua Marechal Cintilaria ri. 102-A . 	 tas de venda, de acordo com o ar:. 6 3 mero 150 956 - Silva Irmãos e, Puga -	 a n

	

N. 4.563.123-56 - Inscrição Mime- da Lei 8:0, de 22 de julho de 1955 . La-la. -- Rua Guilliermina número 596,	
Esclareça qual a espécie de nume-e-

ro 145.650 - Cardoso Fernandes b	 N. 4 . 8O3 . 645- 56 - Inscrição autue- ioji.,. 	
ração e onde será exercida.

Júlio - Rua Benedito ri. 237. 	 ro 135.958 -- Mário Lopes da Costa 	 N.° ,•L 563.738-56 -- Inscrição na-
N. 4.863.125-56 - Inscrição nume- - - Rua Bráulio Cordeiro a. 768,	 mero 153.837 -- Gonçalves i.3 Barbas	

Expedient.: de 9 de março de 1957

To 144.204 - D. Gonçalves - Bote- 	 N. 4. 8(33.647-56 - Inscrição Mne- - Rua Apoio a." 724, loja. DESPACHOS DO DIRETOR
quita - Rua Carmo Neto n. 1 I 1 . 	 ro 125.21i -- Silvano Martins ti Fer-	 N.5 4 .863.740-56 3-- - Inscrição oti-

	

N. 1.863.127-56 - Inscrição mime-, reina Ltda. - Rua São João Batista mero 101.852 - M. Rocirigues Gomez 	 Multa imposta de acôrdo com o ar-
ro 127 .958 - A. Pina £1 Almeida Ltda. ' n. 74.	 -- Estrada Rio São Paulo n, 319.	 ligo 21, § 1. 1,. da Lei n.° 687, de 29 de

J-33 ,mioa [ 'ocra: a. 1 .....o,_,. eAlvaro el	 I\ Iirancia a. 21/ -A .	 IN . -1 . :363 . 664 ',6	 - Inscrição tiurne-
N . 1 J. . . 3..,o-..)6	 IllSl r .,,:a, mnite-	 N	 i , 3	 ) -IN . '1,W.) . )/ ,. )6 -- Inscrlçao nome- „, 12 , .t,.1	 u,;	 ,	 A . ,.,,,i,,	 J.z,,,,,,,d, lia-

ro 1 bit .980 - i'cli s. '-)ereira	 Rua ri" 156 043	 1 . N . da Silva Raur..i..1,2 Iodo	 As r'llili.1 Nu ,. ,j Lr' qm.'. ri. I 2-A.
Li. 1..on.111,..0 ele Melo a . -11 p D. -Av-ni,..,-,.. Suour [tio a. -1 , 187 . 	 N. 4 .8,3 . 66/ 56	 _ las.. Tição nume-

N. 1 J.(33 • 33...3-56 - - Insta-içá/3 nume• 	 N " : . 683  784-56 - In-.L.rição m"
ro	

11
	105 63/ - Casa Luta dc 1-momos	 N. 4 J..363. 58 . 1 56 --- 1w:eriça.; nume- r.ji	 2 )1 -.. •	 j,,,,;é .\ IN. es d,, cruz __

mero :16 .818 - Bar e Resta ur. aiteitua o,liiii, ante ides mdraio o. 122,
J1.1imernii.jOg Lida.	 Rua l'rei Caneca ro 101.65/ -	 Amorico Duque - lttla

J ,	 . . . , 6 ,. . Si-	 nm.r,,,,.-, autue- Ribeiro	 ido . - Avenida 28 dc Se-
n .292 .	 Cotai .pe ri • 10'4-.(‘ .	 ,	

-lembro n . ' 356.	 .

	

4 . 863. 339-56 - - Inscrição atuar	 N. 4 .8,63.588 56	 - I ascriç ':..) nume- ' o 1 N:' - ;11 - -	 '''''"' ."''J."'''''' Lou cio -	 rz." -, 863 -785-56 - - Inst rkAo e.ii-
ro Ill a )6 -- Caie' e Lar J...vtimi Ll(Ll, NO 118 . l i 9	 A . A, de Sousa -- . Rua. 1.1to 1, n ,-.o:13'-ai. 11 . .2,' •	 mero 104 . '79	 João "Teixeira kl(' Sou'olN. 4 : No 3 . 6: 0-56	 Inscrição 1 time- , _ _

1111.1 liarão de 1301n itetiro ri. 1 . 614. Marina n . 22.	 Rua B-,-nedi to Hipolito ri." 30.
1\1 . 4.563.341-50 -- Inscriçáo nunie-
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dezembro_de 1951, com a nova redação
que lhe deu o artigo 53, ,da Lei n.° 820,
de 22-7-55 combinado com o artigo 26
da Lei n. 687-51:

N." 4.867.501-56 - Inscrição nú-
mero 132.282 - Próspero Rebecchi --
Largo dos Pracinhas n.° 28-B - Multa
de Cr$ 4.581,00 .

- Intime-se a autuada a efetuar o
pagamento do imposto e da multa, na
fo mi da lei.

Multa imposta de acordo com o ar-
tigo 24. § 2.°, da Léi ri." 687, de 29
de dezembro de 1951, com a nova re:-
dação que lhe deu o artigo 53, da Lei
n.° 820. de 22-7-55, combinado com o
artigo 76 da Lei n. 687-51:

N." '.870.060-56 - Inscrição tiú:.
mero 135.'102 - F. Cruz fi Cale, su-
cessora d.' I . Vicente Quadrado - Rua
do Oriente n.° 371 - Multa de 	
Cr$ 5.000.00.

- Intime-se a autuada a efetuar o
pagamento do imposto e da multa, na
forma da lei.

Multa imposta de acordo com o ar-
tigo 24. da Lei n." 687, de 29-12-51,
comboiado com o artigo 26 do mesmo
diploma legal:

N," .4.875.976-56 - Inscrição nú-
r..ero 128 21., - M. A. Santiago -
Rua Sotero dos Reis ri." 11-A - Multa
de Cr$ 13.951,00.

-- Intime-se a autuada a efetuar o
pagamento do imposto e da multa, na
forma da lei.

Multa imposta de acordo com o ar-
th„o 24, da Lei n.° 687, de 29-12-51:

N. 4.878.312-56 - Inscrição .nú-
mero 125.777 - João Gonçalves de
Figueiredo - Rua São Gabriel n." 422,
fundas -- Multa de Cr$ 3.069,00.

- Intime-se a autuada a efetuar o
pagamento do Imposto e da multa, na
forma da lei..

Multas impostas de acordo com o
artigo 24. § 2.°. da Lei n." 687, de 29
de dezembro de 1951, com a nova re-
dação que lhe deu o artigo 53. da Lei

820, de 22-7-55:
N.' 4.864.929-56 - Inscrição nú-

mero 146.091 - F. Aielo de Oliveira
- Rua Godofredo Viana rrf.' 524 -
Multa de Cr$ 27.498:00.

N." 4.8(7.172-56 - Inscrição nú-
mero 101.926 -• Antonio Cardoso 6
Ferreira - Rua Mauá n.' 103-A -
Multa d- Cr$ 5.000.00.

N." 4.872.699-56 - Inscrição nú-
mero 105.261 . A. Ramos - Bo-
tequim - Rua Vinte e Quatro de Maio
n." 157 - Multa de Cr$ 5.000,00.

N.' 4.873.334-56 - Inscrição nú-
mero 129.967 - F. Werner - Ave-
nida Guilhermina jVlaxwell n.° 391-A
- Multa de Cr$ 5,000,00.

N. 4.874.901-56 - Inscrição nú-
mero 119.648 - José Fernandes Egle-
sias - tua Bento Lisboa n." 72 -
Multa d Cr$ 11.610,00.

N.° 4.875.048-56 - Inscrição nú-
mero 126.669 - J. B. Veloso - Es-
trada do Mendanha n," 5.849 - Multa
de Cr$ 5.000.00.

N.? 4.876.222-56 - Inscrição nú-
mero 101.047 - Darci de Oliveira Mar-
tins - Rua Angélica Mota n.° 419 -
Multa de Cr$ 5.000.00.

N.' 4.876.854-56 - Inscrição nú,
mero 108.959 - Valadares de Almeida
• Santos - Praça Barbosa Lima -á-
mero 19 - Multa de Cr$ 5.000,00.

N.° 4.877.317-56 - Inscrição mi-
mero 103.624	 Armando Moutinho
& Moutinho, sucessora de J. Rabelo
Copa - Rua Benjamim Magalhães mi-
mero .375 - Multa de CrS 5.000.00.

N." 4.878.468-56 - Inscrição nú-
mero 111.519 - Café e Bar Metro Li-
mitada - Rua Conde de Bonfim nú-i
mero 302 - Multa de Cr$ 5.000.00.

N." 4.878.533-56 - Inscrição nú-
Mero 109.900 - Schiavo Luiz Nathaliol
--- Rua Teixeira Soares n." 123 -1
Multa de Cr$ 5.000,00.

N.°. 4.882.730-57 Inscrição nú-
mero 117.569 — J. R. Neves - Ave-
nida fiem de Sá n.° 65.

- Sim, desde que estejam declarados
o enderêço e o número de inscrição da
Erma requerente e da compradora e
que a requerente assim continue a pro-
ceder, mensalmente..

N.° 4.881.944-57 --- Inscrição -
Elias José Safadi - Avenida Rio Branco
ra" 133, 3.° andar.

4.881.945-57 - Alipio da Pas-
choa - Rua General Argolo n. 167,
fundos.

N..4.881.946-57 - Fernando Pereira
- Rua Bonfim n. 210.

N.° 4.832.000-57 - Valery Perfu-
mes do Brasil S ..A. - Rua .Adolfo
Cordo a." 238.

-- Deferido.

Processo n." 4.923.383-52 - Indús-
trias Macedo Serra Ltda., firma esta-
belecida à Rua Lima Barros ns. 19-27,
importa sementes de óleos vegetais para
serem industrializadas nesta Capital.
Não possuindo instalação própria, outra
firma se encarregará de extrair o óleo
das sementes que lhe forem entregues,
contra o pagamento de urna importân-
cia. Isto pôsto,

Consulta:
a) E' devido o imposto de vendas

mercantis 'sobre a importância que pa-
garmoa de despesas de mão de obra,
pela firma que proceder à industriali-
zação?

b) E' devido êsse impósto pela nossa
firma?

c) A operação acima está sujeita a
algum outro impósto municipal?

d) N. caso de ser devido o imposto.
como deve ser calculado, uma vez que
o montante da transação se limita à
despesa de mão de obra.

Resposta:
a) Sim. o impõsto é devido pela firma

que proceder à industrialização.
b) Não. A consulente será devedora

d Imposto de Vendas e Consignações
se fizer o pagamento dos serviços da
firma equ! industrializar as sementes, em
mercadorias ou resíduos, calculado o
imposto sôbre o valor das mercadorias
en regues em pagamento.

Serviço de Expediente

c) Não quanto ao Departamento da
Reada Mercantil.

, O imposto devido pela firma ex-
tratora do óleo deverá ser calculado. pelo
va por total da operação.

Em 9 de março de 1956. - Sylvano
Armando Della Nina, Diretor.

Procer. n." 4.870.85-56 -
lino Fernandez Indo, firma estabe-
lecida à Rua Barcelos Domingos n." 9,
com Barbearia e Seção de Vendas a
Varejo, inscrito neste Departamento sob
o n.' 124.029,

Consulta:
Se pode utilizar a máquina registra-

dora na sua seção de barbearia, empre-
gando o talão de notas de venda na
Seção de varejo.

Resposta:
Sim.
Em 9 de março de 1957. - Sylvano

Armando Della Nina. Diretor.

Processo n.° 4.872.333-56 - João de
Olveira Costa, estabelecido com o ne-
gócio de farmácia na Avenida Subur-
bana n." 3.265, loja A, inscrito neste
Departamento sot o n." 120.355,

Consulta:
Se a transformação de firma indivi-

dual :m sociedade por cotas com au-
mento J „ capital, incide no pagamento
do Imposto sôbre Vendas e Consigna-
ções.

Resposta:
A operação descrita na consulta não

incide no pagamento do Imposto sôbre
Vendas e Consignações.

Em 9 de março de 1957. - Sylvano
Armando Della Nina. Diretor.

Processo n.° 4.978.171-55 - Agos-
tinho Moreira de Barros, com firma in-
dividual, oficina de reparos e consertos
de embarcações de madeira, inscrito ro
D.R M. sob o n." 150.429.

CG nsulta:
Corno dar baixa na sua inscrição

neste Departamento.
Resposta:	 •

O contribuinte que gessar suas ope-
rações sujeitas ao imposto deverá re-
querer ao D.R.M. a baixa de sua ins-
crição.

O requerimento de baixa deverá ser
acompanhado dos livros fiscais e do
cartão de inscrição. A baixa de inscri-
ção não importará em quitação do im-
posto devido.

Em 9 de março de 1957. - Sylvano
Armando Della Nina, Diretor.

Departamento do Tesouro
DESPACHO DO DIRETOR

Francisco Arduino - Med:c.), pa-
dreo "O" - mat. 22.(,a;

Norma Bonedic,:a de Oliveira Ro-
drigues - Médico, parinio "0" -
mat. n.° 79.193;

Judiyaba Racha - Chefe do Ser-
viço Admiaistraliva, padrão "..J-1"
— mat. 59.571;

Carmela Cont:no - arateza, refe-
rência "1" - mat. 72.t24,

Ed:th Cleonice Guaraná Calal. Di-
et'sta, refzrênc:a "J" - mal 52.828;
• Synal Enes da Silva - Dietiaa, re-
ferência "J" - Mai 72.799: e

Therezinha de Jt.sus Nunes Avillez,
enferm2iro, classe "J" - matfcala
71.833.

Portaria n.° 197: O Secretário-Ge-
ral de Saúde e Asást:ncia, resolve
remover, da Departamento de Obras
a Instalações para o Departamento as
Assistência Hesnitalar. o Auxiliar de
Escritório, referência "E" - Francis-
co Soares Dias - mat. ri." 72.32'1.

EESPACHC

- Intimem-se as autuadas a efetuar
o pagamento do imposto e da muita,
na forma da lei.
N.° - Inscrição nú-

mero 110.807 - Helena Rubinstein -
Produtos de Beleza S.A. - Rua Bela
n," 6-16.

- Deferido, nos térmos da informa.
ção.

N.° 4.881.778-57 - Terra e Ouro
Imobiliária Ltda. - Avenida Rio Branco
n.° 151, 11." andar, sala n. 1.104.

- Compareça para esclarecimentos.
N.° 4.882.500-57 - Inscrição nu-

mero 142.382 - Jean Manzon
Sociedade Anônima - Rua das La-
ranjeiras n. 543.

- Certifique-se, em térmos.

ATOS DO SECRETARIO-GERAL

DE 7 dg márço de 1957
Portaria n° 196: O Secretário-Geral

de Saúde e Assistência, resolve desig-
nar os seguintes servidores para, em
comissão, sob a presidência do pri-
meiro, , prccederern a estudos e apre-
sentarem, afinal, no prazo de 90 dias,
a padronização dos diversos cardá-
pios a serem adotados na S. G. S.,
rani o estabelecimento das quotas tri-

Em 6 de março de 1957

Banco da Prefeitura do Distrito Fe-
deral S.A. - Proceso n.° 4.800.647.
de 1957. - Aceite-se em térmos.

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

mestrais de material necessárias à
sua execução em cada dependência.

A comissão deverá reunir-se no
Gabinete do Secretário-Geral em dias
e horas a serem pela mesma fixados
e poderá valer-se, inclusive para es-
tágios, de outros servidores da S.G.S.
e da colaboração cio SAPS, ficando
autorizada a promover quaisquer en-
tendimentos com os Diretores e Che-
fes das diversas dependências da
S.G.S.:

Salvio de Souza Mendonça - Che-
fe do Distrito, padrão "CC-5" -
ricula 7.053;

De 1 de março de 157
Maria Joanna de Hollanda Fernan-

des Távora (Proc. 6.004.020-ã7( . -
Autorizo o DMCA a expedir a certi-
dão.

Escalas de Licença-Especial Apro-
vadas:

Despacho de 27 de fevereiro de
1957

Benedito Oscar Peres dos Santos
- Oficial-Administrativo, classe "L"
- mat. 73.681. Perlado da licença:
11-3 a 10-6-57. Perlado básica: 22 de
outubro de 1949 a 20 de outubro de
1954.

Jayme de Mendonça Castro - Mé-
dico, padrão "O" - mat. 34.842. Pe-
ríodo da licença: 6-4 a 5-7-57 .Perío-
do básico: 15-3-41 a 13-3-46.

Pedro Ignacio Dias - Tarbalhador,
pardãa "G" - mat. 17.714. Feriado

licençai 3-3 a 2-6-57. Período bá-
sico: 29-8-49 a 27-8-54.

Illuminato Bento de Oliveira -
Servente, ref. "F" - mat. 73.243.
Período da licença: 1-7 a 30-9-57.
Período básico: 31-8-50 a 29-8-56.

Oswaldo Fernandes da Silva -
Oficial-Administrativo. classe "L"
mat. 1.314. Período da licença: 6 de
abril de 1957 a 5-1-58. Período bási-
co: 6-6-38 a 1-6-53.
Despacho de 22 de fevereiro de 1957

Francisca Ribeiro Nóbrega - AWn-
dente, ref. "E" - mat .44.684 .Pe-
ríodo da licença: 1-7 a 30-9-57. Pe-
ríodo básico: 28-7-45 a 16-0-50.
Despacho de 26 de fevereiro de 1957

Israel José dos Santos - Serviçal.
padrão 'F" - mat. 10.593. Período
da licença: 1-6 a 30-11-57. Período
básico: 5-19-44 a 2-10-54.

Serviço de Contrôle de Renda
Comunicação: Acha-se funcionan-

do definitivamente na Avenida Gra-
ça Aranha, n.° 57 - 4.9 andar - sa-
las 404-406 - tel. 42-1775 (Processo
6.005.416 de 1957).

Serviço de Administração

Falecimento: A 19-1-57, de Etelvina
Barros Cavalcante - mat. 46.153.
conforme Ofício n.° 197, de 6-3-57,
do DAH, lotado no Hospital Pedro
Ernesto -- núcleo 6.661.

Departamento Municipal
da Criança e do Adolescente

ATOS DO DIRETOR

De 26 de fevereiro de 1957
Portaria n.° 52: O Diretor do De-

partamento Municipal da Criança e
'net Adolescente resolve r2rneVer,
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Tr-talhador, padrão "E"' — Aliplo
Conealve.s da Costa — mat. 25.231,
de 3.° para o 4." Distrito eRepublIca-
do per haver salda com ipeer•eções).

De 6 de março de 1957

Pertarie 5G: O Diretor de De-
predenemto Municipal cie C •iença e
GJ Mal:refece:de. re:alve designar o
.A:eneente. ref. "F" — Caellaa Nunes
— mat. 92.694, Auxiliar elo Neclee
0.(71 — Paste Pr:s. Eu.eico eDwea, ene
rebetituição ao Trabalhador. padrão
"3" — Afra Varras da FeStsece Bri-
to — mat. 19.423.

t
De 7 de março de' 1257

Portara n. o 57: O Dire/b rde De-,
pareemento Municipal da .Criança el
co Mele...scene; re=solve remover o
Médio, padrão "O" — Joie Ol•ippiol
cie Almeida Senna — mat. 19. da Hos-,
p:tal-Maternidade de S.ãq Cristóvão,

Jpara o Hespital-Geral ames.
Ferias Alteradas: Do perecido 	 de,

7-3 a 5-4 para o de 8-4 h 7 .5, de,
1957, do Ascensorista. padrão "H"
Milton Nascimento Pereira''e- matri-
cula 19.418, lotado no Hospital-Geral,
Jesus.	 '1

DESPACHOS 11.

De 1 de março de 1957

Nizeth de Souza Lima', (Processo
6.005.14S-57i . — Autoiezo, corno
Atendente, por 90 diai s no Cnero de
Tratamento da Toxlcose (neVo está-
gio).

mais 90 dias, em 1.3 prorrogação, no
M. lee.rnanao Magaunaes.

Odete de Souza Gama Processo
eema.G33-ei1. — Apresente ao Servi-
ço de Correepondeacía atestado de
ar á dca cie enfermagem,

Hospital Geral Jesus

NUCLEO 6.616

Designações: Para encarregado da
SeÇi..3 de cc.nvalescent ie. durante o
eamedeeente (ferias de 7-3 a 7-4-5'7)
co Entermeiro-lencaree,eado, classe K
— Maria de Lourdes Corrêa — ma-
tricula 19 576, do Atendente, referen-
cia "F e — Coreia Lobo Vianna

64.781. Pare a Sala de Opera-
ções, do Enfermeiro, ciasse —
Alcisa Fernandes do Cabo — matri-
cula 45.583, no horário de 7 às 13,
eont folga aos domingos.

Estágio Iniciado: A 2 do corrente.
I cie Josel:a de Souza Lima, na Clinica
' dirürgica.

Designaçãu: Para 2.° Conferente do
material cio Póste de Vila Isabel nú-
mero 2 durante o impedimento (fé-
rias de 7-3 a 5-4-57) do Atendente,
ref. "F" — Odete Paixão — matri-
cula 61.812, de Servente, classe "F"
— Zilab Nunes — mat. n.° 73.159.

Hospital Geral Moncorvo Filho

NIICLE0 4.661

Estágios Concluídas: A 26-2-57, de
Adelina Luiza Tempo. no Serviço
de Enfermagem e de Cicero Batista
da Silva (novo estágio), tembem no
Serviço de Enfermagem. A 8 do
corrente. de Nair Dias Lima, no Ser-
viço de Enfermagem.

Serviço de Expediente

Boletim n.° 40

Expediente do dia 11 de março
de 1957

ATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Agradecimento — Transcrição:
Prefeito' do Distrito Federal —

'Rio de Janeiro — 8 de março de
1957 — CPC-255 — Exmo. Senhor
Dr. Edgar(' Ferreira de Carvalho
Soutello — 1)1). Secretário Geral

I de Viação e Obras — Nesta — Se-
inhor Secretario — Tenho o prazer
de enviar a V. Excia., para ser
transmitido aos órgãos dessa Secre-
tária que colaboraram para o êxi-
Ito dos festejos do Carnaval, em es-
pecial ao Departamento de Limpe-
za Urbana, os agradecimentos de
Minha administração.

Os serviços afetos à Secretaria
Geral de Viação e Obras funciona-
ram de maneira eficiente e louvá-
vel, pelo que agradecer-lhe-ia co-
municar minha satisfação (1 Lodos
Os seus auxiliares .

Queira aceitar meus cordiais
cumprimentos.

Francisco Negrão de Lima.
4

Hospital Geral Rocha Faria

Estágios Concluídos: A 26-2-57, de
Floripes Rodrigues Lima, no Serviço
de Enfermagem. A 3 do corrente, de
Rita da Silva, no Serviço de Enfer-
magana. A 6 do corrente, de Teófilo
de Magalhães, no Serviço de Eaffer-
magem.

Ctágio Iniciado: A 1.° do corrente,
de Serafim Moreira Sofia Filho, no
Serviço de Clínica Médica.

Departamento de Tuberculose

DESPACHO
Salvador Joaquim Guedes (Proves;

so 6.005.29'7-571. — Certifique-se e
proceda-se a entrega da certidão no
Protocolo-Geral, paga a taxa devida
em selos municipais.

gues de Castro (Of. n. 92, do
D.A.A.).

Designaçõest
Designo os Traablhadores L.U.

Ref. C — João Luiz de Medeiros
Júnior e Geraldo Vieira, matricula
94.780, para terem exercício no
Departamento de Limpeza Urbana.

Despachos do Secretário Ge-
ral.

N. 7.410.511-57	 Aloisianum
Indeferido, Tianto à altura da

construção, a qual não deverá ul-
trapassar de 14 (quatorze) metros.

N. 7.118.202-56 — David Aze-
vedo — Deferido.

N. 7.529.273-55 — Iloméro Ma-
tos de Magalhães — Cap. o de nú-
mero.

N. 7.414.751-56, com o mesmo
nome — onde se acha o despacho.

Deferido, em face do pareçer
da Procuradoria Geral.

N. 5.410.407-55 — Sociedade
Amantes da Instrução (Pedro San-
cho," da Silva) — Mantenho o des-
pacho.

N. 5.409.368-56 — Duilio Ferri-
ni — Deferido, quanto ao uso pre-
tendido, devendo o Distrito exigir
o que determina o Boletim n. 6,'
de 4-2-57, a respeito dos tanques
de combustível.

Serviço de Administração
DESPACHO DO CHEFE DO V.S.A.

N. '7.010.064-157 — Engenharia
Ateresentacilas a CAroÁrnIs 0111ps,"

S.A. — Revalidação de •inseriç54
— Deferido.

N. 7.010.076-56 — Itapema Co.
relerei° e Engenharia S.A. — Itee
validação de inscrição — Deferido.

N. 7.010.078-57 — Abílio Ara.
nha — Engenharia Arquitetura:
Construções — itenovaç5o de inse
criei° — Complete a documenta-,
çao.

N. 7.010.076-57	 Itapema Co.
n-,é •cio e Engenharia S.A. — Re»
novação le in scrição — Complete
documenliição.

N. 7.010,071-57 — Insialaçóae
Comhus — Revalidação de inscrição
— Compile a documentação.

N. 7.00.071-57 — Gibraltar Tn•
oUstria e Cemércio S.A. — Reno-
"L'at:i10 de inscrição — Complete pi

documen !ação

Comissão de Aquisição
de Material

Expediente do dia 11 de meça
de 1957

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Nunes R Fernandes Ltda.
N. 7.070.315-57 — •Comparect;

para esclarecimento.
Casa Abílio F. Magalhães — Te.

tidos Limitada.
N. 7.070.348-57 —Concedo niait

30 (trinta) dias de prazo ene prOr•
rogação.	 e

Departamento de Estradas
de Rodagem

Expediente do dia 12 de março
de 1957

Boletim n ó 7t

DESPACHOS DO DIRETOR

Egydio Joia (Proc. 7.201.158-571
— Sebastião Tavares dos Santos —4

(Proc. 7.201.152-57) . — Cesalpi.
no da Costa Lima — (Processo nú-
mero 7.200.911-57j. - Walter do
Oliveira Accioly — (Processo nús
mero 7.200.718-57). — Deferido.
— Jurandyr Januário da Silva
(Processo 7.201.153-57). — Inde..
ferido. Andréa Salvini (Processo
4.143.366-50). — Face às diver.
géncias de metragem assinaladas
entre a escritura de permuta e as
que constam da averbação ordena.•
da pela Vara de Registros Milicos?
e tendo em vista a impossibilidade
de concluir-se a desapropriação
pela via administrativa, sé ao Judi.
ciário compete dirimir as contra+,
vérsias suscitadas nés.te procésso.

Remoção:
Do Serviço de Material (5-ER):

para a Tesouraria (7-ER) do Atai..
liar Administrativo Mat. DEI;
3.314 — Zuleika Caldas de Menem*
— Do Serviço de Material (5-ERffl
para o Serviço de Comunicações "4
Correspondência (6-ER) do Alma"
xarife-Auxiliar mat. DER 2.616 -eo
Cláudio Dutra das Neves. Do Gabta
nele do Diretor, Setor Policia Roei
doviária, para o Serviço de Equi,
pau-tento Mecânico e Transporta
(2-ER) o motorista — Adjunto —
metr. DER 412 — Sylvestre Benaad
e torna sem efeito sua desiynaç
eelmo Menti sitt Echteelaa

MARIO OFICIAL (Secr.° II)
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De 6 de março de 9957

Maria -Madalena da costa .— Médioe
(Proc. 6.005.157-57) . Autorizo,
por mais 90 dias, em 1.* prorrogação,
no Hospital-Maternidade Fernando
'Magalhães.

De 7 de março de p57

Faculdade de Ciências Médicas —
Solicitando estágio para o 3.° anista
Onibia Benvenuti (Proc. 6.005.531-571.
— Autorizo, por 90 dias, no Labola-
tório do H. M. Fernando Magalhães.

Geraldo Magalhães do Valle — Mé-
dico (Proc. 6.005.556-57). Auto-
rize, Per 90 dias, no Serviço de Pre-
maturis da Matersidade de, S. Cris-
tóvão.

Maria Elza Salles, (Proc.' 6.025.298,
de 1957). — Autorizo, poee 90 dias,
como Atendente, na Maternidade de
São Cristóvão.

Gestão Francisco de Castro ¡Pro-
cesso 6.002.396-57i . — Autorizo, por
90 dia; no Serviço de Clinieg Médica
do H. G. Jesus.

Marina Doria dos Santos (Processo
6.0e4.850-57). a- Autorize, como
Atendente, por 90 dias, no Serviço de
-einfeemagem do H. G. Jesus.

Faculdade de Ciências Médicas —
Solicitando estágio., para o 6.° enlata
Sugo Leopoldo Soares Campos (Pro-
cesso 6.005.530-57) e Walter Damia-
no Médico (Proc. 8.005.459-57).
— Autorizo, por 90 dias, nofleospital-
Maternidade Fernando Magalhães.

°Moinar Ribeiro da Silva:/ (Proces-
so 6.003.871-57); Maria de Lourdes
Barbosa Cardoso (Proc. 6.005.331-57)
e Salvadora Maria remendes (Pro-

. cesso 6.005.444-57). — Autdrizo, por
90 dias, como Trabalhadordna Ma-
ternidade de São Cristóvão.

Norma de Jesus (Proa. 6.005.450,
de 1957) e Maria Thereza de Carva-
lho (Proc. 6.005,348-57). —;Autorizo,
como Atendente, por 90 dia; no Hos-

tal-Maternidade Fernando Maga-
lhães.

Ernestina Angelica Alves eProcesso
6.005.528-57); Margarida Altat; Ma-
ciel (Proc. 8.005.577-57) e Benedita
lei 	 Carvalho Manai (Processo

▪ L iaeo 6.005.45147) .	 Buli,

Remoção:.
Removo do Departamento de

Aguas para o Serviço de Expedien-
te VSE, o Telefonista Cl. D,
kfoula fee.bn	 Silvestre eodri."

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

Repreensões:
De aceirdo com a alinea IV, do ar-

luzo 304, da Lei n.° 80, cie 17 de no-
vembro de 1956, aos Guardas-vidas,
elsse "E" — Euelides dns Santos Ar-
golo — mat, 89.130 e classe "G" —
Luiz ,Ic' da Silva — matricula
11.199, por terem eido encontrados
desuniferrnizados. durante • o serviço
(núcleo 4.6831 não lhes sendo apli-
eada maior penalidade em virtude de
tratar-se de premira falta.

Suspensão: De acórdo com a alinea
IV, do art. 264, da Lei n.° 880, de
17-11-56, por 5 dias, a partir do dia
11 do eoerente, ao Guarde-vida clas-
se "F" — Fued Pecha — mat. 73.820,
por haver abe_nclonade a lancha onde
estava de s"rviço, sendo reincidente
na mesma falta.

Serviço de Salvamento

•



DESPACHOS DO DIRETOR

Odilon Azeredo Coutinbo — Pro-
cesso 7.504.735-57 junto ao de número
7.504.736-57. — Concedo 60 dias de
prorrogação de prazo para a constru-
ção do referido passeiO.

Carlos Pessoa — Processo
7.504.417-57. — Indeferido.

Joaquim ATves de Souza	 Pro-
. cesso 7.426.046-56. — Indeferido. t

número

_.carta-feira 13
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DESPACHOS DO CHEFE DO 6-ER ' P.D.F. e a Senhora Marcha Hubmayer
referente à abertura de logradouro na
rua Cândido de Oliveira, processo nú-
mero 7.522.936-55.

Departamento de Obras

,	 BOLETIM N.° 45

De 7 de março de 195)

Dando publicidade dos seguintes
atos:

— Do Diretor:
a) — Apresentação de servidor:

• 1 — Registrando a apresentação do
artifice classe H, Guilherme Lacerda
Barbosa , matrícula 37,799, em 1 de
março de 1957 e designando-o para o
12-DO.

II — Do Tribunal de Contas:
a) Registro de contrato:

1 — Registrando can sessão de 26
de fevereiro de 1957, conforme ofício
n.° 1.517-TCT, o termo de contrato
assinado entre a P.D.F. e a firma Co-
mércio e Engenharia Minerva Limita-
da, para execução da pavimentação e
obras complementares das ruas Augus-
to de Lima Zanzibar Saquaremai Sea-
bra Filho, no 14.°-DO, processo núme-
ro 7.417.774-57;

2 — Registrando em sessão de 21
de fevereiro de 1957 conforme oficio
n.° 1.532-TCT, o reajustamento de
preços do contrato assinado entre a
P.D.F. e a firma Terraplanagem e
Transporte Terra Limitada, para as
obras le pavimentação da rua Alvares

professo le,° 7.434.301-54;
3 — Registrando em sessão de 21

de fevereiro de 1957, conforme oficio
1.522-TCT, o termo de doação de

Ore-as e obrigações assinado entre a

— Do Prefeito:

a) Prorrogação de prazo
1 — Concelendo, por despacho de

23 de fevereiro de 1957, exarado no
processo n." 7.500.543-57, a prorro-
gação do prazo contratual para as obras
da rua Senador Pompeu, por 120 dias,
com aplicação da muita, na forma do
artigo 52, do Caderno de Obrigações,
ficando o término do contrato dilatado
de 9 de janeiro de 1957 para ,9 de maio
dede 1957 — firma LURES' Constru-
ção e Urbanismo Limitada (fica sem
efeito a publicação feita no boletim nú-
mero 43 de 2 de fevereiro de 1957).

II — Do Diretor:

a) Aceitação de Obras

1 — Aceitando provisáriatu,...e, por
despacho de 7 de março de 1957, exa-
rado no processo n," 7.530.647-55, ten-
do em vista O parecer da Comissão de-
signada pelo boletimn.° 23, as obras de
reparação de pavimentação executadas
pela Construtora L. Quattroni Socie-
dade Anônima, em logradouros do 4."
Distrito de Obras, de acõrdo com o
contrato firmado neste Departamento.

2 — Aceitando definitivamente, por
despacho de 2 de março de 1957, exa-
rado no processo n.° 7.407.647-56,
tendo em vista o parecer da Comissão
designada pelo boletim ri.' 158, as obras
de pavimentação e drenagem, executa-
das pela Sociedade Brasileira de Urba-
nismo Limitada, 'na rua Visconde de
Ouro Preto, de acendo com o contrato
firmado neste Departamento — Pro-
cesso n.° 7.716.7735-53.

b) Designação de Comissão:
1 — Designando, por despacho de 6

março de 1957, exarado no processo
a.° 7.504.564-57, os, Engenheiros Nel-
son R. Monte, Albino dos Santos Frou-
fe e Jorge E. de M. Schneer, para
em Comissão examinarem as instala-
ções executadas pela Hospitec — So-
ciedade Técnica de Instalações Hospi-
talares Limitada, na nova Usina de As-
falto, e emitirem o parecer sôbre a
sua aceitação definitiva;

2 — Designando, por despacho de
7 de março de 1957, exarado no pro-
cesso n." 7.406.496-56, os Engenhei
TOS Roberto P. Chaves Raymundo S.
Patury e Antônio de B. Netto, para
em Comissão examinarem a barreira,
nos fundos da rua Beberibe 193, e de-
terminarem as providências necessárias

c) Designação para responder por
núcleo:

1 — Designando o Oficial Adminis-
trativo padrão O, Eugênia Júlia de Al-
meida Reis Carvalho, matricula núme-
ro 20.509 para responder pelo núcleo
ri.° 6.850, durante as férias do Encan-
gado efetivo Lair Freire de Mattos,
Oficial Administrativo classe J, matri-
cula 46.966, no período de 1 à 30 de
março do corrente.

d) Apresentação de Servidor:
1 — Registrando a apresentação do

Trabalhador referência D, Sebastião de
Freitas Brito, matricula 69.751 e de-
signando-o para o 7-DO:

2 — Registrando a apresentação lo
Trabalhador referência D, Dival Ma-
rau, matricula 45.620, t designando-o
para o 14-DO

BOLETIM N. 47, DE 11 D1
MARÇO DE 1957

Dando publicidade dos seguintes
atos:

Do Diretor,
Aceitação de obras:

1 — Aceitando, por despacho de 8
de março de 1957, exarado no pro-
cesso 7.500.368-57, tendo cm vista o
parecer da Comissão designada pelo
boletim n.° 7, as ruas 1, O, E, B, P, O
(entre as ruas A e I do P. e. 1.:174).

C (entre à Av. à Canal e Rua .^.4)
C (entre a Av. Canal e Rua F), A
(entre a Av. Canal e Rua E) e
prolongamento da rua Engenheiro
Francelino Mota, abertas pela Cia.
Federal Administradora e Construtora,
de acordo com o projeto n. 7 6.477 em
termos de doação assinado em 9 de
maio de 1955 (proc. 7.429.993-54);

2 — Aceitando definitivamente, por
despacho de 8 de março de 1957, exa-
rado no proc. 7.419.997-56, tendo
em vista o parecer da Comissão de-
signada pelo boletim n.°. 3, as ol.ras
de calçamento e complementares , exe-
cutadas .pela «ETEC" — Empresa de
Terraplenagern e Engenharia Câmara
Ltda., na Travessa Jardinópolis, de
acõrdo com o contrato firmado neste
Departamento (proc. 7.707.833 53).

Designação de Comissão:
1 — Designando, por despacho de

9 de março de 1957, exarado no pro-
cesso 7.717.095-53, os Engenheiros
Antônio de B. Netto, José E. Pinheiro
e Geraldo G. de Almeida, para em
Comissão examinarem as obras de
abertura das ruas I, II, III e IV e
prolongamento da Av. "A" lado da
quadra 2, executadas por Raul de Mi-
randa Santos, de acõrdo com o pro-
jeto aprovado sob o n.° 6.496, de
alinhamento e emitirem o parecer só-
bre a sua aceitação;

2 — Designandopor despacho de
8 de março de 1957, exarado no pro-
cesso 7.413.405-56, os Engenheiros
Antônio de B. Netto, José E. Pinheiro
e Geraldo G. de Almeida, para em
Comissão examinarem as obras de
abertura das ruas na Estrada de Agua
Branca, 2.576, executadas pela Cia.
Construtora e Agrícola S.A., de-acôr-
do com o nrojeto aprovado sob o nú-
mero 5.622 de alinhamento e emitirem
o parecer sóbre a sua aceitação:

3 — Designando. por despacho "de
7 de marco de 1957, exarado no pro-
cesso 7.504.781-57, os Engenheiros
Ulysses R. Helmeister, José M. L.
M. Costa e Ravmundo Patury para
em Comissão examinarem uma pedreira
localizada nos fundos do prédio as-
mero 48 da Rua Remota :Franco. e
emitirem parecer sôbre a sua periculo-
sidnde.

Do Tribunal de Contas.
Registro de Contrato:

1 — Registrando em sessão de rir de
fevereiro de 1957, conforme oficio O-
mero 773-TCT, o termo de doação de
áreas de terrenos, para abertura de
logradouro situado à Estrada do En-
genho Novo, entre os caminhos Novo
e Antigo, assinado por Nency Cafre
Mettrau e Antônio Mechada - Meterau
— Processo 7.523.561.

Ai-lindo Martins Coelho — Processo
7.504.917-57. — Indeferido.

Hermann Haussegger — Processo
7,407.611-56 junto ao de número
7.532.216-55. — Prove com doL timen-
to hábil ser o terreno da rua Alexan-
dre Ramos 156, independente do da
Avenida Geremário Dantas 405 e for-
mado anteriormente a vigência do De-
creto 6.000.

Serafim Duarte Melo — Processo
7.419.890-56. — Indeferido, em face
da informação.

	

João Corvelo	 júnior —
Processo 7.504.198-57. — Indeferido.

João Peixoto Bastos — Processo nú-
mero 7.421.361-56. — Indeferido.

Serviço de Correspondência

8-0B-1

DESPACHOS DO CHEFE

Maria Altemura Macedo — Proces-
so 7.510.616-55 junto ao de número
7.420.047-54. — Restitua-se.

Victor Conte — Processo número
7.503.389-57 juntO ao 7.416.754-56.,
— Restitua-se.

Ricardo Abrantes — Processo nú-
mero 7.504.773-57 junto ao de nú-
mero 7.426.584-56. — Levante-se a
perempção.

Antônio Ferreira Jacobina Filho —
Proc. 7.524.069-55. — Compareça.:

David Guisser — Processo número
7.404.294-56. — Restitua-se.

Samuel Casje Marcos Miller — Pro•
cesso 7.423.990-56. — Restitua-se.

União Fabril Exportadora S.A. --.
Proc. 7.504.996-57, — Comparece-

.erviço de Topografia

4-0B-1

DEarescallOS DOS ENGENHEIROS
CHEFES DO (4-0B-1 E 4-0B-2) , ,

Processos:

N. 7.423.2-11-56 — Roque de Moi
raes Costa — Estrada da Caloba.

N. 7:414.560-56 — Comer Cia.,
Nacional Manufatora de Roupas
Rua Lobo Júnior.,

N. 7.504.337-57 — Manoel da
Fonseca — Rua André Rocha, 	 I

N. 7.504.281-57 — Alverina C,cra
rêa Machado — Estrada Marechal
Rangel lote 2.

N. 7.503.401-57 — José dos Sena
tos Guimarães — Rua Jacy.

— Compareçam para esclarecimena
tos.

N. 7.504.272-57 --e João Percird
Jardim — Rua Ilhéus.

N. 7.500.200-57 — Maria Rosa dd
Oliveira — Estrada do Pré n.° 501.

N. 7.502.043-57 — Osavaldo Junto
— Rua Capitão Barbosa n. 7 410.	 4.

N. 7.422.746-56 — José Estulano
de Oliveira — Caminho cio Sebo lote
n.° 6.

— Satisfaçam a exlgencla.
N. 7.500.069-57 — Luiz Cristovarn

Zieze de Oliveira — Av. Gomes Freire
lote 5. — Apresente titulo de propriea"
dade dos imóveis ns. 558 e 66 da tua
Gomes Freire. 	 1

N. 7.501.325-52 Antônio Vieira
dos Santos — Rua Conselheiro Core
réa n.° 5. — Deferido depois de pagos
os emolumentos de Cr$ 50,00 (em se*
los) e

N. 7.300.365-57 — Emitia Vieira
Machado — Rua Itápolis. Compaa'
reça para esclarecimentos apresentam*

Sebastião Pinto Marques (Pro-
cesso 7.201.157-57). — Junte cer-
tidão de tempo de serviço preAado

P.D.F. Waldemar José de Sou-
za (Proc. 7.200.919-57). — Com-
pareça.

Escalas de licenças prêmio:
Waldemiro Pereira Vila Nova —

Vigia — Mal.' 701 — Período base:
6-9-50 a 5-9-55. Período da licen-
ça: 1-10-57 a 31-12-57. (Processo
7.200.278-57). João Damasceno
Fontes — Feitor Matr. 1.606 —
Período base: 18-6-51 a 17-6-56.
Período da licença: 1-4-57 a 30 de
junho de 1957. (Processo 7.106.281
de 1956). Ivo Correia Caldas —
Trabalhador — Extr. Mens. Ma-

• Hicula 1.2-15 — Período base: 4
de outubro cie 1051 a 9 de outubro
de 1956. Período da licença : 1 de
outubro de 1957 a 31 de dezembro
de 1957.

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Humberto Escarlate (Processo
7.200.487-57) . Carlos Soares (Pro-
cesso 7.201.120-57) . —Jovino Soa-
res (Proc. 7.20•.138-57) — Nel-
son Rodrigues (Processo número
7.201.121-57). — Mário Siqueira
de Mendonça — (Processo número
7.201.171-57). — Agenor Pereira
Ramos — (Proc .. 7.201.161-57).
— Concedo o salário família.

Retificação do D.O. de 11-3-57
fls. 2.538.

Omissão:
Escalas de licença-prêmio.

Onde se 10:
Miguel Lopes,Pereira — 20-2-31

Leia-se:
Miguel Lopes Pereira — 20-2-51
Armelindo Vilela de Souza.
Omissão: Proc. 7.200.595-57.

BOLETIM N.' 46

De 8 de março de 1957

Dando publicidade dos seguintes
atos:
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do fiado de propriedade a fará de iden com traço de 1:2.5:4, com capa de
tfficar o irró	 I argamasse de cimenta e areia traço

N. 7.504.005-57 - Fernando u 1:2. superlicie áspera, declividade de
Mimem - Rua Comanclant ie Guedes 2%. As águas devem ser canalizada,.
de Carvalho. - Aposente planta de sob o passeie. Em tórno das Arvore:

' deve ficar unia área não revestida de
diemetrode 1m. Prazo de 30 dias.

Dia 8 de março de 1957

Distrito o seguinte material: 13 ana• I degrau-g e canalizando as águas plu-
nilhaç retas de bano vidrado de 4
de 1.' qualidade. 1 saco de cimento
e 100 ti;olos feitos a máquina. Mate-
rial para pagamento da mãe de obra:
8 gniles de tubo de chumbo de 3/4-,
re rçad o.

Abram Mejer Kawa -- Rua Bar•
nardino de Campos 47 - Petieeo mi
mero 138-57 -- entregue na sede dés12
Distrito o seguinte material: 7 ruam
lhas tetas de barro vidrado de 4" de
1.0 qualidade. 1 saco de cimento e 100
tijolos feitos a máquina. Maieirel para
pagamento de mão de obra: 10 litro:.
de aleo lubrifi.ante H.D. 30.

Gabriel Raimundo da Silva Filho -
Rua Frei Henrique n." 346 - Petição
141-57 - entregue na sede deste Dis-
trito o seguinte material: 4 manilhas
retas de barro vidrado de 4" de 1.°
qualidade. 1 saco de cimento. 2 mani-
lhas curvas de baror vidrado de 4'
de I." qualidade e 100 tijolos feito.
a máquina. Material peva pagamento
da mão de obra: 5 qulos de tubo de
chumbo de 3 '4". reforçado.

Carlos Perera de Squera - Rua
Benjamim Magalhães n." 40 -- Petiçãc
153-57.

Esther Borges Gimenes - Rua Hen-
rique Scheid número 134 - Petiçãc
151-57.

Antonio Vieira da Silva - Rua Fer-
nando Esquerdo número 619 - Pett.
ção 152-57.

Miguel Risolo - Rua Henrique
Scheid numero 76 - Proc. número
7.504.891-57.

Daniel Ferreira Vaz Rua Henri-
que Scheid número 84 - Processo nú-
mero 7.504,889-57.

Henrique Butruce - Rua Henrique
Scheid na' 112 - Proc. 7,501.890 de
1957.

Eugenia de Souza Botelho - Rua
Henrique Scheid número 96 - Petição
151-57.

Israel D'Ascenção Celaal - Rua
Henrique Scheid número I04 - Peti-
ção 150-57.

Zeferina Machado Dias - Rua Hen
rique Scheid número 106 - Petição:
145-57.

vias por baieu do mesmo.
Geraldo de Souza Coelho - Ave-

nida Gercmaro Dantas número 2. Pe-
tição 011-57.

Entregue neste Distrito 35 ( trinta e
cinco ► Baldes para obras. com alça
de 0.35 de Mut 0.35 de altura.

Adelio Rozinho de Castro - Rua
Matio 202. Petição 042-57.

Entregue neste Distrito: 18 (dezoito)
limas Triangulares Murças de 7".

18 (dezoito)	 limas	 Triangulares
Murças de 16":

Raimundo Pires Noqueira Junior -
Avenida Geretnaro aDntas 148. Peti-
ção 036-57.

Entregue neste Distrito: 15 (quinze).
Tubos de Ferro Galvanizados de 3/4".
com 6.00m. cada.

Dolcides Dias Guimarães - Rua
Pouso Alto 323. Petição 044-57.

Entregue neste Distrito: 33 (trinta
e trisi Lâmpadas de 120 Volts. com
60 velas.

33 ( trinta e trèsN Lâmpadas de 120
Volts. com 100 Velas.

Candida de Souza Mois - Rua Ca-
pitão Menezes número 130. Petição
001-57 .

Fica aceito o passel6-.
Joel de Mattos	 Rua das Cam-

bas 334. Petição 049-57.
Deferido pagando os emolumentos

de 50 (cinqüenta e cinco cruzeiros).
Cristovão Pereira Leite e outra -

Praça Valqueire. Petição número
7.504.256-57.

Deferido.

s niação do imóvel e titulo ate proprie-
dade.

N. 7.500.563-57 - Ramáo Ribeiro
- Estrada Agua Branca nA 3 615.
- Apresente planta de situação loca
lizando o imóvel em relação a ru a
Arequem,

N. 7,. 500.176-57 - Migue l a Be-
zerra Filha - Rua Iatú lotes 41 e 45.
- Obedeço o decreto 10.739 de 12
de (arteiro de 1951.

N. 7.504.237 57 - Flotencia de
Souza V'Pen - Rua General O1 in-
pio. - Obedeça ao P.A. 6,418.

Primeiro Distrito de Obras,1
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE

Cia. Carris Luz e Fõrça do Rio
de Janeiro - - Proc, n." 7.701.666-57
--e Rua do Lavradio. - Compareça,

Construtora •e Fornecedora I3óa Vis-
ta Ude. - • Proc, n." 7.500.580-57
- Rua Marques de Sapucai. e-- Com-
pareça. Solicitada nova publ;cação.

il
Segundo Distrito de Obras.

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Petição 29-57 do 7.° D.O. - Rosa
,de Morteo - Rua Pacto, 28. - De.
ferido. entretido no depósito deste

com os materia's necessários
à ligação.

Oitavo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Hans Urlrich Uehele - Rua Barão
de São Francisco. 60 - Processo nú-
mero 7.504.875-57. - Requeira se-
paradamente o conserta da calçada.

Lejzor Golofein - Rua Gestão Pe-
rialva n.° 106-E - Petição 11-57 -
8° D.O. - Deferido, entrando no de-
pósito deste D.O.. com os materiais
rieeessários á Pgaçãe requerida.

Cesário Sólia - Rua Itabaiana nú-
mero 289 - Petição 227-56 - 8.°
D.O. - Pica aceita a ligação de
águas pluviais pela sergeta , e sem efei-
to o despacho de 10 de outubro de
1956,

Oenelio Hom em Martins Aveni-
da Eneeeheiro Riclaird n.° 26 - Pe-
tição 15-57 - 8.° D.O. - Deferido.
construindo o peseeio de concreto, sem
degraus, com 2% de declividade e
ajardinado de de cardo com o de-
creto 11.570 de 9-8-52.

Koury	 Graca Ltda. -- Avenida
Mio Flertado número 201 - Petição
n.1" 7-957.

David Chamam - Rua dos Ards-
tas n.° 71 - Processo a.' 7.503.847
de 1957.

Deferido, entrando no depósito deste
DO, com os materiais necessários à
ligação reemerida.

Carlos Nielbebock - Rua Teodoro
dai Silva n." 520 - Petição número
10-57.

Deferido. devendo o passeio ser cons-
tru ldo de concreto com traço de ....
1-2-5-4. com capa de Retomam de
ci mento e areia traço de 1-2. superfí-
cie áspera, dectividade de 2%. As
aguas devem ser canalizadas sob o
mesclo. Em torno. das árvores deve
betar uma área não revestida de diâ-
metro de lm.

Prazo de 30 dias.

Nono Distrito de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Antonio Ponciano de Paula - Rua
Oliveira de Andrade n." 237 - Peti-
ção 148-57 éntregue na sede deste Dis-
trito o seguinte material: 13 manilhas
retes de baror vidrado de 4' de 1,4
quálidade. 1 saco de cimento e 100 ti-
jolos feitos a máquina. Material para
pagamento da mão de obra: 2 quilo,
de solda branca «Macau" 30-70.

Maria Brigida de Carvalho - Rtta
Angelina 117 - Petição ,140-57 -
entregue na sede diste Distrito o se-
(tilinte material: 14 manilhas réctas de
bater vidrado de 4" de I.* qualidade.
1 saco de cimento e 100 tijolos sim-
ples. Material para pagamento da mãe
de obra: 15 atidos de tubo de chum-
bo de 3/4 reforçado.

leão Ferreira Lima Júnior - Rua
Fererira Leite. n. 566 - Petição nú-
mero 142-57 - entregue na sede diste

D	 RAntonio Gonçalves tas - 	 uo
Henrique Scheid número 74 - Pro-
cesso 7.504.888-57.

Augusto Gomes Correi -- Rua Fer-
nando Esquerdo número 284 - Pro-
cesso 7.504.719-57.

Concedo a licença para construirem
o passeio de concreto 1:2, 5:4. com
capa de argamassa de cimento e areia
no traço 1:2, declividade de 2%, sem
degraus. canalizando as maletas por
baixo do mesmo. obedeicdas as espe-
cificações aprovadas pelo Sr. Secre-
tário Geral de Viação e Obras.

Daniel-Francisco Gomes - Rua Fer-
nando Esquerdo número 205 - Peti
ção 144-57.

Indeferido. Cumpra a Intimação. d!
vez que torna-se necessário a cons-
trução do passeio.

S. Maneta	 iCa. Lide. - Rua
Getúlio.

Aguarde o pronunciamento da Co-
missão designada para estudar o rea
justamento dos contratos da S.G.V.

Décimo Segundo Distrito
de Obras

DvSPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

José Reis -
Petição 051-57.

José Ferreira - Rua Luis Beltrãe
446. Petição 053-57. •

Deferido, ocnstruindo o passeio de
concreto com 2% de declividade sem

Do dia 6 de março de 1957
Petição n.° 39-57 - Estila Pereira

de Lastro - Rua Oto de Alencar nú-
mero 19.

Petição ne' 34-57 - Francisco Teo-
dorico ieixeira - Rua Barão ' ide [ta-
Pog iPe	 .487.
- Def-ro o conserto, empregando

5 concreto traço 1:2,5:4.
Petição 29-57 - Manoel Pinheiro

da Fonseca - Publi. - Defiro, pa-
gando os emolumentos de Cr$ 	
2.200,00 .

N. 7.504.511-57 - Empresa Cons-
trutora Rural S,A. - Rua Azevedo
Lima. - Publi. - Compareça.

N. 7.504.518-57 - Aracy ,Martins
Silva - Rua Gonçalves n.° 184. -
Defiro. O passeio deve obedecer as
seguintes cond'ções:

1) - base, de concreto, 1:21:4 com
altura de 10 coas.

2) - revestimento com argamassa
de cimento e areia, traço 1:3, com al-
tura de 2 crus. rematado em superfí-
cie áspera.
3 - declividade transversal de 2%.
4) -as águas provenientes do ter-

reno serão drenadas sob o pesei°.

Sétimo Distrito de Uras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 28 de fevereiro de 1957
Petição 15-57 do 7.° D.O. -s- Wal-

ter Carrocino - Rua Monsenhor Ba-
tistoni, 259.

Petição 27-57 do 7.° D.O. Em-
presa Carioca de Alvenaria e 'Reves-
timentes - Rua Silva Guimarães nú-
mero 22.

- Defiro, entrando no depósito do
7.* D.O., com os materiais necessá-
rios à ligação.

Petição 26-57 do 7.° D.O. An-
tônio Pereira de Oliveira - Rtia Ma-
jor Avila, 100. -- Deferido, devendo
o paeselo ser reconstruido de cota feto

Rua Luis Beltrão 448.

Décimo Quarto Distrito
de Obras

Dia 6 3-1957

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Luiz Alves de Figueiredo - Peti-
ção n." 046-57 - Rua Arapassú nú-

mero 9.950.	 -
Deferido, pago os emolumentos de-

vidos.
Luiz Alves de Figueirechi - Rua

Arapaesti Esquina da Av. Cesáriu cie
Melo 2.590. Petição 030-56.

Deferido, faça o manilharnento era
4" até alinhamento do prédio e co-
loque no local da obra o seguinte
material: 17 manilhas de 4" e 5 qui-
los de cimento. Entregue ao Depósito
do Distrito como indenização da mão
de obra o segiunte material: 4 sacos
de cimento Pereiro.

Antonio Geraldo Dias - Petição
número 042-57 - Rua Mirassol nú-
meros 112 e 114.

Deferido - faço o manilharnento em
4.. ato o alinhamento do prédio e co-
loque no local da obra o seguinte ma
teria): 21 manilhas-de 4" e 10 quilos
de cimento. Entregue no Depósito do
Distrito como indenização da mão de
obra o seguinte material: 3 metrgs de
pedra britada ta" I e 1 saco de cimento
Tupi.

José Osvaldo de Castro e Silva -
Petição n.° 047-57 - Rua Mirasol
mero 135.

Defendo, faça o manilhamento em
4" até o alinhamento do prédio e co.
loque no local da obra o seguinte ma-
terial: 11 manilhas de 4- e 5 quilos
de cimento. Entregue no Depósito do
Distrito como indenização da mão de
obra o seguinte mateiral: 2 sacos de
.imento Tupi.

José Archanjo Machado de Alarcão
- Petição número 062-57 - Rua Mi-
rassol 172.

Faça o manilhamento em 4" até o
alinhamento do precito e coloque no
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Nada há que deferir. a obra foi
legalizada pelo processo n." 7.404.546
de 1950.
• N. 5.578.265-56 - Rua das Mar-
garidas, número 615 -Nilson Vascon-
celos.	 •

Pague a taxa de reconhecimento de
logradouro:

N. 7.703.178-55 - Rua Poconé.
280 - Sebastião Zarquen.

Apresente certidão de quitação de
tributos (decreto n.5 13.957) ,

Processos:
N. 7.601.843 .56 - Praia do Zuni-

bi, 1-A - Edy de La Cerda.
N. 7.601.397-56 - Rua Aurelio

Valporto, 240 - Nair Reis.
N. 7.300.571-57 - Avenida Pro-

fessor Lineu Silva. 335 apartamen•
tos 101-201 - Agnaldo Alves Via,na
e outro.

N. 7.601.590-56 - Rua das Mar-
garidas, número 293 - Maria do Car-
mo Fonseca.

N. 7.601.565-55 - Rua loaquini.
Pinheiro, número 296 - Sebastião Soa-
res.

N. 7,300.236-57 - Rua Ferreira
Chaves. número 334 - Abralaão Ai ris.

N. 7.300.304-55 - Rua Paituna
92 - Antonio José.

N. 7.302.619-54 - Rua e62", 85
Nestor Menezes Rocha.

N. 7.300.389-57 - Rua Custódia
255 - Iracema Alves da Silva.

N. 7.300.112-56 - Rua Coman-
dante Rubens Silva, 884 - Antonio
Calazans Silva Pimental.

N. 7.300.174-57 - Rua Anaiami-
rim. 73 - Raymundo Soares de Mat-
tos e Almir Evanoelista da Silva.

N. 7.603.866-56 - Rua Mamoré•
23 fundos - apts. 101-201 - João
Espirito Santo.

Atualize o processo:
N. 7.703.881-55 - Estrada Braz

de Pin;t, 2.289 - Pedro Francolin,
da Silva.

Satisfaça a exigência:
N. 7.600.393-56 - Estrada Braz

de Pina, número 2.147 - Alda do
Costa Ferreira.

N. 7.504.378-51 - Rua Tarnbait.
números 390-390 fundos - Egydio Ge-
novesa.

N. 7.604.113-56 - Estrada Santa
Maura. 413 - João Jacintho Pereird".

N. 7.300.643.57 - Rua "H", lote
12 - Zulmira dos Santos Teixeira.

N. 7.505.337-49 - Rua Professor
Hilarião da Rocha, 516 fundos - Do-
mingos Barbosa Filho.

N. 103.191-47 - Rua Bom Jardim.
92 - Arnaldo Lonas Brandão.

N. 7.300.655-57 - Rua Castilho
DaItro, lote 60 - Paulo da Costa.

N. 7.300.657-57 - Rua Cajpipe.
219 -- José Portugal.

N. 7.300.538-57 - Rua • "13"," lote
12 - Claudionor Feliciano Barbosa
• N. 7.300.632-57 - Rua' t13 lote
4 - Geraldina E,loy.

N. 7.300.438-57 - Rua "C", lote
2 - Octavio Soares Loureiro.

Declare se, vai construir o prédio
dos fundos e satisfaça • o decreto nú-
mero. 13.437:

N. 7.301.685-54 - Rua das Mar-
garidas, • 14-21 fundos - Roberva.
Silva.

Facilite o exame do prédio.
N. 7.302.176-54 - Rua Quiririni.

186 - Joaquim Pereira de Araujo.
N. 7.575 ..419-56 - Rua Borja Reis.

945 - José da Silva Moura.
N. 7.703.955-55 - Rua Crisante-

mos, 58 - Dimas Fraga Silva.
Esclareça a planta a construir. cote

o afastamento da divisa e satisfaça o
decreto 13.457:

N. 7.500.810-51 - Rua Itaguat.
87 - Mario Castro Alves.

Satisfaça o art. 1.° alinea III do De-
creto 13.347:

N. 7.602.741-56 -- Rua Lilases,
11 - Antonio Moreira de Pinho.

N. 7.300.560-57 - Rua Custódia.
285 -. Soter -Leen-lidá:a dos Santos.

N. 7.300.630-57 - Rua Pinto Te-
les, 525 - José Valentim.

Compareça:
N. 7.300.247-57 - Rua "A", lote

24 - Antonio Correia de Figueiredo
N. 7.300.336-57 Estrada aSnra

Maura, 425 - José Alves dos San.
tos.

N. 7.419.524-55 - Rua das Ca-
mélias, 343 - Nair Alves Rosas.

Satisfaca a exigência de 21.2.57:
N. 7.603.93536 - Rua Jacurutã,

537 fundos - Joaqui mDomingos Fi-
lho.

Indeferido:
N. 7.300.344-57 - Estrada dos Ti és

Rios, 751 - Otoni Fonseca.
N. 7.300.196-57 - Ru -1 Magia

lote 7 - José Mauricio de Macedo.
N. 7.300.436-57 - Rua <<I5.), lote

14 - Nerval Carlos Luiz.
N. 7.3C0.457-57 - Rua eB», lote

11 - Amador Iglesias Marques.

Transfira-se paga a taxa:
N. 7.500.100-51 - Rua Comendador

Siqueira, 285 -- Sebastião Lolago'.

Apresente novas cópias e certidão
_ de tributos do D . R . I . :

N. 7.300.342-57 - Real Breno Gui-
marães, 105 - Joaquim dos Santos
Aguiar.

N. 7.300.343-57 - Rua Breno Gui-
marães. 122 - Josias de Ar"aújo Guedes.

O logradouro citado 'não é o mesmo
do requerente:

N. 7.300.349-57 - Rua Projetada
aAa, lote 12 - Maria Bernarda Veloso.

Pas:-e-se o alvará pagos os selos:
N. 7.300.505.57 - Rua Alambari

Luz, 436. 436 fundos - Arlindo Faria
Guimarães.

N. 100.084-45 - Rua Rosa, 605 -
João Francisco Moreira.

N. 7.300.507-57 - Rua Ponte Nova.
412 - Humberto Costa.

N. 100.696-46 - Rua Anália Fran-
co, 92 - José Lino.

N. 7.702.563-55 - Rua Guarabu,
69 - Manieta Andrade Lopes.	 •

Apresente certidão de quitação de
tributos do imóvel:

Certifique-se:
N. 7.501.735-53 - Rua Engenheiro

Coriolano, 104 - Maria Isabel Soares.
N. 7.504.373-53 - Rua São João

Gualberto, 414 - Orlando Villa Min.
N. 101.024-48 - Rua Potirendaba,

200 - Elisa Delvõ.
N. 7.500.011-49 - Rua Engenheiro

Francelino Mdta, 357 - Jurandir da
Costa Batista.

N. 7.503.669-53 - Estrada Braz
de Pina, 1.615 - Edmundo Barbosa
Coutinho. •

N. 7.602.599-5-6 - Avenida Olivei-
ra Balo, 993 - Eglantina da Silva
Augusto.

N. 103.090 48 - Aven da 4-, 31,
- Dino Carvalho de Oliveira.

Junte declaração do profis .ional de-
clarando que o existente suporta
O acréscimo:

N. 7.601.419_56 - Rua Ga]vani,
96 fundos - Hilda leni de Oiive.ra.

Departamento de Concessões

Expediente de 12- de março de 1957

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:

N. 7.701.674 - Serviço de Trân-
sito. - Defei leio.

N. 7.210.623-55 - Rita de Jesus.
- Mantenho o despacho.

N. .7.701.343 - Arid10 Gastalho.
-- Certifique-se nos termos da informa-
ção. , .
- N. 7.701.668- - José Salvador Leal

- Compareça.

- Serviço de Õnibus
itelação das Ernprêsas e Individuais

multados contorne os memorandos nó-
meros 4.242 a 4.541.

Empresa de ônibus:

lbirapuera - Paranapuan - T.
D • Orey - Auto D.esel Ltda. - Flu-
minense - Federal A.O. - Recreio
- C;olumbia A.0, - V. Elizabeih -
V. Francisco Ribeiro - Transp. Car-
valho La Silva - Germinal S.T. -
V. Kaden ar - V. Estreia do Norte
-- Guanabara - T. Unidos - Fe-
deral A.O. - T. Edem - V. Santa
Helena - Vaz Rezende - V. Central.

Emprêsa de !calções:	 •
L Carioca -	 - Jurema -

Dra0o	 Antéa,:o Monteiro - Me-
trópole - Mod:lo - Limousine Ca-
rioca Videira - Riópolis - L. Vi-
eira - Simpat'a - E trela Polo No: te
-- Dinâmica - Nascimento Fernandes
- Esperança.

Individuais:
1 4-22-44--77-e- 86 -

146 - 205 - 214 - 234 - 235
2-16 - 253 - 310 - 312 - 325
350 - 371 - 383 - 395 - 402
416 - 405 - 440 - 451 - 483
563 - 544 - 581 - 585 - 569
590 - 596 - 606 - 614 - 617
662 - 681 - 700 - 702 - 730
749 - 716 - 820 - 837 - 855 -
856 - 879 - 896 - 909 - 1.045 -
.051 - 1.053 - .060 - 1..101 -
.110 - 1.132 - .221 - 1.224 -
.226 - 1.261 - .279 - 1.284 -
.285 - 1.286 - .316 - 1.323 -
.326 - 1.331 - .367 - 1.374 -
.386 - 1.387 - .392 - 1.403 -
.920 - 1.115 - .497 - 1.476 -
.978 - 1.488 - .512 - 1.525 -
.590 - 1.592 - .621 - 1.623 -
.642 - 1.661 - .699 -- 1.700 -
.768 - 1.781 -- .808	 1.817 -
.866 - 1.882 - .885 - 1.888 -
.892 - 1.920 - .922 - 1.925 -
.947 - 1.965 - .969 - 1.955 -
.987 - 1.996.
O prazo previsto no art. 47 do re-

gulamento, será contado a partir da
data da publicação. Os memorandos
contendo detalhes e informações. serão
entregues no 8-CS (Serviço de Corres-
pondência).

Departamento de Águas

OESP1CI1OS • DO	 1n) 8.1.1

• Dia 28 de fevereiro de 11l57

N. 7.100.503-57 -	 noal Ca-
aedo.

N. 7.101.393-57 -- Mar :a 11r-
gos da S ilva  e mil ros.

N. 7.210.529-50 - Jair liar-
VOS.

N. 7.101.191-57 - b'''ate-
de Maniiaas.

N. 7.191.069-57	 - Jamtaint
Nilson de Ca rva lho e T)als a Ca t--
vall:o	 11 .larvado.

N. 7.101.187-37 - Luiz do .11-

N. 7 .101.'195-57	 Say ti ra P.a.-
lorh e Pailach	 ita-z

N. 7.101 .923257 -	 Bilra
iaas .

N.	 . 101 .?”5-57 - Maal inho de
goma	 OfflPHS.

N. 7.11;0.197-57 -	 de
Varria	 fla rra ;tara

N. 7.101.333-57 - Joio Sil-
veira

	

7.1f : s2olsi2 • 8SSill-\ •	 F;14i"."1
N. 7 .101	 -

M aliai 'a Caiiilniso Fon 1
roN.a	 l3.789-50 - Mamiel Pe-ir

N. 7.100.987-57 - 1laaia Pi-
re c. do,..

N. 7. 1 02 .	 -57 -	 rntan de
Av e vodo Faria.

N. 7.102.295-57 __
.4. 7.10? 329-57 -	 ião

Cat,-, e Poro ira .
N. 7.102.331-57 -

Calmo PerRira - Vidon1ma For-
- Juarez Ribeiro

N. 7.101.467-37 - Vera Ma-
,,inn Mn/1 inho Paes do Oliveira e
Frani' ken Par‘:.: da 01 i ve i ra	 t-

N. 7.102 157-57 -- r , pólio de
Pira T.ii ovina da Silva.

N. 7..0? 161-57 - E-alólin de
Oioa Endro-Ma da Silva.

N. 7.101.571-37 - Luiz Ma-
boa.

N. 7.102.325-57 - E = pólio de
Carina Onrgel Dantas.

N. 7.102.537-57 -- C!=pAlio de
clorina Oortro' !lautas.

N. 7.102.159-57 - E.-pólio de
Diria Loilovina da Silva.

N. 7.102.201-57 - A minciaçâo
la Fo o çoon a'n'ilas.

N. 7.102.611-37 - E ,mirilio de
injo Bpi pncoort Calazans.
N. 7.102.135-37 - in , liltifo de

Providenwia o ..1: n ,-.:Iência dos Ser-
vidoros

N. 7.102.315-57 - :Vi • iam) de
Snoza Maia.

N. 7.102.559-57	 Maria da
nop-pi ,50	 ' gnnf

N. 7.102.037-37 - Joamiiin
nossj entonou] - 7.102.515-57
- 7.102.513- - 7. - Deferidas,

PROCESSOS DER!' MIADOS
PELO DIRETOR

local da obra o seguinte material: II
manilhas de 4" e 5 quilos de cimento.
Entregue no Depósito do Distrito corou
indenização da mão de obra o seguinte

material 4 sacos de cimento Tupi.

Departamento de Habitação
Popular

Boletim n," 15 de 7-3-57

ATO. DO DIRETOR

N. 7.603.343-56 - Augusto - Fer-
nandes - Rua Alfredo Couto Lota
15.

Indeferido.

5-H_ P_

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

136

N. '7.2 6.9,3-55 - Fernando
Cl. Souza - ito-so em Cr$
200.00, cobrando tatniu'n n oro-

n 10 para conserf o (In medidor.
N. 7.212.'1C-50 - Praia de

Bnt fngn. 290.
X. 7 .	 253-50 - fiar	 es-

lfveis
N. 7.207.201-5G - (liiido Mi-

eell.
N. 7.205.465-56 - Joilo 5.

Oliveira.
N. 7.225.269-513 - Maria do

Ctirm0. -	 em Cr$ 100,00



.1

Cobrando também o orcarne 010
Lara tn.ukerit, do medidor.

N. • 7.725.011-56 - Rua 11u-
ma it., 7.50

N. 7.220.657-56 - Rua )teaei,
. 936. - I,•-se em Ce$ :.. • mo.
N. 7.717.507-56 - Rim Amado

Nervo. 10.
N 7.220.2:3-56 - Carlos

N . 7,718.137-56 - ArnSando
Peres.

N. 7.226.859-56 - Fernando
1. Sá.

N. 7..2?0_077-:36	 Rua Alvaro
Alberto. 15,.

N. 7.?25.805-:16 - Mar fa A.
Alace,in

N. 7.7?.6.8 7-56 - José 1.
1

N. 7.171,735-55 - Bua Pedro
1 1,041.

N. 7.127.161-35 - Maria L.
Ferr.a 11..e9

. Pinto.
N 7.22.9.8,37-56 -	 sco

N. • 7.771.577-5G - Lui z 1.
Claro.	 •

N. 7.225.007-56 - Peri rp d•
Souza .

-N. 7.21?.779-56- - Rua J.To5 o
Vic ente. 115-11.

N. 7.74`7 .651-36 - Praça da
E!,	ra.. 625.

N. 7.2:19 05f-56 - Maria
II
 G.

R. L. Gomes.
N. 7. ?ap . 4G 1-56	 noqudin.

Looes. & Cie. Lida.	 1
N. 7.71".989-50 - Avenida

nal.a ens. 739, 1.° andar. .
N. 554-55 - Rua Barão de

236.
-N. 119-56 - Rua São Fran isco

Xavier. 819.
N. i gg - • 	 1-11/a S:analório,, 379
N. 814-55 - Rua Frei Caneta

n.° 194 .	 .1
N. 217-56 - Rita, Sanaprio

/1. 0 587.
N. 41-56 - Rua dos Inválidos

ri.° 147.
N. 18G-56 -	 A-rat`i,in. -190.
N. 99-56 - Avenida Suburbana

11.° 4.784.
N. 4n-50 - Rua do rnividra. 75
N. 811-55 - Rua CainorS. , 83,
N. 222-55 - Rua Marquès de

Sanucaf, 200.
N. 7,940.991-56 - Lnix L.

Dias.
N. 7.2í0'877-56 - -Sebastião

Canas.

N. 7.215.237-56 - Augusto
nouv is o PS :11U.Mj (AL1CIt.7 Malte-

7o..10i-5G I.

\. 7.101.510-57 - Maria Mi-
na II o • mat , o	 t)raseo.

N. 7.101.8:iu-57	 Fel.-
re.ra da Silva.

N..	 . ul .8b0-57	 Douiingos
Golo	 1In Rosa t .1ue. N.o numero

. 205
N. 7.101.92G-57 - 1;g euir Ole-

Loureoi:o Morgado.	 •
N. 7.102.274-57 Manoel Vi-

lano .Louren,:o ( Inexo n. 7.140.357
eiru •

. 7.102.597-57 - Waldema•
de 1955 O 7.128.519-55 .

N. 7.102 020-57 -	 Terri-
torial do Mies (Je Janeiro.

N. 7.102.138-57 - Franei,,co
.Caldas latrnciru 1Ia Catita.

N. 7.102.660-57 -	 Alies
peilrol a .

N. 7.107.710-57 - R Ao Reis.
H•rutiria.

N. 7,103.(321-37 - José Dei ia .
1:iimpra a t4X.011cia

N. 7.103.512:52 - Maria do
An 41 lir I a Cã Ramos.

N. 7.101.516-57 - Antonio Pi-
nhiro de SPUZU. Compareça.

N. 7.23;3.235-56 - Luiz XaXier
Soares.

N . 7.239 391-56 - Zeferiao
Coelho Borges.

N.7.711 .337-56 - C.orn paute ia
Propriedade Iniávpl

N 10.318,57 - Zoo] Pi-
nheiro Saiim (Anexo 7.113.337,
de 1055,

N . 7.107,992-57	 Ce!i no Al-
fredo	 ( Anexo 7.217.613.
de 1956. - Aguarde-seu.

N. 7.211.139-50	 - Antonio
Mario de SMIZ14 Már,(111M

N. 7.217.833-56 - Santa Casa
da Misericórdia do Rio 4ie Janeiro.

- N. i. 231.365-5G	 José Fer-
a-a:ides	 Mo	 1111	 1..5.111.1X1) 11111k11..10
;.211.863-51i.

.237.171-56 - EjliSber(U
Nury tAnrio 11. 7.126.415-55,,

N . • 7 . 73 1.351-x6Adolf Her-
da k Aliem) II. 7.215.815-56)

N 7 .237.153-56 - Antonio
e:ardoso Cola.

N. 7.237.767 -56 - (Ravina°
Balei Rodrig.ies ,Anc-x0 númei o
1. 1 , 1	 623-55 ! .

N. 7.239.695-56 - Adelino Fer-
venta Pinto e untais.

• 7,211,8.41-;i6 - Alfredo da
Silv;:i Maio iAnexo ris. 7.207.127,

:1951, 7.207.667-56 e 7.233.603,
de	 .

• 7.2-11.985-56 - Atbmta (1-.?
1'0041.5 . Lindo,

Np, 7.2'42.533 -56 -- José Mes-
(In ¡fa . 3
cpufa da Paz.

N,, 7.212.639-56 - Julio Cesar.
Migarei l'inrha 11 1 la Pi!sudski
lti •xo n. 7.111.237-53)
N. 7.715.139-50 - Jankiel Da-

vid liar 	 ns. 7.117.811-53
e 7,119 972-53,

N.L 7.100.200-57 - Waldir Fa-
ria

N, 7.100.357-57 - Luiz Ber-
na pilino (Anexo n 	 7.117.513-55.
7.137.881-55 e 7.211.615-56

N 7.100.771.-57 - °legaria

N, 7.100.810-57 - Nedir Fer.-
namiles de A ale.‘Ha e outra

N. 7.100.058-57 - J00
9.,up g de Barros (Anexo 7.237.439
de 19W .

N, 7.100.97a-37 - Rem:11810n
11;1)d do Brasil S. A.

N 7.101.206-57 - Domin.gos
SanNa rgo Flores	 (Anexo mima.°
7	 .
• N. 7.111.250-57	 Emeliann
A raiiijo Albuquerque.

N. 7.102.352-57 - Ant4uio
Si:abreira dsi C; 'ta (Anexo -111~0
7.126.457-55! .

N. 7,102.636-57 - J ião Pap-
lista de, Freitas.

N. 7.102.492-37 - Salomão
Tavares da Fonsera. - Deferidas.

N. 7.929.017-56 - Jasé Ma-
ria Negreira t'eon. CuMpra a
exigência .

N. 7.238.371-56 Daniel de
Gois (Anexo n. 7.972.115-50) -
Agnarde-se.

N. 7. (21. 365-53 - Fernando
Lopes rhrarie.

N. 7.222.731-3(3 - Trinem Lobo
Rodt r igoes (anexo a. 7.201 .?.51.
Jr 1933!

	

N. 7.221.917-30	 -	 TI(ViVar
MOreira Lima	 (anexo 4.611.914,
de 1955-

N. 7.778.839-56 - José Ama-
!bem do Carmo (anexo 7.105.501.
de 1955) .

	

N. 7.239.145-36	 jonn Garcia.
N. 7.739.971-56 - Marin Fer-

reira Fon/ ainlia .
N. 7,. 233.933-56 - Joaquim da

Silva.

	

N, 7.240.505-56	 -	 bly1110
CaMnos	 (anexos 7.138.'113-55 e
7.933.193-54) .

N. 7.711.63146 - J',Íia de
Cai-valho fan pyn 7.144.167-1551.

N. 7.213.179-56 - Francisca
Domingos iii, Silva ( A nexos nú-
meros 7. 114.336-51 e 7.241.385,

1956' .
N. 7.7; / .679-5G - Alberto Bit-

I i sia do Souza (anexo 7.2?4.951,
e 195(1)
N. 7,100.117-57 - Deolinda de

I fm=1,1:4 Lares.

	

N. 7.100.898-57	 Braulio Ca-
valcanf i dos SnoloR.

N. 7.100.040-57 - Mias da
Barros	 ,7. 171.

X. 7.100,918-57 - Orlando
rnst a	 (anexos	 7.7.00.053-56 .-e
7.705.733-51' .

	

, 7,101.018-57	 Durvai de
Oliveira Maelmin.

N. 7.101.072-r37 - Cia . Subur-
bana da Terrenos e -C.onstrneõea

N. 7.1 01 .778-57 - Gustavo
A dolplin ele Menezos.

N. 7.101.026-57 - Manoel ¡Toa-
intim .

N. 7,101.070-57 -- Joaquim
Cardoso ri' Azevedo.

	

N. 7.102.078-57	 -

N. 7.102 . 778-57 - AntAttio de
.r.,aztjrn. - DeforidoS.

X. 7 , 273 .899-55 - Manoel Pe-
reira de .Arrotio Campos (Anexo
n 7 . "^-6 .523-561

N. , nt.? .711-30 Naclunan
Raron o outros (Anexo 7.203.375,
do 19:; (41 .

N. 7.100.933-57 - Mtirlt

N. 7.101.781-57 - Eduardo
C l mpok.,

N. 7.101.593-57 - Oclavio
!;cisas.

N. 1.101.631-37 - 11114a aa
• Teixeira (Ane,7o. 7,223.141,
de 1956 e 7.211.897-5G`. •

N. '7.10? . 2?0-57 - Leonardo
oçmsl o Alves.

7,103,000-57 - Virecon te

	

P p ng nern n riu! ro	 4„oe'eng
• 7.1()3."01-53 e 7.102.645.45.
' N. .103.137-57 - Rubem do
Amaral

N. 7.103.700-57 - EunYeer
)11rqueq Ivinnnn
N. 7.103 - Manoel

Marrnies de Sá - Cumpram ,a
pyiretnrin.

N. 7.136,907-55 _Joanit.int
coma Lopes, - 1-deferido.

•

N., 7 - 101 • 2f1 l -57 - Home ;no	 N. 7.237.101-56 - Ernesto AI-
P erel ra da tainha (Anexo rt rtime •o yes.: slaak ...1.11,pu, Ti. 7.213.337,
7.204.983-31; N 	 de 195111.

N. 7,101.356-57 - Nagib Var-	 N. 7.238.919-56 - Fidel is Lar-

N j 7.01 MA-57 - S enfim rúlNia. '7". 17r1f'('; ..319-56 - Maximino
gas.

Furtado de Farias.	 Rodrigo ps Ford nitra (Atrevo Dd-
N., 7.101.122-57 - Jorge Josr1 Moro 7. i.1 4.09 --5,6J .

ci e Souza /Anexo n. 7.721.667-56, 	 N. 7,215.619-56 - Manoel José

N. 7.1 0 1.187-57 - Maria (Jo- Pires +Anexo n. 7.120. 881-5 5 e
Ines de Araújo,	 7.720.155-50) .

N. 7.101.632-57 - Manoel Pe-	 N . 7.216.177-56 - Francisca
i • ei •rt da Rocha.	 Alvos da Silva.

NL 7.101.731-57 - Carmen 	 N . 7.710.369-56 - Tilaireio de

., 7.101 .780-'57 - Antonio
 !morim Teixei ra .%vidos . •

. 7.101.791-57 - Durvalina	 N 7.101.718-

N. 7.101.150-57 - José  Tillitr-
Ferneira .	 rio da Si

do	 alle.	

lva.

N. 7.101.331-57 - Alfredo Del 	

.	 57 - Aiebles ele

Cima.	

Souza Gomos (anexo 7.737.679.

N. 7.101.316-57. - Gentil dos idicoNr "tga' í5171,1t3:10ill,',,31 6. 2-A-57 --- je'siç 1.2i-
R a rdPs Teixeira.

N. 7.101 .99?-57 - Mereedes dr	
N. 7.101. ;ion_.57 - Raimundo

11 n'bei da M psrenitn .	 Rol 	 TIodri g o o s .

N. 7i107.19(1-57 - C l
ube Man- N. '7.101.611-57 - -Maria po_

1e Libano (Anexo n. 7.111.761. mi NTli:ei7''':,/nr;)"gi!?6,..%. ___ E„pálie de
ilP 195-5) .

N. 7.109.309-57 - Mario Cle- ‘ fNf"1'1 . .1\r?1". siiril_s7 - Tr • a DM

"I °Nti I. e ;1.10c) .732-57 - njairna Ri-rama o nutro :; Anexo 7.113.789.

Terceira Divisiio	 -N.! 7.218.457-50 - Augusto da dleriN,,i't91 :71,51,1.1,),!. rafT1)-1 7i07:t  - A 11 13 l.i.; 11O--"'
beira Meirefies . - Deferidos.

Bora Branco.
3-AA	 .1	

N. 7.101.931-5: - OniIitornie1	 N .: 7 . '217. .553-56 - Joaquim
Oare1in r kneyn- n. 7 .?28.953-50) .	 N. 7.101.935-57 - CoilIher-

7. 70. 319-561 .

Si1v1 m leiel t Arloxri ns. 7.970.917. (14 1 sres fia lincha Filho.
de t krdl . 7.°_.17.107-56 e 7.111.675. 	 N. 7.107.162-57 - Franeiscr).

Alip ti	 ( %nes-o	 '7 .5 :5.347-50	 e	 N. 7.101.90-57 - Fel ismino
NN ,: 77..7.:32..::::: ___. A nrl:fiirilnc:ta .TInpii:::::::71i11.1 1‘1.0n7.19.,. :11'::_3111 fl:ritn cdmi _

Vieira (Anexo a . 7.703.91910G .. 'IP 19:11 ,

	

N. 7. 216.493-56 - João lialesé . N. 7.101 076-57 - Manoel Bi-	 N. 7.1 O..? . ? 48-57 - Archanjo

de Barcelos'.	 ''1.-	 Ibiano de . Oliveira.	 Simões de Araújo.
1

N. -7.710.475-56	 Amkiro
Bastos & Cia.

N. -1.270.1113-56 - Tia Startins
N. 7.237.535-56 - João dos

N. 7.926.857-56 - Manoel 3..
San-loa.

Azevedo.
N. 7.276 . .927-56 - António- Ra-

N. 7.227.335-5G - Manoel S.
Freias.

N. 7.727.431-56 - João SáXP ► .
N. 7.227.415-5G - Arna!dn 11,

Figueiredo.
N. 7.777.653-56 -Toca% nines.

- Multe-se ert Cr$ 100,00. I'

PTIOCESSOS DESPICAI 1DOS
PELO ENG.° CHEFE

N. 7.218.611-56 - António de
Almeida.

N. 7.419.0?5-5G - Manne F.

utuaria-Tetra
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DESPACHOS DO DIRETOR

N. 2.028.034-56 - Sebastião Rosa
- Nada há que deferir.

N. 2.028.585-56 - Serviço de Dis-
tribuição - Autorizo.

N. 2.015.182-57 Adriano Domin-
gues - Preliminarmente solicite baixa
do registro de empregado.

N. 2.015.719-57 - Neuza Viana
Ferreira Gomes - Retifico o despacho
de 15 de fevereiro de 1957 para deferir
o pedido pagando o requerente, o que
devido for.

N. 2.016.524-57 - Maria José Pi-
nho - Preliminarmente pague o débito
existente no Servipo de Fiscalização
- Multa.

N. 2.016.550-57 - Abílio
- Nada há a deferir.

N. 2.016.552-57 - Abílio Fernandes
N. 2.027.493-56 - Sady Gomes de

Aimeida - Indeferido.
N. 2. 018.487-56 - Manoel Vicente

da Silva - anexado ao 2.026.589-)6.
N. 2.026.15856 - Cândido Figuei-

redo.
N. 2.027.865-56 - Amado Cra-

veiro.,

Fernandes

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)

Serviço de Expediente

Em 12 de março de 1957

Boletim n. 37

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portaria N'. 62:

Resolve remover do Departamento dc
Abastecimento para c Departamento de
Indústria e Comércio, o Mecanógrafo,
classe erre, do Q. P. - Genilde Bap-
tista dos Santos Jacinto, met. número
23.116.

Retificações:

Diário Oficial de 9 de março de
1957, fls. 2516 - Processo a.
1.031.116 - Onde se lé: proposto pelo
DAB - Leia-se: propostos pelo DAG.

Multa.; aplicadas pelo Departamento
de. Abastecimento - Serviço de Fisca-
lização - Processo n. 2.000.257-57 -
Dia 2 de fevereiro de 1957.

Notificações:
N. 80.790 - Manoel Moraes - Ma-

tricida 121 inf. do item XXlX, artigo
30. dec. 13.112 de 27 de .dezembro de
1955 - verduras.

N. 83.969 - Avelino Pinheiro -
A/lat .. 620 inf. do fiem V - ortigo 30,
Decreto 13.112 de 27 de dezembro de
1955 - Verduras.

N. 83.884 - Odete P. Rego -
Mat. 355, inf. do item V, artigo 30,

Serviço de Expediente
e Comunicações

DESPACHOS DO CHEFE

N. 7.150:496-57. - Esp. de Sale-
ma° Neder. - A firma está incursa
no artigo 166, devendo ainda ser paga
a multa existente.

N. 7.150.514-57. Albano Maria de
Soma e outro. - A firma está in-
cursa no artigo 166.

Serviço de Cadastro
e Lançamento

DESPACHOS DO CHEFE

N. 7.205.694-56. - Serafim Du-
arte Coelho. - Compareça o respon-
sável para numerar os apartamentos.

DESPACHO DO WIG.° CHEFE

1-DDE
N. 7.202.232-58. - Paulo Jorge

Thamas Pereira e outras. - Compa-
reça o instalador responsável.

N. 7.106.507-51. - Alberto Herdy
Alves. - Requeira na forma dos ar-
tigos 170, e 171 do Código.

DESPACHO DO ENG.° CHEFE

7-DDE
N. 7.206.696-56. - Joãoã de Sou-

za Neves. - Requeira modificaçao
do projeto.

DESPACHO DO ENG.° CHEFE

4-DDE
N. 7.103.982-55. - Engenharia e

Arquitetura Delta Ltda. - Compare-
ça o interessado.	 .

N. 7.203.266-56. - Casa Sãão Luiz
Para Velhice. - Compareça o ins-
talador.

Decreto 13.112 de 27 ae dezembro dc
1955 - Miudezas.

N. 83.883 - Luiza J. Paiva, - Ma-
tricula 358, (cabeceira) inf. do item
1V, artigo 17, Decreto 12.190 de 6
de agõsto de 1953 - Miudezas.

N-. 83.878 - Edgard de Oliveira
- Mat. 607 - (cabeceira), Mi. item
IV - artigo 17 - Decreto 12.190 de
6 eleagersto de 1953 - Roupas feitas.

N. 83.882 - Wandik M. Oliveira
-Mat. 805 (cabeceira), inf. do item

IV, artigo 17 - Decreto 12.190 de
6 de agõsto de 1953 - Roupas feitas.

N. 83.880 - Dimas R. Melo -
Mat. 857 (cabeceira) inf. do item
XVII, art. 17, Decreto 12.190, de 6 de
avisto de 1953 - Alumínio.

N. 83.881 - Maria F. Pereira -
Mat. 1.168 inf. do item IV art. 17
- Decreto 12.190 de 6 de agõsto de
1953 - Biscoitos.

N. 53.887 - Malvina de Oliveira
- Mat. 1.174 (cabeceira) inf. do
item V, art. 30, Dec. 1.311 de 27 de
dezembro de 1955 - Temperos.

N. 83.879 - Cândido Dimas - Ma-
tricula 1.547, (cabeceira) Mf. dc: item
X, artigo 17, 12.190 de 6 de
agõsto de1953 - Calçados.

N. 79.611 - Ercília E. Magalhães
- Mat. 2.603, (e4eceira) inf. do
item XVIII, Art. 17 Dec, 12.190 de
6 de agõsto de 1953 - Roupas feitas.

N. 79.486 - Oetávio T. Pimenta
Mat. 89r inf, do item XXIX, arti-

Março ee	 2(25

N. 2.028.589-56
venzano.

N. 2.016.121-57
N. 2.016.350-57

res.
N. 2.016.870.57

Deus.
N. 2.017.009-57
N. 2.017.032-57

éimento.
N. 2.017.168-57

Sousa.
N. 2.017.088 57

Madeira.
N. 2.017.169-57

Giclio.
- Indeferido, em
N. 2.025.253-56

dc Sousa.
N. 2.015.100-57

Costa.
N. 2.015.748-57

do Nascimento.
N. 2.015.790-57

Pires.
N. 2.016.301-57	 Anizio Rodn.Jties

da Silva.
N. 2.017.114-57 -- Petedu Willian

Alves de Lima.
- Indeferido, em face da informaeão,

nada havendo a pagar.
N. 2.027.418-56 - Elvirj D'
N. 2.015.126-57 - Antejo Queiroz

de Freitas.
N. 2.015.140-57 - João Vítor da

Luz.
N. 2.015..171-57 - Cae..er Temer.
N. 2.015.242-57 - Encarna,ac da

Anunciação Ferreira Coelho.
N. 2.015.244-57 - En‘ ainaçie da

Anunciação Ferreira Coelho.
N. 2.015.246-57 - Encornaçãe da

Anunciação Fereira Coelho.
N. 2.015.515-57 - Tallcs Leal,

N. 2.015.579-57
Sousa.

N. 2.015.874-57
cisco de Freitas.

N. 2.015.888-57
N. 2.015.896-57 - José eo Ilasct-

mento.
N. 2.016.010-57

ceda. -
N. 2.016.109-57

gues de Sá.
N. 2.016.236-57

Neto.
N. 2.016.237-57

Betista
N. 2.016.321-57

pos.
N. 2.016.324-57

do da Silva.
N. 2.016.357-57

Silva.
N. 2.016.447-57

lak El Wrrak.
N. 2.016.546-57

zes Lira.
N. 2.016.562-57

nio de Sousa.
N. 2.016.630-57 -

2.016.708-57
N. 2.016.775-57

Lopes.

N. 2.016.818-57 - Nair Cornes
Serra Pinto.

	N. 2.016.829-57	 Manuel loa.
qui.n Patrício Ferreira.

	

N. 2.016.888-57	 Joio &lima
Sarmento.

N. 2.016.889-57
redo.

N. 2.017.042-57
mo Couto.

N. 2017.017-57
brian.

N. 2.017.050-57
da Silva Filho.

N. 2.017.051-57
dos Santos.

N, 2.017.055-57
Moreira.

go 30, Dec. 13.121 de 27 de dezem-
bro de 1955 - Verduras.

N. 79.610 - Malvina de Olheira
- Mat. 6.039 inf. do item V, ar-
tigo 30, Dec. 13.112 de 27 de dezem-
bro de 1955 J- Salgados.

N. 79.613 - 'Joaquim F. Moura -
Mat. 6.511, inf do item IV artigo 30,
Dec. 13.112 de 27 de deze...bro de 1955
- Verduras.

N. 83.986 - Manoel R. Henriques
- Mat. 3.482, inf. do item V, art. 30.
Dec. 13.112 de 77 de dezembro de 1955
- Flores e p'antas.

Departamento
de Abastecimento

Boletim n. 39 de 6 de março de 1957

ATOS DO DIRETOR

Pela Portaria n. 94 de 1 de março de
1957 o Diretor. do Departamento de
Abastecimento, resolve designar para o
núcleo 1.183 - Fiscalização de Bar-
reiras o Artífice classe «1» - Valter
Santana de Almeida, Mat. 21.500.

Pela Portaria n. 95 dc 1 de março
de 1957 o Diretor do Departamento do
Abastecimento, resolve designar para o
núcleo 1.183, -- Fiscalização de Bar-
reiras o atendeste padrão «F» - Vir-
ginio Pereira de Sousa Barros, - Ma-
tricula 46.658.

Pela Portaria n. 96 - de 1 de março
de 1957 o Diretor do Departamento de
Abastecimento, resolve remover do Ser-
viço de Correspondência núcleo 1.180•
piar o Serviço de Distribuição núcleo
1.184, o Auxiliar de Escritório referência
«E» - Divo de Sousa - Mat. 67.383.

Pela Portaria n. 95 de 1 de março de
1957 o Diretor do Depe.-tmento de Abas-
tecimento, resolve remewer do Serviço
de Distribuição núcleo 1.24, para o Ser-
viço de Correspondência núcleo 1.180,
o Escriturário classe - Nely San-
tos Lima Carlos - Mat. 49.954.

Pela Resolução n. 34 de 2 de feve-
reiro de 1957 o Chefe do Serviço de
Distribuição tendo em vista o que cons-
ta do proceso 2.027.539-56, resolve
advertir - Italo Gimenes Pereira, porta-
dor da carteira n. 524, responsável pelo
box a. 1, do Mercado Nossa Senhora
de ovos e que na reincidência da falta
da Penha, por haver majorado o preço
cometida, será suspenso o funcionament.
do referido box. As. Glauco A.C. de
Siqueira. Chefe do Serviço de Distribui-
ção - Visto - José Alves Ramalho,
Diretor.

Quarta-feira 13

Departamento de Esgotos
Sanitários	 ,h4

Serviço de Instalações
Prediais

DESPACHOS DO CHEFE .

N. 7.125.254-53. - Almor José
Teixeira. - Aprovo a modificação.

N. 7.204.496-56. - Moysés Ben-
dela. - Aprovo a modificação.

N. 7.206.120-56. - João de Olivl-I
ra. - Compareça o instalador.	 I

N. 7.206.168-56. - Manoel Riguei-
ra Mendes. - Compareça o instala-
dor.

N. 7.206.218-56. - Antonio Gon-
çalves Ribeiro Júnior. - Compare-
ça o Instalador.

N. 7.206.324-56. - Felipe Soares
Compareça o interessado. 	 -

14. 7.150.283-56. - Indústria de
Escovas Alfa S.A. - Cumpra-se a
exigência.

N. 7.150.309-57. - Amaro Manoel
Tavares. - Deferido.

N. 7.150.286-57. - Francisco Au-
gusto Soares. - Compareça o inte-
ressado.

N. 7.150.396-57. - Evaristo Pernil-
des da Costa. - A firma está incur-
sa no artigo 166, digo Compareça o
instalador.

N. 7.200.876-56. - Kosmos Capi-
talsação. - Aprovo a modfcação.

N. 7.202.664-56. - Alexandre Stac-
cioll. - Aprovo a modificação.

N. 7.202.728-56. - Francisco Car-
doso da Rocha. - Aprovo a moddifi-
cação.

N. 7.150.240-57. - Cripodi Carmi-
ne. - Deferido.

N. 7.150.308-57. - Rubis Stoler-
man. - Deferido.

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

	 	 	 -

- Gaudio es Pleee

le;é dos Slot'•:!,
- Jose r,,
- Roque .",crra

- eNn . ,5n . o ;cse,
- Antonina

boavenaffa

- João da Si'

- Mário l'ednek,:c

fase da 'nfornmção
Ap;Incio jost

-- G,nidiu Rt-l)ele

- Romualdo Jose

- A !I !ÓC:0 Alfonso

- Paulo Gomes de

- Benedeo nane

- Santo Ciirtllo,t,

- Alice Porciun-

- Manoel Rodri-,

- Bent.) Santos

- Pedro Flora

- Manoel Can].

- Aeolda

e- Carmelita da

- Haesan Abdal-

- V1,Talfr,:do Menu.

- Aurckno Ant)-

José Alves Lias.
- Jose Tavaret,.
- João Eatisi 3

- António Figuei-

- Marina do Care

Franc isco Co-

- k. tLur Leite

José Ferreira

- Antõrio da Silva



N. 2.017,059-57 -
ves Pereira.

N. 2.017.063 57
RocIr sues de Carvalh

N. 2017.C55-57 -
N. 2.017.00 57 -

ve'ra.
N. 2.017.106 57 - seastis ':ar-

Augusta &rara-

r. licita
o.

()l en R szen.1 s
Rosaliá -it. Oh
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valho.

mes Alves.
N. 2.01/ .109-57 - Marcaslin Ge

- Indeferido, de acôrdo com a infor-
mação. pagando . o que divido for.

N. 2.017.110 57 - .Archtmedes oo-
banao.	

- balai ilanninaN. 2 017.112-57
Correia.

N. 2.017.119-57 - Francelina O!'
virada Conceição.	

lalanuel AoN . 2.017.122-57
nio -de Raros.	 •

N. 2.017.123-57 - Domingos da
• Co sta ailva.

- Herulao»Q3PlaaN. 2.017.126-57
 -Velloso.

N 2 017.128-57 - Encarnação da
Ationc lean Farreira Coelho. -

N. 2.017.139 57 - Adolfo da late
1,

- Antaini.s Ma-

N. 2.017.155-57 - Apolemiol Vieira
da Silva.

N. 2.017.156 57 - 'José Beta-urdi:10
da Silva.	 it

N. 2.017.164-57 - António Car'os
Gonçalves.

N. 2a 17.165-57 -
de Freitas,

N	 2.017.166 57
Ramos.

N. 2.017.167-57 -
Ssluiller.

-N. 2.017.176-57

N, 2.017.181 57
k de Maalhács.

N. 2.017.185-57
da Vinha.

N. 2.017.186-57
Limoeiro.

N. 2.017.189-57
do À coTts Lima.

N. 2.017.201-57
ça Lima.

N, 2.017.212 57
tias Garcia,

N. 2.017.219-57 - Miolo aaeiSatars
de Figueiredo - Deferido de aso-do
com 2 Informação. Pagando o que devido
for.

Serviço de Correspondência
II	 ,

DESPACHOS DO CHEFB

Nelson Martins Magalhães - l Pro-
cesso n." 2.016.949-57.	 ,

- Cumpra a exigência do práces.au
n.' 2.027.586-56.

Laureano de Castro Alves -1 Pro-
cesso n." 2.017.054.57.

- Compareça munido dc idealidade
para receber documentos.

Antonio de Lima - N. 2.01'.064,
de 1957.

- Cumpra a exigência d oproaeaso
ri." 2 . 021 .200-56 .

Viceente Nascimento - Número
2.017.173-57.

- Compareça para esclarecimentos.

Serviço de Distribuiçáo

DESPACHOS DO CHEFE

Lour:val Lauda - N.° 2.017.033.
de 1937.

--- Solicite baixa do registro de em-
pregado.

Juvenal Gonçalves das Neves -
nisro 2.017.0a6, de 1957.

Juvenal cias Neves - N. 2.017.067,
de 1957.

saura	 Sales --	 a 2 .017 . 193,
do 195 -s; -

-- Compareça munido da Carteira
teirante e saúde.

Oaoire Ferraz n. 2.016.808-57:
Liana ra dos Santos - N. 2.017.035

dai 1957.
,Lourenço Nunes - N. 2.017.115,

de 1-957.
- Apresente carteira de saúde do

pat zenclido e empregado.
Maria Jupira da Costa - Núme-

ro 2.016.944-57.
,Antonio Con•;alves Ferreirinha -

N. 2.017.070-57.
José Alves Pereira - N. 2.017.071

de 1957;
José Lopes Paulo -- N. 2.017.116,

de 1957.

	

Ganelson. Tavares 	 . Oliveira -
N. 2.017.152-57:

4dgar de Souza Soares - Núme
ro 2.017.197-57;

Compareça para esclarecimentos.
Magnol.a Freire -- N. .2.016.595.

de 1957:
T• ;r de Oliveira lalsnezes - Nútne

ro 2.016.666-57;
Caetano Manoel Antoaio - Nú-

mero 2.016.735-57;
foao de Freitas - N. 2.016.838.

de ,1957:
Manuel de Oliveira e Souza - Nú

meno 2.016.959, de 1957:

terreno de sua propriedade, no local aci-I
ma citado, infringindo assim o disposto,
no artigo 11, do Decreto-lei narnero'
2.049. de 29 de fevereiro de 1940.

N. 1.047. de 7 de março de 1957.
lavado contra o Senhor Raul José da
Costa. morador a rua Marques de Ara- ,
cati n. • '. visto ter efetuado o corte
de uma (1! árvore. sem a devida II-
cençaa-ent terreno de sua propriedade,
no lotai acima citado, infringindo as-
sim odisposto no artigo 11. do Decreto-
lei ri. 2.049, de 29 de fevereiro de
1940

N. 1.160. de 7 de março de 1957,
lavrado contra o Senhor Cen=ário An-
dré. morador à rua Maceió n, 82. vis-
to ter derrubado urna 11) árvore, «Man-
gleira de porte grande, sem a devida
licença, em terreno de sua propriedade.
no local acima citado, infringindo assim
o disposto no artigo II. do Decreto-•i
n. 2.049. de 29 de fevereiro de 1940.

N. 1.161. de 7 de março de 1957»
!sia rado contra o Senhor António Luiz '1
Ferreira. morador ã Estrada São Pedro
de Alcântara 1.661, visto ter derrubado
sete l 7) árvores eFicuss, de grande .
porte, sem a devida licença, no local
acima citado, infringindo assim o dispo-1
to no art:ao Ii, do Decreto-lei número,
2.049, da 29 de fevereiro de 1940.

N. 1.162. de 7 de msaço de 1957,
lavrado contra a Senhora Maria Ramosa
morador à Avenida Braz de Pina mi
mero 1.570, visto ter derrubado uma
(1) arvore, aJaqueiray• de porte mé-
dio, sem adevida licença. em terreno de
sua nroprieclade, sito a rua Manaus
n. 265, infringindo assim o disposto no
artigo II, do Decreto-Lei n. 2.039.
de 29 de fevereiro dc 19-10.

N. 1.163, de 7de março de 1957.
lavrado contra o Senhor Alvaro Fer-
reira Bento Costa, morador à Rua Pi-
raguara n. 90. visto ter efetuado a der-
rubaa de trés (3) árvores, «Manguei-
rasa. de porte grande, sem a devida
licença, no-local acima citado infringin-
do assim o disoosto no artigo 11, do
Decreto n. 2.049. de 29 de fevereiro
de 19-li).

N. 1.164, de 7 de março de 1957,
lavrado contra o Senhor José Manoel
de Barros, morador à Rua Comandante
Santos Porto to 51, visto ter derriaaa-
do ur.a (1) árvore «Amendoeiras, de
grande porte. sem adevida licença, em
terreno de sua propriedade, no local
acima citada, infringindo assim o dis-
posto no atigo 11, do Decreto-leu nú-
mero-2.019, de 29 de fevereiro de 1940.

N. 1.214. de a" 'e fevereiro de 1957.
lavrado contra o Senhor Guilherme de
Jesus Pereira, no Morro Redondo sem
número, visto ter efetuado o corte de
25,.7a5 arvores, sem adevida icença
no local a cima citado. infringindo as-
$23711 o diaposto no artigo 11, do Decreto-
lei n. 2.049, de 29 de fevereiro de
1940.

Requerimentos saibre cortes de ár-
vores:

João Baptista Moraes - Processo nú-
mero 2.075.273-57 - AGSF.

Júlio Trinda•e Pinto - Processo nú-
mero 2.075.260-56 - AGSP.

Manoel Bento Maia	 Proceso nú-
mero 2 075 .2O0-57 - AGSF.

1

 Justiniano Soares de Sousa - Pro-
cesso n. 2.075.248-57 - AGSF.

Bernardino Lopes - Processo número
2.075.266-57 - AGSF,

Fran:isco Alves Motta - Processo
n, 2 .075 .288-57 - AGSF.

- Concedo, pagando as taxas saibre
corte de uma (1) arvore.

Lourival Bittencourt de Almeida -
Processo n. 2.075.281-57	 AGSF.

- Concedo, pagando aataxas sa-
bre duas (2) árvores

Leonora Amaresco - Processo númes
ro 2.075.229-57 - AGSF.

- Concedo, pagando astaxas saibre
sete (7) árvores.

Herminia Solona da Rocha Faria -4
Processo á. 2,075,278-57 - AGSF.

--Concedo, pagando as taxas sai-
bre nove (9) árvores.

-Predial Franco Brasileira Ltda. -
Processo n, 2.075.277-57 - AGSF.

- Concedo. pagando as taxas sobre
treze (13) árvores.

Jayine Ferreira de Sousa - Pro-
cesso n. 2,075.216-57 - AGSF.

Prove achar-se licenciado para cons-
truir.

jayine Ferreira de Sousa - Processo
n. 2.075.216-57 - AGSF.

- Concedo isento de taxas.
Nestor Ferreira de Sousa - Processo
. 2 075 .046-57 - AGSF.
- Prove achar-se licenciado para

construir.
José Dias Travanca Filho - Processo

n. 2.075.236-57 - T.GSF.
--Indeferido em face da informação

do D. F. F.
Manoel Vieira e outro - Processo

n . 2.075.264-57 - AGSF.
-- Compareça para esclarecimentos.
Walser Zagarodne e outros - Pro-

cesso n. 2.075.275-57 - AGSF.
José de Beires Lopes Freire de Coo-

veia - Processo n, 2.075.272-57 -
AOS?,

Manuel Rodrigues Rivera e outro
Processo n. 2.075.223-57 -- AGSF.

Cibel Construtora Irmãos Becher
tratada - Processo n. 2,075.163-57 -
AOS?.

- Concedo isento de taxas.
C. C. L. F. J. L.	 Pro-

cesso na 2.075.241-57 - AgSF.
C. C. L. F. J. L. - Proa

cesso n." 2.075.268-57 - AgSF.
C. C. L. F. J. L. - Pro-

ce o o n" 2 075.270-57 - AgSF.
C. C. L. F. J. L. - Pro-

cesso a. 2.075.270-57 - AgSF.
C. C. L F. J. L. - Pro-

cesso n." 2.075.271-57 - AgSF.
C. C. L. F. J. L. - Pro-

cesso n." 2.075.282-57 -- AgSF.
C. C. L. F. j. L.- Pro-

cesso n. 2,075.283-57 - AgSF.
C. C. L. F. J. L. - Pro-

cesso n. 2 . 075 .284-57	 AgSF.
- Deferido. respeitados os direitos

de herdeiros.

Departamento de Veterinária,

Em 11 de março de 1957

BOLETIM N. 21

DESPACHOS DO DIRETOR

Vieira Rodrigues, Parente & Cia.
-- Processo n. 2,060.039-57;

Soc. Inc:ustrial de Carnes Ltda. -
Processo n. 2 . 060 .188-57 .

Osvaldo da Rocha Pacheco - Pro-
cesso n." 2.060.189-57;

Pacheco & Cia. Ltda. - Processo
n. 2.060.190 e 2.060.191-57;

liermlnio Lopes de Azevedo - Pra-
césso n." 2.06.213-57;

Vidal & Tufi Ltda. - Processo
n° 2.060.220-57;

Oscar Cardoso da Costa - Proces•
so na 2.060.221-57 - Eduardo das
Dores Baião - Processo a. 2.060.292,
de 1957;

Irmãos Lourenço Ferreira 6 Cia. Li-
mitada - Processo n.° 2.060.337-57;

Avelino Fernandes - Processo nú-
mero 2.060.359-57;

Distribuidora de .Carnes Andadina
-- Processo n. 2.060.368-57;

Antonio Rodrigues - Processo nas
mero 2.060.388-57;

de ra Tel es.	 .
N. 2. 017 . 145-57 - António . de AI-

incida Torres. 1
N. 2.017.154- 57 - Albina 1.,' toe, roi

dos Santos

sa.
N. 2.017.140-57
•

Lincoln Cardoso

- João Lares

Wilson da; Silva

- Raffaele Cs .,'a
- Antônio !Vieira

Ester Mesquita

- Casemiro Jose

- Alfredo Orlan-

- Hilda Menden-

- Adilson

,
Leonidia Dias lastraca - Núme-

ro 2,017.030-57;
José Thome - N. 2.017.056-57
Therez'nha de I:sus - Número

2.017.100, de 1957:
José Rodr_gues Leite - Número

2.017.134-57:
Carolina Carlos Balbi	 Mne-

m 2.017.175. de 1957:
Mario Santiago da Mota J-inior --

N. ,2.017.179-57;
-a- Revalide o visto de saace.
Joaquim ea Silva - N. 2.027.915,

de 1956;
- Requeire de acôrdo com o edital

n. 13-57.
Agostinho de Cairos - Núme-

ro 2.016.062.57.
- O requerente deverá apresentar

declaração assinada pelos demais her
deitais com firma reconhecida.

Sardo Luigi - N. 2.016.394.57.
- Rqueira em tèrmos,
Moura & Lino - N. 2.016.593.

de 11957,.
- Apresente documento de ic:enti

dada.
Jotsé Bispo dos Santos - Núme

ro 2.016.924-57.
--a Cumpra a exigência.
José Arsanio Quaresma Ferreira

Fontes - N.  2 . 017 . 037. de 1957. 
- Apresente autorazação do Juiz

ou responsável.

Autos de flagrantes lavrados:
N, 1.046. de 28 de fevereiro de 1957.

_lavrado contra o Senhor Osvaldo Mar-
tins, encontrado à Roa Honorio número

Nelson de Carvalho - N.° 2.016.441 686, visto ter efetuado o corte de duas
de. 1957.	 1	 1 (2) arvores, sem a devida licença, em

Serviço Floreital

Boletim n. 14

Em 8 de março de 1957

.DESPACHOS DO CHEFE
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Arthur Alves P
çalves Pereira —
e 	 1957;

Gluseppe Trota
ro 2.060.392 -57.

— Deferido, de
formação.

into e Mario Gon-
Processo 2.060.381,

— Processo nõme-

acõrdo com a in-

o

Serviço de Medicina
Veterinária

1-VT

Escala de plantão dos veterinários
— março de 1957.

Dias:

3 — Honorio Ferreira dos Santos.
5 — Ruy de Castro c Antunes.
6 — Celso Carvalho.

11	 Ary Loureiro Accioly.
17 — Clovis Fleuri de GJdoi.
24 — Honorio Ferreira dos Santos.
31 — Ruy de Castro e Antunes.

.11 tm;los
Dias:

2 — Honorio Ferreira dos Santos.
9 — Ary Loureiro • Accioly.

16 — Clovis Fleuri dc Godoi. ,
— Celso Carvalho.

30 — Ruy de Castro e Antunes.

Departamento de Agricultura

Boletim n. 22

Em 11 de março de 1957

DESPACHOS DO DIRETOR

Mem. n." l 1 — 5-AG. — Proc
a. 2.030.274-57.

Ofício n. 26 — P. A.
cesso n. 2.030.267-57.

Ofício n. 25 --P. A. VI —
cesso n. 2. 030..268-57.

— Autorizo.
Agostinho Pestana — Processo

mero 2.039.089 57.
..— Autorizo, mediante traslado.

esse

Pro-

nú-

VI -- Pro-

Ana de Carvalho Alves — Processo
n. 2.043.340-56.

— Inscreva-se em termos, feita a
baixa de Serafim Alves.

Aurelio Miguel Simões — Processo
n._ 2.037.025-57.

Eustaquio Correia — Processo nú-
mero 2.037.046-57.

Percilia de Oliveira Gama — Pro-
cesso 2.043.036-57.

José Nunes de Menezes — Processo
n. 2.041.048 -57.

Manoel José da Silva — Processo
n. 2.037.044-57.

Nolvandy Gonzaga — Processo nú-
mero 2.039.485-56.	 •

— Deferido em termos.
Abranhão Antonio	 Rodrigues —

Processo n. 2.043.022-52.
— Satisfaça exigência.
Memorandum 51 — P. A. II.. —

Processo n. 2.030.265-57.
— Sejam cancelados as inscrições

indicadas no presente.
Aparecido Mauro de Mendonça —

Processo n. 2.039.021-57. 	 ,
Tameichi Hajashida — Processo nú-

mero 2.037.022-57.
Henrique Ferreira — Processo núme-

ro 2.037.028-57.
Ana Luiza — Processo n. 2.037.482,

de 1956.
—Inscreva-se em termos.
José Vaz — Processo n. 2.033.005,

de 1957.
Inscreva-se em termos, como Flori-

cultor, a título experimental.

Serviço cke Economia Rural

DESPACHOS DO CHEFE

P. n. 113.170-51 — Cr$ 50.930,00
a favor de Arlindo Alvaro Teixeira
Pinto:

P. n. 4.804.126-56 — 102.692-57 —
Cr$	 192.000,00,	 13.000.00, 3.000,00
3.000,00, 7.000,00, 11.000,00, 4.000,00,
3.000,00 e 22.000,00 a favor de Branca
Ribeiro Guinle e outros, Amerioo Lo-
pes Cezila, João paulino de Siqueira
Campos, Antonio Soares pinto, - Cia.
Imobe e Bot. Sul do Brasil, Derme-
val Pinto, Almerinda Rocha, Darcy P.
dos Santos Bastos, Edul de Rezende
Quitito:

P. n. 127.088-51 — CrS 30.095,00
a favor de cicero de Carvalho:

P. n. 118.766-51 -- Cr$ 13.01C,20 a
favor de Antonio Bernardino de
Freitas:

P. n. 112.797-51 — CrS 133.169,10
a favor de Galeno cezimbra:

P. n. 134.449-51 — Cr$_ 2.658,00 a
favor, de Éverilde Faria Lemos da
Fonseca:

P. n. 122.413-51 — Cr$ 1.826,60 a
favor de Edmar Paci.elo:

O Tribunal ordenou o 'registro "a
posteriori" das despesas.

P. n. 5.000.214-57 — 105.739-57
O. A. de Cr$ 4.000,00 a favor de Eu-
rico Teixeira de Freitas:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro do adiantamento, nos termos
do voto do'Sr. Ministro Relator.

Os Senhores ministros Ivan Lins e
João Lyra Filho votaram pela recusa
do registro.

Voto do Sr. Ministro pedra Firme-
za no processo n. 0 5.000.214-57.

A espécie, é urna ordem de adian-
tamento, à conta da Verba 806-3222,
Para auxílios -e subvenções a socieda-
des carnavalescas.

Nas dotacões com esta finalidade,
°critério adotado na lei orçamentá-
ria tem sido sempre o de rigorosa es-
pecificação, não só para indicar as
entidades a serem beneficiadas, como
também para fixar e discriminar em
parcelas as quantias a serem distri-
buidas.

Entretanto, no caso da Verba
806-3322 do Orçamento vigente, alte-
rou o Poder Legislativo a sua cons-
tante norma de proceder, quando
consignou dotação- global de quatro
milhões de cruzeiros, estabelecendo
destinar-se a me sma a — "subven-
ções e auxílios para as Sociedades
Carnavalescas".

Não fixou as oarcelas a serem dis-
tribuídas, nem indicou quais os bene-
ficiados.

Daí se verifica que o poder Legis-
lativo abriu mão da faculdade de de-
terminar quais as sociedades a serem
auxiliadas ou subvencionadas e qual
a impo.tancia a ser paga a cada uma.

Ficou, portanto, a critério do Se-
nhor Prefeito escolher as sociedades
a seem contempladas e as somas a
atribuir-lhes.

Certamente, quiz o poder Legisla-
nvo deixar o Executivo habilitado a
promover um melhor Carnaval, Po-
dendo conceder, proporcionalmente,
maior, menor, ou nenhum auxílio,
conforme as realizações que as So-
ciedades apresentem.

Mas, não deve ser entendido que
da ampla liberdade' acima referida,
facultada à Administração., venha a
resultar um poder discricionário de
distribuir livremente os quatro mi-
lhões de cruzeiros consignados no Or-
çamento, sem observância da -lei es-
pecial que rege a- matéria.

A liberdade é para selecionar, para
dar mais ou menos, ou para não dar,
mas não para aquinhoar Sociedades
que não preencham os requisitos le-
gais em vigor.

Se, quando o poder Legislativo es-
pecifica e distribui, tem de ser obser-
vada a lei anterior, mais ainda terá
de ser quando não o faz.

É evidente. pois, que a existência
de uma dotação global, indiscrimina-
da, exige o maior rigor na sua a pli-
cação, com a fiel observância da Lei
na .804, de 22 de novembro de 1954,
que dispõe sare o pagamento de au-
xílios e subvenções, e do Reaulamen-

11 é, exatamente, a necessidade irn-
pr:scindivel de aplicar a verba rios
termos precises e severos fixadas na
lei e no regulamento, o que dificulta
a sua aplicação sob a forma de adi-
antamento.

Realizar a despesa através de adi-
antamento faz com que o registro
passe ti ser posterior, em vez de pra-
vio, como nos casos normais, medi-
ante ordem de pagamento a ser exa-
minada pelo Tribunal antes de efeti-
vada.

Assim, em se tratando de . auxilio
e eubaenção, quando o Tribunal de
Coutas vier a tomar conhecimento da
comprovação, afinal, depois de paga
a despesa, é que irá verificar se a
entidade beneficiada realmente pre-
enchia todos os requisitos legais paea,
merecer a ajuda recebida.

Conhecidas como são as dificulda-
des de interpretação e o rigor da lei
que dispõe sobre o pagamento de au-
xílios e subvenções, é bem compreen-
sível " qualquer relutância que Asia.
Tribunal experimente em consentir
que o seu exame prévio passe a ws-
terior, em caso tão especial nela emn-
nlexidade da futura comprovação do
adiantamento.

Mas, acima de tudo. o que cumpre
examinar, para conceder ou negar re-
gistro. é como se procura justificar
a realizarão da despesa sob a forma
de adiantamento.

Desde logo é evidente não Se tratar
de rdiantamento especialmente auto-
rizado em lei.

A hipótese é a de adiantamento
que, pelas circunstâncias que o ca-
n, terizein, possa ser reconhecido peta
Tribunal como estando de acareio
com os diseositivos gerais da lei que
permite recorrer a essa formaexcep-
cional de pagamento.

A informação é de que se trata de
despesa a pagar no próximo Carna-
val e que se tornou urgente e ex-
cepcional porque o seu empenho só
com atrazo poderia se extraído pois
teria de aguardar como aguardou. o
registro. neste Tribunal, em fins de
janeiro, do Orçamento vigente.

Torna-se necessário seja a des.)esi
paga rapidamente afira de permitir
possa a Prefeitura auxiliar em tem-
po útil o custeio dos preparativos das
saciedadas para o Carnaval a aliciar-
se na próxima semana.

E precisa a Administração dispor
da faculdade. só possível hasendo
adiantamento, de esperar até a últi-
ma hora para estabelecer o quanto a
pagar a ceaia Sociedade, afim ce que
cada qual rivais se esforce pelo bri-
lhantisn-,o do que apresentará sa-
bendo 003 auxílio será proporcional
ao que venha a realizar.

Nisto Agrícola VI

DESPACHOS DO 'CHEFE

Joio Frederico Ferro — ProceSso
n. 2.043.033-57.

Francisco Amâncio Rosa — Proces-
so n. 2.043.048-57.

— Aguardem oportunidade.
115.420.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

lavra ao Sr. Ministro pedra Firmeza,
para relatar.

Rela'or — Ministro Pedro Fir-
meza:

Foram relatados pelo Sr: Ministro
Pedro Firmeza os processos refere,-
tes a 3 Ordens de pagamento, 8 re-
gistros "a posteriori" de despesas, 1
O. A., 3 'Levantamentos de cauções,
1 Comprovações de adiantamento,
aprovados: 2 pedidos de prorroga-
ção de praz) para cumprimento de
diligência. atendeu: 1 Suspensão ele
prazo contratual, mantou anotar: 2
Registros "a posteriori" de despesas,
recusados: 4 O. P.. 1 registro -a pos-
teriori" de 'despesa e 4 Contratos,
convertidos em di]ieéncia pelos moti-
vos adiante especificados. sendo de
todos os processos a seguinte discri-
minação:

P. n. 1.012.057-53 — 107.687-51 —
Cr$ 30.055 00 a favor de Osmarino
Alves da silva:

P. n. 7.100.585-57 — 1 04. 953-57 —
Cr$ 70.273.50 a favor de Urbs Cons-
truaões e Urbanismo Ltda.;

P. n. 3.307.719-56 — 140.003-56 —
Cea 13.035,00 a favor de Cia. Usinas
Nacionais:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro das despesas.

P. n. 4.804.415-56 — 104.350-57 —
Cr$ 6.000.00. 4 000.00 e 19.009,00 a
favor de Rafael cozzolino. Maria M-

O Sr. Presidente Pnunciou oe se ,á-3o Rabei e() atendes Vianna e Juran- to baixado pelo secreto n. o 12.760,
parava à ordem do dia, dando a, pá- Cyr Monteiro de Arrow:elas;	 de 2e de janeiro de 1955.

ATA DA 14.a SESSÃO ORDINÁRIA,
NO ANO DE 1957, REALIZADA EM
19 DE FEVEREIRO.

Aos dezenove dias do mês de feve-
reiro do ano de mil novecentos e cin-
quenta e sete, às quatorze horas e

. trinta minutos, reuniu-se o Tribunal
de Contas do Distrito Federal, em sua
14.a sessão ordinária sob a presidên-
cia do Sr. Ministro Gama Filho.

Compareceram os Senhores Minis-
tros pedra Firmeza, Ivan Lins, João
Lyra Filho, Edgar .de Arruda, Alvaro
Dias, e Procuradores Paulo Filho e
Luiz Melo. Faltou, co mcausa justie
Luiz Melo. Faltou, com causa partici-
pada, o Sr. Ministro Benjamin Reis
Júnior. •

Procedida a leitura da ata referen-
te à sessão anterior, realizada em 14
do corrente, foi a mesma aprovada
sem debates.

Do expediente constou o seguinte
oficio: — Levo ao conhecimento de
V. laza que, em sessão realizada em
31 de janeiro último, foram dei os,
respectivamente, Presidente e Vice-
Presidente dèste Coeselho, tiara o
exercício cor' ente, o signatário do
presente e o Conselheiro Juvenal da
Silva Azevedo.

Nesta oportunidade. apresento a V.
DO, protestos de consideracão e apre-
ço. ta.r — Alberto Wool/ Teixeira.
Presidente do Conselho.

A lei orçamentária mandou que, em
1957, (aracu auxiliadas as sociedades
carnavalescas com quatro milhões de
cruzeiros. Nas circunstâncias atuais.
a única maneira de levar o auxilio
às entidades mencionadas será d.seor
da verba sob a forma de adianta-
mento. Doutra forma não padera
haver auxilio ao Carnaval, é o que
entende a Administração justificanda
o pedido de registro que dirige ao
Tribunal.

O Relator já poz em relèvo a res-
ponsabilidade que este Tribunal assu-
me ,en registrar a ordem de adian-
tamento, tendo em vista as dificulda-
des de comprovação oriundas da Lei
na 804.

Mas. e.. ► face das circunstâncias e
da premência do tempo, não pode
deixar de reconhecer o caráter de
excepcional urgência da despesa a

-realizar.
Assim. admitindo a possibilidade de

que o Tribunal queira ordenai o re-
gistro. o Relatar não quer deixar
em silêncio certas observações, que
considera oportunas, em velarão a
fr aera comprovação do adiantarem-
to.

Em benefício da regularidade da
futura prestação de contas, é preciso
fique bem entendido que. idém das

formalidades usuais, deverão ser pre-
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enchidos mais os seguintes requisi- Cr$ 100.000,0e, a favor de Sociedade
Los.	 O Tribunal resolveu converter u

1' , Que. correndo o adiantame itu julgamento em diligencia.
:à conta da Verba 806-3.322. só poderal N. 1.019.624-51 -- 106.36 9 -51 -
ser opile:ido. exclusivamente. em sao_ierts 53.170,00 a favor de Jose Leite
a'mçõee e auxílios a sociedades que Pacheco e outros:
sejam carnavalescos e que Mio visem	 O Tribunal reeolveu converter o
a distribuírem de lucros e dividendo: julgamento em diligencia, nos termos
(i.ci n.° 804, artigo 2,").	 1 do seguinte voto: "A despesa cujo

2." Que só pe.derão receber ataste r egistro posterior é solicitado a este
lios ou subvenções sociedades car	 Tribuno' ter-se-ia efetuado mediantena-,
vadleseas que estejam re2ularmente o pagamento de Cr$ 53.170.00 a Jose
organizadas , tendo adquirido perso_ rio P rucess o de haver sido o Paga-

Leite Pacheco e outros. Nãc há provautilidade jurídica pelo menos um ramo
mento realizado, nem mesmo estandoantes da data da extração do eertifie
dos e as quantias atribuidas aos mes-,cado de em,>enhO. (Lei no 004 artigo
telacionados os nomes dos beneficia-1:' [`coreto n." 12.760, artigo	 . mos. Sem . a prova do recebimento não3» Que não seja atribuido auxilio é de inimeor-ee o registro. O julga-

ou subvenção superior a um milhão mento devi permanecer em diligencia
de cru cuca (Lei n.° 804, artigo 9:o para que a repartição pagadora faça

4.	 Que os auxílios e sub‘211eiY;!S	 -ssária
sejam distribuidos por ato cio Sr. • E.;°, ,v1-1 19.2.1957,	 Pedro Firmeza,
Prefeito, inclusive mandando Se	 Reiator.
lize e ;yagannento de uma só vce e, N. 7.417.776-56 - 102.524-57 -,
não em perecias trimestrais. A1.1 1;° Ganirmo - Comércio e Engenharia
5." do Decreto n.° 12.760)	 ' Minerva Ltda. '

Q ue o pagamento aos beneti- 	 N. 7.575.019-56 - 102.741-57 -
ciados seja pelo órgãos fiscalizadoits Contrato -- António Costa Ferreira.
competentes (Lei mo 804 , artitio 4»	 N. 7.420.852-56 - 102.768-57 -
e D.eereto n." 12.760 artigo 6, 01 .	 Contrato --	 N. Rodrigues	 S. A.

6.0 Que , se es beneficiados à conta CL.nstrueões - Engenharia.
do adiantamento, anteriormente tece- 	 N. 10.040-56 - 101.031-57 - Con-
lacram :auxilias ou subvenções à. cum- trato - Automóveis Santa Luzia S.A.
ta de exercícios passados, tenham	 Relator --- Ministro Ivan Lins.
prestado contas regularmente (Lei ne 	 Foram relatados pelo Sr. Ministro
804, artigo 6.", Decreto ne" 12.760.' Ivan Lins os processos referentes a.
artigo 4.",	 8 .0. P.. 1 iRegietro "a posteriori -

0 voto do Relator é favorável ao de despesa, 1 O. A., 1 Contrato, 5
registro da. ordem de adiantamento. ' Levantamentos de caução, 2 Refiza-

Caso seja esta também a demito
do Tribunal, pro põe o Relatou que,
rara eleito da futura comoruvaeao

toai, mandc u anoter; 7 Registros 'afique urna cópia do presente voto posteriori° de despesas, 1 Contrato,anexada à via do certificado de em-
itatistros recusados, 1 0. P., 1 Re-penho existente no Tribunal.Proée ainda seja enviada outra gistro "a posteriori'' de despeSa, 12
Contratos, 2 Levantamentos de coo-

cópia do presente voto ao Sr, pre_, ção e 4 Comprovações de despesas.feito, que autorizou o adiantamento convertidos em diligencia pelos moti-
para que tome as necessários orovl-
ciénttias da Lei no 804 e da Decreto vos adiante esPecnic:"1 ".s. sendo de

todos os processos a seguinte discii-
n.° 12. 7t`0 nos pagamentos a efet liar.

Em 19-2-1956 - Pedro pu ainea.
Relator.

Proc. n.° 103.046-57 - Cornprovo-
ção do adiantamento de Cia 3..0011,00

novo prosa de sessenta dias para cum-
primento da diligencia.

N, 7.000.867-56 -. 127.533-513 -
Levantamento de caução de Auatijo
Costa Evila Ltda.

N. 7.052.265-56	 102.103-57 --
Levantamento de eitição cm nome
de 3. B. Leege	 Cia. Ltda.:

O Tribunal ordenar o lavantarnento
das cauções feitas pelos• talões Nú-
meros 17,427-55 e 18.690-55 de acamo
com as informações do Corpo Ins-
trutivo e pareceres da Procuradoria.

N. 7.414.797-50 - 138.156,56 -
Levantamento de caução e depósito
em nome de Instalações Comuns
Ltda.:

O Tribunal resolveu ordenar o le-
vantamento da caução e depósito,

N. 7.223.945 - 131.301-56 -- Con-
trato - Urbs Consttruçõee e Urba-
nismo Ltda.:

O Tribunal resolveu mandar ano-
tar a suspensão do prazo contratpal.

N. 3.011.867-55 - 105,603-50 --
Cr$ 350.00 a favor de Manuel Matheus
de Freitas.

N. 7.427.080-50 - 103 338-57 --
Cr$ 555.216,70 a favor de Daudt
& Dura-o.

N. 6.025.638-56 - 130.971-55 - I N. 1.034.463-49 - 119.494-51 -
Ciencias Artes e Profisões Crsina tt !CrS •10.00 a favor de Maria da Cem-
Cr$ 100.000,00 a, favor de Escola de ' ceieão de Fratiett Freire.
Fonseca.	 I N. 130.930-51 -- (1n3 2.525,60 a

N. 6.018_120-56 - 101.453-57 - Guimarães.
CiS 60.000.00 a favor de Colégio Nossa  favor de Eugenio Peixoto da Costa
Senhora da Misericórdia,	 N. 4.004.139-50 - 102.694-57 --

N. 6.001.619-56 - 103.901-57 - I ert 8000.00. 0.000(10, 9 000,00, 12.000,00
Brasileira de Belas Artes: 	 ,30 000,00, 5.000.09,	 '00.00, 14.000.00

o 22.300.00 a favor de Louveis Fidu-
ciário Ltda, I ternandloo Baguet So-
brinlm, Alfredo de C:otro Silveira,
Mar o, de tare alho Vir Milton de
Holanda Maio, Alaeiete Gomes Ra-
magene .1 Lia Teledo Senenes de Al-
meida Daitno Veiga t Evaristo Du-•
aarte da Silva:

O Tribunal resolveu oldenar o re-
N. 105.100-57 - 0.A ele Cr$ ....
sistro -a posteriori' ci.-e'' cespeses.
.10.000.00 e favor cìr ;trso Lieis:

O Tribrotal resolveu o:der-ir o re-
N . 7.41 .3.009-57 -- 1o2 . 707-57 -

gistro rica rdiantionento,
Controlo	 Me-Irem-ida Machada de
Oliveira:

O Tribunal resolveu n'amar o re-
eistro do contrato.
Levantamento da c unro., em norne

N. 7.427.091-56 -- t01.241-57 -
Levantamento de coueão em nome de

N. 7.242 437-56 --- 101.284-57 -
de Dotei! e Durão.
Cia. Brasileira de Material Elétrico.
Ltda.
cie Emprésa Técnica d Engenharia
Levantameuto clat cauçeo em nome

N. 7.419.399-56 - - 127.560-56 -
N . 7.246.323-56 -- 103.301-57 -

Levantamento de couctac , elo nome de 1 n01; Lhes. Relator.
EMprèsa Brasileira de Açulas S. A.	 Ne 7.417.772-56 - 140.968-50 -

N. 7.427.673-56 -- 10:t.3-10 -57 - Contrate) - Construtora L. Quatro-Levantamento de caução ema nome cit:.
-Copaco" Cons!ruções Pavimentações n'O''..1•n‘.ibunal resolveu converter o
e ComercioLida, julgamento em diligencia, de acordo

O Tributei resolveu oteeenar o le- Com as informações e parecer da Peo-
vantamento das ectueóes

N. 2.0131.055-56	 - 311.038-57 -- euNra..(11°17i .at;52.592-56 - 101.226-57 -Comprovação do adiantamento de Contrato - Mesbla S. A.Cr$ 50.00100 feito a Irei 	 Mager O 'Tribunal resolveu converter oPinheiro.	 julganwnto em diligencia nos ter nosN. 3.000.1388-57 --	 .231-57
do se;uinte voto: - "Visto, Preli-COMnroVeic:Ht do :tu a., 	 de
minmateate,	 diligéneia iiTternaCrS 2.826.40 a favor cie Luev Gosta:
fim de se anexar, ao presente, o pro-O Tribunel resolveu jul ,oir boas e
ecsEo relativo ao crédito a cuja con-despeeas 0:tlenado o e .:pedie5.o das

legais as presentes conownseleões de ta cure a dosPe&t • 19 de fevereiro
e P157. - Iran tons.l*C.'pPetiVaS prOViM.11S de quitação.	 d
Si.' 3.000.173-57 - 101.056-57 -rixaeoo de proventos til] nome de

N. 1.0o4.137-52	 1:3 953-53 _ Contrato - S. Maneta & Cia. Ltda.
O 'Tribunal re ativou converter oZulmira 'centeio Coolho•

julgamento em diligencia interna do,
a4,õrdo com informações e parecer
da Procuradoria ,

Si.' 7.424.683-56 - 101.239-57 -
Contra to - Sociedade Brasileira deimirja 1111 naipe' 111:10 d, , ,,orr p ii alue-

loção dos seus proventos_ Nada há, t-il'ban:salo S.. A.
reis , e dei )i,rar men vi-i,	 no sen_	 reir-dvel.1 converter o

Secreta: is de 0112CM l9-11-57. - julgamento em diligencia. nos tèrtnos. 

t do da i S ee	 [51: c.V )e.;	 'o?iltçí.-1111-1571:.3 d_() (c11('),nds.e)g	ice;i rc‘triontsotá -nel a "Vap%to' 
Ates-

apontada eia
/eten. Lins, ltelator	 expoeição do Sr. Diretor cio Depor-

N. 7.212.019-56 - neoT 92 4 -5e - lamento cie Obras e de ser aceita a.
Contrato - EutPrè.Z. 1t:"1:ii,eirrk de dispenso da concorrência, devendo,
A guas S. A.	 entret/o, o juleatnento ser conver-:

O Tribunal resolveu roi odor ano_ tido frm dilizeneia para os fins tn-
t:ato. de g eérdo com :is inforri:lcirl •s Bicados nas infor mardes. 19 de fe-
ter a prorroearelo de	 .•.)	 core- tardio de 19:77. - fran Lins, Relator,
e parecer da Proctinalotia.	 1 N» 4 019.400-56 - 101.523-57 -
Cr$ 529.00 e' favor do In¡ee ferreira 013 500.000,00 a favor ele União dos

N. 5.11()2.:;25-55 - 1te.702-56 - Escoteiros da Brasil - Região tio
do Silva ('coral.	 Distrito Federal.

N. 3 . 010 e76-55 . 1¡ee - O Tribunal resolveu converter o
julgamento em dili gencia, nos tétano:c
do seguinte voto: - "Q uem faz. P ro

-va de ter personalidade juridica é a
União dos Escoteiros do Brasil. que,
de acetato com o art. 7.' dos s2lIS
estatutos. 'tens sede e foro na Ca-
pital di Republica ¡Distrito Federalt
suo nue, ereretanto. Si' estende per
leado o territorio nacional-, sendo ir:-
tegracie, consoante o art. 5.e. por
todas os regioes. Cotnelhos Locais,
AseociaçOes ,‘ Tropas de Escoteiros
existeroes no pais.

Tem por finalidade incrementar o
escotismo, tule è um método de cela-

Cr$ 5 , 10.00 e favor	 de	 Alexandre t",leão a t iva. extra -escolar.
A beneficiaria da presente ordem

noolvett re eusor regis-, de pagamento é entretanto. a União
t ro

• 

às despcsas. d, ac . teiu eeni as dos Escoteiros elo Brasil - Região do
:nformacõe3	 Distrito Federal. que não só roque-

N.' 7.418:3O5-50 -	 137.502-53 - reta o veemente) do subvenção de
Contrate - „Jose Pedro :Ia Cesta.	 Cr$ 501.000.00 consignada no Orça-

() Tribunal resolveu nt a ttsor tereis- mento de 19513 a seu favor, mas taro-
Iro cto orate ! ato do acanto cora o bem o pago,mento das subvenções
parecer do Proeuradorfa 	 constantes cia mesma Lei de Meios'

N 2.002.178-50 - - nome de Associação dos Eseotet-
0.P, de Cre 5.00,00 a favor de Ava- roo Anhangá. CrS 35.000,e0: Associa-
m? da Silva Oliveira c,' outros.	 orlo don; Escoteiros Católicos Loyolk

O Tribunal resolveu converter o :;r5 10.000.00: Associação dos Esea-
julgamento ukt diligencie, de acordo :eixos Católious São João Batista da
eiva 3,-.; Ete. .)rttl,W5ei,	 Lteon. Cr$ 1.1.000.00	 Associação dos

çoee de proventos. ttproveclos; 1 Fi-
xação de proventos, nada há a delibe-
rar; 1 Prorrogação de prazo contra-

rnmacao:
N. 7.500.760 . 57 -- 103.344-57 ,-

0. P. de 0: .$ 982.415,00 a favor de
N. Rodrigues S. A. Construções En-
genharia.

feno a Carias Povina Cavalcantl. 	 N. 7.604.115-56 - 141.383-56 
O Tribunal resolveu julgar bela e le_ O.P. de Cio 298.100,00 a favor de
al a presente comproveção de dee- Abejaz Engenharia e Comercio Ltda.'

Pesas ordenando a expedição da res - , N. 7.312.237-51 -- 103.416-55 
pectiva provisão de quitação. 	 ' Cr$ 22.175.70 :t 	 favor de	 Societé

N. 3.011.551-56 - 133.335-53 - Anona; me do Gez de Rio de Janeiro,
Contrato - Osman MarMho.	 Si. 7.423.743-56 --- 102.761-57 -

N. 101 844-57 - Contrato - Com- CrS 326.565.10	 fava de Coostrutora
trutora Natal.	 Arco S. A.

O Tribunal resolveu c"neccier um N. 3.310.178-56 - 104.719-57 -
CrS 203.100.00 a favor de Empresa
de Engenho ia Corp Ltda.

N. 6.027.706-55 - 103.819-57
100.000 iM a favor de Educanda-

rio São „Jorge.
N. 6.033.170-56 - 100.730-57 -

Ciei; 10.925,10 a favor de Cia, Usinas
Nacionais.

0.019.183-56 - 100.'172-57 -
Cr$ 25.027,211 a favor de Cit.. Usinas

' Nacionais.
0) Tribunal resolveu ordenar o re-

gistro elas despesas.
N. 1114.8eíí-51 - Cr$ 12.200,00 a

favor de Guiornar Ferreira de Azevedo
N. 141.464-5/ -- Cr$ 112 036,80 a

ravor de Leotrival Fontes.
N. 1.020.725-51 - 112.855-51 --

Cr:`' a6.400.0o a favor de Maria Lamas
de Castro.

N. 10 019-48 - 117.305-51 -
Cr$ 62.100.00 a favor' de Fernandir.a
Gomes das Neves.

N. 130.915-51 - CrS 3.787.70 a
favor de Gu ornar de Lemos.

N. 129.891-51 -- Cr$ 50.00 a favor
de Benedieto Antônio dos Santos,

N. 1.039.053-49 - 119.489-51 --
Cr$ 574,00 e favor de Maria Passos
de Moura Castro

N. 0 1.026.585-49 - 117.112-51
CrS 315.00 Lt favbr de Risalia Ber-
landez PCOSCZa,

O Tribunal resolveu converter o
julgamento cm diligencia, nos ter-
mos do seguinte vote: - Erd
diligencia a fim de se esclarecer a
divereOncia entre as importâncias do-
das couro pagas no oficio e no reci-
bo. 18 de fevereiro de 1957. - Ivan
Lins. Relator".

N." IC1.526-57 - O.P. de Cr$ ....
35.000 00 a favor de Associação doi
Escoteiros Anhanga.

Si." 7.420.861-57 - 103.144-57 -
Contrato -- Batam Terraplenagem e
Engenharia Ltda,

O Tribunal resolveu converter a
julgamento em dIligéneia, de acórdo
com as informações.

N.' 7.410.107-56 - 102.757-57 -
Contrato - Copaco - Construções
Pavimentações e Comércio Ltda.

O Tribtkal resolveu converter o
julgamento em diligencia nos termos
do sceminte voto: -- "Visto, Concor-
do com a diligencia. devendo o Cor-
po Instrutivo, ao ser cumprida, in-
formar se a despeso consta de R.P.
de 1956, - 19 de fvecreiro de 1951.

O "Tr.biontl resolveu coo, iraria há
• delibeter nos tétanos do s¡o-ntinte
ova conto Diretora de Escola Pri-
voto: "Vido. Da etetiveeao dia ina-

Cr$ ¡;2200 a favor d,' Ti'.,eoem Rodri-
gues Quinhoes.

N. 3.009 229-55 - 10e .294-511 -
CrS 200.00 a favor de Emerenolítint
Guia reses

N. 3 011 761-55 --- 115.58e-513 -
CrS 6.182.40 a favot cie Nianoel Lou-
renço Renhi
Cré 1.200 ai' a favor di nitninges
N. 5.002 .O24-55 - 1 O 701-56

Cmiso,
N. 5 002.329-55 - 1 d .2 703-51 -

Cr$ 3.000. 00 a fo • or rir Co¡rlos Vieira
ele Souza Braga

Si.' 5.002.322-55	 --	 102700-76 -
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eia do DAS, preceitua: "A -fiscaliza-
ção do Tribunal de Contas far-se-á
de acórdo com as instruções cons-
tantes das presentes instruções e po-
derá suscitar as diligências conside-
radas oportunas, à vista dos elemen-
tos constitutivos dos processos de
prestação de contas. apreciados ns
conformidade da legislação em vigor".

Em conseqüência, elididas, a meu
ver, as preliminares levantadas pela
ilustre Procuradoria, voto pala con-
versão do julgamento' em diligência
de acendo com as informações do
Corpo Instrutivo, e, mais ainda, para
ser feita a prova da personalidade
jurídica da beneficiária.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro
de 1957. - Ivan Lins, Relator.

N.° 2.030.220-56 - 100.594-57 -
Contrato - Sociedade Importadora de
Equipamentos Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos termos
do seguinte voto: - "Para a lavra-
tura do presente contrato houvg con-:
corrência pública.

Urna firma - Construtora de Ar-
mazens e Silos "ARMAS= Ltda,
que apresentou preço mais baixo do
que o da ora contratante, teve a Sua
proposta desclassificada por pedir pa-
gamento de 40% no ato da assinatu-
ra do contrato.

Em conseqüência,. foi dada como
vencedora da concorrência á segunda
proposta arais baixa, a da ora con-
tratante - Sociedade Importadora de
Equipamentos Ltda. As especifica-
ções do seu material estão em per-
feito acôrdo com as indicadas no edi-
tal. Uma falha, entretanto, teve sua
proposta: o edital estipulou 60 dias
para a entrega do material, e a ora
contratante fixou o prazo de 150 dias.
Aconteceu, entretanto, que no mesmo
dia da concorrência, em aditamento,
ela comunicou à Administração que
reduzia o prazo para 60 dias, na
conformidade com o edital.

O Corpo Instrutivo opina por uma
diligência, a fim de que se comple-
te a cláusula 1." do termo na parte
relativa à descrição do meteria], à
vista do que figura na proposta. Além
disto, pede, na diligencia, que se es-
clareça o fato de haver sido o qur•
dro comparativo das proposta publi-
cado depois do despacho do Prefeito
aprovando a concorrência, o que in-
fringe o art. 750, ia fine, do Regu-
lamento Geral.

A douta Procuradoria quer primei-
ro que a Administração esclareça
irregularidade da publicação intem-
pestiva, acrescentando que no mérito
dirá depois.

Éste é o relatório.

- varo
O art. 750 do Regulamento Geral

de Contabilidade ao estabelecer a
exigência de ser publicado o quadro
comparativo das propostas antes de
qualquer decisão, não previu a res-
pectiva sanção, pelo que o Tribunal
reiteradamente tem decidido que o
essencial é ser o referido quadro pu-
blicado, para conhecimento dos in-
teressados, não importando que só o
seja depois de julgadas as propostas.

Concoedo„ pois, com a diligência
pedida pelo Corpo Instrutivo apenas
para que se complete, mediante adi-
tivo, a cláusula le do termo, na par-
te relativa à descrição do material
à. vista do que figura na proposta.

A diligência deve, porém, estender-
se ainda aos seguintes fins:

1.0 - incluir-se no contrato, atra-
vés do aditivo a ser lavrado, a dana
sula penal e declaratória da ação
que e, Administração pública possa
exercer sóbre a caução, no caso de
inadimplemento das obrigações as-
sumidas (cláusula essencial letra d
do I° do art. 775 do Regulamento
Geral de Contabilidade.

2.° - tornar mais precisa, median-
te o referido aditivo, a redação da
cláusula 5.°, à qual faz menção a
cláusula 8, a sem esclarecer melhor o
assunto. Eis essas cláusulas,

Escoteiros Católicos São Pedro de Case
cadura, Associação dos Escoteiros
Cruzeiro do Sul, Cr$ 10.000,00; As-
sociação dos Escoteiros Guilhermina
Guinle, Cr$ 10.000,00; e Associação
das Escoteiros Monteiro Lobato, Cr$
10.000,00„ no, valor total de 	
Cr$ 595.000.00.

Deixou, todavia, a beneficiária de
juntar os seus estatutos devidamente
registrados, através dos quais fique
evidenciada não só a sua personali-
dade jurídicas mas também a depen-
dência legal em que, relativamente
a ela, se acham as referidas Asso-
ciações. Esta exigência decorre dos
próprios estatutos da União dos Es-
coteiros do Brasil, que dispõem no
1 1.0 do seu art. 7.°: "AS Regiões
Um sede e foro na Capital do, Es-
tado de sua jurisdição; adquirirão
personalidade jurídica mediante re-
gistro local do estatuto padrão apro-
vado pela Assembléia Nacional Esco-
teira".

Ora, sendo a beneficiária uma Re-
gião - a do Distrito Federal - de-
preende-se que deverá ter persona-
lidade jurídica autônoma, não obs-

'tante ter sede e fóra nesta Capital
a própria União dos Escoteiros do
Brasil.

A fls. 301 o Sr. Prefeito autorizou
o pagamento no montante acima ci-
tado de Cr$ 595.000,00.

Constam, entretanto, do processo
apenas a ordeM de pagamento e o
empenho em nome de União dos Es-
coteiros do Brasil - Regiáo do Dis-
trito Federal. Devo assinalar, porém,
que algumas das subvenções em no-
me das outras associações escoteiras
do Brasil têm vindo ao Tribunal em
processos autônomos, com documen-
tação incompleta - apenas a ordem
de pagamento e o empenho - dan-
do origem, ao serem apreciados por
esta Cõrte, à conversão do julgamen-
to em diligência, como acontece, par
exemplo, ainda na sessão de hoje.
com o processo em nome de Associa-
ção dos Escoteiros Anhangá, a mim
distribuido.

A meu ver, os referidos processos
deverão ser anexados ao presente
para serem apreciados em conjunto,
desde que se faça a prova, através
da juntada dos estatutos da benefi-
ciária,. da dependência legal, em re-
lação à mesma, das citadas Asso-
ciações.

A beneficiária recebeu, em seu pró-
prio nome, em 1955, uma subvenção
no valor de Cr$ 300.000,00 tendo
apresentado os respectivos compro-
vantes de aplicação._

O Corpo Instrutivo, tendo em vis-
ta as irregularidades encontradas ná
comprovação, opina por urna diligên-
cia, de acórdo com as informações de
fls. 307-308, inclusive para se indicar
a publicação no Diário Oficial do des-
pacho do Diretor do DAS aprovando
as contas.

Já a douta Procuradoria, depois de
tecer uma série de considerações a
propósito dos antagônicos pronuncia-
mentos do Carpo Instrutivo e do Di-
retor do DAS sõbre as contas apre-
sentadas, e reservando-se para dizer
do mérito da presente subvenção
mais tarde, conclui opinando por uma
diligência preliminar, com base no
atem 7 das Instruções do Tribunal,
de 5 de junho de 1956, a fim de que
"O Sr. Diretor do DAS se digne de
reexaminar o processo,: considerando
as alegações do Serviço de Tomanda
de Contas e declarando se essas ale-
gações são ou não procedentes, bem
como se a comprovação se fêz dentro
do prazo legal, habilitando, dessa ma-
neira, o Egrégio Tribunal a se pro-
nunciar com perfeito conhecimento de
causa".

Com relação à tempestividade da
comprovação, esta Córte tem enten-
dido,. reiteradamente, a desnecessida-
de de sua apuração.

No que concerne ao pedido de no-
vo pronunciamento do DAS, pa •ece-
me o mesmo também dispensável,
porquanto o invocado item 7 das Ins-
truções, sem a exigir nova audiên-

N.° 2.002.229-56 - 102.592-57 -
Contrato - Constrrtora Hélios Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos termos
do seguinte voto: "0 Corpo Instru-
tivo considera em ordem os elemen-
tos do processo. A douta Procurado-
ria opina por uma diligencia, a fim
de que:

1. 0 - o engenheiro responsável pela
obra assine o termo, e

2.° - a signatária do contrato -
Sra. Anita Lacs - prove ter quali-
dade para representar a contratante.

Quanto à assinatura do engenheiro
responsável - Sr. Armindo Lace -
já figura a mesma no contrato. A
segunda parte da diligência tem, en-
tretanto, procedência.

Outras falhas, todavia, existem no
processo, além da falta do documento
pedido pela douta Procuradoria. E
que, tratando-se de um contrato de
preço global, deixou-se de fixar no
mesmo os valores das diversas etapas
em que se pode subdividir a obra.
Não se juntou também ao processo,
que ficará arquivado no Tribunal,
urna cópia autentica das especifica-
ções.

Omite-se, outrossim, eia cláusula
7." o decreto que abriu o crédito, a
cuja conta corre a despesa. o qual
foi, entretanto, citado no conheci-
mento do empenho.

Face ao exposto, voto pela conver-
são do julgamento em diligência para
os seguintes fins:

1.0 - fazer-se a. prova de que a
Sra. Anita Lues tem qualidades para
representar a contratante, de acórdo
com o parecer da Procuradoria;

2.° - incluirem-se, no contrato,
mediante aditivo, os valores das di-
versas etapas em que se pode subdi-
vidir a obra;

3.° - juntar-se ao processo, que
ficará arquivado no Tribunal, uma
cópia autêntica das especificações;

4. 0 - menconarese, na cláusula 7.°,
através do aditivo a ser lavrado, o De-
creto, já menconado no empenho, que
abriu o crédito, a cuja conta corre a
despesa; e

quando do retôrno do processo,
deverá o Corpo Instrutivo informar
se a despesa consta da Relação de
Restos a Pagar de 195E

Sala das Sessões, 19 de fevereiro
de 1957. (As.) Ivan Lins, Relator.

N.o 7.205.752-56 - 101.229-57 -
Ltda:
Contrato - Construções Populares

O Tribunal resolveu converter o jul-
gamento cai diligencia, nos termos ao
seguinte voto: "Estipulou o item 7
do edital: "Os concorrentes em suaa
propostas deverão declarar em alga-
rismos e por extenso o preço global
pelo qual se comprometem a executar
as obras, bem como os preços uarta-
rios e as quantidades que se aplicam
para elaboração do preço global. Es-
ses preços unitários servirão de base
para as medições parciais dos "servi-
ços executados".

Aconteceu, entretanto, que não
incluiram no edital as quantidades
dos diversos serviços a serem realiza-
dos, nem as caracterLsticas dcs inça-
mos. Tais elementos só são encontra-
dos na discriminação do orçamenta
oficial, da qual naturalmente não rs-
maram, conhecimento os licitante..

Em conseqüência, contem quantida-
des de serviços e até mesmo caracte-
rísticas de serviços que divergem en-
tre si, e ambas em desacôrdo com o
contido na discriminação do orça-
mento oficial. Destarte, parece-m,,
teríamos três obras diferentes conto -
me a discriminação que Risse seguiva
na execução dos trabalhos.

Tratando-se de contrato de pret‘o
global o que se deveria ter feito eaa
a fixação dos valores das diversos
etapas em que se pode dividir a

Voto, em conseqüência, por uma d.-
ligéneia, para 'que se prestem os ne-
cessários esclarecimentos. A diligên-
cia, entretanto, deve estender-se, tam-
bém, de acôrdo com as informaçôas
e o parecer da Procuradoria, para que.
sejam feitas, av.diante aditivo, s.s
correções apontadas a fls. 12 e 12
verso, ficando por outro lado, a Ad-
ministração advertida de que na cláu-
sula 17.* (na cópia autêntica e na
minuta), se omitiu a palavra federal
relativa a tributo ou taxa, a qual
figurou, todavia, no item 12. do edi-
tal.

Quando do retôrno do processo, d
verá o Corpo Isntrutivo informar F e
a despesa consta da relação de Res,,os
a Pagar de -1956.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro
1957. (As) Ivan Lins, Relator.

N.° 3.012.301-56 - 141.312-56 -
Levantamento de caução em nome de
Construtora Irmãos Pancela Ltda::

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, de acta do
com as informações e parecer da
Procuradoria.

N.° 7.417.591-56 - 102.187-57 -
Levantamento de caução em nome de
Emp.rêsa Construtora Rural Ltda:

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos térmcs
do seguinte voto: "Visto. Prelimina:'-
mente, em diligencia a fim de .s
Tenta a retificação apontada pela de-a-
ta Procuradoria. Só depois de eme_
prida a diligência, apreciará o Tri-
bunal -a possibilidade de ser aurorl-
zado o levantamento de tôda a cau-
ção, representada pelos (Sois taiõse
constantes do processo. 19-2--57. -
(As) Ivan Lins, Relator.

N.° 3.100.166-57 a- 103.111-57 -
Comprovação do adiantamento de
Cr$ 20.000,00 feito a Alzira de Freiras
Brito:

P. N. 10.202-57 - 103.446,57 -
Comprovação do adiantamento de
Cr$ 6.000,00 feito a Assimo Braga;

P. n. 400.766-56 - 133 . 538-56 -
Comprovação do adiantamento de
Cr$ 6.000.000,00, feito a Renato de
Paula Scassa;

P. n. 6.0001 . 468-57 - 103.449-57 -
mprovaçã o do adiantamento de

Cr$ 25.000,00, feito a Joaquim de Oli-
veira Soares Junior;

P. n. 6.001.468-57 - 103.449-57 -
Comprovação do adiantamento de
Cr$ 25.000,00, feito a Joaquim de 011-
seira Soares Junior:

"Cláusula 5.* - À contratante fica
assegurado o direito de receber par-
celadaxnente. no mínimo, um quinto
do fornecimento contratado, desde
que seja devidamente aceito pelo fun-
cionário que fôr designado pelo Se-
nhor Secretário Geral".

"Cláusula 8. ft - A contratante as-
sume completa responsabQdade pela
qualidade do material fornecido, sen-
do o mesmo devidamente testado por
ocasião do seu recebimento, inclusi-
ve, quando da entrega parcelada de
que trata a cláusula quinta deste ins-
trumento".

3e - quando do retôrno do pro-
cesso deverá o Corpo Instrutivo in-
formar se a despesa consta de R.P.
de 1956.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro
de 1957. - Ivans Lina, Relator.

N.° 7.402.900-56 - 103.135-57 -
Contrato - Matarias de Construção
"Aimbiré" Ltda.

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, nos Vermos
do seguinte voto: "Visto, E de ser
aceita a dispensa da concorrência por
se tratar de circunstância prevista na
alínea b do artigo 246 do Regulamento
Geral de Contabilidade. O julgamento
deve, porém, ser convertido em dili-
gncia, de acórdo com as informações,
a fim de que o engenheiro responsá-
vel também assine o contrato, nos
termos do que dispõe o art. 30 do
Caderno de Obrigações. Quanto à
prova de quitação com a justica elei-
toral, tratando-se de contrato que
decorreu de dispensa da concorrência
é de ser dispensada, de acórdo com
a jurisprudência do Tribunal 19-11-57
(As.) - Ivan Lins, Relator.
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- O Tribunal resolveu converter o
julaamento em diligência, de acordo
Com as informações.

- Relator - Ministro Joao Lira

Foram relatados pelo Sr. Ministro
João Lyra Filho, os processos refe-
rentes a 5 ordens de pagamento, 27
registros "a posteriori" de despesas
1 D. A., 2 levantamentos de eatie.o.
1 reeieação de proventos de inativi-
dade, 2 comprovações de adiantamen-
to. aprovados: 1 registro "a ao:dello-
ri" de despesa, 2 contratos. registros
recusados; 1 regostro "a posteriori"
de des.pe.sa , 11 contratos, 2 aposenta-
darias, 1 levantaa.ento de cauçao e 2
comorovaçoc.s de adiantamento, con-
vertidos em diligencia pelos motivos
adiante especificados, sendo de todos
os processos a seguinte discriminação:

P. o. 3.303_417-56 - 103.726••57 -
O. P. de Cr$ 189.000,60, g favor de
S. Monteiro Engenharia e Comércio,
Ltda.;

P. ri. 7.501.025-57 - 103.738-57 -
O. P. de Cr$ 177.16830 a favor oe
Empresa Construtora Mural S. A.

P. ri. 3.310.405-56 - 104.720-57 -
O. P. de Cr$ 122.000.00 a favor oe
Milton Ferreira Vianna & Cia. Li-
mitada;

P. ri. 7.500.637-57 - 193.343-57 -
O. P. de Cr$ 654.920.00 a favor tie
Gibraltar Indústria e Comércio. S. A.;

P. ri. 7.030.100-56 - 102.751-57 -
O. P. de Cr$ 194.50750 a favor do
Sociedade Brasileira de Urbanismo,
5. A.;

- O Tribunal resolveu ordenar o
registro das despesas.

P. n. 120.275-51 - Cr$ 112.00 a
favor de Maria Francisco Seassa.;

P. n. 120.092-56 - Crs 2.653,00 a
favor de Noemla Eloya de Siqueira;

P. ri. 4.804.137-56 - 102.693-57 *-
Cr$ 116.000,00, 3.000,00 2.000.00 e
2.000.00 a favor de Branca Ribeiro
Guinle, Maria da Costa Martins, Ro-
berto Mazza e Aluizio Cavalcanti,
Marques;

P. n. 103.956-57 - Cr$ 2.126,40 a
favor de Rosa Gonçalves Marque.,

P. n. 130.629-51 - Cr$ 2.107.70 a
favor de Fresdevhado Caetano Fontes;

P. n. 138.622-57 - Cr$ 1.415.00 a
favor de Maurilia Nascentes lelyea:

E'. ri. 118.09-51 - Cr$ e50.00, ti
favor de Anna Joaquina Panlo;

P. n. 129.893-51 - Cr$ 50,00 a fa-
vor de Darcv Rodrigues dos Santos;

P. n. 130.935-51 - Cr$ 100.00 a fa-
vor de José Cantizano dos Santos;

P. ra 130.191-51 - C-S 1.800.00 a
favor de Analla Alves da Silva,

P. In 111.204-51 - CrS 4 .900.00 a
favor de Jorge Ernesto de Miranda
Schnoor,

P. n. 1 020.471-49 - Cr: 574.06 a
favor de Maria Augusta Borges de
Menezes;

P. ri. 1.028.°85-53 - 136 974-51 -
Cr$ 2.126.40 a favor de Michel I3ote-
lho Benevides Avelar;

P. n. 1.018-601-53 - 116.059-51 -
Cr$ 5.530,20 a favor de Leda da Silva
Pereira;

P. ra 110.898-51 - CrS 25.840.00 a
a favor de Fued Antonio Thomaz,

P. ri. 103.434-57 - Cr$ 2.469,40 a
favor de Gerson Antonio dos Santos;

P. ri. 1.021.510-51 - •.10.500-51 -
CrS 8.441,70 a favor de Arlstoteles
Poch.

P. ra 118.721-51 - CrS 19.943.80 a
favor de José Eugenio Rache;

P. n. 1.031.628-49 - 117:360-51 -
Cri 1.741,90 a favor de fexandre
Pelosi;

P. ri. 1.005.566-49 - 114,837-51 -
Cr$ 30.095.00 a favor de Egberto de
Assis Silveira;

P. n. 1.034.118-49 - 119 .359 -51 -
Cr$ 110,00 a favor de Maria Amelia
de Souza Baptista;

P ri 126.452-51 - Cr$ 2.120.40 a
favor de Giselda Zavataro de Melo;

P. n. 1.035.717-49 - 118.555-51 -
Cr$ 492,00 a favor de Maria Lucia
Homem de Carvalho;

P. n. 1.035.284-49 - 116.047-51 -
Cr$ 656,00 a favor de Regina Bolsson;

Cr$ 410.00 a, favor de Aia Montauriol
de Freitas;

P. n. 103.861-49 - 118.5.57-51 -
Cr$ 733,00 a favor de joanna Mania
Braan RIbeiro.

- O Tribunal resolveu ordenar o
registro "a posteriori* das despesas.

P. ri. 10.030-57 - 105.596-à7 -
O. A. de Cr$ 20.060,00 a favor de Se-
veriano Jean Jacques:

- O Tribunal resolveu ordenar o
reedetro cio adiantamento.

O ri. 3.000.470-57 - 102.496-57 -
Levantamento  de caução em nome de
Louro Coelho & Cia. Ltda.;

P. ri. 2.901.717-51 - 101.846-57 -
Levantamento de caução em nome de
Itapema Comércio e Engenharia, Li-
mitada:

- O Tribunal resolveu ordenar o
levantamento das cauções.

P. n. 1.0•3.4e0-54 - 126.806-55 -
Refixareo de proventos de Edgar
Corte Real:

- O Tribunal resolveu ordenar o
reeirtro das refixacões de proventos
em era 118.800,00 armais de 31-10-50
a 15-1-51; CrS 161.230.00 anuais cio
16-1-51 a 31-12-52: Cr$ 179.280.00
anuais de 1-1-53 a 21-3-53' e eia ano-1
sentadorla com os proventos de Cr$
201.600.00 a partir de 18-1-55 e da
disnoniblidule em Cr$ 179.280,00 a
partir de 22-3-55.

N.° 3.00°.785-57 - 104.409-57 -
Cornirrovação do adias: amenta de Cr$
190.000,00 a. favor de Antonio Meira
Bastes.

N.o 7.425.016-56 - 104.428-57 -
Comprcvação do adiantamento de Cr$
100.000.0 a favor de Laurindo Mar-
tins BarSoso,

O Tribunal reeolveu julgar boas e
legais as presentes ccrnprovações ele
despesas ordenando a expediçeo das
reseectivas provisões de quitação.

N.° 3.011.751-55 - 106.9 e9-56 -
Cr$ 8.600.00 a favor de António de
Almeida Valente Pinho.

O Tribunal resolveu recusar regia-
tro à despesa, de acordo com as in-
famtações.

N.° 7.427.879-57 - 103,149-57 -
Contrato - Construtora L. Quatroru

O Tribunal resolveu recusar regis-
tro ao contato, nos termos do seguin-
te voto: "Trata-se de mais um con-
trato de obres adjudicadas à Constru-
tora Otioront sem concorrência e ne
valor de dois milh5es e meio de cru-
zeiros. No meu entender, é inapli-
cável a letra a do art. 246. visto que
aquelas circunstâncias imprevistas
que caracterizariam a urgéncia em
moldes ta is que eliminam todas ae
formalidades legais. aqui não tern ca-
bimento. A obra é tão urgente que a
Adrninistraceo prescindiu do credita
orçamentário à meana destinado.,
oferecendo-o ao poder legislativo pa-
ra ser utiheado na compensação de
outros créditos. Só depois que é.sses
outros créditos foram gorados. por
não haver a Câmara autorizado sua
abertura, é que a adrninistraçâo se
deu conta de que a obra passava a
ser urgente. Se não era nem limares-
cindivel. sai u necessária, em tempo pró-
prio, deixa de ser urgente em outra
oportunidade. Voto pela recusa de
registro. 19-2-56 (a) João Lyra Filho
Relator.

N.° 13.5.138-53 - 7.120.059-53 -
Tenano de re.seisão de contrato flr-
madea entre a Prefeitura e Paes &
Silva Construtores Ltda.:

O Tribunal resolveu recusar regis-
tro ao termo de rescisão, nos termo:,
do seguinte voto: "A hipótese do pro-
cesso é idéntica à do processo número
7.704.557-54. Trata de rescisão uni-
lateral e seio fundamento em cláu-
sula expressa do contrato. 9quelas ra-
zões do processo anterior subsistem
neste e cem fundamento na decisea
do Tribunal, face á hipótese ante-
rior, ao térino é de ser recusado re-
gistro. 19-2-57 (a) Jodo Lyra Filho
R,elator •

voto:	 roi:!ii-se ue..k..ssaria
Lir jUMada do praceaao a que se refe-
re a	 de aumento. 19-e-37
ka p 3deio Lura Filhai - Relator.

N.o 6 012.828-56 -- Cemrato - Re-
Hningt..a Rand da Brasil S. A. -

123,627-36
O Tribunal reard • eu converter o

iuleanonto em dili g ência interna de
a eõedo com a.t i nfor ai a çõe?s.

• 742.002-56 - 101.243-57 -- Con-
rato -- Empre.'m Metropolitana de

C .:Tstruviks Met-reco 8, A.:
Na' 7.427.5115 .- 102 663-57 -

C(.:ntratj Engenl-oria Renresenta-
ed:e e Comércio n'va S. A.: '-

O THiAnial resolve , : converter o jul-
eomento crn dili gênciade acordo com
is informações. 

N. •  7 205.9 129-56 -- 101.230-57 -
Contra! - Sor, Tecnica de Mate-
riais Soteene S. A.:

O Tremnel resolvei.
gememo em diligencl
seguinte voto: "Em
i ,sclaree:mentes dos
16. face ao edital e à
a e Jot:o Lura Filho

N.° 7.425.459-e6 - 103.142 -
Contrata L:ihyr •ezaatat de Oliveira:

N" 7.421 568-56 - 103.130-57 -
Contraio Mancel Tones de Carvalho
Barbosa:

O Tribunal resolvem converter o jul-
gamento em diligência interna, de
acorde voai as informações e parece-
res da Procuradoria.

N. o 7.205,296-56 - 100.153 -
Contrate - Empresa Comercial
poeta re Ltda.:

O Tribunal resolvei.: converter o jul-
eamente em diligencie, nos térmos do
seauintc voto: "Sera necessário fi-
xar-se, no contrato, o prazo certo de
[oraec mento do material. Será ne-
cessário harmonizar o sentido do con-
trato, quanto à ceuçiie, face à dispa-
ridade entre as cláusulas 'I.' e 3,1
Será necessário que se ennaigne. no
empenho. a taxa de conversão. Em
diligencia 19-2-57. (a, , João Lyra
lho - Relator.

51. , 7.524 . 689-55 - 141.460-55 -
Dias & Paz Ltda.:

O Ti ;banal resolveu converter o PI/-
gemente em diligeneee mis termos
do segainte votovoto: "Em diligência,
para elinurr r-se na clausula, 6. a do
contrato o complinneiilo: ressalvado
o b:aleto deste termo". Em diligên-
cia inteina, para juntada da publica-
ção do crédito e do processo
• 19-2-e7.

Na' 7.433.428-55 -
Contrasto - Construto
dy S. A.

O Tribunal reeoloa
julgamento eni
do voto do Sr. Min

converter o lul-
a. nas ts'amoa do
diligência, para

iiens 1, ti. 1:3 e
aropc-sta. 19-2-37.
- Relator.

- 141.097-55 -
ta Omar O'Gra-

ni converter o
nos ternied

!atro João Lyra
e.x:!rad,o no Pro. 7.e24.689-55.

N. o 7.152.325-e	 - 141 . e27-35 -
Centrado - Castelo Branco S. A.:

O Tribtinal resolveu cenacrier o jul-
gamento em diligencia. nos teme os
do seguia te voto "11econsidero. por
Haver ideio pertinente o pedido e con-
verto era diligencia externa, para:
eltinurnieno do ounplemento "ressel-
vado t: objeto deste térmo" e para
juntada da publiençe• do créibto e
do processo primitivo.

aa° 1.052.492-52 -- 121.267-53 --
Ap2s-ntadoria de Orlando de Paria:

N.° 7.421.305-56 - 102.188-57 -
Levaintamenbo da camelo em nome de
Eliirti apreaaa. Técnica de 'Engenharian d 

N. 0 4a019.725-56 - 102.218-57 -
Comprovação do adiatoamento de Cr$
15.000.60. feito a Luiz da Costa Viei-
ra Filho: O Tribunal resolveu conver-
ter o julgamento em diligencia para
ser autorizado .pelo Prefeito a dja-
pensa do depósito.

N.° 1.0188.437-53 - 101.849-54 -
Aposentadoria de Francisco Prisco
Telles Dantas:

O Tribunal resolveu converter o jul-
gionento em diligência., de acordo
ocra o parecer da procuradoria.

1 P. ri. 1.020.731-51 - 103.724-57	 N.° 112.713-51 - Cr:, 49.900.60 4.	 Relator - :Ministro Edgar d.e
Cr$ 790,00 a favor de Maria da Con- favor ele Adensar de Carvalho:	 Arreda.
celção Araujo;	 O Treninal resolviam converter o jul- 	 Foram relatados pelo Sr. Ministro

P. ri. 1.031.124-49 - 119.358-51 - diligentes. Ias termo:: do Edgar de Arruda os processos refe-
rentes a 3 Ordens de pagamento, 14
Real-sins "a 'Posteriori" de despesas,
3 Refixações de Proventos, 1 Aposen-
tadoria, 1 Levantamento de caução, O
Comprovações de Adiantamento, apro-
vados; 11 Registros "a posteriori- do
despesas, 1 Contrato, registros recusa-
dos; Ordens de pa gamento, 9 Con-
tratos, 1 Aposentadoria, 3 Levanta-
mentos de caução, 4 Comnrovações de
d.-ase/nas, c.oliverticids en.t diltseencia
pelos motivos adiante especificados,
sendo de todos os processos a seguin-
te descriminaee:0:

N.° 3.300.024-e6 141.659-56 -
O. P. de Cr$ 41.724.00 a favor de
Soares Lavrador Importadores Ltda.;

N. , 6,031.167-52 - 132.789-52 -
O. P. de Cr$ 16.620,00 a favor de
• M. World Trade Corporation;

N.° 6.038.803-56 -- 100.307-57 -
O P.i de C •$ 24.600.00 a favor de
&dedada Importadora Grassai Ltda..;

N.° 89.050-46 - 131.664-51 - Cri
2.126,40 a favor de Regina Zimmer-
mann Guimarães;

Of. o 4.804.228-56 - 102.699-56 - Cr$
22.000.00. 22.009,00. 11.000,00 a favor
de Antônio Fiorencio Júnior e Aic•
xandre Dyct Fontenelle;

Na 46.888-47 - 112.795-31 - Cr$
101.851,10 a favor de Manoel Vala-
dares Gomes;

N." 1.030.579-49 - 117.126-51 - 04
12.275.0 a favor de Leopoldo Braga;

Na 37 . 366-47 -- 116 . 659-51 - Cr*
341 .4J: 30, a favor de José Ribeiro da10 

N.o 1.029.335-53 - 119.384-56 - Cr$
390,40 a favor de Manoel Rangel;

N.° 1.057.032-49 - 101.882-52 - Cri
738,00 a favor de Edith Claude de AI-
buq u mau o Messeder ;

N,° 1.008.463-49 - 116.069-51 - C4
17.651,90 a favor de Salaberga Gue-
des da Costa:

N. o 1 . 0;12 . 881-19 - 109.088-51 - Cri
14.450.00 a favor de Aristeu Freire
Allemão;

pr." 1.034. 605-49 - 116.088-51 - Cr$
656.44 a favor de Jacyra Buarque de
Gustnao:

N." 78 . 308-46 - 126.579-51 - Cr$
2.525,60 a favor de Father Pires Sal

-gado;
N. o 1 .008 . 245-49 - I18.767-51 - Cr$

18.500,80 a favor de João Getúlio de
Frotaa'soaisoa:

N.° 1,0.17-.408-49 - 115.270-51 - Cr$
6.713.50 a favor de Adélia Mariano de
Oliveira Miranda:

N.° 6.023.264-56 - 124.289-56 - Cr$
15.600,00 a favor de Alexandre Ctivika
linak:

O 'Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro a posteriori das peapesas.
.N." 1.041.480-54 - 126.866-55 - Re-

fixação de pro v entos em nome
Edgard Corte. Real:

O Tribunal resolveu ordenar, nas
tennos do voto do Sr. Ministro Re-
latar, o registro das refixações de
proventos eia: Cr$ 118.800,00 anuais,
de 31-10-30 a 15-1-51: CrS 161.200 00
anuais de 16-1-51 a 31-12-52: Cr$
179 280,00 anuais de 1-1-53 a 21-3-55;
e era Aposentadoria com os proven-
tos de Cr$ 201.600.00 a partir de 13 de
janeiro de 1055: e da disponibilidade
em Cri 1794280,00 a partir de 22 de
março de 1955.

N.° 1.054.278-52 - 102.292-57 - Re-
fixação de proventos em nome de José
Balbino Paranbeis:

O Tribunal resolveu ordenar o re-
gistro das refixaeões de proventos em:
201.888.00 anuais ele 23-12-52 a 30-6-56
e Cr$ 305.088,00 anuais a partir de
1-7-56. nos termos do seguinte voto:
"Visto. Voto pelo registro da refixa-
Cão de proventos do interesasdo -
José Balbino Paranhos, dispensando
assim a diligencia proposta, o que faço
nos termos da decisão do Tribunal,
em sessão de 12-2-57, no processo n.°
1.035.108-55, dé interèsse de Ivone
Camara da Silva Pinheiro, do qual
foi relator o Sr. Ministro João Nua*,

"r-,Sala da/3 Sessãaa, 19 de fevereiro
de 195

• ok Arruda	 Relator
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O Tribunal resolveu converter o jul-
gamento em diligência, nos termos
do seguinte voto: "Visto. E' de se
baixar em diligência para que a fis-
calização esclareça se as obras foram
concluídas dentro do prazo contra-
tual". Sala das Sessões, 19 de feve-
reiro de 1957. Edgar de Arruda, Re-
lator.

N.° 7.600.180-57 - 103.118-5e -
Comprovação de despesa do adian-
tamento feito a Nelson Moreira Lima,
de Cr$ 2.500.000,00.

O Tribunal resolveu converter o jul-
gamento, em diligencia, de acôrdo cotn
as informações.

N. 2.075.055-57 - 102.594-57 -
Comprovação de despesa do adianta-
mento de Cr$ 600.000,00 feito a Jorge
Petraglia. - O Tribunal resolveu
converter o julgamento e mdiligene
cia, nos termos do seguinte voto:
"Visto. Em diligência para que se
esclareça o motivo por que os recibos
de fls. 4 e 6, referindo-se embora
a pagamnetos de serviços prestados
por vários trabalhadores, estão assi-
nados semente por um deles. "Sala
das Sessões. 19 de fevereiro de 19e7.
- Edgar de Arruda, Relator,

N. 103.048-57 - Comprovação de
despesa do adiantamento de Cr$ ...
145.000.00 feito a Adão Freire de
Meireles Filho. - O Tribunal re-
solveu converter o julgamento em
diligência, de acôrdo com as infor-
mações.

Relator, Ministro Alvaro Dias:

• N.° 1.034.700-56 - 100.089-57 - Re-	 N.° 7.424.429-55 - 105.102-56 -
fixação de proventos em nome de Me- Cr$ 9.680,00 a favor de Prolar &xie-
noel Gonçalves • da Silva: 	 dade Anônima.

O Tribunal resolveu ordenar o re- 7.424.777-55 - 105.101 -
gistro das refixações de proventos em Cr$ 19.680,00 a favor de David Ro-
r$ 201.600,00 anuais, a partir de 23 de sembllit.
deezmbro de 1052 a 30 de junho de	 N.° 3.011.753-55 - 105.089-56 -
1956; e de Cr$ 304.800,00 a partir de Cr$ 9.840,00 a favor de Lamberto
1 de julho de 1956, nos têrmos do se- Sambi. 	 •
guinte voto: "Visto. Voto pelo regis- N.° 7.424.373-55 - 103.433-56 -
txo da refixação de proventos do ina- CrS 30.360.00 a favor de Henrique de
tivo - Mande]. Gonçalves da Silva - Brito Pereira e Arthur de Brito Pe-
elispensando assim a diligência pio- reira.
posta, o que faço nos têrmos da de- N. o 5.002.353-55 - 102.705-56 -
cisão deste Tribunal, e msessão de CrS 700,00 a favor de Arlete da Silva
12 de fevereiro de 1957, no processo Corrêa,.
n.o 1.035.108-55, de interesse de Ivo- N.° 3.011.682-55 - 105.092-56 -
ne Câmara da Silva Pinheiro, do qual Cr$ 2.936,20 a favor de Accacio Gui-
foi relator o Ministro João Lyra Fi- marães.
lha".	 N.° 3.011,689-55 - 105.091-56 -

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de Cr$ 62.677,40 -a favor de Ernesto G.
1057.	 pontes.

Edgar de Arruda - Relator.	 N.° 7.424.774-55 - 103.185-56 -
N.° 1.037.42946 - 102.267-57 - Re- Cr$ 33.393,00 a favor de Banco da

fixação de proventos em nome de Barra do Pirai S. A.
Adelaide de Paiva:	 N.o 7.424.433-55 - 103.432-56 -

O Tribunal resolveu ordenar o re- Cr$ 9.840,00 a favor de Severino Re-
gistro das refixações de proventos em gio de Amorim:
Cr$ 86.000,00 anuais, a partir de 28 de O Tribunal resolveu recusar o re-
novembro de 1950 a 30 de junho de gistro às despesas de acôrdo com as
1956 e de Cr$ 163.440,00 a partir de 1 informações.
de julho le 1956, nos termos do se-	 N.o 3.012.358-56 - 100.562-57
guinte aviso: "Visto. Voto pelo re- O. P. de Cr$ 175.760,00 a favor de
gistro da refixação de proventos do adornar de Moraes Vieito;
inativo - Adelaide d Paiva - dis- 	 N.° 3.310.158-56 - 103.819 - O.
pnsando a diligência proposta, o qee P. de Cr$ 22.858,40 a favor de Fer-
faço nos termos da decisão deste	 raeens São Pedro Ltda.:
burlai: em sessão de 12 de fevereiro	 O Tribunal resolveu converter o jul-
de 1957, no processo n.° 1.035.108155 gamento em diligência.
de interesse le Ivone Câmara da Sil- 	 N.o 6.024.187-56 - 100.966 - O.
va Pinheiro, do qual foi relato" o Sr. P. de Cr$ 50.000,00 a favor de Esco-
Ministro João Lyra Filho". Sala das la	 Francisco Carneiro:
Sessões, 19 de fevereiro de 1957. - 	 O Tribunal resolveu converter o
Edgar de Arruda, Relator.	 julgamento em diligência, nos têrmos

N.o 1.011.719-56 - 36.732-56 - do seguinte voto: "Visto. Em diligên-
Aposentadoria de Benedito Chrispim: cia pa` aue se prove a personalidade

O Tribunal resolveu ordenar o re- jurídica c'ea requeernte, mediante es-
gistro nos termos do seguinte voto' •atutos devidamente registrados no
"Visto. E mdiligència quanto aos itens cartório competente". Sala das Ses-
3.°, dispenso a diligência, porque o mies, 19 de fevereiro de 1957. - Edgar
caso ai previsto já foi resolvido pelo de Arruda".
Tribunal, em sessão de 12 de fevereiro 	 N'.° 10.119.612-51 - 106.38941 - O.
de 1957, no processo n.° 1.035.108-55 P. de Cr$ 56.092,80 a favor de Sebes-
- 105.010-56, de interesse de Ivone tião Alves de Moura e outros:
Cernem da Silva Pinheiro, nos termos O Tribunal resolveu converter o jul-
do voto do respectivo Relator, Sr. gamento em diligência, nos termos do
Mini-et o João Lyra Filho." Sala das seguinte voto: "Visto. Em diligência
Sess5c., 19 de fevereiro de 1957. - nos termos da decisão do Tribunal no
Edgar • Arruda, Relator.	 processo n.° 1.019.646-51 - 106.380-51

N.o 7.418.869-56 - 127.51746 - de interesse de João Pereira da
Levantamento de caução em nome de Silva Santos, em que foi Relator, na
Dfir - Organização Financial de In- sessão de 15-1-57, o Ministro Pedro
vestimentos Rurais Ltda.: 	 Firmeza". Sala das Sessões, 19 de fe-

O Tribunal resolveu ordenar o le- vereiro tee 1957. Edgar de Arruda -
vantamento da caução, feito pelo ta- Relator.
Ião n.° 16.353-54, de acôrdo com as 	 N.° 7.404.588-56 - 103.125-57 -
informações do Corpo Instrutivo e pa- Contrato - Construtora Arco S. A.;
tecer ela Procuradoria, nos têrmos do N.o 7.512.129-56 - 102.191-57 -
seguinte voto: "Vistes. Voto pelo le- Contrato - Jovem Gonçalves Viana
vantamento da caução; esclarecido da Silva e outros:
como esá, que, embora terminadas as	 O Tribunal resolveu converter o jul-
obras fora do prazo contratual, a fir- gamento em diligência.
ma interessada pagou a multa esta- N. o 7.576.237-56 - 102.744-57 -
belecida no Art. 80, combinado com o Contrato - Augusto Rodrigues e sua
art. 75, do Dec. ne 12.172, pelo seu mulher:
valor máximo. Sala das Sessões, 19	 O Tribunal resolveu ordenar o re-
de fevereiro de 1957. Edgar de Arru- gistro de contrato.
da, Relator.	 N.° '7.423.554-56 - 101.237-57 -

N.o 12.319-56 - 103.447-57 - Com- Contrato - Engenharia, Representa-
provação de adiantamento de Cr$ ções e Comércio "Elco" S. A.;
1.500.000,00, feito a Honório Macedo	 7.415.701-56 - 103.1288-57 -
Pimental.	 Contrato - Companhia Construtora

N.o 3.003.627-5'7 - 104.090-57 - Pederneiras S. A.;
Comprovação de adiantamento de Cr$ 	 Ne 2.000.375-56 - 102.199-57 -
7.500,00, feito a Ziltnar Peixoto Pio Contrato - Itapema Comércio e En-
Borges.	 genharia Ltda.:

N.o 100.158-57 - 103.103-57 - O Tribunal resolveu converter o jul-
Comprovação de adiantamento de Cr$ garnento em diligência Interna, de
150.000,00, feito a Maria Valderez acôrdo com as informages e parecer
Brandão do Mente.	 da Procuradoria.

N.° 1.031.01-56 - 103.885-57 - 3.000.218-57 - 101.663-57 -
Comprovação de adiantamento de Cr$ Levantamento de caução em nome de
150.000,00, feito a Manoel Oscar Car- Construtora Imobiliária Alves de 011-
doso Rezende.	 veira Ferreira Ltda.	 -

O Tribunal resolveis julgar boas e	 N.° 3.012.302-56 - 141.310-58
legais as presentes comprovações de Levantamento de caução em nome
adiantamento, ordenando a expedi- de Construtora Irmãos Pangella Ltda.:
ção das respectivas -provisões de qui- 	 O Tribunal resolveu converter o jul-
tação.	 gemente) em diligencite, de acórdo cana

N.° 3.011.899-5-5 - 105.35348 - as informações e parecer da Pro-
Cr$ 110.000,00 a favor de Manoel José curadoria.
de Matos;	 N.o 7.426.294-56 - 138.065-58 -

N. o 3.011.675-55 - 105.353 - Levantamento de caução em nome de
Cr$ 15.000,00 a favor cie Manoel Lou- Companhia Construtora • Técnica
terno Ren0 Kotece S. A3

N. 1.028.660-53 - 136.980-51 -
Cr$ 2.126,40 a favor de Ilgair Ca-
misão Cordeiro.

N. 1.050.470-49 - 133.520-51 -
Cr$ 16.678,20 a favor de Antóree
Morais Austregésilo.

N. 1.035.246-49 - 116.095-51 -
Cr$ 429.00 a favor de Joselita Ar: újc
de Assis Mascarenhas.

N. 50.319-48 - 117.005-51 -
28.330,60 a favor de Alvaro Fran-
cisco da Mata.

N. 80.041-46 - 131.662-46 - C.1
2.126.40 a favor de Alayde Machado
Waiker.

N. 14.441-47 - 120.271-51 - 'ere
309,60 a favor de Ignez Negri de

I Brito.
N. 76.303-46 - 126.549-51 - Cr$

2.657,00 a favor de Ivone de Oli-
veira Araújo.

N. 79.870-46	 118.243-51 - Cr$
' 2.126,40 a favor de Cecilia da Fon-
seca Brandão.

N. 103.469-49 - 116.689-51 - Cr$
2.229,10 a favor de Amantino Gre-
O •lo Pinto.

N. 1.050.046-9 - 115.4293-51	 --
Cr$ 410,00 a favor de Gilda
Moreira.

N. 7.935-48 - 119.960-51 - Cr::
11.243.30 a favor de Anibal Pinto de
Sousa.

- O Tribunal resolveu ordenar o
registro Ia posteriori" das despesas.

N. 10.235-57 - 105.398-57 - Or-
dem de adiantamento de Cr$ 	
150.00,00, a favor de Antônio Mend:•
dos Reis Keller. - O Tribunal :e-
solveu ordenar o registro do adian-
tamento.

N. 7.500.997-57 - 104.828-57 -
Levantamento de caução em nome
de Leitão & Assenoff Ltda. - O
Tribunal resolveu ordenar o levan-
tamento da caução, feito pelo talão
n.° 15.661-54.

N. 5.000.028-57 - 102.167-57 -
Levantamento da caução em nome
de Viúva A. Júlio Alves. - O Tri-
bunal resolveu ordenar o levanta-
mento da caução, feito pelo talão
ne 18.053-55, de acôrdo com as in-
formações e parecer da Procuradoria.

N. 7.234.805-56 - 104.283-57 -
Levntamento de caução em nome de
Construções Populares Ltda, - O
Tribunal resolveu ordenar o levan-
tamento da caução, feito pelo talão
n.° 18.837-56, de acôrdo com as in-
formações e parecer da Procuradoria.

N. 7.415.753-56 - 101.222-57 -
Levantamento de depósito em nome
de Empresa de Terraplanagem e En-
genharia Câmara Ltda. - O Tribu-
nal resolveu ordenar o levantamento
da caução, feito pelo talão n.° 20.461
de 1953, de acôrdo com as informa-
ções e parecer da Procuradoria.

N. 400.541-56 - 101.252-57 - Com-
provação de despesa do adiantamen-
to feito a Renato de Paula Scae.sa,
de Cr$ 400.000,00.

N. 4.007,795-56 - 133.125-56 -
Comprovação de despesa do adianta-
mento de Cr$ 60.000,00 feito a Paulo
Brandão Vicente.

N. 103.049-57 - Comprovação de
despesa do adiantamento de Cr$ ..
90.000,00 feito a Adelina Lodi Bar-
bosa.

N. 103• 346-57 - Comprovação de
despesa do adiantamento de Cr$ ...
2.700,00 feito a Alexandre Dias Filho.

- O Tribunal resolveu ordenar a
expedição das respectivas provisões
de quitação.

N. 3.010.579-55 - 103.023-58 -
Cr$ 720,00 a favor de Lygia da Mota
Xavier Brandão.

N. 3.010.546-55 .1 103.416-56 -
Cr$ 5.350,00 a favoe de Cia. de Imó-
veis do' Rio de Janeiro.

N. 3.010.581-55 . - 103.024-56 - Cr$
11.000,00 a favor de Américo dos An-
jos Aures e Afonso do Amaral Ro-
sas.

N. 7.424.369-55 - 103.415-56 -
C':$ 9.840,00 a favor de Severino Re-
y1» do Amorlm.

Foram relatados pelo Ministro Al-
varo Dias os processos referentes a
10 Ordens de pagamentos, 15 Re-
gistros "a posteriori" de despesas,
1 Ordem de adiantamento, 2 Refi,
xações de proventos, 3 Levantamen-
to de caução, 1 Levantamento de
depósito, 4 Comprovações de despe-
sas, aprovados; 11 Registros "a pos-
teriori" de despesas, registros recusa-
dos; 10 Contratos e 4 Comprovações
de despesas de adiantamentos, con-
vertidos em diligência pelos motivos
adiante especificados, sendo de todos
os processos a seguinte discrimina-
ção:

N. 6.038.977-55 - 100.378-57 -
O. P. de Cr$ 11.785,00 a favor de
C. Faria Instrumentos Científicos Li-
mitada.

N. 7.206.276-56 - 104.381-57 -
O. P. de Cr$ 216.400,00 a favor de
Construções Populares Ltda.

N. 7.206.272-56 - 104.956-57 -
O. P. de Cr$ 1.845.339,00 a favor
de Construções Populares Ltda.

N. 7.206.502-56 - 104.958-57 -
O. P. de Cr$ 96.260,00 a favor de
Sociedade Brasileira de Urbanismo
S. A.

N. 7.205.782-56 - 140.092-56 -
O. P. de Cr$ 1.347.000,00 a favor
de Construções Populares Ltda.

N. 7.426.343-56 - 104.973-57 -
O. P. de Cr$ 344.954,50 a favor de
Construtora L. Quattroni S. A.

N. 7.901.061-56 - 104.299-57 -
O. P. de Cr$ 298.000,00 a favor de
Construtora L. Quattroni S. A.

N. 7.000.052757 - 104.852-57 -
O. P. de CrS 1.885.920,00 a favor de
Sociedade Brasileira de Urbanismo
S. A.

N. 3.310.035-56 - 104.718-57 -
O. P. de Cr$ 529.600,00 a favor de
Sociedade Construtora P •entana Li-
mitada.

N. 6.000.151-57 - 103.535-57 -
O. P. de Cr$ 10.530,00 a favor de
Casa Saldanha Farmacheirgica Ltda.

- O Tribunal resolveu ordenar o
registro das despesas.	 -

N. 50.912-45 - 112.704-31 - C•$
2.306,40 a favor de José David Ma-
deira.

N. 4.757.007-56 - 102.685-57 -
Cri 52.000,00 a favor ,de Ciluseppe
Diricchia e outro.

N. 1.021.551-51 111.872-51 %-
Cr$ 25.840.00 a favor de João Fran-
cisco Creder.

N. 1.025.270-53 - 138.082-51 -
Cr$ 20.885,70 a favor de Pedro da
Cunha.
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N. 7 424 370-55 - 103.405-56 -

Cr.r.; 33.386,00 a favor de Banca da
Barra do Pirai S. A.

N. 2.001.541-55 - 10.3 401-58 .-
Cr; 6.200,00 a favor de' Aivato Oly-
bano Rosas.

N. 4.9'23.692-55 - 103 407-56 -
Cr$ 3.000.00 a favor de Iniestrilos
Reunidas Irmãos Spina S., A.

N. 7.424.431-55 - 103.414-56 -
Orli 30.36000 a favor de Hentiqiie
de Brito Pereira e Artur de Brito
Pereira.

N. 7.424.432-55 - 103.4C6-56 -
Cr$ 33.396 00 a favor Banco 4anarra de Pirai S. A.

N. 5.002.536-56 - 107,557-56 --

Paula.
Cr$ 680,00 favor de lorentino de

N. 4.803.872-55 - 105.120-56 -
Cr$ 3.800,00 a favor de Rattar Sa-
lomão Cury.

- O Tribunal resolveu recusar ¡o
registro às despesas, de acordo com
as informações.

N. 1.037.328-56 - 102.366-57 -a-
Refixação de proventos ¡de d'sponl-
hilidade de ítala Sarnmartino.

N. 69.922-44 - 102.269-57 -
fixaçao de proventos de • , disponibli-
dade de José Elas.

O Tribunal resolveu eonverter o
julgamento em diligencia! de acórdb
cem as informações e parecer dá
Procuradoria.

Processos:
N. 74.246-56 - 103.136 1;57 - Cone

trato - Construtora L. Quatroni
S. A.

N. 2.002.209-66 - 102.501-57 -.-
Contrato - Sociedade de,InstalaçõeS
Técnicas Ltda.

N. 7.572.397-56 - 102.740-57 -
Contrato - Alfredo Samuel doa
Santos e sua mulher.

N. O. P. 7.681-56 - 102.750-57
Contrato - Materiais de .l Construção
Aimbire Ltda.

N. 7.425.458-56 - 103.141-57
Contrato - Caravellas Comercial é
Construtora Ltda.

N. 7.513.989-56 - 103.931-57
Contrato - Abtaham Stelehel e sua
mulher :

O Tribunal resolveu cariverter
julgamento em dilleéricia, I de acõrdo
com as informações e parecer da
Procuradoria.

Processos :
N. 3.000.175-57 -1 101.658-57 -

Contrato - Instalações.
Ltda.	 •

CONSELIO DE I
ATA DA 504.a 6141MÁO

ORDINÁRIA

As treze e meja hor4 do dia'
onze de fevereiro de miltnoveeen-;
Ws e cinqü e nt a e sete, ireuniu-se,'
o Conselho de RecurseS Fiscais,
sob a presidência do Senhor Lauro
Vasconcellos, presente os:,..:Senhores
Conselheiros - Ernesto Di Rago,
Waldemar Freire de 'Mesquita,
Celso Frota Pessoa e A.nléric()
Werneck Júnior, berre como o re--
presentanto da Fazenda. Senhor
JoaqUim Martins Leal g'erreira.
Foi lida e aprovada e ala da
sessão anterior e feita a . distribui-
go dos seguintes -recursos - Re-
curso número 3.184 ao Conse-
lheiro CelSo Frota Pessoa .: Recur-
so número 3.185 - ao Constibet-
ro Ernesto Di !lago; Reáirso nú-
mero 3.180 - ao Conselheiro
Vasco Borges; de Aranjoii Recurso
número 3.187	 Conselheiro
Latiro Vaseoncellos; Reeurso

Divisão do Pessoal

Expediente do dia 8 de março de
1957

DESPACHO DO PRESIDENTE
Processos :

N. TCT-108.187-57 - Roberto de
Magalhães Melo - (Aceite de pro-
curação) - Deferido.

N. TCT-108.371-57 - Edgar Ca-
valcante de Arruda - *Aceite de
procuração - Deferido.

N. TCT-137-102-57 - Waldtefle
Luiz de França - (Certidão de temi
pode serviço) - Certifique-se.

N. TCT-137.106-57 - Waidtefle
Luiz de França - (Certidão de do-
cumento) - Certifique-se.

ECITRSOS FISCAIS

mero 3.188 - ao Conselheiro
Waldentar Freire de Mesquita; Re-
curso numero 3.189 ;- ao Con-
sellieirn Henrique Biasino; Recur-
so número 3.190 - ao Conselheiro
Américo Werneek Júnior, Pas-
sando Ordem do Dia, o Conselho
examinou e julgou a seguinte ma-
téria - Recurso número 2.008
- Processo número 4.956.474 de
1951 - Recorrente - Celestino
Francisco Gomes - Recorrido
Departamento da Renda Mercantil
- Relato,. - Conselheiro Lauro'
3awoneelIos. , Por unanimidade,
foi negado provimento ao recurso.
Ausentes .os Conselheiros dus•enal
da Silva Azevedo, Henrique Bia-
sino e Vasco Borges de Araujo.
Em férias os Conselheiros Oswal-
dto Rcoiérn e Alberto NVoolf Tei-
xeira, subslituidos, respectiva-
mente, pelos su plentes Conselhei-
ros Celso Frota Pessoa e Américo
Werneek Júnior. Presidiu a este.
julgamento o Conselheiro Américo

Werneck Júnior. Compareceu, a
essa altura dos trabalhos, e asso-
mio a presidência da sessão o
Conselheiro Juvenal da Silva Aze-
vedo. Recurso numero 2.085 -
Processo núme:,.a 1.959.597 de
1954	 Recorrente - Carpintaria
Olive:ra Limila,ta. Recorrido
- 1)o trartatuento da Renda. Mer-
cantil - Relator - Conselheiro
Juvenal da Siba Azevedo. Por
unanimidade, foi negado provi-
mento ao recurso. Ausentes os
Cowelbeiros Henrique
Vasco Borges de Araujo. Era fé-
rias os etins•theiros ()mutilo Ro-
méro e Alberto Woolf Teixeira.
substituídos, respectivamente, pe-
los suplentes Con=selheiros Celso
Frota Pessoa e Américo Werneek
Júnior. O Conselheiro Latino Vos-
conceitos propôs • elevaello de 50%
ela rollta,• por equidade, proposta
rejeitada pelos demais Conselhei-
ros. Presidiu a &•te ,julgamento o
Conselheiro Lauro Vasconcellos.
Comperecen, a essa altura dos tra-
balhos, o Conselheiro Henrique
Biasino. Recurso número 7.145 -
ProceSso número 4.950..677 de
1951 - Recorrente - Calçados
Oima Limitada - Recorrido -
Departamento da Renda Mercantil
- Relator - Conselheiro Lauro
Vasconcellos. Proposta pelo Con-
selheiro Celso Frota Pessoa, a
conversão do julgamento em dili-
gência. foi a mesma rejeitada pelo
voto dos demais Conselheiros. No
mérito resolveu o Conselho, por
maioria, negar provimento no re-
curso. Vencidos os Conselheiros -
Relator, Henrique Biasino- e Wal-
demar Freire de Mesquita. Au
sente o Conselheiro Vasco Borges
de 'trai*. ,Em férias os COMO-
It P irnR (") .‘tViltrio Ti •ttlér(1 e Alberto
Woolf Teixeira, substituídos, res-
pectivamente, pelos suplentes CCM-
selhoirOs Celso Frota PetMa e
Amérieo Werneek Júnior. Desig-
nado para redigir as conclusões do
Acórdão o Conselheiro Erneáto Di
Rago. Recurso número 3,214 -
Processo número 4.515,378 de
1956 - Recorrente
leio Branco da Cilinarn L eme --
Recorrido - Departamento da
Renda de Transmissão - Relutei-
- Conselheiro Henrique Blasino.
Por unanimidade, foi dada provi-
mento ao recuso. Ausente o Con-
selheiro Vasco Borges de Aralha.
Em férias os Cons elheiros Oswal-
rin e Alberto Woolf Tet-
xelra, substituídos, respectivamen-
ie, pelos suplentes Conselheiros
Celso Frota Pessoa .n Amérleo
Werneek Júnior. Foi adiado pot
duas seSsões, 'por ler pedido vista
o Conselheiro Ernesto Di Rago, o
julgamento dá  Recurso número
2.281. Usou da palavra, pela Fa-
zenda, em todos os recurso., o seu!.
represenianfe, Senhor Joaquim
Martins Leal Ferreira. A sessão
foi encerrada as dezesseis horto
e trinta minutos teoria antes o
Senhor Presidente anunciado a
pauta da sessão seguinte. Eu,
Luar Carvalho do Amaral. Secre-
tário do Conselho de Recursos Fis-
cais, lavrei a presente ata que
depois de datilografada, assino.
- !mor careonf o d Amaral'. -
Aprovada em sessão de hoje . infn
11 de fevereiro de 19r17. - Ju-
venal rea Silva Avveito,

MONTEPIO DOS EMPREGADOS (1
MUNICIPAIS

Serviço de Empréstimos
Imobiliários

M-19

Expediente do dia 11 de março de 1957

DESPACHO DO CHEFE
Processos:

N. 305.346-57 - Elyete Queiroz da
Silva e outro - Apresente a minuta
do contrato de locação.

N. 303.998-57 - Vera Alves Batiata
- Apresente nova documentação.

N. 306.18746 - Carlota Eugenia
Vilialonga Alvares - Compareça.

N. 318.649-55	 Abílio António do
Nascimento - Compareça para escla-
recimentos.

N. 326.634-54 - Euchides GodoL•e-
do Ribeiro Mendes Vianna e outro -
Apresentem a documentação do novo
imóvel .

N. 323.730-56 - Astrogilda Barbosa.
Pellegrin - Compareça, essa o:1én-
cia.

ADMINISTRAÇÃO

DOS ESTÁDIOS MUNICIPAIS

Serviço de Administração

Boletim n.° 11, de 11 de Março de
1957.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 8 de Março de 1857.

N. 1.130. - José Henrique doa
Santos. - Requerimento. - Defe-
rido.

Em 11 de Março de 1957.
N. 601.432. - Ferragens S. Pedro

Ltda. - Deferido.
Boletim n." 12, de 12 de Março de

1957.
DESPACHOS DO PRESIDENTE

EM 8 de Fevereiro de 1957.
N. 601.457. - Req. Wantutb Lu-

cas Linhares. - Deferido.

TERMOS DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Superintendência
do Financiamento Urbanística

Procuradoria
de Desapropriações

N. 12.127-58 - 101.180-57 - Son-
trate - International Harveater Má-
quinas S. A.

N. 7.901.077-56 - 102.195-57 -
Con.eato Abejax Engenharia e
Comércio Limitadn.

N. 12.026-56 - 101,1130-57 - Con-
trato - Automóveis Santa Luzia
S. A.:

O Tribunal resolveu converter os
julgamentos em diligência Interna.
de acordo com as informações.

N. 103.047-57 - Comprovação de
despesa do adiantamento de Cr$ .
150.003,00 feito a Paristides tia Costa
Nogueira.

14. 300.314-57 - 103.036-57 - Com-
Provação de despesa do adiantamen-
to de Cr5 12.500,00 a favor de Vas-
co•Pedrazzi.

N. 3.100.162 - 103.107-57 - Com-
provação de despesa do adiantamen-
to de Cr$ 10.000,00 feito a Fernando
Madureira.

N. 2.000.079 - 102.538-57 - Com-
nroveçãe de despesa do adiantamen•
to de Cr$ 92.000,00 feito a Hipper
Marques:

O Tribunal resolveu converter o
julgamento em diligência, de acõsdo
com as informações.

E nada mais havendo a tratar,
para constar, lavrou-se a presente
ata. que vai subscrita e assinada. Eu,
Arthur Hishello. Secretário do Tribu-

' nal, a subscrevi. - Luiz Gama Filho,
Presidente

Térino de Ces...io Gratuita para recuo
de unia arca de terreno do imovci

• situado na Rua Volentim da Fon-
seca, número 20, na fregues% do
Engenho Noro, nesta Cidade, que
assinam, como outorgante-obrigado-
cedente, Pedro Ribeiro de Lima, co-
mo interveniente-credora hipoteca-
ria, a Caixa Económica Federal e,
conto outorgada-obrigacta-cessiona-
suaria, a Preiettura do Distrito Fe-
derai. adiante. chamada, somente,
"Prefeitura-, na forma abaixo:

'Aos 11 dias do mês de março de
1957, na Procuradoria de Desapro-
priações da Supeituitendência do Fi-
nanciamento Urbanístico da "Prefel-
tara", presente o Doutor Miguel An-
tónio Cabal, . advogado da mesma
Procuradoria, representando a 'Pre-
feitura" na forma da Portaria rui-
mero 592, de 28 fe agosto de 1958, do
Ilapelentisstano Senhor Prefeito, Pu-
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blicada no Diário Oficial, Seção II, de forme procuração passada em 25 de
janeiro de 1935, no a2. 9 Oficio de No-
tas, às fólhas 60-v do livro 130-G, raie
declarou estar de pleno acôrdo
inteiro teor do presente termo, que
assina solidariamente com o outorga-
do, para que produza todos os efeitos
de direito; digo, os efeitos de direito.
E. par já hayer sido recolhida aos co-
fres da "Prefeitura" a importam:ia
de Cr$ 110,00 (cento e dez cruzeires)
correspondente à taxa de assina ura
do termo, conforme faz certo a gaia
número 3.215.951, de 8 de março de
1957, para firmeza do que acima liC4U
estabelecido, lavrei o presente "ex-
vi" do artigo 4.° do Decreto número
6.911, de 28,de janeiro de 1941, com-
binado com o Decreto número 1 218,
de 9 de janeiro 'de 1942 e artigo b do
Decreto-lei número 9.532, de al de
julho de 1946. valendo o presente co-
mo escritura pública nos termas do
artigo 49 da Lei número 217, de 15 de
janeiro de 1948, o qual vai sendo com
Cr$ 20,00 . (vinte cruzeiros) de taxa

cho dado lio . Processo numero
7.578.894 de 1956, obrigando-se a la-
zer a presente cessão boa, firme e V a-
liosa a todo tempo e a responder peta
evicção de, direito, independentemen-
te de qualquer indenização presente
ou futura. 'SEGUNDO: — que a area
cedida tem as seguintes dunenaoea,
confronta.ntes e confrontaçoes: arte
de recuo com 8,80m2., medindo
metros na frente e nos fundos, por
0,80m. pelas divisas laterais. Con-
frontações: pelo lado direito com o lo-
gradouro público (Rua Valentim da
Fonseca), pelo lado esquerdo ..oni o
terreno junto e antes dó imóvel em
causa, ae proprledaae cie Alvaro Pe-
reira da Silva, nos fundos com o te-
manescente do imóvel em causa. sodas
da mesma rua. TERCEIRO: — que
o imóvel ao qual pertence esta ai ca,
situado na Rua Valentim Fonseca,
niuntwo 20, na freguesia do Eugenia)
Novo, desta Cidade, foi adquirido de
Nicola Cesarino e sua mulher Ameba
Ivlaulaz Cesarino, conforme escritura
de 5 de dezembro de 1940, lavrada no
17.E Oficio de Notas desta Cidcate, li-
vro 309. ¡Olhas 51 e registrada no 1.9
Oficio do Registro de Imóveis, sob o
número 17.239, livro 3-AB, fólhas 43,
digo, 'Cilhas 46, QUARTO: — que a
área cedida se acha livre e desemoa-
raçada de todos e quaisquer anus.
QUINTO: — que a referida arca e
necessária ao projeto de alinhamento
aprovada sob número 3.571. SEX a():
— pelo representante da "Prefeitura",
devidamente autorizado por despacho
do Excelentissimo Senhor Prefeito, foi
dito que aceitava a presente sessão,
tal como acima está declarado. SE-
TIMO: — que a vigência dêste fica
condicionado ao seu piavas registro
pelo Tribunal de Contas, não se res-
ponsabilizando a "Prefeitura" por
indenização alguma caso venna a ser
denegado asse registro e que quais-
quer dúvidas suscitadas com relação
ao mesmo serão dirimidas no Fôr()
desta Capital. OITAVO: — a "Pre-
feitura." fornecerá ao proprietário, pa-
ga a taxa devida, urna c .rtidão "ver-
bo ad verbum" ciaste termo, a eual
deverá ser averbada a (apensas do
mesmo no Registro Geral de Imóveis
competente e, em seguida, apresenta-
da nesta Auditoria para a devida aro-
fação no livro próprio, só se tornando
efetivo para o signatário o direito de-
corrente da decisão administrativa,
correspondente ao presente taram,
lepois de cumprida essa formalidade.
O presente termo vale por herdeiros
su sucessores legais. Presente, na
lualidade de interveniente credora
dpotecária do imóvel descrito acima,

Caixa Econômica Federal, neste ato
'apresentada pelo Doutor José da Sil-
as Rocha, brasileiro, casado, advoga-
i°, registrado na Ordem dos Advoga-
los sob o número 1.513. domiciliado
lesta Cidade, onde reside na Rua
Onde de Afonso Celso n.° 58, can-

.

Aos sete dias do mês de março de
mil novecentos e cinqüenta e sete.
na Secretaria Geral de Saúde e As-
sistência, da Prefeitura do Distrito
Federal, no Edifício Marechal Deo-
dora, sito na Avenida Graça Aranha
número oitenta e um, quinto andar,
compareceu o Senhor Erber Roberto,
sócio-gerente da firma Sociedade
Importadora Grassi Limitada, estabe-
lecida na Rua Senador Dantas nú-
mero 76 s-loja. nesta Capital, que de-
clarou, de conformidade com o resul-
tado da Concorrência Pública número
75. de dez de dezembro de mil nove-
centos e cinqüenta e seis, realizada
pela Comissão de Aquisição de Mate-
rial. comprometer-se ao fornecimento
do material que é objeto do presente
contrato, destinado ao Hospital-Geral
Miguel Couto, do Departamento de
Asistência Hospitalar, nos termos de
sua proposta apresentada à aludida
concorrência pública, sujeitando-se a
firma contratante a tôdas as condi-
ções do Edital da mesma e às cláu-•
sutas a seguir discriminadas: —

SECRETARIA-GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente

29 de agosto de 1956 e perante as tes-
temunhas ao final assinadas, conaeci-
das dos interessados, compareceu Pe-
dro Ribeiro 'de Lima e sua mulher
Alice Maria d'Eça de Lima, brasilei-
ros, casados, ele aavogacto digo, ele
magistrado e ela de prendas domesti-
cas e residentes nesta Cidade, na atua
Valentim da Fonseca, numero . 20 e
por êle foi dito: PRIMEIRO: — que
ratificando sua declaraçáo escrita e
datada ae 14 de janeiro de 1957, sons-
tante do Processo número 7.97a.a94
cie 1956, vinha assinar o presente ter-
mo, pelo qual cede e transfere gratui-
tamente à ''Prefeitura" todo aireito,
ação, dominai e posse que tem sabre
a área adiante descrita, avaliada em
Cr$ 4.400,00 (quatro mil e quatracen-
tos cruzeiros), conforme lauao ue
avaliação aúniero 2.838, de 30 de no-
vembro de i956, da Divisa() ae Apia)-
priação de Obras da Superintendên-
cia do Financiamento Uroanistico aa
"Prefeitura", devidamente aprovado
pelo Excelentissimo Senhor Prefeito de expediente, assinado pelas partes
do Distrito Federal, conforme despe,- interessadas, testemunhas e por num,

Flávio Boavista Passo, Oficial Minn-
nistrativo, Classe J, matricula ao ne-
ro 43.456, que o escrevi. EM TEMPO:
Servem de testemunhas neste ato os
Senhores Francisco Olavo da Siteetra
Cavalcante e José Alberto da Cunha.
Lima, portadores das carteiras de
identidade, . respectivamente, narti:eos
438.009 do I. F. P. e 60.392 série 83
do M. T. I. C. e valem as en t reli-
nhas: "digo êle ma gistrado" às iô-
lhas 160-v e "digo faillias 46" as fô-
lhas 161. Encerro na forma anterior
ao "em tempo". Flávio Boavista Eas-
eos: . — Rio de Joneiro. 11 da ,nasce
de 1937. (as.) Pedro Ribeiro de aima,
148 do Tribunal de Justiça. — Aliee
Maria d'Eça de Lima Carteira úme-
ro 535.148 — I. F. P. — Miguel Ari-
aSnio Dabul — p: r. José da :n!Ivn
ra Cavalcante. Alberto da
Cunha Lima. — Flávio Boavista Pas-
-os. — Copiei fielmente —

Tendo de contrato para aquisição do
material abaixo discriminado, que
entre si fazem a Prefeitura do Dis-
trito Federal e a firma Sociedade
Importadora Grassi Limitada.
Material: Uma bomba de sucção

Primeira .— A firma Sociedade Im-
portadora Gi assi Limitada se obriga
a fornecer 1 Bomba de sucção marca
Goiaco, de 1: aricação da "Goma° &
Surgical Co.' modelo 930, com ga-
oinete de . aç( esmaltado na côr creme
claro, cana campo superior de aç
moxidave gaveta para guardar ates
sórios, -peseadores em ambos os fada
do gabinete para transporte e cint
protetora ca borracha colocada
parte inferia e afim de proteger
gabinete contra choques. O conjunto
é montado 'sõbre 4 rodízios de borra-
cha, com "ctação de 360s ao redor do
seu eixo. O motor é da tipo à paova
de explosão, aprovado pela Associação
Médica Americana, podendo ser usa-
do em qualquer sala onde existe con-
centrarão cl? • gases. E montado so-
bre patins de borracha, afim de eli-
minar as vibrações. O interruptor
"liga-desliga" é também à prova de
explosão, trabalhando com a mesma
garantia do motor. A bomba é caos
truida no sistema de palheta. A suc-
ção é regulada por meio de uma
válvula fornecendo uni vácuo equiva-
lente O a 25 gl. de mercúrio, com 1
frasco de capacidade de 1 galão
Uma válvula de segurança não per-
mite que o liquido do vidro passe
para bomba. Com • isso é evitado que
o sangue e outros líquidos venham a
estragar ae palhetas da bomba. A
bomba é fornecido para trabalhar
em 110 volt 50-60 ciclos, destinada :ao
Hospital-Geral Miguel Couto, do De-
partamento de Assistência Hospitalar,
na conformidade de sua proposta
a presentada à mencionada concor-
rai:S"a púdica. na . importância total
de Cr$ 48.000.00 (quarenta e oito
mil /vimeiros). — Segunda — O ma-
terial em apreço será entregue no-
venta dias após o registro do presen-
te contrato no Tribunal de Contas.
da Prefeitura do Disi s e Fed eral. —
Terceira — A firma contratante, para
garantia do fornecimento em aprèço,
caucionou no Departamento de Con-
tabilidade, da Secretaria Geral de
Finanças. a importáncia de 	
Cr$ 2.400.00 (dois mil e quatrocentos
cruzeiros), em quatro Obrigações de
Guerra, Decmtto-lei n o 4.789, cl :!, cinco
de °Milho de mil novecentos e (lua-
renta e dois, sendo: 2 Obrisações de
Guerra no valor nominal de 	
Cr$ 1.000 00. números ;.729.455 e
2.729.456. cupões 30 e seguintes e 2
Obrigações de Guerra no valor no-
minal de Cr$ 200 00. namoros 302.648
e 302.649, cupões 29 a seguintes, pela
guia número '5.830, de vinte e sete
de fevereiro de mil novecentos e cm-
qüenta e sete, desta Secretaria Geral
— Quarta — No caso de não serem
cumpridas tôdas as obrigações nestr
assumidas pela firma contratante, a
caução para sua garantia, constante
da cláusula terceira, reverterá Inte-
gralmente aos cofres da Prefeitura
da Distrito Federal. caso em que essa
se reserva o direito de alienar as
apólices caucionadas. — Quinta —
A caução de que trata a cláusula ter-
ceira aó será liberada com autoriza-
ção do Tribunal de ,Contas, provada
a entrega do material em causa e de-
corrido o prazo de garantia (cláu-
sula oitava). — Sexta — A despesa
com o material em apeaça que :tri-
parta no total de Cr$ 48.000,00 —
(quarenta e oito mil cruzeiros), cor-
rerá pela verba 600, código 212.1, do
orçamento vigente, onde foi devida-
mente empenhada. — Sétima — O
presente contrato só entrará em vi-
gor depois de registrado pelo Tribunal
de Contas, não se responsabilizando
a Prefeitura do Distrito Federal por
indenização alguma, no caso de de-
negação désse registro. - Oitava —
A firma contratante se compromete
a dar garantiaem prazo de uni ano
ao material em aprêço, contra qual-
quer defeito do material ou de fabri-
cação, assim como assistência técni-
ca pelo prazo de um ano. — Nona feio Tribunal de Contas, com refe-
- C' impôsto de expediente, na im- réncia ao prazo contratual, constan-
portlaicia de Cr$ 20.00 (vinte cruzei- te da cláusula segunda do contratoros), asi paga. em selas municipais, número 40 de 1956, comprometendo-

r, r! •;ta passas rr- 4 a.,••la ae-•-
43.456, — Confere — José Maria ()li-
ve de Souza — Auxiliar de Escritório
referência E — Matri-ala número
71.195. — Visto: Geraldo Barroso
Leite — Oficial A dministra tivotívo Classe
n — asaerieala número 4.162.
(N. 7.123 — 12-3-57 — Cr$ 439,60).

SECRETARIA GERAL
DE VIACÃO E OBRAS

Zomissão de Aquisição
de Material

TERMO ADITIVO DO CONTRATC
N." 40 DE 1956

Térmo Aditivo de re-ratificacão a(
Contra.° n." 40, de 1956, firmado
em 28 de dezembro entre a Prefei-
tura do Distr i to Federal e a firme
— Companhia Brasileira de Mate.
riais -COBRAÇO", para o forneci-
mente de 1 cum) Trator com es•
cavadeira e carregadeira.

Aos 8 dias do mês de março de
1957, presentes nesta Comissão ae
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Viação e Obras, localiza:ia
à Avenida Franklin Roosevelt, núme-
ro 115, 9.° andar, o Senhor Engenhei-
ro Civil — Arnaldo da Silva M m-
eeiro Júnior, matricula 1.053, Pra ,i-
dente desta Ccznissão, bem como as
testemunhas a baixo discriminados,
compareceu o Senhor Rubem :aer-
vasio, por'ador da carteira de iden-
tidade número 45.952, do Instituto
Félix Pacheco e achando-se o mes-
mo quites com a Justiça Eleitoral,
título número 43.124 da 11. ft Zona,
que- na qualidade de Procurador da
firma _Companhia Brasileira de Ma-
teriais "Cobraço", estabelecida à rua
inexato n.0 74, 10.° andar e, que apre-
sentando todos os documentos com
Que provou a existencial legal e juri-
dica da referida firma, declarou alie
vinha assinar o presente Térmo Adi-
tivo de re-ratificação, de acôrdo cara
a autorização do Eximo. Senhor Se-
cretário Geral de Viação e Obras, de
27-2-1957, no processo na 7.000 121
de 1957 nessa Secretaria (V.S E.)
e, para - cumprimento da diligência
ordenada pelo oficio número 1.253,
de 15 de fevereiro p, findo, do Egr e -

apostos e inutilizado no livro d
contrato, na fornia da lei. O Saila,
larber l osberto, sócio- gerente da Lr
ma Sociedade Importadora C ra
Limitada, apresentou todos os ao
cumentos de quitação de seus impas

o tas federais e da Prefeitura do 'as
- trito lactei-ai,	 inclusive a	 Lei cio
s Dois Terços, bem como de quites...Á.
a com a Justiça Eleitoral. De acórd
a cuni o despacho do Excelentissa
o Senhor Prefeito, exarado a oito ,1

fevereiro de mil novecentos e eira
(Menta e sete. no processo nainer
6. 002 . 943-57. desta Secretaria-Gera.
eu Arlette Ribeiro Dettmar. Escrito
ramo classe II, com esiercieio tida
Secretaria Geral, para clareza e • par.
que prcduza todos os efeitos legais r
jurídicos, lavrem o presente contrate
que lido e achado conforme pela,
partes contratantes vai a ssinado n
Doutor Darcy Bastos de Sanaa Man.
teiro. Secretário Geral de. Saúde t
Assistência e representante, nestr
ato, da Prefeitura do Distrito Fe.
deral, pelo Senhor Erber Roberto, só•
cio-gerente da firma Sociedade Dia'
portadora Grassi Limitada, e pelas
testemunhas, Doutores Eugenio dc
Andrade Lima e José Luiz Guimarães
Santos, e por mim, que n escrevi. —
Distrito ' Federal, em 7 de março de
1957. — Darcy Bastos de Souza Mon-
teiro. — Erber Roberto. — Eugenio
de Andrade Lima. — Hosé Luiz Gui-
marães Santos. — .4rlette Ribeiro
Deltmar. — Copiei fielmente: Adel-
eiro  Adelmnan de Cartiellto, Oficial
Administrativo Classe "J", matrícula
19.925. — Confere: Alaroarida Maria
de Castro More'ra. da Silva. Oficial
Admin i strativo Classe "K", matricula
n s 45.960.
(Ni 7.029 — 12-3-57 — Cr$ 408,40)



2634 Quarta-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)
	

Março de 19b/

Lel o.° 2.851 — de 25:8-56

Decreto u.° 39.990 — de 1-9.56
Decreto o.° 39.961 	 de 8-9-56

VENDA:

Seção 1e Vendas: Av. Roarigues
Alves. 3

tkgEncla IViiinetéreo da rascada

&kende-se a pedidos pelo Serviço
'de Reembolso Postal •

Preço: Cr$ 6.00

Organização
Básica

do
Exército

Divulgação a° 758

do 1.° Oficio e devidamente registra-
das no 6.* Oficio do Registro Geral
de Imóveis à fls, 71, livro 4-K, sois
o na cie ordem 8.526, para firmar
o presente derme de obrigação pelo
-qual declararam aceitar e -cumnier,
por ai, seus herdeiros ou eventuais
Eucaseares na forma abaixe- Primei-
ra: -A Prefeitura do ,Distrito Federal
concederá pagos os emolumentos ee-
vidos) a necessária tioenea pesa cr.ins-
truçã) de tern (1) prédio re.seciencnI
de 1 pavimento nes fundos do -pré-
ene ta 26, da Travessa Eduardo das
Neves, conforme foi autor izado por
despacho de 18 .de maio de 1956, -do
Eecelennesano Senhor Secretário Ge-
era de 'Viação e Obras, constante cie
fie. 15 do processe lie 7.425.013-55.
de acercio com o projeto apresenta-
do junto ao referido processo. Se-
gunda: O promitente comprador _n es-
te ato se obriga. entretanto a de-
molir a parte do prédio eia frente
atingida pelo projeto de urbanização
• 2.1e6. tão pronto a Prefeitura
julgar oportuno, sem qualquer' ônus
para esta Prefeitura, relativa à de-
mclicãe, independe,uternente de In-
terpelaeão de caráter jud icial ou ex-
tra-judicial. Terceira: Na falta de
ti • me •ittento dos onde:ações acima
ertabelecidas a Prefeitura do Distrito
Federal aplicará ao proprietário es
penalidades e multas previstas no
Decreto ,6 400 de 1." de julho
de 1956 digo de 1 de julho de i937
ou em outros .quais q uer regale mentos
e leis vigentes ou que venham a ser
baixadas -e procederá. a demoreãe aa
parte do prédio atingido pelo refe-
rido projeto de urbanização, na for-
ma do disposto na artigo ria 737, do
na ano diploma legal. independente-
mente de qualquer interpelação de
caráter judicial ou -extaa-judicial. —
'Quarta a aplicaça o das multas será
feita dministradvannente, e, no caso
de não serem -efetuados os nagarnen-
t es devidos as mesmas serão cobradas
judicialmente pelo órgão competente
desta -Prefeitura, pela forni aexecuti-
va , 'conforme dispõe o artigo
rire-rafo único. do Decreto-lei núme-
ro 960, ,de 1 -Ide dezembro de 1938.
Quinta: Os signatárias re comprome-
tem outrossim a -respeitar integral-

se a aludiu firma a cumprir e a es-
rei r por si e seus' sucessores, az
clausules seguintes: "bueiro — }a-
cara ratificadas para -iodos os efei-
tos as cláusulas constantes do con-
trato acima mencionada, com exoe-
çaso ela cláusula &panda que duvide-
mente retificada passará a ter a :se-
guinte redação: Segunda — O Ti •

-tor acima menclonachee deverá ne-
entregue à rua Carlos 'Seidl número
1.530 'Depósito P-1) do Departa-
treno de Parques, 120 (cento e eia-
tei -dias da data da entrega do (n-
electivo pedido por esta Comissão o
qual deverk ser entregue imediata-
tricote epos o recebimento por esa
Dernift8ãO da comunicação do redis-
no do presente Taram Aditivo peio
'Tribunal de Contas.	 nepeira — A
truta de Crs 12000 (centra e vinte cru-
zeiros) relativa a assiaa!ura dèatie I
Termo Aditivo de re-ratificêtee,o, pre-
Vista pelos Decretos números 308 ei
318 de 21-12-48 e 29 de janeiro de 1
1949. respectivamente, toi recolhida
ao Departamento do Tesauro, por ni-
termealo da Gula número 2.903 3;)3
de 8 de março de 1957, êlesta Comis-
séee Quarta — Fica estipulado inie
pegamento relativo a publicação 'l-
te Termo Aditivo no Diário Oficiei,
Seção II, ficará a cargo da Prefeitura
do Distrito Federal. E, para firmeila
do que acima ficou estabelecido e
re-ratificado, se lavrou i o presee
Tanino, que lido e achado •confor e
é assinado pelas partes Ianteressadts
a saber: Prefeitura do raistrito Fe-
deral, pelo Senhor Engeiaheiro Civil
— Arnaldo da Silva Monteiro Jrleier,
Presidente da Comissão e-- Comet-
ia-eia Brasileira de Matieriais "to-
beaeo" pelo Senhor Rubem Cerva-
aio, na qualidade de Procurador tia
firma, testemunhae e, pOr mim Leia
Leite Pinta, Escriturário classe "Cl"
matricula 34.666. corri exercício nesta
Comissão, que o escrevi e subscrevo.
Rio de naueiro, 3 -de mato° de 1957.
Léa Leite Pinto — rnatr,- 34.666, -+-
Prefeitura do Distrito Federal — are
Arnaldo da Silva Monteiro Júnior.
— Companhia Brasileira de Mate-
riais "Cobraço" — as) Rubem Cer-
vasto, — la Testemunha , — as) An-
tenor dos Santos Marque-a, 2. e Teste-
munha -• as) Francis	 da Costa
Farias.	 ig

i
Departamento de EdificaOes

7-EG-6

Térnio de obrigação que com a Pre-
feitura do Distrito Federal assine
e assume Rubens Moem Aben+
Athar na qualidade de promitente
comprador do prédio e respectivo
terreno situado na travessa Editar+
do das Neves a.* 26, com a inter-
uenténcia e concordando do pro-
mitente :vendedor José Manoel Mar-
tins, a fim de obter a licença para
construção de um prédio iesidene
ciai de um (1) paviment?,. nos fun-'
dós do referido imóvel, l'.na forma
abaixo:

Aos seis dias -do mês de novembro
do ano de 1959. presentes no De.
partamento de EdificaçõeS da Pra-,
feitura do Distrito Federal, o Diree
ter, langenhero Civil, Doirear Mal-
bento Cumplido de.Santana e as tes-
temunhas abaixo assinadas, contlecie
das de interessado, compareceu o See
nhor Rubens Nice:ta Aben-Athar, nes-
te to asedeticio de sua intilher dona
Lia Monteiro Aben-Athan para na
qualidade de promitente coinpratioa
do prédio e respectiva terreno situa-,
do na travessa Eduardo ndas Neves
na 26 com a intervenienela e !íone
card-anoja do promitente . vendedor
José Manoel Martins e pa mulher
Maria da Piedade de Be' o, servindo
de titulo o I.° traslado a escriturai
de 25 de marco de 11352; livro ,a98.
fls. 3 e Ia traslado -de 5 de abril
de 1952, livro 793, fl. 37de., ambos-

mente as obrigações pra aseannidas
ne e lhes cabendo o direito ee pleitear
qualquer indeniração desta Prefei-
tura, em juizo ou fora dele., relati-
vamente ao estabelecido, pondo desde
já a mesma Prefeitura a ,salvo de
quaisquer dúvidas ou contestagares fu-
tu •as. Sexta: Será fornecida ao pro-
prietário, independenteinente -de re-
querimento, paga a taxa devida, um
a certidão ,cieste termo. a qual deverá
ene averbada às expensas do mesma
no competente Cartór:o do re.egistro
Gerei de Imóveis desta Capital e,
eia seguida, ser apresentada neste
Departamento, para a devidamente
anotação no livro próprio, se se tor-
nando efetivo para o signatário,
direito decorrente da decisão admi-
nistrativa correspondente ao presen-
te termo depois de -cumprida essa
formalidade. E. para firmeza do que
acima ficou eonvencionado, em face
dos despachos e mais atos consr.antes
do procewo adminittrativo número
7.425:013-55. lavrou-se o presente ter-
mo de obrigação que tem Meça de
{dentara pública "ex-vi" do dispas-
to no artigo ne 49. da Lei n.' 217,
de •5 de janeiro de 1948 (Le Gr--
genica -do Dstrite Federali, para que
:produza todos os efeitos legais e que
depois de lido -e achado _conforme,
perante os interessadas e testemu-
nhas, e por -mim Mário Monteiro Vil-
lalba, -Oficial Adroinistrotivo padrão
"Q", matrícula 4.122. em t cerc:cio
neste Departamento ainda o iirseres-
sodo e testemunhas „digo por cavar
sido designado para este fim. — A
taxa ele expediente para assinatura
-do presente termo, foi paga pela Qtkia
11.° 49-60.991, na importância _de cen-
to e dez cruzeiros (Cr$ 110.00) , Vai
A presente -termo selado com selos
cie expediente emitidos pel Prefeitura
do Distrito Federal, no valor total
de vinte cruzeiros (Cid 20,00). Assi-
nado sobre os selos acima meneio-
nados e inutilizados na forma da
Lei. Departamento de Edificações., em
6 de novembro de 1956. Mário Mon-
teiro Vidalba, e. em seguida ,as .assi-
naturas de Rubens Ninem Aben-
Athar, Lia Monteiro At •n-Achar, José
Maneei Martins e Marta de Piedade
de Brito e como testemunhas, ndil-
berto Mesquinamaoh e Mário Silva.
E. por ser o que eansta do mencio-
nado termo de -obrigação lavrado e
assinado neste Departamento, A fls.
47-v, e 48, do livro próprio na 20,
datilografei a presente cópia que de-
pois de conferda• dato e assino. Em
10 de :novembro de 1950. — Mario
Monteiro Villalba, Oficial Adminis-
trativo. — Mat. 4.422. — Confere:
Otto Geraldo dos Santos, Oficial Ad-
ministrativo "Q'' — Mat. n.° 31.747.
— Visto: Nelson Parisot Dias Pereira,
Ch2fe do 7-E.D. — 6.
(Tf.° 6.981 — 12-3-57 — Cr$ 459.00

SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTURA, INDúSTRIA

E COMÉRCIO

Departamento

de Abastecimento

munhas no final assinadas, ai oom-
pareceu o Senhor António Merano, n
o qual declarou que, na oonformilla-
-de do despacho de oito de fevereiro
de mil noveoentos e cinqüenta e sete '
do Excelendesimo Senhor prefeito do 1
Distrito Federal, -exarado no proces-
so número deis milhões -e cinqüenta
e nove A, de mil novecentos e cin-
qüenta e sete 12.0004059eae57) vinha
assinar o presente termo de ocupa-
cão do -bola" número ,dezoito do
Mercado Regional de Bangu, sito à
rua Francisco Real, número mil .sete-
centos e oitenta, de acórdo oura as
condições: — Ciásula primeira — a
ocupação é concedida pelo nrazo de
três 13) anos, prorrogável •por igual
prazo de seis (6) meses antes do
término da sua vigência não nouver
pronunciamento de uma das partes,
a contar da data do registre dente
termo pelo Tribunal de Contas do
Distrito Federal e mediante a taxa
de ocupação mensal de duzentos cru-
zeiros (Cr$ 200,00) a qual deverá ser
paga até o quinto dia útil do mês .se-
guinte ao vencido na sede do Servi-
ço de Distribuição da Secretaria Ge-
ral de Agricultura, Indústria e Co-
inércia. — Cláusula segunda — o
"boa". objeto do presente termo ne
poderã ser utilizado, para o fim es-
pecial para o qual foi concedido, fi-
cando, assim, expressamente vedada
-qualquer alteração ,que importe em
mudança de sua deamação. — Cláu-
sula terceira — fica expressamente
proibida a transferência total ou par-
cial da ocupação de que trata
este termo. Cláusula quarta — o
ocupante é responsável pela conser-
vação do "bole" o qual recebe em
perfeito estado de conservação assi-
nando a responsabilidade da manu-
tenção do mesmo até o término do
contrato. — Cláusula quinta — e pre-
Pente termo deverá ser publicado no
Diário oficial, seção segunda, den-
tro de dee dias a contar de sua u-
ai!-retina, a expensas do ocupante. —
Oldunúa sexta — fica eleito o foro
do Distrito Federal para dirimir -as
eventuais dúvidas e questões susci-
tadas com relação a este termo e -es-
tabelecida a açao de reintegração de
posse, quando se tornar necessário o
procedimento judicial. — Cláusula
sétima — a contratante caucionou
a Importáncia de seiscentos cruzei-
ros (.Ces 600,00), correspondente a
três vezes da taxa de ocupação men-
sal do compartimento. — Cláusula
oitava — a contratante fica obriga-
da a manter estocagem de seus pro-
dutos, devendo o seu estoque oorres-
ponder a unia reserva minima para
consumo de quinze dias, na base da
estimativa que fô • organizada quin-
zenalmente pelo órgão competente
da Secretaria Geral de Agricultura,
Indústria e comércio. De aeardo com
o artigo quinze, número seis, da
Constituição Federei e Circular nú-
mero dois, de vinte e oito de março
de mil novecentos e quarenta e nove.
este contrato está isento de selo fe-
deral, por verba. pelo Decreto-lei de
numero quatro mil seiscentos e cin-
qüenta e cinco, de três de setembro
de mil novecentos e quarenta e dell,
combinado com o Decreto nannera
neve mil quatrocentos e nove. de vin-
te e seis de junho de mil novecentos
e quarenta e seis. E por assim se
adilarem justas e contratadas• la-
vrou-se o presente contrato, que de-
pois de lido na presença das teste-
muniras abaixo é subscrito por mini,
raiana de Oliveira pilotto, escritu-
rário classe "B", matricula cinqüenta
mil e cinqüenta e cinco, designada
para lavrá-lo no livro próprio. — Rio
de Janeiro, 12 de março ele 1957. —
(assa José de Lima Fontes Romaria
Antônio Martins. Luiz Celso de Ave-
lar Velos°, Glauco António Corrêa de
Siqueira, cidálla de Oliveira pilotto.
— Copiei fielmente: Wanda Leite,
Escriturário, matricula 59.810. —

— Lufl: Celso de Avelar- Mose,
Presidente da AG. C. M., matricula
44.739.
Cara 7.156 — 12-341 — Cr$ 4138.00) •

Térrno de ocupação de compartimen-
to box") num ero dezotto (18),
referente ao comércio de vegetais
eu trone do mercado Regional de
'Muge.., que entre si Jazem o se-
nhor Antonio martins e a Secre-
taria Geral de Agricultura, Indús-
tria c Comércio da prefei tura do
Distrito Federal.

Aos reze dias cio roês de março de
mil nove.cenbes e cinqüenta e ete,
presentes no Gai• ne'e do secret-ário
Geral d.e Agricultura, Indústria e
comércio, o seu titular o Doutor José
de Lima Fontes Remiro e as teste-
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SECRETARIA GERAL
DE. ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Informações

EDITAL N.° 6-57

(Cópia)

'(,Republicar 12 vêzes seguidas)

" O Departamento do Pessoal co-
munica a quem' interessar possa,
que se habilitou ao recebimento do
mós de funeral nos tOrmos do ar-
tigre 1'50 do Estatuto, Elisa das Ne-
ves, ern 'virtude do falecimento do
ex.-servidor Saturnino Garcia, roa-
tirleula n.° 9-.409, falecido em 19 de
Outubro de /956, cujo estado civil
declarado na Certidão de Óbito é
O de solteiro.'

(Proc. 1.04.2.854-56)

Em. 27 de fevereiro de 1957
Uomé.ro Marciano Corrêa - Chefe
da 8-PS.

EDITAL N. 7-57

"O Departamento do Pessoal -co-
munica a quem interessar pessa,
que se habilitou ao recebimento da
més de funeral nos termos do ar-
tigo 130 do Estatuto, Hercilia Lo-
pes . dos Santos, em virtude do fale-
cimenta -do ex-servidor Alipio da
Costa Teixeira, matricula núme-
ro 28.243, falecido em 4 de, setena--
bro de 1.950..cujo estado civil de-
elbrado. na certidão de óbito é o
de casado".

(Proc. n.° 1,029.235-5O). - Em
8• de fevereiro de 1957. - Homero
Marciano Corrêa, Chefe do • 8-PS.

EDITAL N9 8-57

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
de habilitou ao recebimento do rate
de funeral nos termos da art. 150
do Estatuto, Antonio Rodrigues Fo-
lho, em virtude do falecimento do
ex-servidor Emilia Pinto de Macedo.
matricula n.° 26.001, falecida ene
10 de setembro de 1956, cujo es-
tado Civil. declarado na certidão de
óbito é o de solteira".

*Proc. no 1.043-045-56). - Em 8
fie fevereiro de 1957. - Homero Mar-
ciano Corrêa, Chefe do 8-PS.

EDITAL NO 9-57

'°O Departamento do Pessoal Co-
munica a quem aiteressar possa, que
se habilitou ao recebimento do mês
de funeral nos termos dó art. 150
do Estatuto, Nilson Maria. da Cruz,
cm virtude do falecimento do ex-
servidor Jose Maria,. matricialá nu-
mero 14.671, falecido em 8 de ou-
tubro de 1956, cujo estado civil
declarado na certidão de óbito é o

viuvo".
(Peno. n.P 1,002.911-0)
Em 8 de fevereiro de 1957. -

/Muer° Marciano Corrêa, Chefe do
do 8-PS.

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL

Steele Manufacturing Company -
Processo a.° 554-57 - G. P. - Com-
pareça, a parte interessada para /sela-
redil-lentos.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL N.° 3

Senhores Diretores dos Departamen-
tos, Institutos, Presidentes das Comis-
sões e Chefes de Serviços Diretamente
subordinados à Secretaria Geral de
Educação e Cultura.

Levo ao vosso conhecimento, a fim
de ser feita ampla divulgação aos do-
centes e discentes das repartições que
dirigis, a nota, abaixo transcrita, re-
lativa ao oferecimento de bolsas de
estudo na Suécia, enviada pelo ElxmO
Sr. Secretário Geral da Campanha
Nacional de Aperfeiçoamento de Nivel
Superior (CAPES} da Presidência da
República. em oficio n.0 1.080-C de 28
de fevereiro Ultimo a êste Gabinete.

Mises de Estudo na Suécia
A Campanha Nacional de Aperfei-

çoamento de Pessoal. de Nível Superior
(CAPES) tem a satisfação de comuni-
car, a todos es interessados que a "Co-
missão Centrai para Assistência Téc-
nica" da Suécia, organizará, de setem-
bro de 1957 a abril de 1958, na linhol..
cidade de Goteborg (Gotemburgo) um
novo curso de Administração de Sau-
de Pública e Asistência Social ("Gra-
duante Course Ill Administration ot
Publie Health anda Social Walfare")
aberto a estudantes de qualquer nacio-
nalidade, que possuem experiência
de dois anos de serviço público nos
ramos que são objeto do curso instru-
ção de nievl superior e bons' conheci-
mentos do idioma inglês.

O custo do curso é de 500 coroa,.
suecas. Calcula-se que uma írnportan_
eia mínima de 3.500 a 4.000 coroas se-
rá necessária para os gastos de menu-
terseão durante os sete mêses de dura-
ção do curso, e que, além daeuela so-
ma, deve-se prever 500 coroas Mira
aquisição de roupas adequadas aos ri-
gores do inverso sueco.

Dois tipos de Mises serão ofere-
cidos.

A. Ensino gratuito e a inmortãncia
de 4.500 coreias para manutenção;

B. Ensino gratuito, sem farino para
manutenção.

As despesas de viagem correrão por
conta do candidato.

Os pedidos d einscrieão dos candida-
tos às bblsas ou dos que pretendem
frequentar o curso por conta própria,
deverão ser dirigidos a Embaixada da
Suécia, em inglês e acompanhados das
seguintes informações e documentos:

a) dados pessoais, relato da instru-
ção e das atividades anteriores do can-
didato e das razões que o levam a pre-
tender frequentar o curso em aprêço;

b) Atestado do serviço público ou
privado em que trabalhou. ou traba-
lha comprovando que durante pelo
menos dois anos exerceu funcões
campo de saúde pública ou da assis-
tência social:

e) cópias fotostáticas de diplomas
universitários ou equivalentes; -

d) atestado de saúde.
Se algum dêsses documentos for

anresentadn em outro idioma que o in-
glês. deverá se racompanhado de tra-
dução naquela lingua, atestada. por
tradutor público.

Para encaminhamento das
ções e obtenção de maiores deta so-
bre o programa 'e a organ ização de
Cursos, deverão os interessados diri-
gir-se à Embaixada Real da Ouécia
ate 15 de abril. de 1957. O Inicio do
curso está previsto para setembro do
mesmo ano-.

Os contemplados pelo Govêrno Sue-
Co cem, bOlsas cara aquele) cursos po-
deres-) candidatar-se em igualdade
condições com outros interessados 38
bôlras do tipo "C" desta Carnranna,
ao guio es destinam a ~ementai'
concessões de oetrao entidades. quan-
do estas não cenapreendam o paga-

7. Quinze minutos por s ,, Y5- - n a
na Rádio Requere Pinto - Noticiário
e pa,estras.

8. Publicação n. s 1 - Danças Pa-
eamerecanas.

Maio:
1. Boletim Mensal Infarmative.
2. Publicação 11.° 2 - Jogos in-

fantis, indicados para a correolo Oa
atitude corporal.

3. Estu:Ios sobre Análise das mo-
vimentos e Ginástica Corretiva.

4. Semana da Boa Atitude - a--
solução n.° 10-56-SGE - Ultime, se-
mana - (conselhos relativos à cai-
reta atitude corporal).

5. Curso de Ginástica Corretiva
- (8 sessões).

6. Quinze minutos por sem, na
na Rádio Raquete Pinto - Noticã.rio
e palestras.

Junho:
1. Boletim Mensal Informativo.
2. Boletim Trimestral.
3. Publicação n o 3 - Reinio.
4. Estudos sobre planejarn .epto e

construção de Unidades de Fe-
creação.

5. Curso de Danças Folclóricas -
(8 sessões).

6. Quinze minutos pdr semana
na Rádio Roquete Pinto - Noticiário
e palestras.

Afeleio: -
1. Boletim Mensal Informativo.
2. Publicação ri." 4 - Glnilesi.ia

Corretiva.
3. Estudos - Recreação.

• 4. Curso de Diteneão . sOolne 1:- g:.,S
Infantis, especialmente destinado aes
professores primários municipais e
particulares - (8 sessões).

5. Curso de Ginástica Feminlea
Moderna para as unidades de Re-
creação - (8 sessões).

6. Quinze minutos por senis na
na Rádio Raquete Pinto - Noticetelo
e palestras.

Setembro:
1. Boletim Mensal Informativo,
2. Boletim Trimestral.
3. Publicação comemorativa dan. a Semana da Educação Física.
4. 11.° Semana da EdOcação Fí-

sica. - 22 a 2a de setembro..
5. Quinze minutos por semana

na Rádio Roquete Pinto - Nane:lá:10
e palestras.

Outubro:
1. Boletim Mensal Informativa.
2. Publicação no, 5 - Ccnceit-o de

Educação Fisica e Recreação.
3. Estudos - Provas práticas de

Educação Física.
4. Curso de Extensão sobre pee-

escolares para professores primários
municipais e particularee..

5. Curso de Educação Física Des-
portiva Generalizada, especialmente
dedicado às Unidades de Recreação.

6. Quinze minutos por semana-
na Rádio Roquete Pinto - Noticiário
e palestras.

Novembro:
1. Boletim Mensal Informativo-.
2. Publicação n.° 6 - Provas prá-

ticas de Educação Física.
3: Estudas sobre os ries/grames a

serem adotados nos diferentes f' ria-
belecimutos de ensino.

4. Quinze minutos por sem n na
na Rádio Raquete Pinto - Notleiáeio
e palestras.

Dezembro:
1. Boletim Mensal Informativo

(resumo estatístico anual).
2. Boletim Trimestral.
3. Inscrições para remoções, a

pedido.
4. Relatório do trabalho realizado.
11 - Setor de Ensino Prinuirio
Março:

1. lokenejamento geral de tra-
Zealho.

EDITAIS E AVISOS

Março:
1. Designações e remoções de ser-

vidores.
2, Boletim Mensal Informativo.
3. Boletim Trimestral.
4. Estudos sobre "Exames de Su-

flok_ncia Física".
5. Estudas solene Dan.eas Pana-

mericanas.
6. Curso de Extensão sobre Dan-

ças Prinamericana.s -- 2. 0 período -
(16 seasões).

7. Quinze minutos por semana
na Rádio Roquete Pintei - Noticiário
e palestras.

Abril:
1. Boletim Mensal Informativo.
2. Estudos sobre Dantas Pana-

merieanas, Festejos Juninas e Ritmo.
3. Curso de Formação de Handl-

nha Rítmica, especialmente dedicado
às Unidades de Recreação.

4. Curso de Ginástica Feminis: -
Moderna, destinado ao Setor de En-
sino Médio - (8 sessões).

5. Curso de Fantoches, destinado
ao Setor de Ensino Primário.

6: Curso de Basquetebol, especial-
mente dedicado ao Setor de Ensino
Medi() - (8- cessões).

mento de todas as despesas normais
do bolsista. O Comité de laálsas de
Estudo da CAPES piocedera ao exa-
me dos pedidos de atlXílit) que lhe
forem submetidos em fins de abril.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de
1957.
'Distrito Federal, 11 de Março de 1957

- Mio Romero, Secretário. Geral.

Departamento de Educação
Complementar

EDITAL X.° 7

Publica o Calendário das Atividades
do O-EC para 1957.

Expediente de 9 de março de 1957
O Diretor do Departamento de Edu-

cação Complementar torna público,
para conhecimento das interessados e
devido ctunprimento, o Calendário das
Atividades do Serviço de Educação PO-
sica e Recreação para o exercício de
1957 aprovado pelo Exmo Sr. Secre-
tário Geral, em despacho exarado no
processo n.° 3.000.523-57 (Of. núme-
ro 21, de 15 de janeiro de 19a7 do
DEC).

Distrito Federal, 9 de março de 1957
Laudintia, Trotta. Diretora do . DEC

Serviço de Educação Física
e Recreação

CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES
- DO 2-EC PARA 1957

I - Setor Técnico e Adnzt-
nistrativo

Janeiro:
Apuração do Concurso de remo-

ções, s. pedido - (art. 15, do De-
creto a . 13.309-56).

Fevei Oro:
1. Revihião de lotação-.
2. Publicação da lotação do pes-

soal e do total de pontos obtidos
pelos professores inscritos no Con-
curso de remoções.

3. ESscolha dos diferentes estabe-
lecimentos de ensino e unidade ris
recreação pelos professores inscritos
no Concurso de remoções.

4. Dia 1. 0 de fevereiro - 25."
Aniversário do Serviço de Educação
Fisica e Recreação - Inicio das co-
memorações do Ano do Jubileu- de
Prata.



2. Fichamento das esColas primá-
rias e pra-arartaiàab.

3. lirgan.zaçaio dos livrarias dias
professoras do Setor. 	 -

4. Organiaaçáo da • "Coletânta
ri . 0 1" da atividaues aaeS. tas escolas
primárias.

Abril:
1. Aplicação das atividades • M-

im:ai/das nas '‘Coletáneaa n.° 1"
(Escolas Primárias e Jardins de Ia-
fância) .

2. Pesquisa de atividades• para as
"Coletâneas n." 2" - (Escolas Pril
etárias e Jardiná de Infância( . 	 •

3. Reuniões para estiados técnicos
especializados.

4. Festa da Pás.coa, - (cola-
boração( .

5. Dia Panamericano - (cola-
boração) .

Maio:
1. Aplicação das atividades irt-

incluidas nas "Coletâneaa n .° 1"
(Escolas PrimáriasPrimárias e Jardins de In-
fanda .

2. Organização das fe
stejosn.° 2", especiais para festejos jul-

ninas.
3. Reuniões para eattidas técnicas

eanerializados.
4. Dia das Mães	 (cOlabaraaão).
5 Semana da Boa Atitude

conselhas relativos à correta atitu-
de corporal.

Junho:
1. Aplicação das , ativláades das

aCole'âneas n. 2" (Escolta Piamár
rias e Jard4 ns de Infânola)

2. Pasatasa de atividats ptra a
"Coletânea n. 3" (Esco s Primá-
rias) .

3. Reuniões para estudOs técnicoa
especializados.

4. Festejos imanas (colaboração),
Julho:

1. Reuniões part estudo de assun-
toa relativas ao trabalhojl' do Setor,
11'o realizado no 1.° semestre;

2, Resumo estatístico do trabaa
lha realiztdo no 1.° seniesta e.	 1

3. organização da 'Co etânea nata
entro 3" (Escolas Primárias) .

Agtasto:
1. Araicação	 C•-ta atividades

"Coletânea n. 3" (Escolas Primá-
rias) ,	 ,t

2. "Coletâniea n. a" para Jara
dins de Infância (peaquisTa e orga-
n'zação)

.te

r
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3. Dia do Soldado (colaboração) .,
Setembro:

1. Anlicação das atividades dita
',Coletâneas n. 3" (Escolas Primá-
rias e Jardins de Infanaia).

2. ""Co'etânea n. 4" para Esco-
las Primárias (pesquisa e organ'za-
ção) .

3. Dia da Pátria (colálmação) .
4. Fula da P.imaveira 1(colaboras

çaal
5. 2.a Semana da Educação Fisica

- 22 a 28 de ae`embro.
Outr bro:

1. Aplicação das ativi les das'
"Coletâneas n. 3" (Jardi de In-
fanda) e n. 4 (Escolas Primárias)

a. Dia da Criança (coilaboração)
No-. ernbro:
1. Aplicação das atividades da

aCiletânea n. 4" (Escolas Primá-'
rias) .

2. Orientação pira as festas c'd
encerramento do ano letivo (Jar-
dins de Infanda e Escolaz Primá-
rias) .

3. Dia dt Bandeira (colaboração).
De em bro:

Relatórios do trabalho realizaao
111 - Setor de Ensino parttcaiar

Março:

lho.
1. Planejamento geral tetiaba-

2. Fichamento das Escolas Primá-
rias Particulares a serem orienta-
das pelo Serviço de Educação Física
e Recreação,

3. Cavorrazaeão dos horários dos
servidores do Setor.

4. Organizaç:ao dó plano a. 1.
5. Vis:ias as Escolas Espaelaliza-

das em Educação Física - Damr„ts e
pr:anovenda o necesslio re-

gas ro.
Abril:

1. Aplicação da plano n. 1 nas
Escolas Primárias a Jardins de In-
time:a.

2. V sitas e aulas-moaélo, centro
de divulgação e distrlbtilção de im-
pressas.

3. P esquisas de ttivtdades 'para o
plano n. 2.

4. Reen ões de atividades especia-
lizadas Para estudos técnicos.

5, Cailentaçao e fiscalização das
Escolas Par icu'oaes nretrianz:das ,

em Eaucação Fisica e de atividades
rítmicas.

Maio:
1. Aolicação d3 plano n. 2.
2. Vs tas e aulas-modulo, centro

de divulgação e distribuição de im-
pressos e publicações.

3. Pesquisas de atividades para o
plano n. 3 (Inc.uindo ativ.dadzs
para os festejos juninos)..

4. Reuniões de a t ividades aspe-
cial:zatias para estudos técnicas.

Orientação e fnscali-aaão das
Escolas Particulares s
em Educação Fis i ca e de ativiaa-
des rítmicas.

Agaasto:
1, Aplicação do plano n.
2,Visitas e au'as-modélo,

de divulgação e distribuição
pressas e publicações.

3. Pesquisas de atividades
plano n. 5.

4. Reun ões para estudos
dades especic.Lzadas.

5. Orien tação de fiscalizaoão das
em. Educação Fisica e de atividades
Escolas Partirat.aoes E;:pecia:Izaaas
em Educação Física e de atividades
rítmicas.

Setemb o:
1. Aplicação do plano n. 5.
2 Visitas e aulas-na:Idéio, C Mtr0

de divulgação e distrabuiçã,o de im-
pressos e publicações.

3. Pesquisas 4 atividades pira
plana n. 6.

4. Raun ões para estudos técn'cos
e atividaaes especAlizadas.
1. Orientação e fiscalização das

Escolas Particulares Especializadas
era Educação Física e de aavidades
rítmicas.
6. n. 4 Semana da Educa aáo Fi-

sica, de 22 a 28 de setembro.
Outubro:

1. Aplicação do plano 11.0 6.
2. Reunião para estudos técnicos

e atividades especializadas.
3. Visitas e aulas-modélo, centro

de divulgação e distribuição de im-
pressos e publicações.

4. Orientação para as festas de
encerramento do ano letivo.

5. Orientação e fiscalização das
Escolas Par'iculares Especializadas
em Educação Física e de atividades
rítmicas.

Novembro:
1. Orientação para as festas le

encerramento do ano letivo.
2. Orientação e fiscalização das

Ezoolas Particulares Especializadas
em Educação Física e de atividades
rítmicas.

Dezembro:
/V - Setor de Ensino Médio
Março:

1. Organização dos horárioa dos
professõres do Setor.

2. Exames de suficiência física. nos
primeiros quinze dias do ano letivo,
de acõrdo com o Artigo 14 da Por-
taria Mialsterial n.° 168, de 17-IV-56.

3. Inicio das Sessões de Educação
Fisica.

4. Início das reuniões das ativi-
dades Especializadas (Art. 30 do De-

I ereto n.° 13.309-56) .
5. Apresentação do quadro de ati-

vidades físicas previstas pelo Pro

fcssor para o período laivo (Art.
27, alinea a Clã l'Ortari,t
na 1668-5a (coai:trine inotlêlm

6. Plano para atualização das re-
gras desportivas e conhecimento de
vários matosos de Educação Flama.

Abril:

3. Organização dos horários dos ser-
vidoms do Setor de acordo com oa
amarias dos professres de Educação
Fisica.

' Abril:
1. lia:asLência méaioi especializa-

da as sessões de Educação F"sica.
2. Assistência médica eapecializa-

da às reuniões de a ividades especia-
lizadas.

3. Exame médico dos candidatos a
autorização provisória para lecionar.

4. Inspeção sanitária às Escolas
Particulares Especializadas em Edu-
cação Fisica.

Maio:
1. Assistência médica especializa-

da às essões de Educação Física.
2. Assistência médica especializa-

da às reuni es de atividade especia-
l-ai as.

3. Exame médico dos candidatos á
au t orização provisória para lecionar.

4. Impeção sanitária às Escolas
Pafticulares Especializadas em Edu-
cação Física.

5. Semana de Boa- Atitude.
Junho:

1. Assistência médica especializa-
( 1 às esaões de Educação Fisica.

2. Au ta tência médica especializa-
r I às reuniões de atividade espec)a-

1

 lizadas.
3. Exame médico dos candidatos

au torização provisória para lecionar.
4. Inspeção sanitária as Escolas

Particulares Especializadas em Edu-
cação Fisica.

Agosto:
1 Assistência médica especializa-

da as sessões de Educação Fisica.
2. Assistência médica especializa-

da às reuniões de atividades especia-
lizadas.

3. Exame médico dos candidatos à
autorização provisória para lecionar.

4. Inspeção sanitária ás Escolas
Particulares Especializadas em Edu-
cação Fisica.

Setembro:
1. As sistência médica especializa-

da à s sei ões de Educação Fisica.
2. Assistência médica às reuniões

de atividades especiaPzadas
-3 Exame médico dos candidatos á

aut ariana() provisória para lecionar.
4. Inspeção sanitária às Escolas

Par'iculares Especializadas em Edu-
eai.ão Fisica.

5. laa Semana da Educação Física,
de 22 a 28 de setembro (Assistência
médica)

Outubro:
1. Assistência médica especializa-

das às sessões de Educação Fisica.
2. Assistência médica especializa-

das às reuniões de atividades especi-
alizadas.

3. Exame médico dos candidatos à
autorização provisória para lecionar.

4. Inspeção sanitárias às Escolas
Particulares Especializadas em Edu-
Caça o Fitica.

5. Assistência médica ao XV1.0
Campeonato Intercolegial de Despor-
toa, ao II.° Campeonato de Ginásti-
ca e ao ILT.° Campeonato Interpar-
ques.

G. Exames médicos biométricos nos
estabelecimentos de ensino médico de
15 a 31 de outubro.

Novembro:
1. Arsistência médica especializa-

da ás sessões de Educação Física
2. Assistência médica especializ 1-

da às reuniões de atividades especia-
lizadas.

3. Exame médico dos candidatos à
autorização provisória 'para lecionar.

4. Inspeção sanitárias as Escolas
Particulares Especializadas em Edu-
cação Física.

Dezembro:
Relatório do trabalho realizado,
V/	 Setor das Unidades de .Re-

creacdo.
Março:

1. Matricula para os Recantos In-
fant,ins.

2. Matricula para as atividades
letivas (baUlet, música, declaração,
trabalhos manuais, etc.) .

4.
centro 1
de im- '

para O

e ativi-

1. Aplicado do plano de atualiza-
çf o das regras despo•avas.

2. Aplicação do piano de atuali-
zação de canhsennen os dos vários
métedas de Educação Fisica.

3. Prática Desportiva e Arbitra,-
gens .

4. Prática de Volalaol e uniformi-
zação das arbi ragens (Setor Ferni-1

1'135'13:Prática de Sessões de Educação
Fisica evár:os mé.cdos, Setor' Femi-
nino'.

6. Estudo de ritmo aplicado (Se-
tor Feminino( .

itdein da nraralizaalaa da série
de Educação Física para demonstra-
ção S-tor Masculino' .

Maio:
1. Aplicação do plano de a t uali-

zarão das regras d-siortivas.
2. Aplicação do plano de atuali-

zara- o de Conhecimentos dos vários
li ` ted•s de Eaucação Fisica.

3. Pratica Desportiva e Arbitra-
gens.

4. Continuação da organização da
série de Educação Física para de-
moruarn aari ( RPtor magrulinol

5. Prática de voleibol, atualização
e uniaartnizarao das arbitragens (Se-
tor Feminino)

6. Estudo de ritmo aplicada (Se-
tor Feminino) .

7. Prática de Sessões de Educação
Fisica (vários métodos. Se:or Menai-

Junho :
1. Alterara° do ••lane ele :Vitali-

zacão das regras desportivas,
2. Aplicacão do plano de atualiza-

ção do conliacimentes dos vários mé-
a(dos de Educação Física.
.3 Prática Desportiva e Arbitragens.
4. atonal aaan e aranniaação fi"al

da série de Educação Física para de-
men,lrocã.o (al-tor Masculino) .

5. Estudo da série Tiara a demons-
tracão de Educação Fis ca. (Setor Fe-
ir t nino) .

6. Voleibol, prática e' uniformiza-
çan das arbitrag'ns.

7. Estudo de ritmo aplicado (Se-
ar Feminino) .

8. Estudo de danças regionais a
serem apresentadas no "Dia da
Da nco " .

Astato:
1 Planejamento da demonstração

de Educação Fisica, do XVI Campe-
onato Intercoleclal de Desportos e
Il.° Campeonato de Ginastica.

2. Ceaunda quinzena, aprovação e
publicação dos regulamentos dos
Ca mpeonatos a serem realizados.

3. Treinamento da série para a
demonst ração  de Educação Física
Feminina .

Setembro:
1. Inscrição para XVI? Campeo-

nato Intercolegial de Desportos e
II° Campeonato de Ginástica.

2. Campeonatos internos.
3 IT." Semana da Educação Física,

de 22 a 28 de setembro.
• Outubro:

Realização do XVI.° Campeonato
Intercolegiai dos Desportos.

Novembro:
1. Primeira quinzena, provas prá-

ticas.
2. Encerramento, das reuniões das

atividades especializadas.
Dezembro:

Apresen tação do relatório do tra-
balho realizado.	 .

V - Segar de

Março:
1. Exames médicos biamétricos nos

estabelecimentos de ensino médio.
2. Exame médico Las professõras.

Medicina Especia-



Ord. 1 D. E.
•

EstaVdeciiiii"mtoS	 de	 ensino

•

Aprovela

meuio

17
18
19

2(1

9.0
9.°
11. 0

9.0

ln-lihdo Edkon	 `Mstriz) -
'	 wta	 Il	 la elo 1:assia	 1

Cainar:ii)
I	 -

Edlicrnario N .5. 	 das •Graças

49.1

C2.:

21- E,.:11c;u-p iari,i	 Jihtitu	 ido! 
I.

10P Edticand;'rí	 -	 ..! 12.51y;
1:10 .,1;oxeroarlo•)1

I
21 1 1.° Edin'andarin	 zromen	 (h,	 Nionozo:i

1	 NI,	 - 	
25 20.° 1	 11: 1 ri ...tnritirio	 11ez- • ro	 ire	 Myrit'zys.

11%
20 20.0 hIst	 1111,1	 Pará	 -	 NI'	 	
27 20.0 1	 F. , : • 1 n 1a	 Pu-al	 Niar.ana	 -

20.° 1;•tur.andáriit	 Sinta	 -	 :1,11	 	 1
20.° Test	 ri10 _de	 Erliteitçãt;

4:1';
20.° 1	 Institut, ' 	.Nrriida	 (ámara	 -	 1)	 • •I

31 20.Q I Escola	 'Moreira	 -	 (M' 511.6n.?.
20.0 1•:•111 • andrir:a	 -	 ' M)	 .1 61.,:nr;

33 20P lost	 ;uh)	 N.S.	 1/.1• 	 NaZáVPill	 	
34 20.° Eli1111111(híriilN..S.	 -
35 21.0 11,-.11	 lula	 Po:1p p 	Camarão	 .1•'1	 	 21)(•;-.
36 21.° 1	 Inst. : loto	 Pereira	 Nunes	 -	 Ï111 92.10,4
27 21.0 -1•:„..roola	 Marro	 'Marques -- 9/ 211'.;
3s 21.° 11-klitrilo	 Padre	 .1nIónirr	 Nie:ra	 	 !

21.0 Csen'a VisPondo 110	 NI't	 	 ! 71,70')
40 "2° 1	 lo s 1111111r	 1frr s i 1P1 1'o	 do	 E Ioracririt

Wirral	 -
41 27,0 Erhicandária	 tianla	 ... (12.1(1')

Nota - Foram 'r-d irado ,. do v inculo ria 1,,,c,ririt-pooz.• OS pl 000s nt
J.T. e Preliminar. Outros Os darecitnentn.: poderj'or ser ',resinar-1s ir!:
Corint..são ft • igenle i'n

•
Foram	 classificais	 em	 1. 0	lugar	 nos	 l)islrilos	 Etlucarionais	 •c

eolf;gios abaixo relacionados:

1 1.to (1'arrol:F.	 -	 "NE rd15,
2 2.° instituto	 São	 Pedro	 -	 e.N1) 975,0%,
3 44.0 Instituto	 Partilha	 Intimaria)	 -	 •1N1 O 5.70'10
4 5P Escola	 - 7970f't
5
6

70
8°

Collgin fera Cruz - ;NE,	 	
'Erincandárin	 N.S.	 ' Ias	 ilraça,s-

67.(u),-•;„

liai)	 -	 'E)	 	 172.90,4
7 9P Escola	 Nlorora	 (N l a I•i ?.)	 -	 . M1	 • • •
8 10.0 Erliteandár i o 'ladre Criei] -	 'E)	 	 42,50',•;
9 13.o Instituto	 Partilha	 ', Governador)	 -

10
11

14.0
20.°

M)	 	
'Instituto E r lison	 Filial)	 -	 	
Inslitrito Arruda	 -

73.16'4,
46 10'4,

12 21.° 1 Escola Maria NI:mines -	 	 1 9I
12 27.° Edneandário Santa Lúcia - 	 	 I

Disltito Federal, 12 de março do 1957. -	 ES/rada
Mej;er - Presidente da Comis s ão Dirigente	 SIM -- Ilodrna thi „I c,
de Sul Trindade - Membro da Comissão Dirigente ilo SIM.

eurrtr-fc'rn. 13
	 n-rirtAL (f'N-P:o 111	 1•*.?rço	 1r37 r:2.7

,	 - -
2. Matricula e revisãO do ficha-	 2. Dia 15 - Festiv:dades cemento-

rseis:o dos ir:Mien-adores. 	 Iro; iva do "Dia do Mestre" . •
1 4. Orzanizsção dos horários cias	 3. Dia 23 - Festividat-.:e comeno-
ntiv.dades e dos servidores ao Setor. t ra iva do "Dia do Aviador".

Abfil •	Novembro:
Festa da Páscoa.	 Dia 19 - Fe.s'ividade comemorztti-

Maio:	 va do "Dia da Bandeira".
1. Dia 1 - Festividades comerno- 	 Dezembro:

ra.-va da "Dia do Traoalho •	 I. Festividade comemorativa do
2, Dia 12 - Fesdvidades do "Dm -D.a do Mar:nheiro".	 .

dar, Wes". '	 2. - Dia 23 - Festa de Natal.
3. Semana da Boa Atitude - Con- 3. Festa de encerramento das al-

relloos rela'.:vos à correta	 atitude v:dades letivas.
'4. Rela ár,:o do trabalho realizado.

de tgrneiras inter- 	
VIII - Centro de' Orjentacdo e

Reuniões	 de Atividades Espee:aii-
rodas.

Inier- tacão, as.rim C .01113 as Reuniões de
Atividades	 EpecMlizadas. fazem

a'ivIdades do Centro de Criei-

parte do presen e Calendário.
1. O Centro de Orientação e CO-

ordenaeáo funcionará, sernqnalnien-
te, de março a junho e de agasto a
11 de dezembro.

2. As reuniõrs Ativ:datlis Eroe-
ciol!zadas realizar-ee-fo de março a
junho e de agosto a novem'oro. •se-
manalmente.	

..,

Dis".rito Federal. 16 df. janeiro de
1557. - • Lattdimia Trela; Dirotora
do DEC.

Setor de internamento de Menores
AVISO N.° 1

iir,:(nEsso ph mx.nwittES a os EnUtANDABIOS

100001 • n 5 que estiveram internado,: nos estaholeeimenfos con-
tratantes com a P.D.F., no ano de. 1956. queiram comparecer ao-,. res-

lvw, e id (tgios aenmpanhailn	 seus responsáveis. no 11:8 15 do vor-
rente a fim de 11-, fliriar • m soac ai vìdarles escolares.	 •

Aqué!v,= que oiro ef 1 111PillCCP1 •árn áfé 4) dia 18, serão considerado";
desligados.

Os internados uns is ol l;gios a1,niN0 relacionados. que não mais m: u )-
1i 111 com a P.D.F.. 1.1?-vein a g uardar' oblicidade a respe 11 o.
n' Imprensa 'e na Rádio Briquete- Pinto:

Escola S.O.S.
Instituto 11:RIU:ação.
In lilulu 1trasil.
in s tituto Edison fNlatrizl.
Ins1ituto N. S. de Nazai•eth:
In s lilulo São Pedro.
Edneandário Santa Móniea..

Distrito Federal, 12 de março de 1957. - Mita Duque EVrada
_Aleyer	 Presidente o.lo Comiss Dirigente do SIM.

..EDITAL .N.° 2

A' Com'ss5n. Dirigente do S.I.M. torna público o aproveita-
mento dos internatos que contrataram 0111 a P.D.F., no de 1956, por
Distrito Educacional.

Ord. I D. E.

•	 I
I . Aproveita-

Estabelecimentos de	 ensino
mente

IP
no

Iné.tituto Partilha	 (Paquetá)	 -	 (M)
hislituto São Pedro -	 (M)	 	

00%
97,50%

3 3.° Educandário Epilácio Pessoa - (M) -52.50%
4 40 Educandário Santa	 Monica - (M) 29.20%

AP 1w: titulo Partilha	 (Ipanema)	 (M) 64,70%
6 fi.0 EScola	 5.0.S.	 -	 (F)	 	 79.70%
7 7P CoWgin Vera Cruz - (M)	 	 67.6•
8 7P Instituto	 Partilha	 (Ti j uca)	 -	 ( M ) 32,50%
9 7P Escola	 Primária Wladimir Mala -I

(M)	 	 1	 63%
10 7.°	 1ns:titulo Brasil -	 (E)	 	 1	 48,205'0
ti 7P	 Educandário Santa Filomena - (E)1	 9,10%
12 7.0	 Instituto Emulação - (F) 	 	 1	 50,60%
13 7P	 I lis! Unto	 Brasileiro ,de	 Educação!

(F),	 	  1	 59,90%
14

IS

8.°	 EducandWo N.S.	 das Graças	 (Ei-I
liai)	 (F )	 	  1

9.o	 Escola	 Moreira . (Matriz) -	 (M)	 72';(1)%r4
16 9.0	 •Edneandário	 Santa	 Lúcia	 (Mase.)1

-	 (M)	 	 1	 33,30%

coroara'.
4'. Organização

nos.
Junho:

1. Fes evos juninos.
2. Organização de Torneios

parcptes.
Arósto•

1. 25 de agasto-	 Festiv:dadcs co-
onomeratás do "Dia cio Soldado".

2. Rrvisito cios horários do pessoal.
F_•ten•0-:ro:

I. Dla '1 - Festividade comemo-a-
tiva dó "Dia da Independência".

2 Dia 21 - Festividade da Prima-
vtra (DIa da Arvorei.

3. IP'. Semana da Erucação Fisica,
de 22 P	 de setembro.

Ot'tuhro: 1
1. 111.,' Campeonato Interparques.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL N.° 12

zarcas as Concorrli ncia.=, MIT111*-
trativa.4 Én:ao mencionado,. para
fornecimento dn material discrimi-
nado. observando-se o que precei-
tuam o artigo 18 e seu Item 19. do
Cap. TE do Decreto n. 9.149, de 2
de fevereiro do 1918.

CONCOIIRtNCIA

VA N.° 41

'bruno 12.

Móveis - Preços válidos.

Torno público, para conheeimen-
10 dos. interessados, que no dia 3
de abril de 1957. lis 14 horas, na
sede da S.C.M., na rua Santa Lu-
zia, 760 - 1.° andar, serão reali-



Nota: As especificas referen-
tes ás concorrências arinia, consta-
rão de"avulsos que. de acórdo coito
o Decreto-lei n.° 1.70N de 27 d!e
outubro de 1939, serão distribuldris
aos interessados pila gómissão
Aquisição de Material. I

Só serão tomadas em considera-
ção as propostas das firmas elijOs

De ordem superior. torno público,
pelo presente Edital, que fOi cancelada
a guia de Renda Eventual n. 5.831.522.
emitida pelo 5. 0 Distrito, dèsie Depar-
tamento, tendo em vista a parte inte-
ressada não haver satisfeito o respecti-
vo débito no prazo legal. conforme
consta do mernorandurn, n." 143, claque-

1 1a Chefia.

57.079
59.351
60.176
60.016
62.143
65.853
67.568
75.839

951.661
95.776
95.792

500.010

332.389
326.622
332.298
332.101

(IP	 8.394
322.847
327.037
302.603
322.414
314.366
330.786

GP	 9.099

2639 Punrta-foira 13
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Março de 1951

represeatantes legais estejam prez-1
a iluKt exala marcada pata

a	 UU CuUCUM\lieía,

1/^-lr'10 Federal, 8 de macei! de
1957, - Womlironlo ► 	 easleo
co nn-

me •n 1.SOU - Presidente da
s. il.

EDITAL N.° 1"3

Torno público. para cptibeelmeti-
t .) dos interessados, quel'im dia 4 de
abril de 1957. às 14 imeas. na sede
da S..C.M... na rua SiInia
730 - 1.° andar, seríii realizadas
ti3 Concorrências AdmiW st ralhas
abaixo mencionadas, piraforneci-
rrinntõ do material discriminado,
observando-se a que preceituam o
artigo 18 e seu item 19, 1 do Cap.
do Decreto n. 9.149, de 2 de feve-
reiro de 1918.

CON CORRÉN CI A ADMINISTRATI-

VA N.° 45

Grupo 36.	 t!

Lâmpada de Microscópio etc. -
Prcç, ,s válidos.

CONCORRÊNCIA AM4DÇISTRATI-

VA N.° 46

°tapo 36.

Por Ente edital, fica intimada a f rma
Cid. Importadora de Máquinas ''Co-
mac - , a subst , tu'r dentro do prazo de
72 horas, a contar da data desta nu,
blicação, o mater'al constante da Pedido
n. •  1.609, que 15e foi adjudicado, por
star desacórdo com o sca'c'tado,
)ena de aplicação da penalidade pre-
vista em lei.

Rio de Jane:rn, 11 dr março 1957
-- Arnaldo da Mim-, 15 .fontewo Türtor -
Pres'clente da V'-CM -- Matrícula nú-
mero 1.053.

Departamento de Obras

Comissão de Concorrências
Públicas

Comunica-se aos Snrs, interessados
que. de ordem superior, ficam transfe-
ririas, sino-die, as concorrências cons-
antes dos Editais números 4 - 5 -
6-  7 - 8 e 9 marcadas para os duas
19 e 21 do corrente mês.

Departamento de Limpeza
Urbana

EDITAL

De ordem superior, torno punt:co.
pelo presente Ecrtal, que foram Invali-
dadas as Guias de Renda Eventual
números 5.329.218, 5.832.345 e 	
5.8.31,849, emitidas pela 1.° Distrito.
deste 4-4epartamento, tendo em vista as
mrtes interessadas não haverem sat's-
feito os respectivos déb3os no prazo le-
la1. conforme consta no mernoranclum.
n.° 97, daquela Chefia.

EDITAL

De ordem superior. torno público,
pelo presente Ed tal. que foi cancelada
a Guia de Renda Eventual. n.° 	
5.828.732, emitida pelo 2." Distrito,
leste Departamento. tendo em vista a
parte interessada não haver sat'sfeito o
respectivo débito no prazo legal, con-
forme consta do memorandum, núme-
ro 75, daquela Chefia.

EDITAL

	

275	 :333.706

	

4.559	 328,128

	

13.176	 331.236

	

15.701	 329.392

	

25.102	 332.370

	

25 . .159	 226.616

	

35.258	 327.392

	

38.181	 335.902

	

41.087	 335.881

	

43.118	 326.373

	

41.568	 330.287

	

41,551	 300.•76

	

46.552	 ,(IP	 .6.809

• 65.188
11.256
32.269
56.488
12.909

71.643
77.653
87.174
81.390
74.616
75.136
73.832
79.148
79.603

852.378
85.599

952.219
952.306
71.594
86.195
88.259
77.197
81.430
84.731
81.428
70.201
73.352

CONCORRÊNCIA ADMINIS-
TRATIVA N.° 47

Grupo n.° 30

Óleo para motor.

Nota: - As especitcações referentes
io presente Editi.4, constarão de avul-
sos, que. de ac &do com o Decreto-lei
a.' 1.705 de 27 de outubro de 1939,
armo distribuídos aos interessados pelo
TEM; ou pelo S ndicato dos Represen-
tantes Comerciais do mesmo, feita em
carta datada de 9 de novembro de 1939.

Dedido	 Matricula

59.806
2.804
8.852

17.006
35.475

904	 82.684
905	 73.452
906	 70.710
907	 78.462
908	 71.623
909	 75.632
910	 77.316
911	 78.328
912	 71-469
913	 82.653
914	 86.520
915	 932.791
tild	 952.763
917	 78.489
918	 86.815
919	 73.481
920	 74.490
921	 77.124
922	 85.522
923,	 75.877
924	 77.482

CCE,lefdllIÊNCIA

V.\ N.° 42

;:rol o) 12.

niSvois - Preços vái

COR LN(.1 A A 1441:1 N	 li1.111-

VA N.° 53i.

(impo

Pr í d • ltire g , Vennvadoewa rir arl'e
vrttliladore,.; -= PVI1"14futi.

c,,UNGOIlltf;;NCI	 AMIINit,Ta.111-

. VA N.o

(L• npo 36.	 •

,Spacèllio de

Nota: As e=pccirie • c,,,...3 re
t • s	 conrom‘ncias	 consta-1
r:0 11e avulsus 'que. de-nviirdo
o I ►erreto-lei	 1.705. tle 27 de,
cedido .° de 1930, serão,xlislribuidos
aos; intf ••essados pela rtoolissão
Aquisição de Material. Ir

Sá serão tomadas etri ron ,-idera-
CrteS a3 iinqinAns das armas eu.iH
lep • es p olantes legais Mijam prr-'
sentes á hora exala mareada parti
a realizaçào da concorrência.

Distrito Fi.dcral. 7 ia Ana rço
1957 - Washington de Coxim -
.11V'41teo Pad •ão Q	 1.500-1-
Presidude da S.C.M.

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE

Torno públ.co para conhecimento dos
interessados, que rio dia 30 de março
do corrente ano. as 14,00 horas, 'a rua
Frei Caneca, n.° 42, serão realizadas
as presentes concorrências para o forne-
cimento do material alia:xo discrimina.
do, observando-:,e. rigorosamente, o (ire
prece.tuam os artigi,s 18 e seus itens e
-19 do Capitulo III do Decreto mime-
r,, 9.149, de 22 de Janeiro cie 194d.

Pedido
	

Matrícula

At, quivo de Aço -- RreCOS

dos.

COIVORRÊNCIA AD9N IsT RAIT-

VA N.° 47

Grupo 3G.

bit quina de Costura, - P.reçOs
válidos.

SECRETARIA GERM.
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL N 28

8.562
8.700
8.702
8.703
8.705

22
533
686
728
749
767
773
774
780
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903 .•

MONTEPIO DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS

fg,•á •fetua.1,, hoje., 13 ,1e março, qua • ta-feira, o pagamento das
seço ínie	 prig,o,t as de einprisl tinos :

Cii!iii,ja	 - De ordem do Exma. Sr. PrefeN-1,1 fie aCo:rd0 COM o

Art . 4.° do Derreio 10.31,4

Matrícula
	 Processo
	

Matricula
	

Processo

Comuns Efetivos - Código 21

8.708
.8.711
8.712
8.713
8.711

CO Jorras E4rontonf,rdrios - Código 23

Pedido
	

Matrícula	 Pedido
	

Matricula



Comuns Mem - Código 25

Pedido	 Matricula	 . Pedido	 Matrícula

1.008 4.952 1.011 99.520
1.009 99.590 1.012 99.756
1.010 99.654 1.013	 - 99.273

Envergêèneids

Matrícula Matrícula Matrícula Matrícula

1.022 7.766 49.491 60.506
1.180 8.219 50.563 60.569
1.757 8.259 51.605 60.829
3.222 8.323 61.809 71.998
3.263 2.359 61.929 72.094
4.746 8.363 62.096 72.206
4.917 8.525 62.159 72.346
3.013 8.656 62.332 73.029
5.137 10.536 62.950 73.510
7.003 11.746 63.601 73,556
7.614 12.598 63.865 73.649

1z.835 19.945 64.089 73.604
13.122 20.343 64.572 73.759
13.155 21.674 64.606 73.990
14.647 22.041 64.810 74.087
14.914 22.252 65.707 74.177
15.224 22.951 65.764 74.410
47.120 23.153 65,786 74.424
17.746 23.501 67.176 71.617
17.856 23.970 67.427 74.840
19.457 24.688 67.855 74.871
19.529 24.749 68.113 74.919
24.874 29.440 68.280 75.320
25.402 29.605 68.487' 75.429
25.429 29.985 68.818 75.732'
25.808 30.473 70.308 75.936
27.013 32.948 70.341 76.020
27.343 33.8.Ç2 70.419 76.024
27.721 34.760 71.550 76.886
28.223 34.818. 77.011 87.258
28.294 34.838 77.251 87.278
28.447 34.975 77.374 88.238
29.027 35.003 77.620 89.338
35.393 52.027 77.654 89.686
35.830 52.684 78.115 95,287
36.168 52.953 78.181 95.642
36.195 52.978 78.427 95.592
37.253 53.162 78.618 95.691
87.412 54.075 78.844 95.847
37.416 54.151 78:990 95.972
37.44, 54.281 79.309 951.126
37.488 54.558 79.408 951.183
37.513 54.867 79.660 951.286
37.662 54.978 79.716 951.409
38.040 55.139 79.847 951.436
38.078 55.314 82.587 951.499
38.510 55.556 83.792 951.718
43.372 56.471 84,706 951.838
44.758 57.020 84.868 951.851
45.186 57.106 84.931 951.973
45.965 58.548 85.541 952.390
46.822 59.170 86.253 99.553
48.509 59.683 86.114 99.560
4&.942 59.688 86.893 99.663
49.308 60.116 86,894
49.412 60.218 ----

Matrícula
	 Matricula
	 Malricula

11.947
12.668

18.209	 89.722.030
84.639
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Casnmçntos

Scrã efetuado hoje, terça feira 12 de •março de 1957. da	 115 ás IC/-'t
horas, o pagamento das seguintes pro postas:

CÓDIGO 21 - ANTEC:PADO POR ORDEM DO E) no. SENHOR
PREFEITO DE AU:ROO COM O ART. 4." DO DECRETO

N. 10.344

Matriculas	 Processos Matrículas	 Processos

1.264 355.875 51.134 331.235
4.552 301.770 51.679 323.280
4.865 335.883 53.975 320,563
5 563 332.398 55.747 322.884
7.067 328.781 57.124 322.378

10.927 332,399 59.922 335.239
11.794 GP.	 7.752 67.598 302.572
13.673 68.078 317.512
13.881 326.198 69.389 325 991
17.012 324.031 73.018 324.676
20.588 327.329 95.1232 328.837
23.751 332.380 400.058 301.770
22.715 329.369

COMUNS - CÓDIGO 21
	••••••••.,

Pedidos	 Matricula

	

8.584
	

25.984

	

8.588
	

3.210

	

8.684
	

28.266

	

8.685
	

28.944

	

8.686
	

54.912

	

8.688
	

5.734

COMUNS EXTRANUMERARIOS - CÓDIGO 23

Pedidos Matricula Pedidos

424 82.232 856
513 82.545 857
657 72.205 858
726 '95.2499 859
771 95.2476 860
825 57.727 861
826 79.410 862
827 85.882 863
828 86.634 864
829 75.513 866
831 88 977 867
832 70.019 868
833 95.2784 869
834 76.647 870
835 95.2814 871
837 95.2020 872

Pedidos Matricula

8 690	 22.502
8.693	 í	 14.627
8.68460.692
8.695	 I	 31,717
8.698	 1	 10.649

----
i

N~m 	̂

í

f
Matricula

1 •

1

95.2621
95.2594
78.459
76.708
95.2154
71.343
76.453
95.2726
76.818
77.361
82.577
69.993
74.398
70.722
84.262
73.960



Pedi..;asPeldos	 111,0riçaia

818	 (8.03/
839	 95.2172
8-10	 74514
841	 (.45.2371
842	 74 . 113
843	 87.('25
814	 8,.1.772
845	 72,175
6-16	 95.1930
817	 95.1835
848	 75.213
819	 82.612
850	 77.296
851	 85 051
852	 87.1)9
85;	 74.412
854	 71.301
855	 7).503

871
874
875
873
877
832
875
82)
830 •
881

814
835

877	 1
85;

890	 1

COMUNS; N.1-7, M. - CÓDIGO 25

1 004
	

99.073
	

1.336
1.005	 I
	

99.34..;
	

1.007

EMERGÊNCIAS
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• o

MJ trkula Md;r..ali	 Malricula 1	 Matrkdda

73.698 7	 401	 27.492 52 311	 61.177
86.435 7.5 -71	 27.495 52.124 6/.323
85.267 8.254	 25.200 52.630 65..134
70.911 9	 ;04	 20.051 53.593 65.122
87.055 10.141	 31.955 51.6,5 63.705
95.2544 1:	 )13	 32.603 53.054	 65 855
77.447 41	 170	 32.706 53,957	 67.125
72.350 12	 ' 31	 32	 811 51..127	 67.127
73.716 11	 32.519 51.0A 67.769
79.417 1	 910	 33.130 54.103 68.195
95.1831	 13	 -447	 33.615 53.253 63.254
74.273 13	 110	 33.627 09.'351 69.812
95.2755 15	 172	 34.278 70.02; 71.351
78.277 16	 J.5,d	 35.195 71.733 71.782
89.408 ,d5	 35.202 71.457 73.696
77.175 12	 1_20	 35.296 73 9:4 74.130
77 431 17	 4.15	 33.523 75,751 77.257
92.093 12	 071	 35.314 77.645 73.129

19 d'25	 36 877 75.631 79.310
dl	 37-195 79,510 79.012

2 1 	'67	 35.550 79.827	 82.152
4 	 720	 55.942 81.014	 87,006
41	 375	 5671,5 89.120	 95.127
41. 'II	 56.838	 9;	 175	 95.509
43.273	 57.028	 95.054	 95.919

9').769
99.509

45.491	 57.057
4s 315	 57.748
4 1 	316	 57 74$

95.2317
93.2226
99.50?

95 265;
99.251
99.551

43.'10	 55.541 90.799 99.397
45	 "5	 59.414 100.751
40.J.76	 60.324

CASAMENTOS
614tr5rada

1
20,206 1 	 43.1) 61.557	 84.467

50,274 87.055
-59.244

611.650
60.940 1

60.656
61.099
61.141 CÂMARA DO DISTRITO FEDERAI
62,109
62.324 E r)	 I.
62.037
62.777 IL' g ir11 , 11 1, )	 C1;11Varil	 urna
63.389 p 811.61 dl	 CHI .	 1)	 Ha ia as 17	 tio dia 11 du c(-Irreffle.
63.811 - Lura

.1"RÊÇO, DO NÚMERO DE LIME CR$ MO,

Matrkula	 Muiricula

161	 1	 21.71)
162	 21.771
978	 23.073

1.562 23.543
1.395 25.200
2.307 25.753
2.146	 1	 25.977
4.030	 26.435

26.361
U59372	 25.995
6.33$	 27./41

Matrieu,a

46.7'30
45.708
51.317
47.413
48,514
43.583
46 670
49.750
50.154
50.322
51.717


